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1 .111.5 1 1  

3.629.068' 

3.957.371 
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N. B. - ( 1 )  Uniquement les absences ind h·iducllcs. - All<'én indiv iducle afwc:lohc id .  
(2)  Sans les effectifs de maitrise cl de surveillance : Fond : 2 .607 _ Fond cl surface : J .990. - Zondcr de slcrkte van mccslcr• en toczich tspcrsonccl : Ondergrond : 2 .607 - Ondcr• en bovcng rond : 1 .990. 
( J) Dont environ 10 % non valorisés. - Waarvan ongcvccr 10 % nier vcrbruikt .  
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Poars en ocrivité Charbon • Stccnkolca ( r )  C O K E  • C O K E S  (1)  _ 
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Gras • Vetkool . 272 . 1 08 430. 789 666. 1 89 
Autres - Andere . - 1 .  968 2. 270 - - -- ---�---- -� - ------ ---
Le Royaume • Het Rijk 33 1 .074 272. 1 08 432.757 668.459 472.528 40 .710 5 1 3.238 1 85 Hl 2.296 471 .265 - 1 57 6.7S5 31.059 5 14 . 562 1 35 .262 2.677 

-- ---
---

1 98'1 Décembre • Dcccmbcr 33 1 .071 281 .370 317. 1 38 679.6 1 3  191 . 1 30 10.6-16 531 .776 2 1 8  871 3.025 187.671 - 61  1 3. 2 1 2  34.930 538.899 1 37. 5 1 2  2 .679 

Novembre - November 33 1 .074 273 .6 15  3 1 7.558 669.305 173. 1 33 4 1 .8 16 5 1 4 . 919 8 785 1 .191 137.550 - 115  7.306 17.581 194.076 142 .727 2.525 

Janvier • Januari 31 1 . 1 01 323. 52;! 292 . 1 01 634.961 439.027 38.985 178.0 1 2  1 88 530 2 .030 105.058 - 201 6..6-1 1 42.557 456.490 1 27 .302 2 .507 

1 979 M.M. 32 1 .060 3 18 .693 373.095 688.771 492.076 45.452 537.529 395 1 94 1 . 118 456.380 - 1 1 5 7.22i 70. 1 8S 525.056 1 07.8 1 6  2.176 

1 971 M.M. 1 5  1.'1 72 396.620 17i .55-I 872.722 555 .9 11  1 1 4 .953 670.867 22 1 .099 4.834 606 . 1 97 1 4  143 20. 1 55 3S.705 653.35➔ 2S3. 1 S3 3 . 19b 

1 970 M.M. 42 1 .378 17 1 .981 335.828 771 .875 183.060 1 1 0.208 593.267 1 96 2.830 6. 1 62 486.084 39 1 . 1 76 4 1 .698 50.362 585.521 6S8.236 3 . 0i l 

1 969 M.M. 4 1  1 .379 5 1 5 . 282 266.188 781 .952 503. 1 11 1 00.930 604.075 367 3.066 9.0S4 5 1 3.8➔6 21 903 39.480 ➔0.250 563.335 82 .874 3 039 

1 968 M.M. 43 1 .13 1  5 1 0.733 269.531 785.596 491.007 109.853 603. 590 282 3 .397 1 1 .3 1 8  493.62 1 29 ! . 186 40.536 55 .SS0 502.570 1 1 S. l i 2  3 . 165 
( 1 )  ( 2 )  

1966 M.M. '16 1 .500 165.298 283.531 757.663 461 .970 1 1 6 . 1 15  580. 1 1 5 1 .306 5 . 142 1 1 .595 1 .342 i42.680 1 1 7 1 .0 1 0  14.27S 66.884 567.906 ISS.716 3.521 

1961 M.M. 19 1 .581  520. 1 96 283.6 1 2  805 .3 1 1  485 . 1 78 1 31 .291 6 16.129 1 .759 5 .6➔0 1 3.562 1 .833 483.554 83 1 . 209 48. 1 59 59.535 607.935 1 6 1 .531  3.99S 

1960 M.M. 51 1 .668 6 1 4 .508 1 98.909 8 1 1 .8 1 1 502.323 1 24 .770 627.093 7.803 5 .018 1 2 . 561 2.973 168.291 6 1 2  1 . 23➔ 49.007 82 . 2 1 S  6 1 6.S99 '269.S77 3.S2 1 

1956 M.M. 1i 1 . 530 601 .93 1 1 96.725 78·1 .875 192.676 1 .1 3. 1 95 605.87 1 7.228 5 . l 5i 1 5 .538 5 .003 133.5 10  1 .9 1 S  2 .200 56.636 76.i9S 591 .308 87 .20S 4 . 1 37 

1918 M.M. 47 1 .5 1 0  frl .585 1 57. 1 80 6 1 1 .765 373.188 95 .619 169,107 - - - - - - - _ _ _ _ ·! .it>.3 

1 938 M.M. 56 1 .669 399.063 1 58.763 557.826 - - 366.5-!3 - -- - - - - - - - - - 1 . 1 :0 

1 9 1 3  M.M. - 2.898 233.858 1 49.621 383.179 - - 293.583 - - - - - - - - - - - 1.229 

N. B. - ( 1 )  En hl • ln h l .  - ( 2 )  Secteur domestique et artisanat - Hulsbrnnd en klciobedri j f .  - (3)  Adm in istrations publiques - Openborc dienstcn. 
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AARD " 0  e > c, .,c  ., Il 0 .. o e 5 .., .., 8 11 e ·- .. ..  � �  D a PERIODE 0 .. ..,] ., � ;; u  1%1 
i:i'.; P-<  5! .. .. u g �  .. � "'O a .l:: "'O  t� <

< 

c3ai  ü; �  <-2 1,:, 
U al 

a. e - .. " .  .. .. ., "' 
a .a o. o. .... .. � :1 u 

1 

0 � .. . o ::!!  PERIODE 
� �  

- ........  ; �2 � a -=- "Cl .!!  ...... c �  a • ;a. ..!!,  a "ô  .. 11 ._. � ".::. ., .. a a a 0 0 . - .. :, PERIODE Ü ô  - .. - ..,, 
-0 .. - f Q 6 .. a ,. -e i  .. .a 1 :  - "' 

:i �  :, .. o - 0 �  o •  e .. - u t: .>c  "'= i-, �  .!? � " .,  1%1 0.  5 0 0 .. " b  0 .. acri  .a u 
en 8 1%1 iil "C .. e :  U tii > °b o e  == 8 .3 j  > > '"' 

Gaz d e  fours • Hoogovengas 2 1 1 .71.1 99.361 6 1 .701 2 1 .879 31 .807 
Autres - Andere . - 1 5 .362 - - -
Le Royaume - Het RIJk 2 1 1 .71 1 . 1 1 1 .723 61 .701 21 1 .879 3 1 .807 16 .,188 2.310 3.612 

1981 Dtccmbre • Decembcr . 
- --

220.779 1 1 8.960 59.891 21.206 35.260 17 . lH 2.91 1 3.799 
Novembre - Novembcr 2 1 5.779 1 1 2 .201 6 1 . 9 1 3  2 1 .772 31.957 16 .810 2.999 1.017 
Janvier - Januarl 20i.895 109.156 51 . 1 61 1 1 .351 35.061 16 .379 2.908 i . 261 

1 979 M.M . .  221 .033 1 20.919 62.710 10 .9 10  1 1.255 16 .916 3. !i0 1 .453 
1971 M.M . . 275 . 1 38 1 5 1 .001 98.876 7.9 1 9  53.851 23.71 1  1 .379 1.769 
1970 M.M . . 261. 1 56 1 32.155 80.926 1 9.17 1 3.995 1 .586 
1969 M.M . .  266.093 1 3 1 .627 83.604 20.527 5 . 1 -t l  5.366 
1968 M.M . .  2n.366 1 3 1 .861 8 1 .331 2 1 .811 5.871 5 .567 
1966 M.M . .  262.398 1 24 .3 1 7  71 .338 2 1 . 297 6.4 1 5  5.053 
196i M.M . .  282. 8 1 5  132.949 69.988 23.552 6.761 5.470 
1960 M.M . .  283.038 1 33.431 61. 1 1 6 22.833 7.0i3 5.870 
1956 M.M . .  267.439 1 32.2H 56.851 20.628 7.061 5 .569 
1918 M.M . .  . 105.331 - - 1 6.053 5.624 1.978 1938 M.M . . . ; 75.331 - - 1 1 . 1 72 5 . 1 86 4.636 

1 9&2 Janv. - Jnn. 5.760 375 6. 1 35 5 1  11  5.771 551 6.039 1 25 1 3  
1 981 Ote. - Dec. 6.090 355 6.415 18 1 7  i .369 598 6.i12 91 1 3  

Nov. - Nov, 5 .270 350 5.620 62 1 8  -t.631 183 5.199 1 56 1 3  
Jnnv. - Jnn. 8 . 1 15 600 8.715 85 10 7.060 nt 8.521 129 -

1 979 M.M. 1 2.201 506 1 2.707 313 3.067 1 2 .ttl 1 .056 9.309 797 27 
1 971 M.M.  33.775 9i0 3 1 . 7 1 5  603 12 .4 1 8  32.01 6 2 .872 22. 1 1 7  3. 1 1 2  1 23 
1 970 M.M . 59. 1 78 2 .920 62 .09S 2. 1 01 , 1 6.990 58.556 -1 .75 1 13.-169 21 .951 230 
1969 M .M.  62.95i 3. 165 66. 1 1 9 2 .3 18  1 5 . 1 32 58.289 5.561 19.335 21 .971 268 
1 968 M.M.  61 .766 3.820 68.586 3.36i 1 4 . 781 65.901 5.101 5 1 .061 30.291 3 16 
1 966 M.M. 75 .315 5.6-!5 80 950 2 .3 16  16 . 1 9 1  78.302 6.329 65.598 18.275 i82 
1 964 M.M.  1 09.081 10 .337 1 1 9.1 1 8  2.125 1 7.827 85. 1 38 7 .. 1 21 70.576 37.623 178 
1 960 M.M.  77.210 l 7 .0i9 91 . 3 19  2 .282 1 2,, 1 9 1  8-1.161 7.060 7i. 103 32 920 173 
1956 M.M.  1 1 6.258 35 .99'1 1 52.252 3.666 1 2 .354 li2 . 1 2 1  1 2 .353 1 33 512 1.681 647 
1 918 M.M.  27.0 1 1  53.381 80.848 - - 71 .702 6.625 - - 563 
1 938 M .M. 39.712 102.918 11 2.690 - - 1 29.797 1 2 .9 18  - - 873 
1 9 1 3  M M . - - 21 7.387 - - 1 97.27i - - - 1 .9 1 1 



BELGIQUE 
BELGIE 

PBRIODB 

1 95 1  Die. - Dec. 
Nov. - No,·. 
Oc1. - 0kt. 

19!0 D,c.. - Dec. 
1979 M.M. 
1971 M.M. 
1970 M.M. 
1969 M.M. 
1965 M.M. 
1966 M.M. 
196-t M.M. 
1956 M.M. 
1952 M.M. 

BELGIQUE 
BELGIE 

PBRIODB 

19S2 J.1n,· . - Jan. 
1981 Dtc. - Dcc. 

No,·. - Nov. 
Jan,•. - '''"· 1979 M.M. 

19i-1 M.M. 
1 970 M. M. 
1969 M.M.  
196S M.M.  
1966 M. M. 
196-! 1\1 .M.  
19·6 M. M. 
1952 M M. 

u .. 
.. u u .X 
> c.- .:: .: -::-� c ..::. NN-u� 

-
37.09-! 1 8.029 
3S.933 1 5 .753 
10.S98 2 1 . 101 
38. 102 22. 1 1-1 
13.329 21 .810 
32.359 24.166 
29.123 19.563 
25 .077 21 .800 
28.-109 20.926 
25.256 20.976 
23.81-1 1 8.515 
1 1 .072 1 9.22i 
1 2.035 1 5.956 

BELGIQUE-BELGIE 

BRAI 
PEK t 

Quantités r�çuts 
� -"  Ootvaog<,n hotv«lhcdtn " ·-- " 

0 .. ., - .c  
è. .:  . " ·- 0. -� ... 8 > "0 ., - -;;  " .. - " n 13 6 -·- 0 � � 0 "  • 0 o - � �  0 C 1- �  ·c .:: a.- 0 0 

O .!:  .§ ul-< 

5-17 - 5-17 551 
585 - 5S5 59S 
'150 - '150 -163 
69-1 - 69'1 771 
!H8 IH 1 .092 1 .056 

2.626 S I S  3.HI 2.Si2 
-1 .59-! 168 -! .762 1 .751  
· . 1s1 (, 5 . 1 9) 5 .  56-! 
i . 739 86 -! .S25 5.1CH 
-!.079 382 -! .161 6.329 
6.5 15  7.252 I J. 767 9.·1,10 
7.01 9 5 .0-10 1 2 .059 -
-1 .62-1 6. 78-! I UO 9.971 

METAUX NON FERREUX 
NON FERRO-METALEN 

Produits bruts - Ruwe pro<luktcn 

-" "0  C: 
E c � ·- c -
0 o ..::.  � b .:::. ë: i-J 

10. 1 76 1 76 
10. 287 1 5'1 
9.7n 203 

1 0.5 1 -4  165 
9.450 395 
9. 16-! 353 
3.707 ➔77 
9.366 557 
9 . 1 72 -!97 
7.722 5-18 
6.9i3 576 
8.521 871 
6.757 850 

� "> Ct 
·.: C: 

-- --
5.:::.  è .:::.  
-� � -� � < u ,<  u 

J J J J  
:, ""O  :: ""O  

<Ü<Ü  
283 
264 
405 
438 
503 

1 .0 1 5  

.. �-
� .::..-=� u ô ., C: -
., · - F) 
::, tl .,x 
0 C: 
p., � N  

2 .225 
2.4-16 
2 . 1 2 1  
1 .732 
2.282 
1 . 502 

Produits bruis 

JANV I ER 1 982 
JAN UAR I  1 982 

.!! ] 
0 .. 
ll "  

8 
::s "  "0 "0 

] ·� 
t t: 
O 0 - o  V) :>  

247 
25 1  
26-l 
1-lO 

1 . 1 89 
1 .623 
6 530 
S.512 

l ·! .SS2 
16.-!2I 
82. 1 9S 
5 1 .022 
37.357 

. --en .; u "'g ..:.c  
O ê:i o -

] ] _  
0 - -

!- � �  

67.985 
67.857 
7-1 .500 
73.365 
77.769 
7 1 .857 
62 .428 
57.393 
59.186 
55. 1 28 
50.518 
-!3.336 
36. 1 55 

"' . 
.: .. ,-t 
C: u .. C 
u C: � u �-� �  � 
< ë.N �  C. 

99.-190 
98.805 

1 1 2 .353 
97.317 
79.391 
45 .979 
76.259 

1 2 1. 561 
85.310 
37.5S0 
35.308 
2-1 . -!96 
23 833 

Produits 

., " 
.!! li 
� 0 
t: i: o ·-
c.::l 

'1l 

3 . 829 

-1 . S IO  

--
1 93 -
2H 
398 

1 .080 
1 .28 1 
2 .0 1 -1 

Dewi- finis 

û C: .. u -0 u - .. " "  
-� ï -g -.. 0 -
c.. t-� -u u 
.i � _;' 
� t:J  ::s 

50.635 
4 7  .9()-l 
53 .3 7 
-11 .463 
55 .446 
25 .907 
36.333 
36.007 
32. 589 
32 .828 
29. 1 29 
1 6.601 
1 2.729 

u -" �  Ruwe produkten Half-9r 
dcmi-fin's 
ocluktcn 

" u 
" :!'  -0 ., 
� -9 .. ..  :n: 

PBRIODB ., " 0 "' ., " .,  0 .c 0 w ;;  C .., > l'l 6 � � 
"' .,  > n .5 .c � � � " .X 

·- .X _g �  - 0 " t: -o  .e "' C: ::- C -
- ... E � g  o - .. :: •-!.I .., 0 

t:., .!! "; c:: 0 e Cl 

� :i:  t!) .. " o u -" ü ü  u !; E ë ';  .. IQ 
:i: "ü r.n .. "' � 0 < ., u 

·.; CJ  0 0 
< p., :> 

:i l!  .. ., - "0 ::s "  -< <  

1981 Dtcembre - December . 16  873.066 1 .093.0001 1 . 7001 61 .810 Novembre - Nov�mber 16  888. 2 1 8  1 . 1 1 6.6 1 7  1 .60'! 52. 273 Octobre - Oktobtr 16  865.056 1 .040.635 1 .718 67.961 1980 Décembre - Deccmbu 1 1  662.975 8 l " -835 1 .600 95.6 1 8  1 979 M.M. 20 897.986 1 . 1 20.100 2 .021  91 .681 1971 M . M .  39 1 .081.970 1 . 325.510 6.677 79.287 1970 M.M.  1 1  895.076 1 .050.953 8.875 Sl .71 1 1969 M.M. 12 921.332 1 .069.718 ( 3 ) 56.695 1968 M.M. 1 1  86-1.209 961.389 ( 3) 15 .188 1966 M .M.  10  635.SOS 7H.506 (3) 19.221 196-t M.M. 11 670.518 727.518 ( 3 ) 52.380 1960 M.M. 53 516.061 595.060 5 .1 1 3  1 50.669 

1 16.795 
130. 1 1 1  
98.108 
91.168 
99. 1 8 1  
56.1 1 2  
77.619 
69.1 21 
58.6 1 6  
63.777 
80.267 
78. 1 1 8  

1956 M.M. 50 180 810 525.898 5 .281 60.829 20.695 --
( 1 )  

1918 M.M --
5 1  327. 1 16  321 .059 2 .573 61 1933 M.M. 50 202 . 1 77 1 81 .369 3.c;os 37 1 9 1 3  M.M. 51 207.058 200.398 2�.363 1 27 

.951  

.1139 

.083 
( 1 )  Cblf !ru provisoires - Voorloplge clJfere. 

o,. ;:: E ï - · t3 R E  1 981  
[ · ·.T • ·· 3ER 1 98 1  

., 
"0 

·. r: • -- ' 

:, ô !l  
1 .•1 27 

500 
1 . 69 1 
1 .507 
2 .59 1 
3. 20 
2 . 1 5 1  
1 . 89 1 
2 2 17  
1 . 731 
1 .9➔➔ 
2 .0 1 7 

., _  " "  -" "  u -.. "' 
r, _!?  
6 u 
., " .. " -�:r: 
u < 

53.064 
65.195 
74 . 281  
70 . 5 1 9  
91.125 

239.090 
20.684 

2 1 7 .770 
202 .160 
1 67 .800 
I H .098 
1 16.139 

1 53.631 

70 980 
13.200 
5 1 . 177 

1 0.836 
10.828 
1 0.695 
1 1 . 5 1 0  
1 1 .779 
16.2-l 1 
1 6 .6S9 
1 6.462 
1 5.88 1  
1 8 .038 
1 7. 5 1 0  
1 5 .9 19  
1 6.227 

SIDER 

PRODU1 

., ., ·= � 
-;; � C ., " u .. 

� J  � � � "  " -
O · ' 

ci: ë - .. 
u 0 

P.. 0 
.., C 

'; Cil 
Cl: 

65.327 
68.666 
58.136 
78.20i 
91. 1 88 

1 2 1 . 8 1 5  
77.3-15 3. 
67.378 1. 
52.360 3 
38.612 1 
35.953 J 
1 5 . 321 5 

23.973 8 

39. 383 q 
26.010 9 
30.2 1 9  2i 



fLGIQUE 
fLGIE 

IMPORTATIONS-EXPORTATIONS 
IN- EN UITVOER 

Importations , lnvocr ( 1 )  Ezporfation., , llltvocr (t) 

Pays d'origine 
Lnnd vno hcrkomst 

Pcriode 
Période 

Répartition 
Vcrdcling 

C.E.C.A. - E.G.K .S .  
Jl l lcm.  0cc.  - W.-Dui t s l .  
France - Frankr i j k  
Pays-Bas - Ncdcrland 
Roy. Un i  - Vcrcn. Koninkrij k --

· Total - Totaa l  

PAYS TI ERS - DERDE 
LANDEN 

E.U.A.  - V.S.A .  
U .R .S .S .  - l l .S .S . R . 
Afrique du Sud - Zuld-Afr ika 

. Australie - Austrù l l "' 
Divers - Allerld 

--- ·- ---
' Total - Tot�:, ! ---
Ens. Janv. 1 9: ?  S-:,,., ··, 

------
198 1  Dëccrr.i, .· - i 

Novcm� � ;  . 
1981 Janvicc 
1 979 M. M . 

Répartitio1• 
1 ) Scct. don: . 

: 2 ) Sect. lnd. 
I Rtuportation 

-r Ë. r .  

---
- • l! "'•' 

- - - · 
' ·:� . 
\l._" _ 

---
bn . ----

· ,ber 
;be, 

----
. :.: : 

:'..r..ktor 
�:;sekt. 
.: : :.voc:r 

! Mouv. stocks - :s�:1c.:i- ·• . .  ·:oorr. 

., d " �  
0 0 
-e 1  " .. ..c " 
U ci5 

1 16 .205 
1 .189 
9. 256 
6.881 

1 63 .834 
---

429.649 
1 4 . 589 

257.9 1 3  
7 1 . 1 98 

5.008 

778.357 

9-1 2 . 1 9 1  

1 . 1 82 .668 
9 1 1 .730 
879.867 
801 .861 

92.833 
840.903 

3 .279 
-938 

.. 5 
., ]  � ,<J -

.t 1: ., ·-., ., ., ..c  " "  6 " 'Ë � = - u  Destination -" -"  � �  dc3  o Il -�-= - Land van bcstemming - o  u �  c:n- ...i e  O> O> V) 0 < O> l:Q :,: < 
C.E.C.A. - E.G.K.S .  

2.380 8 .612 1 3.968 Al lem.  0cc. - W. - Duitsl .  
1 . 726 1 .  1 1 8 - France - Frankrijk 

20. 1 0 1  - - Pays-Bas - Ncderland 
20.260 - - Lunmbourg - Luxemburg 

--- -- -- -- Roy. Uni - Vcren. Koninkrijk 
14 .167 9 .760 1 3 .968 

--- -- -- -- Total - Totaal 

PAYS TIERS - DERDE 
LANDEN 

884 --- -- -- --
- - 884 Divers - Allerlci --- -- -- --

H .467 9.760 l i .852 Total - Totaal 
--- -- -- --

85.020 9.,1 92 2 1 .183 Ens. Janv. 1 982 Sarnen Jan. 
1 22 .663 7.620 20 1 9 1  ---
52 .81 1  7.652 16 .2 11  1981 Dtcembre - Deccmber 

1 1 7 .35.1 10.483 2.703 Novembre - Novcmber -- -- -- 1 981  Janvier - Januarl 
1979 M.M.  

726 9.760 6.831 
1-1 .060 - 7.588 

- - 133 
-3 1 9  - -

) Incluant briquettes de l ig nite et coke de !fgolte. - Met lnbcgrip van bruinkoolbrikcttcn en bruinkoolcokcs. 

., d " �  o o  
�â ..., .. u -V) 

32. 2 1 5  
1 .859 
6.0H --

10. 1 2 1  

6 .0 13  

6.0 1 3  

16. 1 31 

51.788 
6 1 .81 1  
67.081 
2-f .253 

1 

· EN STAALNIJVERHEID DECEMBRE-DECEMBER 1 98 1  

tllJCTIE t 

Produits finis .. Afgcwcrktc produktcn 

711.33-i 
m.520 
850.781 
6:i8.1S7 
656.573 
657 .510 
663.181 
m.736 
880.86 1  
7V7. J 33 
7'2.1 71 
5o3.567 

2�3.979 
1' 1.8S2 
1 10.6()3 

115 .301 
1 79.982 
1 82.135 
1 2 1 .291 
I H . 1 93 
163.093 
90.348 
97.658 
78.996 
68.572 
17.996 
1 1 .501 

53.i56 

28.786 
16.160 
19.672 

65. 1 59  
65.252 
88.647 
52 .700 
83.679 
50.228 
50.535 
59.223 
37.5 1 1  
25. 289 
1 9.976 
7.593 

10.21 1 

12 .HO 
9.081 

39 
67 

55 
2 .500 
2.130 
2. 105 
2.169 
2.073 
2.693 
2 . 536 

2.718 

2.81 8  
2.061 

286.-145 
3 1 0.01 1 
3 19 .781 
296.956 
370 .8 18  
338.357 
212.951 
258 . 1 7 1  
227.851 
119.5 1 1  
1 15 .017 
90.752 

61 .9-fl 

l8 . 19i 
1 1 .71 5 
9.883 

6.903 
7.216 
7.938 
2.943 
3.059 

17. 1 1 8  
30.486 
32.62 1 
30. 1 50 
32.753 
31 .346 
29.323 

27.959 

30.01 7  
13.9S8 

7.750 
1 1 . 1 1 1  
7.528 
7.337 
5.286 

10.784 
5.5 1 5  
5 .377 
3.990 
1 .i09 
1 . 1 8 1  
1 . 831 

659 
1 85 
869 

1 .  1 53 
1 .389 
2.581 
2.034 
1 .9 19  
2 . 138 
1 .636 
1 .997 
2 . 1 99  

5.717 

3.589 
1 ,12 1  
3.530 

701.9<!5 
78 1 .5 10  
820.766 
699.563 
863.66S 

1 .013 .530 
771 .818 
819. 109 
722.475 
572.301 
535.840 
396.1.05 

388.858 

255.725 
116.852 
1 5i.822 

Produits finals 
Vcrdcr bcw. prod. 

)110 .939 
109.J, 23 
1 1 6. 1 76 
83.968 

103.576 
89.051 
60.660 
60.lil  
5 1 .339 
16.916 
19.268 
26.i91 

23.758 

10.992 

25.0001 
21.578 
25.597 
13.707 
21.568 
23.126 
23.082 
23.391 
20. 199 
22.162 
22.010 
15.52't 

(2) 

i.il0 

.. .,, ., _  ... ..  a.A 
::, .. u .. u .. o .,, .,-.. � 
� :i > .:  
::, .. 

O u  

� 

35.1001 
35.102 
35.102 
36.292 
39.075 
52.653 
50.663 
18.31 3  
17.9-ti 
19.651 
53.604 
11.810 

i7.lot 

33.ill 
33.02i 
35.300 

JANVIER 1 982 
JAN UARI 1 982 

't � ., ., ... e .. ..  a .. ......  o a 88 - o  .,._ .,. .,.  < "' < 

1.i52 -
25.565 1 .357 

8i3 -
286 50 

1 .935 -
33.081 l .i07 

978 -
978 -

31.059 l .i07 

31 .930 1 .063 
i7.58 1 J .580 
i2 .557 2 .278 
70. 1 88 i .57 1  



-----------------------------------------

BELGIQUE 
BELGIE 

CARRIERES ET INDUSTRIES CONN EXES 
GROEVEN EN AANVERWANTE N IJVERHEDEN 

DECE M B R E  1 981 
DECEM BER  1 98 1  

Production 
Produktie 

V .., 
0 

0 z _  
,; ...,, 

V 

0 

Production 
Produklic 

Calcaires • Kalkstccn Porphyre • Por&u 1 
Motllons • Breultstttn 
Concassts • Puin 

1 1 . 1 26 1 1 . 195 16.-129 22.32 1  
363.-187 133. 16-1 151 .650 399.03S Chaux • Kalk 

Petit granit • Hardstttn 1 
Extrait • Ruw m1 

Scit • Ge:aagd • m1 

Façonnt • Bewerkt m1 

Sous-prod . •  BIJproduktm m1 

Marbre • Manncr 1 

51 .+ 19  
3.025 

851 
19.350 

53.. 1 31 
5 . 1 +8 

75-1 
5-1.958 

73. 1 97 
6.0 1 5  

SI i 
79.61 1 

Blocs tquarris • Blokkcn m1 S 12  1 .013 370 
Trancbu- Platm (20 mm) m1 7.2i2 10. 160 1 5 .550 
Molllons et concassts • 
Broukstc:tn en puin 1 1 1 2  10 63 
Bimbeloterie • Snulsterljcn 

Grh • Zandstcm 1 
Molllou bruts • Brcultst. 
Concossb • Puin 
Pavb et mosaique.s • 
Straatstem en mo:aielr. 

Divers taillts . Diverse . 

Sable • Zud 1 
pr. mttall. • vr. metaaln. 
pr. verrerie • vr. glasfabr. 
pr. constr. • vr. bouwbcdr. 
Divers • Allc:rlei 

Prodalta de dragage • 
Prod. •· haggcrmolcu 1 

Gravin • Grind 
Sable • Zand 

229 
66.063 

266 

50.902 
1 53.729 
290. 1 28 
68.337 

2 1 3.37-t 
27.913 

3.257 
1 7I . H2 

832 

55.Si3 
118.991 
503.171 
1 1 3.719 

iOi.532 
1 1 1 .6 1 2  

i.638 
1 85.265 

1 .830 

61.557 
1 66.153 
632.930 
l i3.10i 

371 . 1 05 
65.9H 

Carbonates naturels • 
-12 .266 Natuurcnrbonaat 

1.158 
626 Dolomlc • Dolomlct , 

i7.H-I crue - ruwc 
frittée . witgcglocidc 

2S2 Plâtres • Plc:istcrknlk 
1 2 . 1 87 

Àgglomfrh de plâtre 
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!M I N I ST E R E D E S  

AAFFA I R ES E CO N O M I QU ES 

: STAT I ST I QU E 

ECO N O M I QU E  D ES 

I N D U STR I ES 

EXTRACTIVES ET 

M ETA R G I QU ES 

.' VANT- P R O POS 

A l ' occ:.1sio : ;  de la  pu bl icat ion ,  dans la 1 ère 
livra ison de ï2r . née 1 9 7 1  des « Anna les des M ines 
de Belg ique » ,  , l e  la Stat ist ique  économique des in­
dustries extract ives et  méta l l u rg iq ues pou r l ' a nnée 
1 9 6 7 ,  l ' h i stor iq u e  de cette étude stat ist ique an­
nuel le ,  dont  l ' orig i n e ,  p resq ue sécu l a i re ,  remonte à 
1 8 83 ,  a été retracé .  Nous n ' y  rev iendrons p lus  ic i .  

A pa rt i r  de  l ' a n née 1 9 7 4 nous avons jugé oppo rtun  
d'ajouter un c h a p itre q u i  porte l ' i n ti tu lé de « Hyd ro­
logie » ,  pa rce q u e  les p roblèmes l iés a u x  ressou rces 
des nappes soute rra ines se développent  et jouent un 
rôle dans l ' é conomie  g é né ra l e  du pays . 

Pa r a i l l eu rs ,  la  p résente publ icat ion donne pour  la  
premiè re fois des rense ignements sur l ' explo itat ion 
de sable s u r  le p lateau cont inenta l de la Be lg ique à 
pa rti r  de  l ' a n née 1 9 7 6 .  

La stat ist i que  est d ivisée en c inq chap i t res, à sa­
voi r : 

1 .  Les i n d u str ies extractives (m i nes de hou i l le, m i­
nes méta l l i ques ,  m in i è res, ca rriè res et ind ustr ies 
connexes) ; 

1 1 .  La fabricat ion d u  coke et des agg lomérés; 
1 1 1 .  La méta l l u rg i e ;  
IV. L ' hyd rolog ie ;  
V .  L 'explo i tat ion de sable su r le  p lateau cont inenta l  

de l a  Belg i q u e .  
Les « Aspects techn iq ues d e  l ' exp loitation 

cha rbonn iè re be lge en 1 9 7 8 » et « en 1 9 7 9 », d is­
tincts de l a  stat ist i que  économique depuis 1 9 54, ont 
paru respect ive m en t  d a ns les n u méros de janvier 
1 980 et de septe m b re 1 9 80 des « Anna les des M i­
nes de Belg ique  » .  

-

Le D i recteu r  généra l  des m ines, 
J .  M EDAETS 

M I N I STE R I E  VAN 

E KO N O M I SCH E ZAK E N  

E KO N O M I S C H E  

STATI STI E K  VAN D E  

EXTRAKT I  EVE 

N IJVE R H E D E N  E N  VAN D E  

M ETAALN IJVE R H E I D  

JAR E N  1 9 78 E N  1 979 

WOO R D  VO O RA F  

B ij d e  pub l ikat ie  van d e  Ekonom ische s ta t ist iek van 
de extraktieve n ijverheden en van de m eta a l n ij­
verheid voor het j aa r  1 9 6 7  in he t  eerste n u m m e r  van  
1 9 7 1  van de  « Annalen der  M ijnen  van  Be lg i ë ,  h e b­
ben wij het ontstaan  en de ontwi kke l i n g  van  d eze 
statisti ek, d ie in  1 88 3  - nu b ij n a  h o n d e rd j a a r  ge­
leden - voor het eerst verscheen ,  u i tvoer ig toege­
l icht .  Wij komen e r  h i e r  n iet  o p  teru g .  

Van 1 9 74 a f  hebben wij het n utt ig g e vo n d e n  e r  
een hoofdstuk « Hyd ro log ie  » a a n  toe t e  voegen ,  
omdat de p roblemen i n  verband met  het  g rondwate r 
voortdurend belangri jker worden en een ro i  spe len  i n  
' s  lands bedrijfsleven.  

Verder worden voor het eerst i n  deze p u b l i ka ti e  
in l ichtingen gegeven over d e  exp lo i ta t ie  v a n  za n d  o p  
het Belg isch continentaa l  p la t  s inds  1 9 7 6 .  

De statistiek wordt nu in vijf hoofdstukke n  verd ee l d  
met name : 

1 .  De extra ktieve n ijverheden (steenko len m ij n e n ,  
metaalmijnen, g raverije n ,  g roeven e n  aan­
verwante n ijverheden);  

I l .  De bereiding van cokes en agg lome raten ; 
1 1 1 .  De metaa ln ijverheid ; 
IV. De hydrologie; 
V. Zandwinning op het Belg isch cont inentaa l  p l a t .  

De « Technische kenmerken van de Be lg ische 
steenkolenontg inn ing in  1 9 7 8 » en « i n  1 9 7 9 » z ij n  
onderscheidenli jk verschenen in  het  j a n u a ri n u m m e r  
van 1 980 e n  het septembern u m m e r  van 1 9 8 0  van  
de  « Annalen der  M ijnen van België » .  

De Directeur-G enera a l  der  M ijnen ,  
J .  M EDAETS 
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CHAPITR E PREM I E R  
IN DUSTR IES EXTRACTI VES 

A. - M I N ES DE HOUI LLE 

Première partie 

ANALYS E DU MARCH E CHARBO N N I ER 

1 .  - Production et écoulement des charbon­
nages belges 

1 . 1 .  - Production 

Le tableau n° 1 .  1 .  donne la production n ette de 
charbon réa l isée en 1 9 78 et en 1 9 7 9  dans les deux  
rég ions minières Nord e t  Sud  et dans l ' ensemble  de  la 
Belg ique. A titre de compa raison, le  ta blea u ra ppe l le  
les chiffres de 1 938.  
La production nette est la so mme des q ua nt ités 
écoulées (consommées, d istribuées, vendues et cé­
dées) pendant l ' an née, d imin uées des qua nt i tés de  
charbons achetés éventuel lement comp rises dans les 
écoulements, et aug mentée ou d i m i n ué e  de  I '  ac­
croissement ou de la réd uction des stocks d u  début à 
la fin de l 'année. 

La production est répartie en catégories de q u a l ité , 
selon la classification international e  des charbons par 
nature, mise en vigueur e n  nove m b re 1 9 5 7  à l ' i n i ­
tiative de la Haute Autorité de  l a  Com m u na uté euro­
péenne du charbon et de l ' acier ( 1 ) . 

La production nette du  Royaume a en reg istré u n  
nouveau recu l d e  4 7 7 . 7 7 3  ton nes de 1 9 7 7  à 1 9 7 8  
(- 6,2 %), puis d e  46 5 . 7 6 5  to nnes d e  1 9 7 8  à 
1 9 79 (- 7 ,  1 %) .  Ainsi donc l e  rythme de décrois­
sance de la prod uct ion nationa le  se ma int ient  
jusqu'en 1 9 7 9 .  

Tableau 1 . 2 .  

Production moyenne par concession 

H O O F D ST U K 1 
D E  E XTRAKT I EV E  N IJ V E R H E I D  

A. - STE E N KO L E N M IJ N E N 

Eerste deel  
ONTLE D I N G  VAN DE ST E E N K O L E N M A R KT 

1 .  - Produktie en afzet van de Belgische 
steenkolenmijnen 

1 . 1 . - Produktie 

l n  ta bel  1 .  1 is de netto p rod u kt ie ·:::i n  s:een ko len in 
de twee mi jnstreken va n het N oo r, · .n er-, et  Zu iden 
e n  i n  heel  Belg ië voor 1 9 7 8  e n  1 s ·  é.l ô '  J d u i d .  Ter 
verge l i jk ing zij n ook de ci j fers van �8 - r ng ehaald.  

De  netto p rodukt ie is de som va • · : ;  
het jaa r afgezette (ve rb ru i kte ,  k,· , c1 • •  

verkochte en afgesta n e  hoevee l l·. . -11 
met de gekochte ko len d i e  geb 
begrepen z i jn  e n  vermeerd e rd of ,, :• . i i  
toename o f  d e  verm inder ing  va n cl . 1oc.. 
loop van het jaar .  

·._, loop van 
bedeelde, 

e rmin derd 
: 1 de  afzet 
-� rd met de 

.: iden in  de 

De p rod uktie wordt i n g edee ld  naar rie versch i l­
lende soo rte n .  Deze inde l i ng  stem t  o,1e reen met de 
i nternat ionale inde l ing  va n de ko len n a a r  h u n  aard, 
die op i n it iatief van de Hoge Autor i te i t  v a n  de Eu ro­
pese Gemeenschap voor Kolen e n  Sta a l  o p  7 novem­
ber 1 9 5 7  in werk ing is getreden (1 ) . 

De nettoprod u ktie va n het  R ij k  i s  i n  1 9 7 8  weer met 
47 7 7 7 3  ton gedaa ld  (- 6 , 2  %) e n  va n 1 9 7 8 tot 
1 9 7 9  nogmaals met 4 6 5  7 6 5  ton (- 7 ,  1 % ) .  Tot in 
1 9 7 9  b l i j ft onze ko len prod u kt ie d u s  g esta d ig afne­
men . 

Tabel 1 . 2 .  

Gemiddelde nettoproduktie per concessie 

1 938 1 97 8  1 9 7 9  Il 
Produc1,on Nombre de 

Nombre de moyenne concessions 
concess,ons neue par actives au 

actives conce"ion 32. 1 2 .78 

Gem1ddelde Aan1al 
Aan1al netto- koncessies 

koncessie. produk1ie in bedrijf op 
on bedriJf per koncessie 3 1 . 1 2 , 78  

Sud 77 299 330 3 
Nord 7 933 750 1 

Royaume 84 352 200 4 

( 1 ) Voir Annales des Mines de Belgique - Année 1 9 59 • n• 3 • mars, p. 2 6 1 . 

11 
Produc1ion Nombre de Produc1ion 
moyenne concessions moyenne 1: 
nene par actives au nene par 11 concession 3 1 . 1 2 .79 concession 11 

Gemiddelde Aan1al Gomiddclde 
nello- koncessies neuo-

produktie in bedrijf op produktic 
per koncessie 3 1 . 1 2 .79  per koncessie 

209 1 6 6 3 1 7 0 1 7 6 Zuiden 
5 9 6 2 7 6 8  1 5 6 1 3  9 7 3  Noorden 

1 64 7 5 6 7  4 1 5 3 1 1 2 5 Het R ijk 

( 1 )  Zie Annalen der Mijnen van België - jaar 1 9 59 ,  nr 3, maart, blz. 
26 1 .  
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Tableau 1 .  1 .  - Production nette de charbon 

: Matières 
CATEGORIES volaules 

% 

KATEGORIEEN Vlucht,ge 
bestanddelcn 

Sud - Zuiden 
Maigres - Magerkool . . . . . . .  < 1 1  

1 
' / ,  gras . ' / ,  vetkool . . .. . . .  1 1  â 1 6 

Gras - Vetkool . . . . . . . . . . . . . 1 6  â 2 5  
Flénus - Vlamkool . . . . . . . . . . > 2 5  

Total - Totaal 

Nord - Noorden 

Maigres - Magerkool . . . . . . .  < 1 1  

1 
1 ' / , gras - ' / ,  vetkool . . . . . . .  1 1 à 1 6 1 

Gras - Vetkool . . . . . . . . . . . . .  1 6  à 2 5  
Flénus - Vlamkool . . . . . . . . . . . .  > 2 5  1 

Total - Totaal 

Royaume - Het Rijk 

M aigres - Magerkool . . . . . . . . .  < 1 1  i 

' / , g ras • ' / :  vetkool . . . . . . . 1 1  à 1 6  

Gras - Vetkool . . . . . . . . . . . . . . .  1 6  à 2 5  
Flénus - Vlamkool . . . . . . . . . . . .  > 2 5  

Total général - Alg. totaal 

1 
1 

1 938 1 
CATEGOR I ES  j 

Qua ntités : 
KATEGOR I E EN  ! 

Hocveclheden 
t % 

6 8 7 4 520 2 9 . 8  Anth raci tes - Antraciet . . . . . . .  
Anthrac ites b - Antraciet b 

9 392 260 40 .8  Ma igres - Magerkool . . . . . . . .  
' I ,  gras - ' / ,  vetkool . . . . . . . .  

9 9 7 3  580 1 7 .2  · / , gras - / , vetkool . . . . . . . .  
2 808 2 7 0 1 2 . 2  G ras A - Vetkool A . . . . . . . . . .  

G ras B - Vetkool B . . . . . . . . . .  

2 3  048 630 1 00,0 

- - Anthracites - An traciet . . . . . . .  
Anthraci tes b - Antraciet b 

- - Maigres - Magerkool . . . . . . . .  
' I ,  gras • ' / . vetkool . . . . . . . .  

2 786 890 4 2 .  7 I ,  gras - / ,  vetkool . . . . . • . .  
3 749 330 57 .3 G ras A - Vetkool A . . . . . . . . . .  

G ras B - Vetkool B . . . . . . . . . .  

6 536 220 1 00,0 

6 8 7 4 5 20 2 3 . 2  Anthraci tes - An traciet . . . . . . . 
An traci tes b - An traciet b 

9 393 260 3 1 .  7 Ma igres - Magerkool . . . . . . . .  
' / ,  gras - ' / ,  vetkool . . . . . . . .  

6 7 60 4 70 2 2 . 9  · / ,  gras - ' I , vetkool . • . . . . .  
6 5 5 7  600 2 2 . 2  G ras A - Vetkool A . . . . . . . . . .  

G ras 8 - Vetkool B . . . . . . . . . .  

2 9  584 850 1 00,0 

: 1 1 ,  � ; , 

,· .... , 

bestanddcli.:n 

,;;; 1 0  
1 0 à < 1 2 
1 2 à < 1 4  
1 4 à < 1 8 
1 8  à <  20 
20 à <  28 

;;,, 28 

� 1 0 
1 0 à < 1 2 
1 2 à < 1 4  
1 4 à < 1 8 
1 8  à < 20 
20 à < 28 

;.,, 28 

.;;; 1 0 
1 0 à < 1 2 
1 2  à <  1 4  
1 4 à < 1 8 
1 8  à <  20 
20 à <  28 

;;,, 28 

1 

L-

1 

Tabel 1 .  1 .  - Nettoproduktie van s teenkolen 

1 978 1 9 7 9  

•. Ouan11tês 

Hou·�•<·:21ht:dtn Hocveelheden 
1 % t % 

627  500 1 00,0 434 530 8 5 .  1 
- - 76 000 24 .9  
- - - -
- - - -
- - - -
- - - -
- - - -

627 500 1 00,0 5 1 0  530 1 00,0 

- - - -- - - -
- - - -
- - - -- - - -

2 505 7 7 8 42 ,0 2 1 1 0 5 70 3 7 . 6  
3 456  990 58,0 3 503 403 62 ,4 

5 962768 1 00,0 5 6 1 3 973 1 00,0 

6 2 7  500 9 . 6  4 3 4  530 7 .  1 - - 7 6  000 4 . 2  - - - -- - - -- - - -
2 505 7 7 8 38.0 2 1 1 0 5 70 34 . 5 
3 456  990 52 .4  3 503 403 5 7 . 2  

6 590 268 1 00,0 6 1 24 503 1 00,0 



Dans le Sud, la régression est plus marq uée . E l le 
est de 1 68 .24 1 tonnes de 1 977  à 1 9 78  (- 2 1 . 1 %) 
et de 1 1 6 . 970 tonnes de 1 9 78 à 1 9 79 (- 1 8 . 6  %) .  

Dans le  Nord .  la  rég ression est de 309 . 5 3 2  tonnes 
de 1 9 77  à 1 9 78 (- 4,9 %) et de 348 .  7 9 5  ton nes 
de 1 978 à 1 979  (- 5,8 %) .  

Le tableau 1 . 2 .  donne pour le Sud.  le  Nord et  le 
Royaume, la production moyenne par concession ac­
tive au cours des années 1 938 (à titre dt=> référence) , 
1 9 78 et 1 9 79 .  Ce tableau met en évidence. comme 
les années précédentes, la différence de d imension 
entre les exploitations de la rég ion Sud et de la rég ion 
Nord . 

1 .3. - Valeur de la production 

Le tableau 1 . 3  donne la valeur théorique et la va­
leur nette des charbons produ its a insi que le résultat 
de la va lorisation des sch istes com bustibles.  

La valeur théorique de la  production est égale à la 
valeur barémique moins lesabattements de va leur  sur  
la partie de production mise au stock .  La valeur  ba ré­
mique de la production est cel le qu i  aura it été obte­
nue si la production avait été immédiatement et in­
tégralement vendue au pr ix du barème en vigueur 
dans l ' entreprise .  

La valeur barémique tient compte des pr imes de 
qualité et des primes de provenance que stipule le 
barème en vigueur. mais ne t ient pas com pte de ra­
bais et suppléments saisonniers. En outre, e l le  se 
l imite à la valeur obtenue au point de l ivraison « wa­
gon départ mine » .  

La valeur nette de la production s' obtient au moyen 
des éléments su ivants 
1 )  la valeur des qua ntités écoulées au cou rs de l ' an­

née, déduction faite de la va leur des charbons 
achetés, qui n 'est pas comprise dans ce tota l (voi r  
ci-après sous l a  rubrique « Ecou lements » com­
ment sont valorisés les différents types d · écoule­
ment) ; 

2) la valeur attribuée aux fluctuations des stocks d e  
l 'année, ces dern iers étant valor isés comme i l  sera 
dit  ci-après . 

La va leur nette de la production renseig née à la 
colonne 8 du tableau 1 . 3 .  ne contient aucune recette 
provenant de subventions. E l le  com p rend en re­
vanche les suppléments par rapport a u  barème obte­
nus lors des ventes . ainsi que les résu l tats sur reprises 
aux stocks, c ·  est-à-d i re la  différence entre le prix de 
vente des charbons écou lés de stock et l eur  prix d ' i n­
ventaire, lequel com porte u n  abattement assez im­
portant par rapport au  prix du barème. Toutefois, pas 
plus que les années précédentes, i l n ' a  été possible 
d 'apporter les mêmes corrections aux va leurs don­
nées par catégories dans les colonnes 1 à 6 en ra ison 
du fait que certains  charbonnages prod u isent des 
charbons de plusieurs catégories d i fférentes a lors que 
les documents disponibles ne justifi ent que g loba le­
ment pour chacun d'eux l ' écart entre la  valeu r  nette 
toutes catégories et la valeur théorique.  

336 

ln  het Zuiden is  de  d a l i n g  g roter  : 1 6 8  2 4 1  ton van ' 
1 9 7 7  tot 1 9 7 8  (- 2 1 , 1  % )  e n  1 1 6  9 7 0  ton van L 

1 9 7 8  tot 1 9 7 9  (- 1 8 . 6  %) . 
l n  het N oorden is  e r  een  d a l i n g  va n 3 0 9  5 3 2  ton 

van 1 9 7 7  tot 1 9 7 8  (- 4, 9 %) e n  3 4 8 7 9 5  ton van 
1 9 7 8  tot 1 9 7 9  (- 5 , 8  % ) .  

l n  tabe l 1 . 2  i s  de  gemidde lde  p rod u kt ie p e r  con­
cessie in het Noorden ,  het Zu iden  e n  i n  h ee l  het Rijk 
voor de jaren 1 9 7 8  en 1 9 7 9  a a n ged u id .  Zoa ls de 
vorige jare n  is deze ta be l  teke nend  voor h et versch i l  in 
g rootte tussen d e  bed rijven van he t  Zu i den  en het 
Noorden .  

1 .3.  - Waarde van de p ro .1.: : -.h 

ln ta bel 1 . 3 .  worden  de theore · 
nettowaarde van de  voo rtgebracr• · 
evenals het resu ltaat va n 
brandbare kolenschist .  

,h na rde  en de 
., ! ·: aangedu id, 

- ,a lo riseerde 

De  theoretische  waa rde  va n ci · t ie  i s  ge lijk 
aan de baremische waa rd e  m in  c. -, , · eve rm inde-
r ingen op het gestockeerde g edeé •i: . d e  p roduk-
tie . De barem ische waa rde va n t'. J r( - u ktie is die 
we lke men zou bekomen h ebben ir . ..; i e ri ;-r1e n  de pro­
duktie onmidde l l i jk vo l l ed ig  teg e n  aé: pn;s va n het in 
de onderneming ge ldende ba rema had ve rkocht . 

De  ba re m ische waarde houdt  re ken i ng  m et de in 
het barema bepaa lde kwa l i te i ts- en he rkomstpre­
miën.  maa r n iet met seizoe nkort i ngen  of -toeslagen. 
Bovendien is  zij beperkt tot de waarde  bekomen op 
het lever ingspunt  « wagon af mi jn  » .  

De nettowaa rde van de  p rod u kt ie  wordt  aan de 
hand van de vol gende gegevens  b e rekend 
1 )  de waarde va n de i n  de  loop va n h et j aa r  afgezette 

hoeveelheden , verm i n d e rd met de waa rde van de 
gekochte kolen ,  d ie in d i t totaa l  n i et begrepen is. 
(Zie verde r  onder  de t itel  « Afzet » h o e  de waarde 
van de afgezette kolen bepa a l d  wordt) ; 

2 )  de waa rde toegekend  a a n  de  scho m m el i ngen  van 
de voorraden in de loop van h et jaar ;  verder  wordt 
uitgelegd hoe d ie  waa rde bepa a l d  wordt .  

De nettowaa rde  van de p rod ukt ie d ie  i n  ko lom 8 
va n tabel 1 . 3 .  aangeduid is, bevat geen i n ko m sten uit 
toelagen .  Bij de verkoop verk reg e n  su p pl e menten 
boven de tariefprijzen zijn e r  daa rente g en wel in 
beg repen, evena ls  de u i tslagen va n de ve rkoop van 
gestockeerde ko len ,  d .w . z .  het versc h i l  t ussen de 
verkoopprijs van de  kolen komende  u i t  d e  voor raden 
en de i nventa risprijs van d ie  ko l en ,  d i e  ta m e l ijk  ver 
beneden de ta riefprijs l ig t .  Van de a n d e re ka nt  is het, 
evemin ais de vorige ja ren,  n i et moge l i j k  g eweest 
deze lfde cor recties aan te brengen aan  de  waa rden 
van de versch i l lende kategori eën d ie in d e  ko lom men 
1 tot 6 aangedu id  zijn ,  omdat som mige  m ij n e n  kolen 
van verscheidene kategorieën voortb rengen  e n  de 
beschikbare dokumenten voor ieder  van h e n  s l echts 
g lobaal het versch i l  rechtva a rd igen  tussen d e  n etto­
waarde - a l le  kategorieën en  de  theoreti sch e waa rde . 
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Tab lea u 1 . 3 .  - Valeur de la production 

Sud 

Tonnage (t) 
Valeu r globale (F) 
Valeur /  tonne (F / t) 

Nord 

Tonnage (t) 
Valeur globale (F) 
Valeur / tonne (F / t) 

ROYAU M E  
Tonnage (t) 
Valeur globale (F) 
Valeur / tonne (F / t) 

w w ...... 

Anthracite 

Antrac1ct 

1 

4 3 4  5 3 0  
9 5 2  5 9 2  2 5 6  

2 1 92 . 2 4  

-
--

4 3 4  5 3 0  
9 5 2  5 9 2  2 5 6  

2 1 9 2 , 24 

Anthracite b 
Maigre 

Antrac,et b 
Magerkool 

2 

7 6  000 
1 53 04 2 9 5 6  

2 0 1 3 . 7 2  

-
-
-

76 00 
1 53 042  9 5 6  

2 0 1 3 . 7 2  

PRODUCTION - PRODUKTIE  

Valeurs théoriques - Theorctische waardc 

1 1 ,. gras 

' / .  vetkool 

3 

-
-
-

-
-
-

-
-
-

/ 1 gros 

I , vctkool 

4 

- -
-

-

-
-
-

-
-
-

G ras A 

Vctkool A 

5 

-
-
-

2 1 1 0 5 7 0  
5 0 9 3  9 2 2  5 6 9  

2 4 1 3 . 5 3  

2 1 1 0 5 7 0  
5 0 9 3  9 2 2  5 6 9  

2 4 1 3 . 5 3  

Tabel 1 . 3 .  - Waarde van de produf.. 

69  
... ._ ... ... ·- .. .. ··-

1 Valeur nette 
Résultat totale 

des des charbons 
schistes et des chistes 

Valeur combustibles 
nette valorisês 

Nctto• Resuhaat Totale netto• 
,v.iarde kolcn• .. vanrdo ,1an de 

Gras B TOTAL sch,st kolen en van de 
gcvolorisccrde 

Vetkool B TOTAAL bra,,dbare 
kolcnsch1s t 

6 7 8 g 1 0  

Zuiden 
- 5 1 0  530 - - - Hoevee lheid (t) 
- 1 1 05 6 3 5  2 1 2  1 068 2 7 6  329  + 6 0 1 2 9 2 1  1 074 289 250 Totale waarde ( - 2 1 6 5 . 6 6  2 092 .48 - - Waarde / ton (F 

Noorden 
3 503 403 5 6 1 3 9 7 3  - - - Hoevee lheid (t) 

7 1 1 6 1 34 1 6 1  1 2 2 1 0 0 56 730 9 499 294 207 - 1 1 9 5 982 9 498 098 225 Totale waarde ( 
2 03 1 , 2 1  2 1 7 4 . 94 1 692 .08 - - Waarde/ ton (F 

H ET R IJ K  
3 503 403 6 1 2 4 503 - - - Hoevee lheid lt) 

7 1 1  6 1 34 1 6 1  1 3 3 1 5 69 1 942 1 0 567 570 536 + 4 8 1 6  939  1 0 572 387 4 7 5  Totale waarde ( 
2 03 1 . 2 1  2 1 74 . 1 7  1 725 .46  - - Waarde / ton (F .  



Tableau 1 . 3 .  - Valeur de la production 

Sud 

Tonnage (t) 
Valeur globale (F) 
Valeur/  tonne (F / t) 

Nord 

Tonnage (t) 
Valeur g lobale (F) 
Valeur/ tonne (F / t) 

ROYAU M E  

Tonnage (t) 
Valeur globale (F) 
Valeur/ tonne (F / t) 

...... 
...& 

<O 
C0 
N 

Anthroc,tc 

Antrac,ot 

1 

6 2 7  500 
1 230 594 3 60 

1 9 6 1 ,  1 1  

-
-
-

6 2 7  5000 
1 230 5 9 4  3 60 

1 9 6 1 , 1 1 

Anthrac,te b 
Ma,gro 

Antraciot b 
Mogcrkool 

2 

-
-
-

-
-
-

-
-
-

PRODUCTION - PAODUK ne 

Valou,s thôonquos - r hcore11scho wno,du 

1
/ 0135 I , oros G ros A Gras B 

' /  vc1kool / ,  vc1kool Vutkool A Vctkool B 

3 4 5 6 

- - - -
-- - -

- - - -

- - 2 4 8 9 9 6 1 3 4 72 807 
- - 5 9 2 5 7 1 5 5 7 8  6 6 3 6  9 3 5  559 
- - 2 3 7 9 ,  74  1 9 1 1 , 1 2  

- - 2 4 8 9  9 6 1 3 4 7 2  807 
- - 5 9 2 5 7 1 5 5 7 8  6 6 3 6  9 3 5  5 5 9  - - 2 3 7 9 .84 1 9 1 1 , 1 2  

1 

TOTAL 

TOTAAL 

7 

6 2 7  500 
1 230 5 94 360 

1 9 6 1 , 1 1  

5 9 6 2  768 
1 2 562 6 5 1 1 3 7 

2 1 0 6,06 

6 590 268 
1 3  793 245 4 9 7  

2 0 9 7  97  

•. - ....... ,. .  _.., 

Volour 
noue 

Ncllo· 
waardc 

8 

-
1 2 1 1 1 2 7 762 

1 930,08 

-
1 0  5 1 0  722 3 7 2  

1 762 .  7 3  

-
1 1  7 2 1  850 1 34 

: 7 -: � '  � .� 

.. . . .  -- ·--

Tabel 1 . 3 .  - Waarde van de produk 

1 9 · 

Valeur ncno 
Résultat 101010 

doG des ch•rbons 
sch,s1os ot dos sch,st,.m 

combus11blos 
valorisés 

Acsul1001 Tou,lc ncno• 
kolcn- waardo van de 
sch,s1 kolen en van do 

gcvalonseordc 
brondbaro 
kolonsch,st 

9 1 0 

Zuiden 

- - Hoeveelheid (t) 
+ 7 7 56 5 1 5 1 2 1 8 884 2 7 7  Totale waarde (F - - Waa rde / ton (F / 

Noorden 

- - Hoeveelheid (t) 
- 2 7 9 9 6 1  1 0 5 1 0 442 4 1 1  Totale waarde (F 

- - Waarde / •on (F/  

HET RIJ K  

- - Hoeveelheid (t) 
+ 7 4 76 554 1 1  729 326 688 Totale waarde (F 

- - Waarde / ton (F / 



La com pa ra ison  d es va leurs nettes par ton ne de la 
production tota le d es deux  rég ions m in ières permet 
de dégager les g ra ndes  ten d a nces de l ' évolution des 
prix .  On constate, e n  effet, q u e  dans  le Sud ,  la va leur 
nette de la ton ne  p rodu i te a a ugmenté de 40,43 F /t 
en 1 9 7 8  et de 1 6 2 ,40 F / t  en  1 9 7 9 .  Dans  le Nord , 
producteur  p resq ue  excl us i f  de g ras A et de gras B,  la 
va leur nette à la ton n e  p rodu ite a d im inué de 48,0 1 
F/t en 1 9 7 8  (- 2 ,  7 %)  et de  70, 6 5  F / t  en 1 9 79 
(- 4,0 %) . Pour  l ' e n se m ble d u  pays et  pour toutes 
les catégor ies,  l a  va l e u r  m oyenne de la tonne p rodu ite 
a d imin u é  d e  40 , 9 6  F en 1 9 7 8  (- 2 , 3  %) et de 
53 ,20 F / t  e n  1 9 7 9  (- 3 , 0  %) .  

Le tab leau 1 . 3 1 mont re l ' évo lution des  va leurs 
moyennes à la ton ne prod u i te au  cou rs des dernières 
années . 

à 1 ']/ 

•· 

,t:., ' t r-, :-7 

,J • • Il 

1 9 3 8  
1 9 60 
1 9 6 2  
1 9 6 4  
1 9 6 6  
1 9 6 8  
1 9 7 0  
1 9 7 2  
1 9 7 4  
1 9 7 6  
1 9 7 8  
1 9 7 9  

1 .4.  - Prix 

-

:b lea u  1 . 3 1 .  

· 1 ,s valeurs moyennes 
duite de 1 938 à 1 9  79 
(francs) 

.. 
Sud 

Zuiden 

1 44 , 2 3  
7 6 3 , 5 8 
8 2 3 , 02 
902 ,  1 2  
83 9 , 8 1  
80 9 , 3 7  
9 3 1 , 5 2 
894,46 

1 1 7 7 , 05 
1 700,43 
1 930,08 
2 092 . 48 

Le lecteu r  trouve ra enf in  dans  le tableau 1 .4 les prix 
de vente moyen e n  1 9 7 8 et en 1 9 7 9  pou r  l ' ensemble 
des cha rbon s  be lges cédés et  vendus tant sur le 
marché i ntérieu r  q u ' à  l ' exportation ,  a insi que les 
ch iffres de 1 9 3 8  et 1 9 5 3  à t itre de com para ison . 

La réfé rence à 1 9 5 3  se justif ie par le fa it que les 
prix relevés en 1 9 5 3  serva ient encore de base au 
calcu l  de l ' i n d ex des prix de déta i l  du Royaume .  

Remarq uons  q u e  les p rix moyens de vente 
rense ignés a u  tab leau  1 . 4 . , q u i  concernent un ique­
ment les ventes et cessions, sont d i fférents de la 
va leur nette de la ton ne p rodu ite tel l e  qu 'e l le  est 
renseig née a u  ta b lea u 1 . 3 q u i  t ient com pte, en outre, 
des conso m mat ions  p ropres et des fourn itures au 
person ne l ,  com ptés à l eu r  prix ba ré m iq ue, et de l ' é­
ventue l le  d é p réciat ion des stocks. 

4/ 1 98 2 

Ais men de nettowaarden per ton van  de  tota l e  
produktie van d e  twee mi jnstreken m et e l k a a r  verg e­
l ijkt, komen de grote l ijnen van het p rijsver loop n a a r  
voren . Zo ziet men dat d e  nettowaa rde  p e r  g ewo n n e n  
ton i n  het Zuiden met 40,43 F i t  g estegen i s  i n  1 9 7 8  
en met 1 6 2 ,40 F / t  in  1 9 7 9 .  l n  het Noord e n ,  waa r 
haast u itsl u itend vetkolen A en vetkol e n  B voort­
gebracht worden, is de nettowaa rde  per  gewo n n e n  
ton gedaa ld met 4 8 , 0 1  F i t  (- 2 ,  7 % )  i n  1 9 7 8  e n  
met 70, 65 F / t  ( - 4,0 %) in  1 9 7 9 .  Voor h e e l  het  
Rijk en  voor a l l e  kategorieën sa  men  is  de  g e m id de l d e  
waarde per gewonnen ton m et 40, 9 6  F gedaa ld  i n  
1 9 78 (- 2,3  %) e n  met 5 3 , 20 F / t  i n  1 9 7 9  (-
3,0 %) . 

Tabel 1 . 3 1  geeft een overzicht van d e  g e m idde lde  
waarde per gewonnen ton tijdens de  jongste j a re n .  

Tabel 1 . 3 1 . 

Gemiddelde waarde per ton kolen 
van 1938 tot 1 9 79 

(frank) 

Nord R oyaume 

Noorden Het R ijk 

1 34 , 9 2  1 42 .  1 7 
6 5 7 . 2 9  7 1 9 , 1 9 
650,54 7 4 3 , 2 5  
690 , 0 1  8 0 1 . 1 6  
660,03 7 5 2 . 5 9  
608 , 6 2  6 9 4 . 3 0  
7 70 ,46  8 0 2 . 1 7  
930, 52 9 1 9 , 6 1  

1 384,  7 4  1 3 3 2 . 2 5  
1 9 1 6 , 6 3  1 8 8 3 , 00 
1 7 6 2 ,  7 3  1 7 7 8 , 6 6  
1 6 9 2 ,08 1 7 2 5 . 4 6  

1 .4. - Prijzen 

l n  tabel 1 .4 ten slotte zijn de gemiddelde verkoop ­
prijzen van ai le Belgische kolen samen aangedu id  d i e  
in  1 9 7 8  en i n  1 9 7 9  i n  het b innen lan d  en  i n  het  
buitenland verkocht of  afgestaan werden en ,  te r  ver­
gelijking, ook de cijfers van 1 9 3 8  en  1 9 5 3 .  

De verwijzing naar de prijzen van 1 9 5 3  i s  vera n t­
woord omdat d ie p rijzen nog ged iend hebben o m  het 
indexcijfer der  k le inhandelsprijzen van het R ijk te be­
rekenen. 

Er zij opgemerkt dat de gemidde lde verkoopprijzen 
aangeduid in  tabel 1 .4 en d ie enkel  op de  verkochte 
en afgestane produkten betrekk ing hebben,  n iet ge l ijk  
zijn aan de nettowaarde per gewonnen ton d ie  in  tabe l  
1 . 3 aangeduid is .  Deze laatste waa rde  houdt i m mers 
ook rekening met de zelf verbruikte en  a a n  het per­
soneel geleverde kolen,  tegen de  tariefprijs, e n  m et 
gebeurl ijke waa rdeverminderingen van d e  voorra­
den . 
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Tabel 1 .4. 

Prix moyen de vente des charbons belges 
en francs par tonne ( 1 ) 

(ventes et cessions) 

1 938 1 953 

Sud 1 5 1 . 7 5  7 6 2 . 1 3  
Nord 1 40 . 5 5  7 3 2 .09  

Royaume 1 4 9 , 2 2  7 5 2 . 1 1 

( 1 )  Francs de l'époque. Rappelons que 1 franc-or de 1 9 1  3 = 
6.9385 francs de 1 926 = 9,6368 francs de 1 9 3 5  = 1 4 , 3 1 8  
francs de 1 944 et 1 6 ,334 7 francs de 1 949.  

La • valeur-or effective ,. est calculée depuis le 22 -9- 1 949 
sur les bases suivantes 

1 dollar américain = 50 francs belges 
35 dollars américains = 1 once d"or fin . 

La comparaison des prix de vente de 1 9 7 8 et de 
1 979  avec ceux de 1 953 donne les i ndices su ivants 

1 9 7 8  

Sud 24 7 , 5 7  
Nord 243 .23  

Royaume 238 ,04 

Rappelons également qu'en 1 9 7 8  l ' index moyen 
des prix de déta i l  avait atteint 270 , 3 7  pour  monter à 
282,45 en 1 9 79  (base 1 9 53 = 1 00). 

1 .5 .  - Ecoulement 

L'écoulement réa l isé en 1 9 7 8  et en 1 9 7 9  figure 
aux tableaux 1 .5 .  

L'écoulement des charbons extra its comprend les 
consommations. les fourn itures au personnel ,  les 
ventes et les cessions, à l'exclusion des charbons que 
certai nes mines achètent pour les besoins de leur 
consommation propre et de leurs fournitures au per­
sonnel, pour les céder aux usines connexes ou pour 
les revendre. 

Les ventes (colonne 3) se rapportent au marché 
extérieur comme au marché intérieur. El les sont 
comptées selon leur produit réel,  étant  entendu ce­
pendant : 
1 )  que ce produit est égal au maximum, dans le chef 

de la mine, au prix qui  aura it été obtenu si la vente 
avait été faite dans les mêmes circonstances à un 
détail lant; 
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Tableau 1 . 4 .  

Gemiddelde verkoopprijs van de Belgische 
kolen in FI t ( 1 ) 

(ve rkocht en afgestaan)  

1 97 8  1 9 79 

1 8 8 6 . 7 8  1 9 8 2 . 7 1  Zuiden 
1 7 8 0 , 6 9  1 6 9 7  . 3 4  Noorden 

1 7 9 0 , 3 0 1 7 2 3 , 0 6  Het R ijk 

( 1 )  Toenmalige franken. 1 goudfrank  van  1 SI l 3 = 6 . 9 3 8 5  frank 
van 1 9 26 = 9 , 6 3 6 8  frank van 1 9 3 5  - 1 4 , .; 8 fra nk va n 
1 9 44 = 1 6 , 3 34 7 frank van 1 9 4 9 .  

De « effectieve goudwaarde » wordt · 
rekend op de volgende basis 

1 Amerikaanse dol lar  = 50 8elgische frank 
35 Amerikaanse dollar = 1 ons f i jn goud.  

l n  vergelijk ing met de verkoo pi::. 
staan die van 1 9 7 8  en va n 1 9 7 9  ,. 
i ndex : 

1 9 7 9  

260.  1 5 Zu iden  
23 1 , 8 5  Noorden 

2 2 9 . 1 0  Het R i j k  

--t ' -9- 1 94 9  be-

::in 1 9 5 3  
,olg ende 

Het gemiddeld i ndexcijfer der k le i nhande l sprij zen 
bedroeg 2 7 0 , 3 7  punten in 1 9 7 8  en 2 8 2 , 4 5  pu nten 
i n  1 9 79  (basis 1 9 5 3  = 1 00) .  

1 .5 .  - Afzet 

De afzet van 1 9 7 8  en 1 9 7 9  is i n  de tabe l len  1 . 5 
aangedu id .  

De afzet va n de gewon nen kolen omvat de ver­
bru ikte, de aan het personeel geleverde ,  de verkochte 
en de afgestane kolen, met  uitsluiting va n de kolen 
die som mige m ijnen kopen om in  bepa lde e igen­
behoeften te voorzien , om ze aan het  personeel  te 
leveren,  aan nevenbedrijven af te staa n  of voort te 
verkopen. 

De verkoop (ko lom 3) heeft betrekk i ng  op de 
buitenlandse zowel ais op de b innen l a n d se m a rkt .  
Het is de werke l i jke opbrengst d ie  aanged u i d  is ,  met 
dien verstande evenwel dat 
1 )  die opbrengst ten hoogste ge l i jk  i s  aan  de pri js d ie  

de mi jn  zou bekomen hebben i n d ien  de kolen 
onder dezelfde omstand igheden a a n  een 
kleinhandelaar verkocht waren ;  
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Tableau 1 . 5 .  - Ecoulement et stocks de charbon 

Consommation FOURNITURES 
houillère et gratuites 

act1v11és au 
connexes personnel 

Vorbru1k Gratis 
van kolcnm11n lcvcnngen 

en aan het 
novenbedr11ven pcrsoneel 

kolenm11non 

1 2 

Sud 

Tonnage (t) 4 1 80 1 2  4 3 9  
Valeur globale (F) 1 0  7 2 8  5 3 9  4 2  743  2 5 0  
Valeur /  tonne (F  / t) 2 5 6 6 . 64 3 4 3 6 . 2 5  

1 
Nord 

Tonnage (t) 2 7 9  9 1 7  1 3  7 3 3  
Valeur globale (F) 433 8 1 8  6 3 8  33 9 9 8  9 1 7 
Valeur /  tonne F / t) 1 549 .8 1 2 4 7 5, 7 1  

ROYAUME 

Tonnage (t) 2 84 0 9 7  2 6  1 7 2 
Valeur globale (F) 444 547 1 7 7 7 6 742 1 6 7 
Valeur / tonne (F / t) 1 564 .  7 7  2 9 3 2 . 2 2  

ECOULEMENT - AFZET 

Cessions aux 
activités 
connexes 

et aux usines 
Ventes de l'entreprise 

Verkoop Afgcstailn .ian 
ncvcnbcdr 11von 

en fabnckcn 

ondcrncming 

3 4 

506 2 6 9  1 02 940 
9 3 2 842 1 4 1  2 1 6 600 8 7 3  

1 84 2 . 58 2 1 04 .  1 5 

5 2 0 9  3 9 5  9 1 0  1 4 5 
9 5 7 8 3 58 0 1 7  1 3 1 8  705  204 

1 8 3 8 . 6 7  1 4 4 8 . 9 0  

5 7 1 5 664 1 0 1 3 0 8 5  
1 0  5 1  1 2 0 0  1 5 8  1 535  3 0 6  0 7 7  

1 8 3 9 . 0 2  1 5 1 5 . 4 7  

Tabel 1 . 5 .  - A fzet en  voorraden van kolen 

1 9 78 

STOCKS - VOORRADEN 

Ecoulement Augmentation 
des stocks de ( + )  

TOTAL charbonnages ou diminution 
1 â 4 lermés Au l 1 . 1 9 78 Au 3 1  1 2. 1 9 78 (-) 

TOTAAL Afzet van de Op 1 . 1 . 1 9 78 Op 3 1  12 1 9 78 Sti1ging ( + l 
1 101 4 voorrndcn of 

van gcslotcn daling (-) 
van do 

5 6 7 8 9 

Zuiden 

6 2 5  8 2 8  T5 846 61 9 2 6  5 7  7 5 2  - 4 1 74 Hoeveelheid (t) 
1 202  9 1 4  803 - 8 6 1 09 34 1  8 7  830 9 74 - Totale waarde (F) 

1 9 2 2 . 1 2  - 1 390.52 1 520.83 - Waarde / ton (F / t) 

Noorden 

6 4 1 3  1 90 - 657 6 2 1  207 1 99 - 450 4 2 2  Hoeveelheid (t) 
1 1  364 880 7 7 6  - 1 1 9 1  464 5 7 5 382 3 7 7  466  - Totale waarde (F) 

1 7 7 2 . 1 1 - 1 8 1 1 , 7 8 1 845 .46 - Waa rde / ton (F / t) 

H ET RIJK 

7 039 0 1 8 5 846 7 1 9  54 7 264 9 5 1  - 454 596  Hoeveelheid (t) 
1 2  5 6 7  7 9 5  5 7 9  - 1 2 77 573 9 1 6  4 7 0  208 440 - Totale waarde (F) 

1 7 8 5 .45 - 1 7 7 5 . 53 1 7 74 . 70 - Waarde / ton (F / t) 
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Tableau 1 . 5 .  - Ecoulement et stocks de charbon 

Consommation Fourniture!, 
houollèro Cl oratu1tos 

ac11v11és au 
connexes personnel 

Verbru1k Gratis 
von kolonm11n lovcr,nocn 

en aan hc1 
ncvenbcdrtJvcn personccl 

1 7 

Sud 

Tonnage (t) 4 1 1  3 1 1  1 9 9  
Valeur globale (F) 1 1  8 9 8  803 4 3 7 7 7 309 
Valeur / tonne (F  / t) 2 8 9 2 , 9 7  3 9 0 9 , 04 

Nord 
Tonnage (t) 248 846  1 1  043  
Valeur globale (F) 3 8 5 4 4 1 7 7 5  2 8  9 5 6  7 3 1  

Valeur/  tonne (F / t) 1 5 4 8 , 9 2  2 6 2 2 , 1 8  

ROYAUME 

Tonnage (t) 2 5 2  9 5 9  22 2 4 2  
Valeur globale (F) 3 9 7  340 5 7 8  7 2  7 3 4  040 
Va leur/ tonne (F / t) 1 5 70 , 7 7  3 2 7 0 , 1 2  

ECOULEMENT - IIFZET 

Cossions ou• 
act1v11ds 

conn�xos 
01 aux us111os TOTAL 

Ventes du I '  cnooprisc 1 fi 4 

Vorkoop Alous1aa11 oon T01 11Al 
novonbodri1vcn 1 101 4 

en fnbnokcn 
van do 

ondorncm,no 

3 4 5 

434 0 7 6  1 0 3  1 4 3  5 5 2  5 3 1 
8 3 5  3 4 1  1 0 1 2 2 9  84 1 2 3 3  1 1 2 0 858 4 4 6  

1 9 2 4 . 4 1  2 2 2 8 , 3 7  2 0 2 8 , 5 9  

4 1 68 1 8 6 1 2 5 6  992  5 686 067  
7 520  537  585 1 687  8 6 1  9 7 5  9 6 2 2  7 9 8  

066 -
1 804 , 2 7  1 3 4 2 ,  7 8  1 6 9 2 , 64 

4 602 2 6 2  1 3 60 1 3 5 6 2 3 7 598  
8 355  8 7 8  6 8 6  1 9 1 7 703 208 1 0 7 4 3 6 5 6 5 1 7 

1 8 7 5 , 60 1 40 9 , 9 4 1 7 2 2 ,4 0 

Ecoulomont 
dos s1ocks do 

chnrbonnagos 
fcrm6s 

Aftct von do 
voorrndon 

van uoslo1on 
kolonm11non 

6 

1 509 
-
-

-

-

1 509 

1 
! 

' ·----·- ··- .,. -

Tabe l  1 . 5 .  - Afzet en voorraden van kolen 

STOCKS - VOORRADEN 

Au l 1 1 97 9  llu 3 1 1 2 1 9 7 9  

Op 1 1 1 9 79 Op 3 1  1 2  1 9 79 

7 8 

57 752 14 242 
87  830 974 20 592 222  

1 520,83 1 445,88 

207 1 99 1 3 6 1 0 5 
382 3 7 7  466 262 1 7 9 06 1  

1 845,46 1 9 2 6 , 3 0 

7 g 4 9 5 1  ' 1 50 34 7 
1 : , ! :' ·,- 7 1  283 

.· : : :· u 
1 

1 880. 7 9  
' 
! ··-

Augmcnio11on 
( + )  

o u  d1m1nu1,on 
(-) 

S1o1oonu ( + l  
of 

dalong (-) 

9 

- 43 5 1 0  -
-

- 7 1  094 
-

-

- 1 1 4 604 
-
-

1 9 7 9  

Zuiden 

Hoeveelhed (t) 
Totale waarde (F) 
Waarde/ ton (F i t) 

Noorden 

Hoeveelheid (t) 
Tota le waarde (F) 

Waarde/ ton ( F / t) 

H ET R IJ K  

Hoevee lheid (t) 
Totale waarde (F} 
Waa rd e / ton (F / t) 



2) que les ré m u n é rat ion s a fférentes aux p restations 
de t ra nsport ou de c h a rgement  effectuées par le 
charbo nnage a u-de là  du po int  de l i vraison cor­
respondant  à l ' a pp l icat ion du barème « wagon­
dépa rt-m ine  » ,  ne sont  pa s com prises dans la va­
leur de l ' éco u lement ;  

3 )  que  les c h a rbon s éco u l és à l ' étranger  sont com­
ptés au  pr ix rée l  o bte n u  par  les mines . 

Depuis 1 9 6 7  l es ven tes ne com prennent p lus les 
tonnages de charbon  l i v rés aux centrales électr iques 

propres des m i n es l o rsq u ' i l s correspondent à du 
courant vendu à d es t i e rs . Ces tonnages sont com pris 

dans l es cess ions .  Les ventes com prennent en re­
vanche les quan t it.:§s éventue l l ement l ivrées à des 

centra les indépenci f ·'tes des m ines en exécution de 
contra ts d '  écï-:.:,ng,  ::,1 a  rbon-co u ra nt ,  a i ns i que les 

tonnages l iv ré:o aw mra les  d i tes « comm unes » .  

E l les corn: 1 : 1  '5ga lement , à part i r  de cette 
même année J;..· , :; cha rbons l i vrés à prix réduit  
au personne · , .J �s  et des activités connexes, 
précédemml- ... ,.ses dan s l es  « fou rn i tures au  
personnel  et _ onnés » (colonnes 4 à 6 des 

tableaux 1 ar· - .- ,c- _ , . ·; 1 9 6 7 ) a i n s i q u e  l es fournitu­
res aux pens : ,né , :1ctu rées au Fond s Nat iona l de 
Retra ite des · , :. ✓r ie ,  !v1 i neu rs ( F . N . R . O  M . ) .  

Les cessions a u x  act iv i tés con nexes (fab riques de 
coke ou d ' agg lo11 1 é rés , u s ines méta l l u rg iques, 
centra l es é lectriques  et  a u t res - colonne 4) , les con­
sommation s (co lonne  1 ) ,  et les fou rn i tures g ratu ites 

au personne l  (co lonne  2)  sont com ptées dans la va­
leur de l ' éco u lement  de la m i n e ,  selon le barème 
« wagon-dépa rt- m i ne » .  

Les cessions com p rennent  à part i r  de 1 9 6 7  les 

quantités de cha rbon l i v rées a u x  centra les électriques 

propres des cha rbon nages et co rrespondant à du 
coura nt cédé a u x  act iv ités con nexes ou vendu à des 
tiers . 

Les consommations des mines (colonne 1 )  ne 
comprennent  p l us , d e p u is 1 9 6 7 ,  que les quantités 

consommées a ux s ièges de prod uction pour les be­
soins d� la m ine  e l l e-même et de ses activi tés conne­
xes et annexes . Le cha rbon t ra nsformé à la mine en 
électricité conso m mée par  la m i n e . est compris dan s 

le.s consommat ion s p ro p res . Les consom mation s ne 
comprennent  plus les cha rbons échangés contre de 
l ' énerg ie é lectriq u e  en v e rtu d ' u n contrat de trava i l  à 
façon entre cha'rbo n n a g e  et centra le  élecu , q ue (con­
trat d 'écha n g e  cha rbon-cou rant) , lesq uels sont com­
pris dans les ventes , de même que les tonnages l ivrés 
aux centra l es « com m u n es » .  

Les fournitures au personnel (colonne 2 )  ne com­
prennent  p l u s  q u e  l es l ivra i sons gratuites a u  person­
nel en activité des m i n es et des éta bl i ssements con­
nexes. Les l iv ra ison s  a u x  m i ne u rs pens ionnés à l ' in­
tervent ion du Fonds  nat iona l  de Retra ite des Ouvriers 
mineurs ,  à q u i  e l l e  sont  factu rées , sont, depuis 1 96 7 ,  
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2) dat de  vergoed ingen voor prestat ies van  de m ij n  
i n  verband met h et vervoer en h e t  laden voorb ij 
het leveringspunt dat aan de p rijzenschaa l  « wa­
gon-af-mijn " beantwoordt, n iet i n  de waarde van 
de afzet begrepen zijn ;  

3 )  dat  de in  het buitenland afgezette ko len a a n g e re­
kend zijn tegen de p rijs d ie de m ij n  werke l ij k  be­
komen heeft . 

Sedert 1 96 7  omvatten de verkochte kolen n iet  
meer de hoeveelheden die aan  de e igen e lektr ische 
centra les van mijnen geleverd worden wan neer  deze 
hoeveelheden betrekking hebben op st room verkocht 
aan derden . Deze hoeveelheden worden b ij de  a fg e­
stane kolen gerekend .  De verkochte ko len omvatten 
daa rentegen wel de hoeveelheden d ie  eventuee l  aan 
zelfstandige centra les geleverd worden op g ro n d  van 
een ru i lovereenkomst voor kolen en st roo m ,  eve n a ls 

de hoeveelheden d ie aan de zg . « gemeenscha p pe­
l ijke » centra les geleverd worden . 

Van ditzelfde jaar 1 9 6 7  af ,  omvatten zij  ook  de 
kolen d ie  tegen verlaagde p rijs aan het  personee l  van 
mijnen en neven bed rijven geleverd worden en d ie 
vroeger beg repen waren in de « lever ingen a a n  h et 
personeel en aan gepens ioneerden » (ko l o m m e n  4 
tot 6 van de tabel len 1 van v66r 1 9 6 7 ) ,  evena ls d e  
leveringen aan gepensioneerden ,  d ie aan  he t  N a ­
tionaal Pensioenfonds voor  M ijnwerkers a a n g e re­
kend worden. 

De kolen aan nevenbed rijven (cokes- of a g g l o m e­
ratenfabrieken, staa l fa b rieken ,  elektr ische centra les 

en andere bedrijven) afgestaan (kolom 4) ,  d e  ver­
bruikte ko len (ko lom 1 )  en d ie  g rat is aan  he t  p e rso­
neel geleverd (kolom 2), worden in de waa rd e  van  d e  
afzet aangerekend tegen d e  prijzen van d e  sc h a a l  
« wagon-af-mijn » .  

Van 1 96 7  af omvatten de afgestane kolen ook d e  
hoeveelheden geleverd a a n  d e  e lektri sche  centra les 
van de mijnen wanneer deze hoevee lheden betrek­
king hebben op st room die aan nevenbedrijven g e le­
verd of aan derden verkocht is . 

Het verbruik van de mijnen (kolom 1 }  o mvat se d e rt 
1 9 6 7  nog a l leen de kolen d ie iri de  p ro d u kt iezetels 

voor de behoeften van de m ijn  zelf en  va n d e  ne­
venbedrijven en andere activiteiten verbru ik t  word e n .  
D e  kolen op de m ijn verbru ikt voor de opwekk ing  va n 
elektriciteit die door de m ijn  zelf  verbru ikt wordt ,  
worden bij de zelf verbruikte hoevee lhed e n  gevoegd .  
Het verbruik omvat niet meer d e  kolen d i e  a a n  een 
elektriciteitscentra le ge leverd worden in ru i l  voor  
elektrische stroom, a l thans n iet ind ien  d i e  ru i l  op  
grond van een loonproduktieovereenko m st ( ru i l ­
overeenkomst voor kolen en stroom} gesc h iedt .  Deze 
kolen worden a is verkoch t  beschouwd, evena l s d e  
aan de « gemeenschappel ijke » centra les g eleverde 
tonnages . 

De /everingen aan het personeel (ko lom 2 )  o m va t­
ten nog al leen de kolen die gratis aan het i n  d ie n st 
zijnde personeel van de m ijnen en de neven bedrijven 
geleverd worden . De kolen door  tussen komst va n h et 
Nationaal Pensioenfonds voo r  Mi 1nwerkers - a a n  
wie zij aangerekend worden - a a n  gepens ioneerde 
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considérées comme des ventes dans le chef des 
charbonnages. 

Les ventes à prix réduit aux membres du personnel 
sont également comprises dans les ventes (colonne 
3) . 

I l  est encore possible de calculer les « consomma­
tions • d'une pa rt. et les « fournitures au personnel 
et aux pensionnés » d ' autre part conformément aux 
défin itions en vigueur jusqu 'en 1 9 66 .  mais un ique­
ment en quantité ( 1 000 t) , non plus en valeur .  Sous 
ce rapport le tableau 1 .6 ci-dessous permet de su ivre 
l 'évolution de ces deux postes de l 'écou lement de 
1 9 60 à 1 97 9 .  

mijnwerkers geleverd . worden sedert 1 9 6 7 door de 
mijnen ais verkoch t bescho uwd . 

De kolen tegen verlaagde pr i js  a a n  leden va n het 
personeel verkocht. worden ook a i s  verkocht (kolom 
3) beschouwd . 

Het « ve rbru ik » en  de « lever i n g e n  a a n  personeel 
en gepensioneerden » k u n n e n  nog vo lgens  de tot in 
1 9 66 gebru i kte def i n i t ies be re ke n d  worden ,  maar 
dan a l leen i n  hoeveelhe id  ( 1 000 t) e n  n iet i n  waarde 
(F) . l n  dit opzicht geeft de h ie rna  vo lgende  tabel  1 .6 
een beeld van het verloop van deze twee afzetposten 
van 1 9 60 tot 1 9 7 9 .  

Tableau 1 . 6 .  - Consommation de charbon des mines e t  fournitures de charbon a u  personnel e t  a1, ,en -· ' ·1 nnés. 

Tabel 1 . 6 .  - Door de mijnen verbruikte en aan het personeel en aan gepensioneerden geleve h> '. · ; . 

Consommation 
des mines 

Verbruik 
va n de mijnen 

1 9 60 1 4 7 1  
1 962  1 063 
1 964 1 02 1 
1 96 6  874 
1 9 68 574 
1 9 70 575  
1 972  502 
1 9 74 46 1 
1 9 76 353 
1 9 78  283 
1 97 9  349 

Les quantités qu i  figurent dans ce tableau récapi­
tulatif 1 . 6 .  dans la colonne « Fournitures au person­
nel • ne comprennent pas les agglomérés l ivrés à l eur  
personnel ou aux pensionnés par  certa i nes mines au 
titre des fournitures conventionnel les de charbon.  

1 .6. - Stocks aux charbonnages 

Les stocks de charbon existant sur le carreau des 
mines sont également indiqués au tableau 1 . 5 .  Les 
chiffres des colonnes 7 et 8 de ce tableau ne com­
prennent que les charbons extraits à l ' exclusion des 
charbons achetés par le ch�rbonnage. 

L'évolution des stocks au  cours des dern ières an­
nées est donnée par le tableau 1 . 7 .  

1 000 t 

Fou rn i tures 
au personnel  

et  aux pensionnés 

Leveringen 
aan het personeel  

en aan 
gepensioneerden 

644 
5 1 8 
45 1 
393  
3 6 5  
2 9 0  
2 1 0 
2 0 2  
1 4 1  
1 08 

54 

De hoeveelheden, i n  de ko lom « Leve r ingen  aan 
het personeel » van deze overz ichte l i j ke tabe l  1 . 6 
vermeld, omvatten n iet de agg lomeraten d ie  door 
sommige m ijnen aan h u n  personeel  en aan  ge­
pensioneerden worden geleverd i n  ve rva n g i n g  van de 
gebru ikel ijke lever ing van kol e n .  

1 .6 .  - Voorraden bij de mijnen 

De kolenvoorraden b ij de m ijnen zij n ook i n  tabel 
1 . 5 aangeduid . De ci ifers van de ko lom me n  7 en 8 
van deze tabel hebben a l leen betrekk ing  o p  zelf ge­
wonnen kolen en n iet op de kolen d ie  de m ij n  g e kocht 
heeft. 

Het verloop van de voorra den tijd ens  de jongste 
jaren is i n  tabel 1 .  7 aanged u i d .  
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Après avo i r  a tte in t ,  f in  1 9 5 9 ,  le ch iffre de 7 , 5  Mt ,  
les stocks ava i en t  été ramenés à 0 , 5 Mt en 1 963  pour 
dépasse r à nouveau 3 Mt fin 1 9 6 6 .  Depu is lors i ls ont 
à nouvea u d i m i n u é  su bsta nt ie l lement pour reven i r  f in  
1 9 7 3  à un n ivea u i nfér ieu r  à cel u i  de 1 9 6 3 .  

E n  1 9 7 8 ,  les stocks o n t  d i m i n ué d e  4 5 4 .  596  ton­
nes pou r  descen d re a u  n iveau de 2 6 4 . 9 5 7  ton nes; e;1 
1 9 7 9  on constate une  no uve l le  d i m inution de 
1 1 4 . 6 04 ton nes pou r  tom ber  à 1 50 . 347 tonnes . 

Tableau 1 .  7 .  - Situation des stocks au 3 1 -XII 

Années Sud 

, ___ Jaren Zuiden 
' 
: i 9 3 8  1 7 4 7  070 

: 9 6 0  4 3 5 3 8 1 0  
1 9 6 2  9 0 6  300 
: 9 5 4  8 1 1 4 70 
î 9 6 6  1 562  530 
i 9 6 8  6 6 3  1 2 0 

1 ·1 9 7 0  1 3 1  7 6 4  ' 1 9 7 2  1 1 8 6 7 3  
' 1 9 7 4  1 2 6 7 7 9  1 

1 9 7 6  54 7 8 5  
1 9 7 8  57  7 5 2  
1 9 7 9  1 4  242 

Ces q u a nt ités, à la  d iffé rence d ' autres stat istiq ues à 
caractère proviso i re p u bl i ées par  l ' Ad m i n istration des 
Mines, ne com p re n n ent  pas les co nsom mations de 
charbon dans  les centra l es é lectriques min ières et 
dans les centra les com m u nes pour  la production d 'é­
nergie électriq u e  ve ndue  a u x  t iers .  

2. - Aspect général du marché charbonnier 

Les données sta ti st iq ues des tableaux 1 . 3 et 1 . 5 ne 
concernent q u e  les  charbons prod u its en Be lg ique .  

Le tab leau 1 . 8  par contre donne la situation de 
l 'ensemb le  du m a rché  belge des com bust ib les so l ides 
tan t  en 1 9 7 8  q u ' en 1 9 7 9  et eng lobe les combusti­
bles i m portés a u  m ê m e  t i tre que  les conbustibles in­
digènes. 

Le tablea u 1 . 8 1  i nd iq u e  que dans le secteur 
cha rbon la rég ress ion de l ' éco u le ment déjà observée 
de 1 9 6 4  à 1 9 7 2  se conf i rme toujours en 1 9 7 8  et 
1 9 7 9 .  

Le ta b lea u 1 . 8 2  i n d iq u e  que les i m portations en 
revanche o n t  a ug m e n té en 1 9 78 (+ 5 3 2 .000 t ou + 
8,2 %). En 1 9 7 9 ,  l e s  i m po rtat ions de charbon ont 
augmenté de  3 7  % tan d is que le re p l i  des exporta­
t ions se poursu iva i t  (- 88 .000 t soit - 43 %) . 
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Na de piek van 7 , 5  m i ljoen ton e i n d e  1 9 5 9 ,  z i j n d e  
voorraden i n  1 9 6 3  tot 0, 5 m i ljoen ton ges l o n ke n ,  
maar einde 1 966 z i jn ze terug tot m e e r  d a n  3 m i l joen  
ton opgelopen .  S indscien z i i n  ze  weer a a n m erke l i j k  
verminderd en  einde 1 9 7 3  l agen  d'? c i j fe rs l ager  d a n  
die van 1 9 6 3 .  

1 '1  1 9 78 zij n de voorraden  terug g e l o p e n  tot  
264 951  ton (- 454 5 9 6  t) en  in  1 9 7 9  z i j n ze 
nogmaals met 1 1  4 604 ton afgenomen tot 1 50 34 7 
ton . 

Ta bel 1 . 7 .  - Voorraden op 3 1 -XII 

Nord Roya u m e  

Noorden H et R ijk 

480 1 90 2 2 2 7  2 6 0  
2 2 5 5  090 6 608 9 0 0  

4 7 2  8 3 0  1 3 7 9 1 3 0 
6 8 6  560  1 4 9 8  0 3 0  

1 484 800 3 04 7 3 3 0  
1 0 7 1  9 6 2  1 7 3 5  0 8 2  

8 3  1 45 2 1 4  9 0 9  
3 5 3  6 8 7  4 7 2  3 6 0  
1 1  6 93 1 243 7 1 0  

1 06 5 04 1 1 1 1 9 8 2 6  
207 1 9 9 2 6 4  9 5 1  
1 3 6 1 0 5 1 5 0 3 4  7 

l n  tegenste l l ing met som mige  voorlop ige  stat is t ie­
ken die door de Adm i n istrat ie van h et M ij nweze n 
gepubl iceerd worden, z i jn i n  deze c i j fers n ie t  beg re­
pen de kolen d ie in e lektr ische centra les  van  m i j n e n  of 
in gemeenscha ppel i jke centra les  verbru i kt z i jn  voor  
het opwekken van elektr ische energ ie  voo r  de  ver­
koop aan derden .  

2. - Algemeen overzicht van d e  steenko­
lenmarkt 

De statistische gegevens van de  tabe l len  1 . 3  en  1 . 5  
hebben a l leen betrekking op in  Be lg ië  gewo n n e n  ko­
len . 

Tabel 1 . 8 daarentegen heeft betre kk ing  o p  d e  B e l­
gische markt van a i l e  vaste brandstoffen ,  voor 1 9 7 8  
en voor 1 9 79 ,  en zowel o p  de i ngevoerde a i s  o p  d e  
Belgische produkten .  

Wat d e  kolen betreft, b l i jkt u i t  tabel  1 . 8 1  dat  d e  
vermindering van d e  afzet d i e  va n 1 9 64 tot 1 9 7 2  
werd waargenomen tot d e  jaren 1 9 7 8  e n  1 9 7 9  wordt 
doorgetrokken .  

Uit tabel 1 .82 bgijkt dat  de invoer va n ko len in  
1 9 78 daarentegen met  532 000 ton ( +  8,2 % )  toe­
genomen is .  ln 1 9 7 9  i s  deze invoer m et 3 7  % toe­
genomen.  l n  hetzelfde jaar l i ep  de u i tvoe r  van Be l ­
gische kolen terug met 88 .000 ton (- 43 %) terug .  
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Tableau 1 . 8 .  - Aspect général du marché charbonnier 

1 000 t 

1 . Production 
2. Im portations 
3. Stocks au 1 "' janvier 

Producteurs 
Importateurs 

4. Soldes des échanges 

5 .  Disponibil i tés 

6a. Consommation propre des 
producteurs et fournitu res au 
person nel 

b. Solde des échanges 
7a .  Fournitures à l ' i n térieur 
b. Ecoulement des stocks des 

charbonnages fermés 
8. Exportations 

Produits belges 
Produits importés 

9. Ecou lement 

1 O.  Stocks au 3 1  décembre 
Producteurs 
Importateurs 

Renseignements non disponibles. 
(a) Selon l ' ancienne définition .  
(b) Mouvement des stocks de coke e n  1 9 3 8 .  

1 93 8  

Agglo-
Charbon mérés 

Steen- Agglo-
kolen meraten 

29 5 8 5  1 7 1 2  
4 1 9 9 9 3  

69 1 . . . - . . .  - -

3 4  4 7 5  1 805 

2 4 6 2 (a) 1 7 0 
-. . .  

2 5  306 1 04 1 

-. . .  

4 5 2 0  594 
- -

3 2  2 8 8  1 8 0 5  

2 2 2 7  . . .  - . . .  

Coke 
de four 

Oven-
cokes 

5 1 0 7 
50 

.. . 

. . .  -
5 1 5  7 

2 7 3  
-

3 48 1 

-

1 3 9 9  
-

5 1 5 3 

+ 4(b) 
-

1 9 7 8  

Agglo- Coke 
Cha rbon mérés de fou r  

Steen- Agglo- Oven-
kolen meraten cokes 

6, 590 1 2 6 5 7 50 
7 007 1 0 1 6 2 5  

720 1 1 1  8 
22  - -

+ 1 3  + 1  + 8  

1 4  3 5 2  2 2 9  6 5 0 1  

3 9 1  7 6  2 1  
- - -

1 3  4 1 4  1 2 9 6 1 6 3 

6 - -

203 23 2 2 9  
2 2  - 1 

1 4  0 3 6  2 2 8  6 4 1 4  

2 6 5  1 87 
5 1  - -

l n l icht ingen niet beschi kbaar. 
(a) Volgens de oude bepal ing .  

Charbon 

Steen-
kolen 

6 1 25 
9 622  

2 6 5  
5 1  

+ 1 2  

1 6  0 7 5  

4 0 3  -
1 5  1 92 

2 

2 9 1  
28 

1 5 91 6 

1 50 
1 : 

-- _______ , ... 

(b) Beweg ing va n de cokesvoorraden in 1 9 3 8 .  

Tabel 1 . 8 .  - Algemeen overzicht van de steenkolenmsrkt 

1 000 t 

1 9 7 9  

Agglo- Coke 
mérés do four  

Agglo- Oven-
meraten cokes 

1 52 6 462 1 . Produktie 
1 2 6 1 408 2. l nvoer 

3. Voorraden op 1 ja nuar i  
1 8 7  Producenten - - lmporteurs - - 8  4 .  Saldo van ru i l ingen 

2 7 9  7 949 5.  Besch ikbaar 

6a. Door de producenten zelf ver-
bruikt en geleverd a .  h. perso• 

4 1  9 neel 
- - b. Saldo van ru i l ingen 

1 83 6 9 6 5  7a .  Leveringen i n  België 
b .  Afzet van de voorraden van - - gesloten kolenmijnen 

8 .  U itvoer 
55 842 Belgische produkten - 2 1  lngevoerde prod ukten 

2 7 9  7 8 3 7  9 .  Afzet 

1 O. Voorraden op 3 1  december 
- 1 1 2 Producenten 

: - lmporteurs 
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Tableau 1 . 8 1  . - Evolution des écoulements 

1 000 tonnes 

Année Cha rbon 

J a ren Steenkolen 

1 9 3 8  3 2  288 
1 9 6 0  2 7  3 1 0  
1 9 6 2  2 9  030 
1 96 4  2 7  464 
1 9 6 6  2 3  2 8 7  
1 9 6 8  2 2  355 
1 9 7 0  1 9  405 
1 9 7 2  1 6  537  
1 9 7 4  1 7  483 
l 7 6  1 4  2 58 

9 7 8  1 3  4 1 4  
:) 7 9  1 5 1 9 2  

-· 

Tab l ea . t� �  Evolution des importa tions 

ries 
- · · 

; - -n:iée Cha rbon 

Jaren Steenkolen J 

1 9 3 8  4 1 99 
1 9 6 0  3 903 
1 9 6 2  4 7 53 
1 9 64 6 9 6 7  
1 9 6 6  6 1 56 
1 9 6 8  6 6 24 
1 9 7 0  7 5 6 7  
1 9 7 2  6 204 
1 9 7 4  9 4 8 6  
1 9 7 6  7 2 7 5  
1 9 7 8  7 007 
1 9 7 9  9 6 2 2  

Dans le  secteu r  des  agg lomérés,  l 'écou lement sur 
le marché i ntéri eu r  a fa ib l i  de 1 1  % en 1 9 7 8  puis 
remonté de 42 % en  1 9 7 9  tan d is que l ' exportation a 
augmenté d e  1 3 9 % en 1 9 7 9 .  

Dans le secteu r  d es cokeries, 1 ·écou le ment sur le 
marché intéri eu r  a a u g m e nté en 1 9 7 8  (+ 1 0  %) et 
en 1 9 7 9 ( + 1 3 % ) . 

Les producteu rs belges actifs ont donc vendu et 
cédé en 1 9 7 8 ,  7 . 0 3 9 . 000 t sur  le marché intérieur et 
�n 1 9 7 9 ,  6 . 2 3 8 . 000 t, e n  ce com pris les tonnages 
importants l ivrés  a u x  centra les électriques propres 
des charbon nages et a u x  cen tra les com munes, pour 
la production d 'éne rg ie  é lectri q u e  vendue au dehors, 
mais à l ' excl us ion  des stocks des cha rbonnages 
fermés (colo n n e  6 des  ta b leaux 1 . 5) dont la répart i-
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Tabel 1 . 8 1 . - Verloop van de afzet. 

1 000 ton 

Agglom érés Coke de fou r  

Agglom eraten Ovencokes 

1 805 5 1 53 
1 209 7 7 9 8  
1 7 7 5  7 447 
1 604 7 9 8 7  
1 3 1 2  7 388 
1 1 2 6 8 5 9 6  
1 030 8 5 9 1  

704 8 1 6 1 
5 1 8  9 408 
259 6 7 7 0 
1 2 9 6 1 6 3 
1 83 6 9 6 5  

Tabel 1 . 8 2 .  - Verloop van de invoer 

1 000 ton 

Agglom érés Coke de Four 

Agglomeraten Ovencokes 

93 50 
1 02 254 
1 63 2 6 9  
233  6 2 0  
342 553  
2 9 3  1 323  
2 7 1  1 530 
1 80 8 6 5  

87 1 3 5 1  
9 2  5 2 1  

1 0 1  6 2 5  
1 2 6 1 408 

l n  de sektor van de kolenagg lomeraten is  de  afzet 
op de binnenlandse ma rkt met 1 1  % afgenomen i n  
1 9 78 e n  daarna met 42 % gestegen i n  1 9 7 9 ;  de  
uitvoer i s  in  1 9 79 met 1 3 9 % gestegen .  

l n  de  cokessektor is de afzet op de b innen landse 
markt toegenomen in 1 9 7 8  (+ 1 0  %)  en i n  1 9 7 9  ( +  
1 3  %). 

De aktieve Belg ische kolen m ijnen hebben d us i n  
1 9 78, 7 039 000 t e n  i n  1 9 7 9 ,  6 2 3 8  000 t ver­
kocht of afgestaan op de b innen landse ma rkt, m et 
inbegrip van de belang rijke hoevee lhe id d ie  aan  
elektrische centra les van steenkolenm ijnen e n  aan  
gemeenschappelijke centra les werd geleverd voor  het  
voortbrengen van elektrische energ ie voo r  de rden ,  
doch met u itsluit ing van de  afzet van de  voorraden  
van gesloten steenkolenmijnen (ko lom 6 va n de  ta-
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tion entre le marché intérieu r et l 'exportation n · est 
pas connue, bien que la partie éventuel lement l ivrée à 
l ' étranger soit comprise dans les statistiques doua­
nières d'exportation . 

C'est la raison pour  laquelle ces stocks ont été por­
tés dans leur tota l ité au « passif » du bi lan .  com me 
écoulés, puisqu ' i ls f igurent à I '  « actif » dans la 
reprise au stock (colonne 9 des tableaux 1 . 5) . Ma is ce 
poste fa it en partie double emploi avec les exporta­
tions. D'où la nécessité d 'un  poste ta m pon in ti tu lé 
« soldes des échanges » qu i  comprend , outre la pa rt 
éventuel lement exportée des stocks des ch arbonna­
ges fermés, le so lde au 3 1  décembre des ventes et 
achats de mine à mine et les d ifférences stat ist iques 
résultant de la diversité des sou rces. 

Les tableaux  1 . 3 et 1 . 5 .  relatifs au cha rbon belge et 
1 . 8 relatif à tous les charbons.  belges et i m portés,  
peuvent être résumés dans les b i lans g lobaux c i ­
après : 

1 000 t 

be l len 1 . 5 ) .  waarva n de verd e l i n g  tussen d e  b i n nen­
landse markt en de u itvoe r  n iet  is beke n d .  h o ewel het 
eventueel a a n  het b u i ten l a n d  g e leverde g ed ee l te in 
de u i tvoerstat ist ieken van  de dou a n e n  beg repen is .  

Om deze reden z i jn deze voorra d e n  in h u n  geheel 
en ais va n de hand ged a a n  in d e  « pass iva » van de 
balans opgenome n ,  a a ngez ien  z ij o n d e r  d e  post « van 
de voorraad afgenomen » op de « act iva  » voorko­
men (kolom 9 va n de tabel len  1 . 5 ) .  Doch d eze post 
komt gedeelte l i jk  reeds i n  d e  u i tvoer  voo r .  Daarom 
werd een bufferpost i ngevoerd o n d e r  d e  benam ing 
« Saldo van ru i l i ngen » .  d i e ,  bene ve n s  het  even tueel 
u itgevoerde gedeelte der voorra d e n  v a n  g esloten 
steenkolen mi jnen , ook het sa l d o  op 3 1  d ecem ber van 
de verkoop en de aankoop va n de e n e  m i jn  aan  de 
an dere omvat. a lsmede de stat is t ische ve r 'c h i l l en die 
voo rtvloeien u i t  het ge b r u i k  van W' 1 sch i i :  _ n d e  bron­
nen .  

Tabel 1 . 3  en 1 . 5 ,  voor de Bel g i �, 
1 . 8  voor a l le  ko len . zowel Be lg i s( .  
kun nen i n  onderstaa n de ba lanse i .  
vat 

" 

·-. --

' Il , en tabel 
1 g evoerde, 

samenge-

Bilan des charbons belges en 1 9 78 et 1 979 - Balans van de Belgische kolen in 1 9 7 8  en 1 ::' , ;;;  - --
1 9 7 8  1 9 79  1 9 7 8  1 97 9  

Production - Produktie . . . . . .. . . . . .  6 590 6 1 2 5 Consommation propre ( 1 )  - Zelf ver-
Stocks + ou - / Voorraden bruikt ( 1 )  . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . .  3 9 1  403 

+ of - . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  - 455 - 1 1 5  Marché intérieu r  - B innen landse ma rkt 6 5 6 1 5 704  
Solde des échanges - Saldo van Exportation - U itvoer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 0 3  29 1 

ruilingen . .. .. .. . . .. . . . . .. .. . . .  + 1 1  6 + 1 60 Ecoulement des stocks des m ines fermées 
- Afzet van voorraden van gesl .  m ijnen  6 2 

7 1 6 1  6 400 7 1 6 1  6 400 

Bilan des charbons imponés e n  1 9 78 e t  1 979 - Balans v a n  d e  ingevoerde kolen in 1 9 7 8  en 1 9 7 9  

Importations - l nvoer . . . . . . . . . . . . . .  7 007 9 622 
Stocks + ou - / Voorraden 

+ of - . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  + 29 - 43 

6 978 9 665 

( 1 )  Consommation propre et  fournitures au  personnel selon défi­
nitions en vigueur en 1 966 (voir tableau 1 . 6) .  

(2) Dont 1 02 1 1 4 t livrés à un  charbonnage en  1 9 7 8  et 
1 48 92 1 t en 1 9 79 . 

la demande de charbon des consommateurs bel­
ges a été satisfait en 1 9 7 8  à concurrence de la  moitié 
par la production indigène, tandis qu·  en 1 9 7 9 el le a 
été assurée à concurrence de 39 % ;  le solde de la 
demande intérieure a été couvert pa r les im porta­
tions. 
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Marché in térieur (2) - B inn enlandse 
markt (2) . ' . . . .. . . . . . . . . . . . .. . . .. . . . .  

Réexporta tion - Terug u i tgevoerd . . . . . . . . .  
6 9 5 5  9 637  

2 3  2 8  

(1 ) Eigen verbruik e n  lever ingen a a n  het personeel ,  volgens de 
definities van 1 9 66 (zie tabel 1 . 6) .  

(2) Waarvan 1 02 1 1 4 t aan  een  kolenmijn ge leverd in 1 9 7 8  en 
1 48 92 1  t i n 1 97 9 .  

ln  1 9 7 8  werd d e  helft va n de Belg ische vraag naar 
ko len door m iddel van de b innen lan dse p ro d u ktie 
voldaan; in 1 9 7 9  39 % .  De rest werd i n g evoerd . 
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Rappe lons  q u ' en 1 9 6 0  la  demande intér ieure, 
beaucoup  p l us  i m porta n te (2 2 . 9 2 0 . 000 t) , était  
encore couverte à p rès de 83 % par la production 
nationa le .  

Les cha rbon na g es be lges on t  en  outre vendu  en 
1 9 7 8 ,  8 . 2 0 3 . 000 t à l ' extérieur  et en 
1 9 7 9 ,  2 9 1 . 000 t .  

3.  - Fourn itures sur le  marché intérieur 

Le ta b leau 1 . 9 d o n ne la  décom posi t ion des fourn i ­
tu res sur  le m a rché  i n té rieur  par  secteur  de consom­
mation . 

Ce ta b leau fa i t  a p pa raître depu is 1 9 6 7  une con ­
traction persi sta n te des  fo u rn i tu res de charbon à tous 
les secteu rs sauf 2ux  coker ies . En 1 9 7 8 , on constate 
cependant  �: · 1e  I É: , �,e a u g mentat ion (+ 1 , 6 %) et en 
1 9 7 9  u n  nr · · ,el · roi ssement  de 1 3 , 3  % .  

La rubric; · " ,­
eng lobe lec •.i l: 
du verre et 1-:, 
qu i ,  depu i:, . C :  
industrie l  c .  · 1 .  
cédemmen 

· , u its m i néra u x  non méta l l iques » 
, s  des matér iaux de construction ,  
c:, r,1 i que  a i nsi  que les c imenteries 
, sont  p l us le g ros consom mateur  
iS  i n d igènes q u 'e l les éta ient pré-

Tablea u 1 . 9 .  

Foumitures éJU marché intérieur en 1 9  78 

Charbon ( 1 ) Agglomérés 
Secteurs de consommation 

Steenkolen Agglo-
meraten 

Cokeries 7 2 2 1  -
Fabriques d 'agg lomérés 1 00 -
Centrales électr iques 3 407 -

(fer 4 -
Transports (navigat ion intér.  - -

(soutes - -
Sidérurg ie 1 6 9 -

Autres indust ries 
Constructions métal l iques 9 -
Métaux non ferreux 6 -
Produi ts m i néraux non 9 3 5  -

méta ll iques 
Industries ch im iques 2 9  -
1 ndustries d u  papier  - -
Industries texti les 1 -
I ndustries d u  sucre et autres 4 -

industries a l imenta i res 
Industries d iverses 4 2 

Foyers domestiques, a rt isanat 1 5 2 5  1 2 7 
commerce et admin istra-
tians publ iques 

Totaux 1 3  4 1 4  1 29 

( 1 )  Non compr is  les l ivraisons de charbons importés aux charbon­
nages ( 1 0 2 . 1 1 4  t) . 
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Men weet dat de b innen landse vra a g  i n  1 9 6 0  - d ie 
toen veel g roter was {2 2 9 2 0  000 t) - voor  b ij n a  
83 % door d e  inheemse p rodukt ie  werd g e d e k t .  

D e  Belgische kolen m ijnen  hebbe n bove n d ie n  i n  
1 9 7 8  203 000 t e n  i n  1 9 7 9  2 9 1  0 0 0  t i n  he t  
buitenland verkocht .  

3. - Leveringen op de binnenlandse m a rkt 

ln tabel 1 . 9 z i jn de lever ingen o p  d e  Be lg ische 
markt naar de  verbru i kssektoren i ngedee ld .  

Deze tabel heeft sedert 1 9 6 7  een  a a n h o u d e n d e  
dal ing van de kolen leveri n g e n  a a n  a l l e  sektore n ,  be­
ha lve aan de cokesfa brieke n ,  te z ien  geg eve n .  l n  
1 9 78  is er evenwel een l ich te st i jg i n g  ( + 1 .  6 % )  
gekomen e n  i n  1 9 7 9  zelfs een toename v a n  1 3 , 3  % .  

De rubriek « niet meta len  de lfstoffen » o mvat  d e  
fabrieken van bouwmateria len ,  van g l a s  e n  k e ra m ie k  
en d e  cementfabrieken d ie,  sedert 1 9 6 6 ,  n ie t  m e e r  
de grote i ndustriële verb ru i ke rs van i n la n dse steen­
kolen zijn d ie  zij voorheen ware n .  

Tabel 1 . 9 .  

Leveringen op de binnenlandse markt in 1 9  7 8 

1 000 t 

Cokes Lign ites 
Verbru ikssektoren 

Cokes Bruinkolen 

- - Cokesfabrieken 
- - Agglomeratenfabrieken 
- - Elektrische centrales 

1 - (spoor - - Vervoer (binnenvaart 
- - (zeevaart 

5 8 9 8  - IJzer- en staalnijverheid 

Overige nijverheidstakken 
44 - Metaalverwerkende nijverheid 
1 9  - N on-ferrometalen 

47  - N iet metalen delfstoffen 

60 - Chemische nijverheid - - Papiernijverheid - - Textielnijverheid 
1 4  - Suikerfabrieken en overige 

voedingsnijverheden 
64 - Diverse nijverheden 
1 6  20 Huisbrand, kleinbedrijf, handel 

en openbare besturen 

6 1 63 20 Totaal 

( 1 )  Niet inbegrepen de leveringen van ingevoerde kolen aan 
steenkolenmijnen ( 1 02 1 1 4 t). 
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Tableau 1 . 9 

Fournitures au marché intérieur en 1 9  79 

Secteurs de consommation 

Cokeries 
Fabriques d "agg lomérés 
Centrales électriques 

(fer 
Transports (navigation intér. 

(soutes 
Sidérurgie 

Autres industries 
Constructions métalliques 
Métaux non ferreux 
Produits minéraux non 

métal l iques 
Industries chimiques 
Industrie du papier 
1 ndustries textiles 
Industrie du sucre et autres 

industries a l imentaires 
Industries diverses 

Foyers domestiques, artisanat 
commerce et admin istra­
tions publiques 

Totaux 

Charbon (1 ) Agg lomérés 

Steenkolen 

8 463 
1 4 9 

4 233 
4 

1 20 

1 1 
3 

630 

1 7  

1 
3 

3 
1 555 

1 5 1 9 2  

Agglo­
meraten 

2 
1 8 1 

1 83 

(1 ) Non compris les livraisons de charbons importés aux charbon­
nages ( 1 48 . 9 2 1  t) . 

4. - Les importations 

Les importations de combust ibles so l ides sont in­
diquées au tableau 1 . 1  O. 

En 1 9 78 .  les importations de hou i l le en prove­
nance des pays de la Communauté Européenne du 
Charbon et de I '  Acier ont augmenté de 9 7 2 000 
tonnes, tandis que les importations en provenance 
des pays tiers ont diminué de 440 0 0 0  tonnes. 

En 1 9 79 ,  l ' importation a subi une ch ute de 
568 000 tonnes pour les pays de la C . E .C .A . •  contre 
une hausse de 3 1 83 000 tonnes pour les pays t iers .  
Au total l ' importation s'est relevée de 37 ,3  % en 
1 9 79 .  

5. - Les exportations 

les exportations réa l isées en 1 9 7 8 et en 1 9 7 9 sont 
consignées dans les tableaux 1 .  1 1 .  E l les compren­
nent les réexportations de combustibles importés .  
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Tabel 1 . 9 .  

Leveringen op de binnenlandse mark t in 1 9  79 

Cokes 

Cokes 

6 6 9 5  

43 
40 
50 

73  

1 6  

25 
23 

6 9 6 5  

L ign ites 

Bruinkolen 

32 

32 

Verbru i kssektoren 

Cokesfa br ieken 
Agg lom erate n f  abr ieken 
Elektr ische centra les 

(spoor 
Vervoer  (b inn<rnvaart 

(zer- ·\,aon 
IJ zer- e n  sta;, • ,. :verl ·P 1d  

Over ige  n ijvc . .  lst:- .: � n : 

1 000 t 

Metaalverw 
Non -fe rrom .. 
N iet meta l 

" \ · verheid 

Chem i sche 1 
Papiern i jve1 
Text iel n ijve : 
S u i kerfa bri  '. . ,.,n 

:n 

�rige  
voed i n gsn ij \ ,ed• . , 

Diverse n ij ve,iwden 
H u isbrand ,  k le i noedri; t, handel 
en openbare bestu ren 

Totaal 

(1 ) Niet inbegrepen de lever ingen va n ingevoerde kolen aan 
steenkolenmijnen ( 1 4 8  9 2 1  t) . 

4. - lnvoer 

De invoer van vaste brandstoffen is i n  tabel  1 . 1 0  
aangedu id .  

l n  1 9 7 8  is de invoer van  steenko len u it Landen van 
de Europese Gemeenschap voor Ko len  e n  Staa l met 
9 7 2  000 ton toegenomen . l n  datzelfde jaar  is de 
invoer u i t  derde land en met 440 000 t gedaa l d .  

l n  1 9 7 9  is  d e  i nvoer met 5 6 8  0 0 0  t a fgenomen u it 
landen van de E . G  . K . S . ,  maar  met 3 1 8 3  000 ton 
toegenomen u i t  derde landen .  A l les samen  i s  de in­
voer in 1 9 7 9  met 3 7 , 3  % gestege n .  

5 .  - Uitvoer 

De u itvoer van 1 9 7 8  en 1 9 7 9  is  i n  d e  tabel len 
1 . 1 1  aangedu id . Daarin is de wederu i tvoer  van i nge­
voerde brandstoffen beg repe n .  
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Tableau 1 .  1 O. - Importations en 1 9  78 

1 000 t 

PAYS D " O R I G I N E  

Allemagne Occidentale 
France 
Pays-Bas 
Royaume-U ni 

Pays de la C . E . C .A . 

Afrique du S ud 
Etats-U nis d · A, 1 ; -- rie n : ,  
Canada 
U . R .S .S . 
Pologne 
Australie 
Divers 

--
Pays tiers 

-· -·-· . 
Totaux 

- -

Cha rbon Agg lomérés 

Steenkolen Agg lo-
meraten 

4 0 6 7  1 0 1 
68  -

3 -
1 52 -

4 290  1 0 1  

6 2 1  -
833  -
1 7 4 -
2 7 9  -
4 9 7  -
2 0 9  -
1 04 -

2 7 1 7 -

7 007  1 0 1 

Tableau 1 . 1  O .  - Importations en 1 9 79 

1 000 t 

Charbon Agglomérés 
PAYS D ' O R I G I N E  

Steenkolen Agglo-
meraten 

Allemagne Occidentale 3 4 1 7 1 2 6 
France 6 3  -
Pays-Bas - -
Royaume-Uni  242  -

Pays de la C . E.C.A.  3 7 2 2  1 2 6 

Etats-Unis d · Amérique 2 54 1 -
Pologne 6 8 9  -
U . R . S .S .  364 -
Afrique du S u d  1 887  -
Tchécoslovaquie 64 -
Austra lie 2 7 5  -
Espagne 1 3  -
Canada 

1 5 6  -
Divers 1 1  

Pays tiers 5 900 -
Totaux 9 6 2 2  1 2 6 

(1 l Y compris de fa ibles tonnages de semi-coke de houille.  

4 / 1 9 8 2  
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Tabel 1 . 1 0. - De invoer in 1 9 78 

1 000 t 

Cokes de Briquettes 
four Sch istes de l ignites LANDEN 

VAN 
Ovencokes Schist Bruinkolen H E R KO M ST 

briketten 

252 - 20  West-Dui ts land 
1 1 1 - - Fran krijk 
208 27 - Nederland 
40 - - Verenigd Koninkri jk 

6 1 1 27  20 Landen van de E.G .K.S.  

1 - - Zuid-Afrika 
2 - - Ver. Stat .  van A merika 

- - - Kanada 
- - - U . S . S . R .  
- - - Polen 
- - - Austra l ië 
1 1  - - Andere landen 

1 4  - - Derde landen 

625  27 20 Totaal 

Tabel 1 . 1 0 - De invoer in 1 9 79 

1 0 0 0  t 

Cokes de Briquettes 
four Sch istes de l ignites LAN D E N  

VAN 1 

Ovencokes Schist Bruinkolen H E R KO M S T  
(1 ) briketten 

1 1 

964 - 32  West-Duitsland 1 

1 34 - - Frankri jk  
1 64 44 - Nederlan d  
4 1  - - Verenigd Koninkri jk 

1 303 44 32  Landen van de E . G . K.S. 

82 - - Ver. Stat.  van Amerika 
- - - Polen 
- - - U .S . S . R .  
- - - Zuid-A frika 
- - - Tsjechoslowakije 
- - - Austra l ië 
- - - S panje 
- - 1 - Kanada 

23 - - Andere landen 

1 05 - - Derde landen 

1 408 44 3 2  Totaal 

( 1 ) Kleine hoeveelheden steenkolen halfcokes inbegrepen. 

3 5 1  



Tableau 1 . 1 1 .  - Exportations en 19  78 Tabel 1 . 1 1 .  - De uitvoer in 1 9 78 

1 000 t 1 000 t 

PAYS Charbon ( 1 )  Agg lomérés Cokes (2)  LA N D E N  

D E  DESTINATION Steenkolen ( 1 )  Agg lomeraten Cokes (2)  VAN B E S T E M M I N G  

Allemagne Occidentale 
France 
Luxembourg 
Pays-Bas 

Pays de la C.E.C.A. 

Pays tiers 

Totaux 

( 1 )  Y compris 28 1 8 2 t de charbons importés. 
(2) Y compris 2 1  392 t de cokes importés. 

1 0 5 
6 1  
2 1  

1 

1 88 

37 

2 2 5  

Tableau 1 . 1 1 .  - Exportations en 1 9  79 

1 000 t 

-
2 1  
-
-

2 1  

2 

23  

2 1  West- D u i ts la n d  
9 3  F rank r i jk  
54 Luxem burg  
1 0  Neder land 

1 7 8 Landen van de E.G . iC S .  --
5 1  Derde lan ·0- .  ---- · 

2 2 9  Totaal 

- ·  

( 1 )  lnbegrepen 28 1 8 2  t ingevoerde step;• 
(2) lnbegrepen 2 1  3 9 2  t ingevoerde cokf, 

Ta bel  1 . 1 1 . - De uitvoer i.: î 9 ;  .9 

1 000 t 

PAYS Charbon ( 1 ) Agglomérés Cokes (2)  LAN D E N  
DE  DESTINATION Steenkolen ( 1 )  Agg lomeraten Cokes (2) VAN B E S T E M M I N G 

Allemagne Occidentale 1 5 5 
France 7 7  
Luxembourg 1 1 
Pays-Bas 6 
Italie 1 5 

Pays de la C.E.C.A. 254 

Paya tiers 6 5  

Totaux 3 1 9 

(1 ) Y compris 22  4 5 6  t de charbons importés (réexportation) .  
(2)  Y compris 1 2 1 1 t de cokes i mportés. 

La part des pays du marché commun dans ces 
exportations est restée de loin prépondérante. La part 
la plus importante de ces exportations commu­
nautaires, de l ' ordre de 60 % , a été dirigée vers I '  Al­
lemagne occidenta le.  

Le total des exportations de cokes qu i  f igure aux 
tableaux 1 . 1 1 correspond aux fourn itures réel les 
�ites à l 'étranger, telles que renseignées par les ser­
vices de_ la douane, ce qui n'est pas le cas pour les 
expo�t1ons mentionnées au tableau 6 . 4  du chapitre 
1 1 ,  qui sont déclarées par les cokeries el les-mêmes. 

352 

-
53 
-
-
-

53 

2 

55  

1 0 1  West-Du its land 
1 5 7 F rank ri jk  

5 Luxe m b u rg 
9 Neder land 

- l ta l ië  

2 7 2  Landen van d e  E.G .K .S .  

592  D arde landen 

8 6 4  Totaal 

( 1 )  lnbegrepen 22 4 5 6  t i ngevoerde steenkolen (wederu i tvoer). 
(2) l nbegrepen 1 2 1 1 t ingevoerde cokes.  

Het overgroot gedeelte van deze u itvoe r  g ing  naar 
landen van de Gemeenschap .  N ag enoeg 6 0  % van 
deze uitvoer naar de landen va n de G emeenschap 
ging naar West-Duits land . 

De tota le u i tvoer van cokes vermeld  i n  de tabel len 
1 . 1 1 stemt overeen met de werkel i jke leveri ngen aan 
het buitenland zoa ls deze opgegeven zij n door de 
diensten van de douane, i n  teg enstel l i n g  met  de  ui t­
voer in tabel 6 .4  van hoofdstuk 1 1  wel ke door de 
cokes-fabrieken zelf is opgegeven .  
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6 . - Le commerce extérieur de l' U . E . B . L .  

Les ta b l eaux  1 . 1 2  et 1 . 1  3 s ' app l iquent à l ' U nion 
économique  be lge- luxembourgeoise et non plus, 
::;omme les ta b leaux  p récédents, à la Be lg ique seu le .  

Les ch i ffres de ces ta b leaux  sont extra its des  relevés 
off ic ie ls de la C . E . E .  

Tableau 1 . 1 2 . - Importations de / 'U. E. B. L .  en 1 9 78 

1 000 t 

6. - De buitenlandse handel van ae IS. L. E . U .  

D e  tabel len 1 .  1 2 en  1 . 1 3 hebben betre k k i n g  o p  d e  
Belg isch-Luxemburgse E konomische U n ie e n  n i et 
meer, zoa ls de voorgaande tabe l l en ,  op B e l g i ë  a l l ee n . 

Deze cijfers z i jn overgenomen u i t d e  off ic ië le  o p­
gaven van de E .C . E .  

Tabel 1 . 1 2 . - lnvoer van de B. L . E. U. in 1 9 78 

1 000 t 

Charbon et Briquettes de 
agglomérés de lignite Cokes 

PAYS LAN D E N  
D'OR I G l l'J E  Steenkolen en Bruinkool Cokes VAN H E R KO M ST 

agglomeraten Briketten 
· -- · 

France 68 - 1 40 Frankrijk 
Pays-Bas - - 2 1 4  Nederland 
Allemagne C J..., .., 4 468 57 2 047 West-Duits land 
Royaume-U , 1 63 - 47  Verenigd K on inkri jk 

C.E.C.A. 4 702 57 2 448 E.G.K.S.  --
Afrique du � • 62 1 - 1 Zuid-Afrika 
U . R .S . S . 322  - -- U . S . S . R .  
Pologne 497  - - Polen 
Etats-U n is d 4,néric, 1..::, 837 - 2 5  Ver. Staten van Amer ika 
Austra l ie 209 - - Austra l i ë  
Canada 1 74 - - Kanada 
Autres pays 2 1 6  - 29  Andere landen 

Pays tiers 2 8 7 6  - 55 Derde landen 

Totaux 7 5 78 57  2 503 Totaal 

Tableau 1 . 1 2 .  - Importations de /'U. E. B. L. en 19 79 Tabel 1 . 1 2 . - lnvoer van de B. L . E. U. in 1 9 79 

1 000 t 1 000 t 

Cha rbon et Briquettes 
agglomérés de l ign ite Cokes 

PAYS LAN D E N 
DE D E S T I N AT I O N  Steenkolen en Bru inkool Cokes VAN BESTEM M I N G 

agglomeraten briketten 

France 7 1  - 1 3 6 Fran krijk 
Pays-Bas 1 - 1 64 Nederland 
Allemagne Occidentale 3 700 72 3 1 3 6 West-Duitsland 
Royaume- U n i  257  - 4 1  Vere nigd Koninkrijk 

C.E.C.A. 4 029 72  3 4 7 7  E.G .K.S. 

Afrique du  Sud 2 026 - - Zuid Afrika 
U . R .S .S .  382 - - U . S . S . R .  
Poogne 689 - - Polen 
Etats-U nis d' Amérique 2 5 7 5  - 82 Ver. Staten van A merika 
Austra l ie 2 7 5  - - Austra l ië 
Autres pays 1 2 7 - 1 90 Andere landen 

Pays tiers 6 074 - 2 7 2  Darde landen 

Totaux 1 0  1 03 72  3 749  Totaal 
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Tableau 1 . 1 3  - Exportations de / 'U. E. /3.l .  en 19  78 

1 OOO t 

Charbon et 
agglomérés 

PAYS 
O"ORIGI N E  Steenkolen en 

agglomeraten 

France 82 
Pays-Bas 1 
Allemagne Occidentale 1 05 

C. E.C.A. 1 88 

Pays tiers 39 

Totaux 227  

Tableau 1 . 1 3 . - Exportations de / 'U. E. B. l .  en 1 9 79 

1 000 t 

Briquettes 
de l ignite 

Bru inkool 
briketten 

-
-
-

-

-

-

Ta bel 1 .  1 3  - Uitvoer van de B. L .  E. U. in 1 9  78 

1 000 t 

Cokes 
LAN D E N  

Cokes VAN H ER KO M ST 

9 3  Frankr i jk  
1 0  Nederland 
2 1  West-Du i tsla nci 

1 24 E . G . K . S .  

5 1  Derde lande ··-

1 7 5 Totaal ·--

Tabel 1 . 1 3 . - Uitvoer van de B. L . .  : , ... ' 9 79 

1 000 t 

Charbon et Briquettes 
agglomérés de l ign ite 

PAYS 
DE DESTINATION Steenkolen en Bruinkool 

agglomeraten briketten 

France 1 30 
Pays-Bas 6 
Allemagne Occidentale 1 55 
Italie 4 

C.E.C.A. 295  

Pays tiers 65 

Totaux 360 

7. - Conclusions 

L'évolution de la crise fondamentale de l ' industrie 
charbonnière en Belgique depuis 1 958  a été retracée 
dans de précédentes éditions de cette statistique . 
Nous n'y reviendrons pas et nous nous bornerons à 
constater que la régression s' est poursuivie en 1 9 7 8  
et e n  1 97 9 .  

354 

-
-
-
-

-

-

-

Cokes 
LAN D EN 

Cokes VAN B EST E M M I NG 

1 5 7 Frankri jk 
9 Nederland 

1 0 1  West-Du i ts land 
- l ta l ië 

2 6 7  E.G .K .S .  

592  Derde landen 

859  Totaal 

7. - Besluiten 

De ontwikkel ing van de fu ndamentele kr is is  in de 
Belgische kolenn ijverheid is ui tvoerig besch reven in  
vorige u itgaven va n deze sta t ist iek .  Wij we nsen daar 
niet op terug te komen en ste l len a l l een vast da t  de 
aftakel ing in 1 9 7 8  en 1 9 7 9  aangehouden  heeft .  

4 / 1 9 8 2 



Deuxième partie 

S IT U AT I O N  E C O N O M I Q U E  
D E  L' I N D U ST R I E  C H A R B O N N I E R E  

1 .  - Le person nel  

Le lecteu r  t ro u v e ra d a n s  la  stat 1st 1que  tech n ique 
des info rmati o n s  re lat ives à l a  com posit ion du  per­
sonnel des m i n e s  e n  1 9 7 8  et  en  1 9 7 9  (vo i r  Anna les 
des Mi nes de j a n v i e r  1 9 8 0  p o u r  1 9 7 8  et de sep­
tem bre 1 9 8 0  po u r  1 9 7 9 ) ;  les ta b leaux 9 à 1 2  de 
cette stat ist iq ue d on n2 nt, sépa rément  pour  les ou­
vriers du fo n d €: ro , ,  . eux de la su rface 
1 °) le re levé de jou -� 1 p résence et des jou rs de non 

présence ir- ' ·v i (  • 's ;  
2°) la moyen n • : u  · . , bre des p résences et des non 

présences : • (  ' t�s j o u rs ouvrés .  
Le ta b leau 2 .1, • e n o m b re d es postes p restés 

en 1 9 7 8  et e !  :rn r d iverses catégo ries d ' ou-
vriers du fon d , ;� o uvr ie rs de  la s u rface . 

Ces no m b rE, .  ,.... ,r, en n e n t  éga lement  les postes 
prestés pend ë· , ? �  ! c ::- · .::; u rs ,  o u v ra b les ou non,  non 
ouvrés (trava u;... 1� ' e ; ! · , -! i en ,  de survei l l a nce, de con­
trô le ,  etc . . .  , effe ct ués îes samed is ,  d i ma nches et jours 
fériés non o u v rés) . 

Tableau 2. 1 .  - Postes prestés en 1 9  78 

Ta i l le Chantiers Fond 

Tweede deel 

D E  EKO N OM I SC H E  TOESTA N D  
VAN D E  STE E N KO L E N N I J VE R H E I D  

1 .  - Personeel 

l n l ichtingen over de sa menste l l i n g  va n het  p e rso­
neel va n de  mijnen in  1 9 7 8  en in  1 9 7 9  zi j n te v i n d e n  
in d e  techn ische statistiek (zi e  Annj len  d e r  M ij n e n  
januari 1 9 80 voor 1 9 7 8  e n  septe m b e r  1 9 80 v o o r  
1 9 7 9); d e  ta bel len 9 tot 1 2 va n d ie  stat is t iek  g e v e n  
voor de onde rg rondse e n  de boven g ro n d se a rb e i d e rs 
afzonderl ijk 
1 °) de cijfers van de ind iv idue le  aa nwezig h e ids- e n  

niet-aanwezig heidsdagen; 
2°) het gemiddeld aanta l  aa nwezigheden  e n  n i et­

aanwezig heden op de gewe rkte dag e n .  
l n  tabel 2 .  1 is het aanta l  d iensten a a n g e d u i d  d i e  

door versch i l l ende kategorieën o n d e rg rondse  e n  d o o r  
de bovengrondse a rbeiders i n  1 9 7 8  e n  i n  1 9 7 9  v e r­
richt werden . 

Deze cijfers omvatten ook de a rbe idsd iensten o p  
niet-gewerkte dagen, werkd agen of a n d e re (on d e r­
houdswerken, toezicht, contro le ,  enz .  d i e  ' s  za ter­
dags, 's zondags en op n iet-g ewerkte feestda g e n  
worden u i tgevoerd) . 

Tabel 2. 1 .  - ln 1 9  78 verrichte diensten 

Fonds et 
Surface surface 

Pij ler Werkplaatsen Ondergrond Bovengrond Onder- en  
bovengrond 

Sud 244 374 373 505 1 2 1 3 602 587 1 0 7 ( 1 )  Zuiden ( 1 ) 1 48 374 
Nord ( 1 ) 5 7 8 9 1 3  1 4 2 7  942 2 487 1 32 792 543 3 2 7 9  6 7 5  (1 ) Noorden 

(2) 5 9 6  2 8 0  1 47 0 7 80 2 56 1 745 8 1 6  320 3 3 7 8  0 6 5  (2) 

ROYAU M E  ( 1 ) 7 2 7  2 8 7  1 6 7 2 3 1 6  2 860 63] 1 006 1 4 5 3 866 7 8 2  ( 1 )  H ET R IJK 
(2) 744 654 1 7 1 5 1 54 2 935 2 50 1 029 922 3 965 1 7 2 (2) 

( 1 )  Nombre de postes réels (postes de 8 h dans le Sud et de 8 h 1 5 
minutes dans le N ord. 

(2) Nombre de postes convertis en  postes conventionels de 8 h sur 
la base d ' u n  coeff icient  1 ,03 pour les postes de 8 h 1 5 . 
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( 1 ) Aantal werkelijke diensten (diensten van 8 u i n  het Zuiden e n  8 
uren 1 5 minuten in het Noorden). 

(2) Aantal diensten omgezet in conventonele diensten van 8 ure n  
op grond van een coëfficiënt van 1 ,03  voor de diensten van 8 
uren 1 5  minuten .  
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Tableau 2 .  1 .  - Postes prestés en 19 79 Tabel 2 . 1 . - ln 1 9 79 verrichte diens ten 

Fond et 
Tail le Chantiers Fond Surface su rface 

Pijler Werkplaatsen Ondergrond Bovengrond O nder- e n  
bove n g rond 

Sud ( 1 )  1 1 3 556 1 9 4 424 286 020 1 80 2 6 0  4 6 6  2 8 0  ( 1 ) Zu iden 

Nord ( 1 )  564 984 1 355 806 2 4 1 8 4 2 9  7 6 4  2 0 9  3 1 8 2 6 3 8  ( 1 ) Noorden 
(2) 58 1 933 1 396 480 2 490 9 8 1 7 8 7  1 3 6 3 2 7 8 1 1 7  (2) 

ROYAU M E  ( 1 )  678 540 1 550 230 2 704 449 944 4 6 9  3 6 4 8  9 1 8  ( 1 ) H ET R IJ K  
(2) 695 489 1 590 9 04 2 7 7 7  0 0 1  9 6 7  3 9 6  3 7 4 4  3 9 7  ;2)  

( 1 )  Nombre de postes réels (postes de 8 h dans le Sud et de 8 h 1 5 
minutes dans le Nord). 

(2) Nombre de postes convertis en postes conventionnels de 8 h 
sur la base d'un coefficient 1 .03 pour les postes de 8 h 1 5 .  

Le tableau 2 .2 donne le nombre de jou rs ouvrés et 
le nombre moyen de présences pendant les jours 
ouvrés, et non plus. comme précédemment. pendant 
les jours ouvrables. Cette dern ière notion n 'avait plus 
guère de sens concret dès lors que. à mesu re que se 
généra l isait la semaine de cinq jours. les samedis, 
restés « jours ouvrables » ,  cessaient d 'être « jou rs 
ouvrés » .  La moyenne des présences pendant les 
jours ouvrés, calculée en d ivisant le nombre de postes 
normaux prestés pendant les jours d 'activité extrac­
tive de l 'entreprise (à l ' exclusion des heures supplé­
mentai res et des prestations effectués les di manches, 
jours fériés et autres jours non ouvrés) pa r le nom bre 
de jou rs ouvrés, exprime l ' effectif moyen normale­
ment au travai l  tant au fond qu'à la su rface . 

U n  jour est dit « jour ouvré » .  pour un siège dé­
termi né .  si le personnel du fond y a été appelé au 
travail et s' i l  a effectivement travai l lé, quel le que soit 
l 'extraction de la journée . Si une fraction n % de 
l 'effectif i nscrit a été convoquée, on considère qu ' i l  
s'agit d'une fraction n % de jou r ouvré . 

La pondération entre sièges et entre régions se fa it 
sur la  base des nombres d'ouvriers inscrits dans cha­
cun des sièges ou des régions. 

-- --

( 1 )  Aantal werkelijke diensten (d iensten •:; :  u "  . et Zuiden en  8 
uren 1 5  minu ten in het Noorden) .  

(2) Aantal diensten omgezet in conven t io1 . en van 8 uren 
op grand van een coëffic iënt  van 1 ,c::,  i en sten van 8 
uren 1 5 minuten.  

Tabel 2 .2  geeft het aantal g ewerkte dagen en het 
gemiddeld aanta l aa nwezigheden op de gewerkt� 
dagen, en niet op de werkdagen zoa l s  v roeger.  Dit 
laatste beg rip had haast geen ko n k rete betekenis 
meer sedert de zaterdagen nog wel « werkdagen » 
maar geen « gewerkte dagen » meer  z i j n .  H et ge­
middeld aantal aanwezigheden op de gewerkte da­
gen wordt berekend door het aa nta l  no rmale 
arbeidsd iensten op de ophaa ldagen verr icht  (met uit­
slu iting van de overu ren en de p restat ies op zo nda­
gen, feestdagen en andere n iet-g ewerkte dagen) te 
delen door het aantal gewerkte dagen;  h et i s  het ge­
middeld aantal arbeiders dat normaa l  a a n  het werk is, 
zowel in de onderg rond ais op de bove n g ro n d .  

Voor een bepaa lde zetel i s  een « gewe rkte dag » 
een dag waarop de ondergrondse a rbe iders van die 
zetel verzocht waren te werken en werke l i j k  g ewerkt 
hebben ,  ongeacht hoeveel kolen d ie  dag o pg ehaald 
werden . Was slechts n % va n het aan ta l  i n gesch re­
ven arbeiders opgeroepen,  dan beschouwt men  die 
dag ais n % van een gewerkte dag . 

De weg ing tussen de versch i l l ende  zete ls en  stre­
ken gesch iedt in verhoud ing met h et aa nta l  in ­
geschreven arbeiders van iedere zetel of  van iedere 
streek. 
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Tableau 2 . 2 .  - Jours ouvrés et  présences moyennes 

en 1 9 78 
Tabel 2 . 2 .  - Gewerkte dagen en gemiddelde 

aanwezigheid in 1 9 78 

Nom bre 
Nombre moyen de présences 

pendant les jours ouvrés 
de jours Gemiddeld aantal aanwezigheden 
ouvrés 

Sud 
N o r t.l  

RO'·• ,ur ... : 
'--- - . . . 

Tableau 

--

Aantal Fond 
gewerkte 

dagen Onder-
grond 

233 ,30  1 5 1  5 
243 ,24  10  547 

2 4 1 ,  7 8  1 2  062 

•urs ouvrés et présences moyennes 

en 1 9 79 

op gewerkte dagen 

Fond et 
Surface surface 

8oven- Onder- en 
grond bovengrond 

803 2 3 1 8 Zuiden 
3 1 9 5 1 3  7 4 2  Noorden 

3 998 1 6  060 H ET R I J K  

Tabel 2 . 2 .  - Gewerkte dagen en  gemiddelde 
aanwezigheid in 1 9  79 

Nombre moyens de présences 
Nom bre pendant les jours ouvrés , 
de jours Gemiddeld aantal aanwezigheden 
ouvrés 

Aantal Fond 
gewerkte 

dagen Onder-
grond 

Sud 23 6 ,04 1 1 54 

Nord 2 3 6 , 54 1 0  583 

ROYA U M E  2 3 6.44 1 1  7 3 7  

Le nombre de p résences pendant l es  jours ouvrés 
du tableau 2 . 2  expr ime l ' im portance des effectifs 
ouvriers rée l lement  ·a u  t rava i l .  Ce nombre éta it encore 
de 1 3 1  . 2 4 1 en  1 9 3 8 .  I l  est tombé à 2 9 . 909 en 
1 9 70 et a conti n ué à fon d re : 1 6 . 0 60 en 1 9 78 ,  
1 5 . 5 1 5 en 1 9 7 9 .  

Le tableau 2 . 3 .  permet de com pa rer  l e  nombre de 
jours ouvrés à l ' a n né e  dP. référence de 1 9 3 8 .  

Le nombre de « j o u rs ouvrés » rée l lement observé 
dépend f ina lement  d u  rég ime de trava i l ,  du  rég ime 
des vacances (col l ectives ou ind iv iduel les) et du 
nombre de jours n on-ouvrés pou r  manque de dé­
bouchés ou en ra ison de g rèves ou de chômage 
techn ique .  
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op gewerkte dagen 

Fond et 
Surface surface 

8oven- Onder- en 
grond bovengrond 

6 6 2  1 8 1 6  Zuiden 

3 1 1 6 1 3  6 9 9  Noorden 

3 7 7 8  1 5  5 1 5  H ET R IJK  

Het gemiddeld aantal aanwezigen op de ge werkte 
dagen vermeld i n  tabel 2 . 2  geeft een beeld van het  
aantal arbeiders die werkel ijk aan het werk zij n .  l n  
1 938 was dat nog 1 3 1 . 2 4 1 . l n  1 9 70 nog s lechts 
29 .909 en daarna is  dat aantal nog verder  gedaa ld  
tot 1 6 .060 in 1 9 78 en tot 1 5 . 5 1 5 i n  1 9 7 9 .  

Aan de hand van tabel 2 . 3  kunnen  d e  gewerkte 
dagen vergeleken worden met het refere nt ieja a r  
1 9 38. 

Het aantal feitel ijk  « gewerkte dagen » i s  ten s lotte 
afhankelijk van de arbeidsregel ing ,  de vakantie rege­
l ing (gezamenl ij k  of ind iv idueel) e n  het aanta l  n iet­
gewerkte dagen wegens gebrek aan afzet, stak ingen  
of technolog ische werklooshe id . 
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Sud 
Nord 

Tableau 2 . 3 .  - Comparaison des jours ouvrés 
en 1 938. 1 9 78 et 1 9 79 

Jours 
d·extraction 

Winnings­
dagen 

1 938 

290,23 
289, 1 1  

ROYAU ME 290.04 

En 1 9 78 et en 1 9 7 9 .  le nombre total de jours 
« non ouvrés » se répartissait comme suit : 

Sud 

Zuiden 

1 9 78 

233 ,30 
243,24 

24 1 , 78  

Ta be l  2 . 3 .  - Vergelijking tus sen de gewerkte dagen 
van 1 938, 1 9 78 en 1 9 79 

Jours ouvrés 

Gewerkte dagen 

1 9 7 9  

2 3 6 ,04 
2 3 6 , 5 4  

2 3 6 , 4 4  

Zu iden 
N oorden 

H ET R I J K  

l n  1 9 7 8  en in 1 9 7 9  was het  1. ,taa l sa nta l  « n iet 
gewerkte » dagen a i s  volgt ve rde - ' ·: 

Nord 

Noorden 

-- . 

-
1 9 78  1 9 79  1 9 7 8  1 9 7 9  

Dimanches. jours fériés légaux et 
jours de repos résultant de la 
réduction de la durée du travail 1 1 1  .09 1 1 1  ,04 

Vacances annuelles collectives. fétes 
locales. autres jours fériés 1 7 , 9 1  1 6, 1 9  

Réduction de la production - -

Autres jours non-ouvrés (grèves, 
etc.) 2 , 70 1 .  7 3  

Total : 1 3 1 . 70 1 2 8 ,96  

Le tableau 2 .4 donne la  répa rtition selon l ' âge et  le  
sexe du personnel i nscrit au 3 1  décembre de chacune 
des a nnées 1 9 78 et 1 97 9 .  

Tableau 2 .4.  - Personne/ en 1 9 78 

Zondagen,  wette l i j ,. ·s . Ien en 
rustdagen voor d JI t , , van 

1 1 6 , 3 7  1 1 6 ,56  de  werktijd -----
Gezamenli jke jaa rl i j kse ,,akün t ie. 

3 , 6 8  5 ,  1 4  plaatseli jke feesten , overigG feest-
dagen 

- - Produkt iebeperk ing 

Overige n iet-gewerkte dagen 
1 .  7 1  7 .  1 5 (werkstak ingen.  enz . )  

1 2 1 , 7 6  1 28 .44  Totaal 

Tabel 2 . 4 geeft de inde l ing naar  l eeft i jd en geslacht 
va n het personeel  dat op 3 1  dece m be r  va n de ja ren 
1 9 7 8  en 1 9 7 9  ingesch reven was.  

Ta be l  2 .4 .  - Personeel in 1 9  7 8 

Répartition du personnel inscrit au 3 1  décembre d'après l 'âge et le sexe 
Op 3 1  december ingeschreven personeel ingedeeld naar leeftijd en geslacht 

Fond - Ondergrond Surface - Bovengrond 

Hommes et garçons Hommes et ga rçons Femmes et fi l les 
Mannen en jongens Mannen en jongens Vrouwen en meisjes 

21 - 1 8 •  1 5  à 2 1  ans 1 8  à 1 5  à 2 1  ans 1 6  à 
et plus 20 ans 1 7  ans et plus 20 ans 1 7  ans et plus 20 ans 
2 1 ,ur 1 8 tot 1 5 101 2 1  jaar 1 8  tot 1 5 101 21 jaar 1 6 101 
en m- 20 jaar 1 7  Jllf en meer 20 jaar 1 7  jaar on moer 20 jaar 

SUD 2 447 - - 870 1 5  - 2 6  - ZU I D E N  

NORD 1 2  9 1 5 1 696 364 3 6 1 9 4 7  1 1  1 3  - NOO R D E N 

ROYAUME 1 5  362 1 696  364 4 489 62  1 1 3 9  - H ET R IJ K 
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Ta bleau 2 . 4 .  - Personnel en 1 9  79 Tabel 2 . 4 .  - Personeel in 1 9 79 

R épartition du personnel inscrit au 3 1  décembre d'après l'age et le sexe 
Op 3 1  december ingeschreven personeel ingedeeld naar leeftijd en geslacht 

Fond - Ondergrond Surface - Bovengrond 

Hommes et garçons Hommes et garçons Femmes et fi l les 
Man nen en jongens Mannen en jongens Vrouwen en meisjes 

SUD 

N O R D  

ROYAU M E  --
La répa rr ;n 

cembre 1 9 - :.·� 
née en ch if: 
en pour-cer 

La répa rt i 
les autres s• ';, 

i 
! 

en pour-cer . . >� ·  
pourcentag!.:. . · 0 1 , 

2 1  ans 1 8  à 1 5  à 21 ans 
et plus 20 ans 1 7  ans et plus 
2 1  jaar 1 8  tOt 1 5  tOI 2 1  iaar 

en mcer 20 jaar 1 7 jaar en meor 

1 9 1  5 1 - 7 1 7 

1 2  7 8 3  1 7 5 6  384 3 557  

-i 6 9 8  1 7 5 7  384 4 274 

personne l  in scrit aux  3 1  dé­
, 

1 9 su iva nt l ' âge et le sexe, don­
. us  au ta b leau 2 .4 ,  est exprimée 
::lU 2 . 5 .  

.-a rsonne l  p résent entre la ta i l l e, 
, fond et la surface est indiq uée 
· . ta b lea u 2 . 6  avec ra ppel des 
Jon da nts de 1 9 3 8 .  

Ta blea u 2 . 6 .  - Répartition du personnel présent 

1 9 38 1 978 
% % 

Sud 

Ouvriers en ta i l le 1 4, 2  25 ,3  
Autres ouvriers fond 5 6 ,  1 38 ,3 
Ouvriers surface 2 9 ,  7 36 ,4  

Nord 

Ouvriers en ta i l le  1 4 , 6  1 7 , 7 
Autres ouvriers fond 54,0 58 ,2  
Ouvriers surface 3 1 , 4 24 ,  1 

ROYAU M E  
Ouvriers en ta i l le 1 4, 4  1 8 ,8 
Autres ouvriers fond 5 5 , 8  55 ,2 
Ouvriers surface 2 9 . 8  2 6 . 0  

2.  - Le rendements 

Depu is de nombreuses an nées, en Belg ique ,  
l 'Administrat ion des m ines ca lcu le les rendements 
journa l iers nets dans  l ' i nd ustr ie charbonn ière sur  la 
base 1 )  d ' u n e  p rodu ction nette non corrigée (sans 
affecter les ton nages de  bas-produ its d ' u n  coefficient 
de réduction pour  les convert ir  en tonnages éq uiva­
lents de charbon à pouvoi r  ca lorif iq ue déf in i) ;  2) d ' u n  
personnel  com p renant  la  maîtrise e t  la  survei l lance et 
3) de postes u n ifo rmém ent convertis en postes de 8 h 
(formule n° 1 ) .  
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1 8  à 1 5  à 2 1  ans 1 6  à 
20 ans 1 7  ans et plus 20 ans 
1 8  tot 1 5  lot 2 1  jaar 1 6  tot 

20 1aar 1 7  jaar en meer 20 jaar 

1 - 2 3  - Z U I D E N  

66 3 1 3  1 NOOR DEN 

67 3 3 6  1 H ET R I J K  

De indel ing naar leeft i jd e n  geslacht van h et o p  3 1  
december 1 9 78 en 1 9 7 9  ing esch reven personee l ,  
die i n  absolute cijfers i n  tabel 2 .4 i s  weergegeve n ,  
wordt in  ta bel 2 .  5 in  percentages aanged u i d .  

De percentsgewijze inde l i ng va n h e t  aa nwezige  
personeel in pi j lera rbeiders, andere onderg ro ndse en  
bovengrondse arbeiders i s  i n  tabel 2 . 6  aanged u i d .  
Oak de percentages van 1 9 3 8  z i jn eri n verme ld . 

Ta bel 2 . 6 .  - lndeling van het aanwezige personeel 

1 9 79  
% 

Zuiden 

24,4 Pi j lerarbeiders 
3 7 , 0  Andere ondergr. arbeiders 
3 8 , 6  Arbeiders bovengrond 

N oorden 
1 7  ,8 Pi j lerarbeiders 
58 ,2  Andere ondergr .  arbeiders 
24 ,0  Arbeiders bovengrond 

H ET R I J K  
1 8 , 6  Pi j lerarbeiders 
5 5 , 5  Andere ondergr .  a rbeiders 
2 5 , 9  Arbeiders bovengrond 

2. - Rendement 

Sedert verscheidene jaren berekent de Adm i n i stra­
tie van het M ijnwezen de nettorendementen per dag  
i n  de  Belg ische kolenn ijverheid : 1 )  op een niet-ver­
beterde nettoprod uktie (zonder de hoevee lheden 
laagwaardige prod ukten met een coëffic iënt  va n 
minder dan 1 te vermenigvuld igen,  om ze om te zet­
ten i n  evenwaardige hoeveelheden steenko len met  
een bepaalde verbranddingswaarde), 2 )  o p  een per­
soneel waarin  het meester- en het toezichtspersoneel 
begrepen is en 3)  op d iensten welke eenvormig in 
diensten van 8 uren omgerekend z i jn (formu le  1 } .  
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Tableau 2 . 5 . - Répartition du personnel inscrit 
en pour-cent aux 3 1 . 1 2. 1 9 78 et 3 1 . 1 2. 1 9 79 

CATEGO R I ES 

KATEG O R I E EN 

Fond - Ondergrond 

H o mmes et garçons 

I 
;;i, 2 1 ans/  jaar 
1 8 -2 0 ans / jaar 

Mannen en jongens l 1 5 - 1  7 ans / jaar 

Surface - Bovengrond 

Hommes et garçons 
I 

;;.,, 2 1 ans/  jaar 
1 8 - 2 0 ans / jaar 

Mannen en jongens l 1 5 - 1  7 ans/  jaar 

Femmes et f i l les 

f 
;;;> 2 1  ans / jaar 

Vrouwen en meisjes l 1 5 -2 0 ans / jaar 

Total - Totaal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

( 1 )  Elèves des écoles profession nelles de mineurs, inscrits au fond. 

Sud 

Zuiden 

1 9 7 9  1 9 78 

7 2 , 9  } 
7 2 ,  1 i - 7 2 , 9  0 , 0  7 2 ,  1 

- - J 

25 . 9 l 2 7 ,0  i 0 , 4 J 2 6 , 3  0 , 0  2 7 ,0 
- - J 
0 . 8  

i 
o . 9  l 

0 , 8  j 0 , 9  
- j -

1 0 0,0 1 00,0 

1 9 78 

69 . 2 
l 9, 1 1 

2 , 0  j 

1 9 . 4  l 
0 , 3  � 
0,0 j 

0,0 i 
- J 

1 00,0 

i i  1 

Nord 

Tabel 2 . 5 .  - Percentsgewijze indeling van het 
ingeschreven personeel op 3 1 . 1 2 . 1 9  78 en 3 1 .  1 2 . 19 79 

Royaume 

Noorden Het R ijk 

1 9 7 9  1 9 7 8  1 9 7 9  

6 8 , 9  l 6 9 , 8  l 6 9 , 3  

} 80, 3 9 , 5  � 80.4 7 ,  7 t 7 9 , 2  8 . 3  7 9 . 4  
2 , 0  ( 1 )  j 1 . 7 ( 1 )  j 1 , 8  ( 1 )  

1 9,2  l 20 .4  l 20, 1 
� 20. 4 1 9 . 7  0. 4 � 1 9 , 6  0 , 3  t 20, 7 0, 3 

0 .0 J 0,0  J 0,0  J 
o.o l o.  1 l 0. 2 

0 ,0 � 0 , 0  

J 
o. 1 

f 
0, 2 

- J - -

1 00,0 1 00 0 1 00 . 0 

1, · • .1 1 , r , 1 1 n vc:1kscrolen . die voor de ondergrond ingeschreven z i jn 



En 1 9 6 0  u ne a ut re m a n iè re d e  ca lcu le r  le  rende­
ment a été p ro posée : à l ' i n sta r de ce q u i  se fa isait 
dans d ' aut re s  pays, on  a ca lcu lé  le rend ement en 
écartant du perso n n e l  la surve i l l a nce et la maîtrise 
(formule n° 2), les bases 1 )  et 3) restant inchangées. 

A pa rt i r  du 1 e r j anv ie r  1 9 7 6 ,  la d u rée du trava i l  des 
ouvri ers de la s u rface a été réd u i te de 1 5 m inu tes par 
jou r. La d u rée  d u  poste de trava i l  de to us les ouvriers 
est a i nsi portée à 8 h e u res d a ns les bass ins du Sud et 
à 8 heures 1 5 m i n utes  dans  le Nord .  Le ca lcul du 
rendement par  poste rée l  (de 8 h ou de 8 h 1 5) sans 
convert i r  le n o mb r e  d e  postes de 8 h 1 5 en un 
nombre p lus é levé d e  p ostes d e  8 h ,  constitue une 
formule n° 3 ,  la base 1 )  resta nt in changée.  

Dans le  sou" ·  
des rendemer. 
Haute Autori t 

iou., , -. , ''3 d ' a mé l i ore r  la comparabi l ité 
cr. - pays de la Communauté, la 

ensu i te la 3 e  �, • 

En fait , la c 
entre les pays · :::: 
assurée ca r l: , 1 , . 

té d ' a bord la 2e form ule ,  
1n des postes de 8 h 1 5 .  

, i c é pa rfa ite des rendements 
: . C .A . n ' a  pas pour au ta nt été 
_ t res ca uses de d iscordance 

intervi ennent  c . . , ,:o . . ce rta i n s  pays corrigent leur 
production de L . s-p ;· _ J u i ts , d ' a u tres ne  com ptent les 
tonnes de sch !amms q u e  lo rsq u ' i ls  sont écoulés, la 
durée rée l l e  des  pos,C;-; var ie  de pays à pays, voire de 
région à rég ion  com m e  en Be lg ique ,  etc . . .  

L 'Admin istrat i on  d es M i nes a poursu iv i  le calcu l du 
rendement su iva n t  la  fo rmu le  n ° 1 ,  considérée 
comme off ic ie l l e  pou r  la  Be lg iq u e .  Cel l e-c i p résente 
l 'avantage d ' être basée s u r  des notions q u i  ne sont 
pas sujettes à c h a n g e m e nts p u i sque les postes pres­
tés sont ramenés à d es postes de 8 h et que  l ' on  prend 
en cons idérat ion la  tota l i té du personnel  ouvrier du 
fond.  

Les deux a utres rendements sont également pu­
bl iés à t i tre d ' i n format ion . Les rendements ca lcu lés 
se lon la form u l e  d e  la  H aute Autorité para issent dans 
ses publ ications ,  p o u r  la  Be lg ique  com me pour les 
autres pays de la  C om m u n a u té .  

Ces d iverses don n é es font l ' objet 
du tab leau 2 .  7 d o n na nt les rendements nets en 

postes rée ls  et e n  postes de 8 heures;  
du ta b leau 2 . 8  d o n n a nt les i n d ices e n  postes 

réels et e n  postes d e  8 h e u res; 
du ta blea u 2 . 9  d o n n a nt l ' évolut ion des rende­

ments offic ie l s  n et et b rut  depu is 1 9 :; g  (formule 
n° 1 ); 
du tab leau  2 . 1  O d o n n a n t  

a) l ' évolut ion  d es rendements se lon la formule n° 

2 au  cou rs d e  ces d e rn iè res a nnées; 
b) les ren d e m e nts « H aute Autorité » selon la 

form u l e  n° 3 pou r  la même période .  
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l n  1 960 is een andere wijze va n bereken i n g  v a n  d e  
rendementen voorgesteld  : naar  het voorbee ld  va n 
wat i n  andere landen gedaan werd , h eeft m e n  h et 
toezichts- en het meesterpersoneel  u i t  h et p e rso n e e l  
verwijderd (formule 2) a m  het rendement  t e  b e reke­
nen, zonder aan de gegevens 1 )  en 3 )  te ra k en .  

S inds 1 januari 1 9 76  is d e  a rbe idsd u u r  p e r  d a g  
voor de bovengrondse a rbe iders met 1 5 m i n uten 
verminderd . Voor a l  de  a rbe iders d u u rt d e  a rbe idsdag  
nu  8 uren i n  het Zuiden en 8 u re n  1 5 m i n uten  i n  h e t  
Noorden .  De bereken ing v a n  het rendement  pe r  w e r­
kelijke d ienst (van 8 u ren of va n 8 u ren 1 5 )  zon d e r  d e  
diensten van 8 u ren 1 5 i n  een hoger  aanta l  d i e n sten 
van 8 uren om te rekenen,  i s  een derd e  form u le ,  
waarbij het gegeven 1 )  n iet gewijz igd wordt .  

Om de rendementen i n  de versc h i l l e n d e  l a n d e n  va n 
de Gemeenschap beter met e lkaa r te k u n n e n  v e rg e­
l ijken, heeft de Hoge Autoriteit eerst de  tweede  e n  
nad ien, b ij het ontstaan van d iensten van 8 u re n  1 5 ,  
de derde fo rmule aangenomen . 

ln feite is de volkomen verge l i j kbaarhe id  va n d e  
rendementen i n  de versch i l l ende  l a n d e n  va n d e  
E .G . K . S .  daa rom nog n iet vol led ig ,  wa nt n o g  vee l  
andere oorzaken van versch i l l e n  spe len  een ro i  : 
sommige landen « verbetere n » hun  p rod ukt ie  va n 
laagwaard ige produkten, andere b re n g e n  d e  
hoeveelheden kolensl ik  pas i n  reken i n g  wa n n e e r  z i j  
afgezet worden, de werke l ijke duur  van  d e  d i e n sten 
versch i lt van land tot land ,  zelfs van de e n e  streek tot 
de andere, zoals in België, enz.  

De Admin istratie van het M ijnwezen is  h et rende­
ment vo lgens de  eerste formu le  b l i jven bereken e n ,  
die i n  België voor off ic ieel doorgaat.  Deze b i e d t  h et 
voordeel dat ze steunt op beg r ippen d ie n ie t  v e ra n­
deren, aangezien de verrichte d iensten omg erekend  
worden in d iensten van 8 u ren en a l  h et onde rg ron d s  
werkliedenpersoneel i n  aanmerk ing wordt g e no m e n .  

De twee andere rendementen worden eve n e e n s  b ij 
wijze van in l ichting gepubl iceerd . De  vol g e n s  d e  
formule van de Hoge Autoriteit berekende  rende­
menten verschijnen in  haa r pub l i kat ies,  zowel voor 
Belg ië a is  voor de andere landen va n de G e m een­
schap. 

Al deze gegevens z i jn vervat 
- in ta bel 2 .  7 voo r de nettorendementen i n  werke­

l ijke diensten en in d iensten van 8 u ren ;  
- in  tabel 2 .8  voor de  ind ices in  we rke l i jke d iensten 

en in diensten van 8 u ren ;  
- in tabel 2 .9  voor het verloop van  d e  off ic ië le  

netto- en brutorendementen sede rt 1 9 3 8  
(formule 1 ); 

- in tabel 2 . 1 0  met : 
a) het verloop van d e  rendementen volgens  

formule 2. gedurende de jongste j a ren ,  
b) de  rendementen « Hoge Autorite i t  • vo lgens  

formule 3 voor dezelfde periode .  
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Tableau 2 . 7 .  - Rendements nets en 1 9 78 

Kg par ouvrier et par poste 
Tonnes par ouvrier et par an  

Par poste 

Per dienst 

kg 

Total 
Taille fond 

Pijler Totaal 
ondergr. 

Sud ( 1 )  4 229 1 680 

Nord ( 1 )  1 0  300 2 397 
(2) 1 0  000 2 328 

Royaume ( 1 )  9 06 1 2 304 
(2) 8 850 2 245 

( 1 )  En postes rëels. 
(2) En postes de 8 heures. 

Tableau 2 .  7 .  - Rendements nets en 1 9  79 

Kg par ouvrier et par poste 
Tonnes par ouvrier et par an 

1, 

Par poste 

Par dienst 

kg 

1 , 
Total 

Taille fond 

Pijler Totaal 
ondergr. 

Sud (1 ) 4 496 1 785  

Nord ( 1 )  9 937 2 3 2 1  
(2) 9 647 2 2 54 

Royaume ( 1 )  9 026 2 2 6 5  
(2) 8 806 2 205 

( 1 )  En postes réels. 
(2) En P0Stes de 8 heures. 
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Fond et 
su rface 

Onder- en 
bovengr. 

1 069 

1 8 1 8 
1 7 6 5  

1 704 
1 662 

Fond et 
1, surface 

Onder- en 
bovengr. 

1 095 

1 7 6 4  
1 7 1 3  

1 6 7 8  
1 636  

Ta be l  2 .  7 .  - Ne ttorendemen ten in 1 9  78 

Kg per  a rbe ide r  en per dienst 
T o n  per  a rb e i d e r  en per jaar 

Pour l 'a nnée par ouvrier 
moyen présent 

Voor het jaar per  g emid-
delde aanwezige arbeider 

t 

Tota l Fond  et 
fond su rface 

Totaal Onder- en 
ondergr. boven g r . 

--� - -

4 1 4  2 7 1  1 ) Zu iden 

1 

565 4 3 4  t ' )  Noorden 
- - f .') ·-

546 4 1 0  ' ) Het Rijk 
- - 1 �) 

;., __ ,_ . .  

( 1 )  I r. · ,:-.:ri , , . •; l<e diensten . 
(2) Ir>  '..l ·9nsî2 :1 van 8 uren. 

Ta bel 2. 7 .  - Nettorendementen in 1 9  79 

I l 
1 , 

Kg per  a rbe ider  en  per d ienst 
Ton p e r  a rbe ide r  en per jaar 

Pour l'année par ouvrier 
moyen p résent 

Voor het jaar per gemid-
delde aanwezige arbeider 

t 

Tota l Fond et 
fond surface 

Totaal O nder- en 
ondergr. bovengr. 

4 4 2  2 8 1  ( 1 ) Zuiden 

530 11 4 1 0  ( 1 )  Noorden 
- - (2) 

5 2 2  3 9 5  ( 1 ) Het R ijk - (2) 

( 1 ) ln werkelijke diensten . 
(2) l n  diens••m van 8 uren. 

Il 
li 
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Tableau 2 . 8 ; - Indices 1 9 78 
Postes par ton ne 

Sud 

Nord 

ROYAU M E  

-
( 1 )  En postes rée;'; 
(2) En postes d:: . · hev • . 

Tableau 2 . 8 .  ' . · :nu •  
Postes par ton r : 

Sud 

Nord 

ROYAU M E  

- --- -

(1 ) En postes réels. 

( 1 ) 

( 1 ) 
(2) 

( 1 ) 
(2) 

. 1 979 

( 1 ) 

( 1 ) 
(2 ) 

( 1 ) 
(2) 

(2) En postes de 8 heures. 

4/ 1 98 2  

Tail le 

Pi j ler 

0 , 2 3 6  

0 , 0 9 7  
0 ,  1 00 

0 ,  1 1 0 
0, 1 1 3  

Tai l le 

P i j ler 

0 , 2 2 2  

0 ,  1 0 1  
0, 1 04 

0, 1 1 1  
0, 1 1 4 

Fond et 
Fond surface 

Ondergr. Onder- en 
bovengr. 

0 ,595  0 , 9 3 6  

0,4 1 7  0 , 550 
0,430 0 , 5 6 7  

0,434 0 ,587  
0 ,44 5 0 , 6 0 2  

Fond e t  
Fond surface 

Ondergr .  Onder- en 
bovengr. 

0 , 5 6 1  0 , 9 1 3 

0 ,43 1 0 , 5 6 7  
0 ,444 0 , 584 

0 ,442 0 , 5 9 6  
0 ,453 0 , 6 1 1 

Tabel 2 . 8 .  - Indices 1 9 78 
Oiensten per ton 

( 1 )  Zuiden 

( 1 ) N oorden 
(2) 

( 1 ) H ET R IJ K  
(2 ) 

( 1 )  l n  werkeli jke diensten . 
(2)  l n  d iensten van 8 uren .  

Tabel 2 . 8 .  - I nd ices 1 9 7 9  
D iensten per ton 

( 1 ) Zuiden 

( 1 ) N oorden 
(2 )  

( 1 ) H ET R I J K  
(2) 

(1 ) l n  werkelijke diensten . 
(2) l n  d iensten van 8 uren .  

1 
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Tableau 2 .9 .  - Rendements nets et bruts (Surveillance 
et maitrise incluses et postes de 8 h) 

Tabel 2 . 9 .  - Netto - en brutorendementen (Meester- en 
toezich tspersoneel inbegrep en, diens ten van 8 uren) 

Formule 1 

ANNEES 

JAREN 

1 938 
1 960 
1 962 
1 964 
1 966 
1 968 

1 970 
1 97 2  

1 9 74 
1 97 6  
1 97 8  
1 97 9  

1 938 n 
1 960 

1 962 
1 964 
1 96 6  
1 9 68 

1 970 
1 97 2  

1 974 
1 97 6  
1 9 7 8  
1 9 7 9  

1 938 

1 960 

1 962 
1 964 
1 96 6  
1 968 

1 97 0  
1 9 7 2  

1 9 74 
1 9 76 
1 9 78 
1 9 7 9  

Formule n•  1 

Nets (en kg) - Nettorendementen (kg) Bruts (en kg) - Bruto ren dementen (kg) 

0) 0) 

0) 0,  

0) 0) 
C C  

-� ·g 
CXl CXl 

3 933 
4 0 1 2 
3 874 
3 966 

4 387 
4 5 1 3  

4 080 
3 69 1 
4 1 06 
4 402 

4 2 1 9  
4 276 
4 229 
4 496 

Ql .:X 
C> - ­

, (1)  ::J 
..J _, 

3 481 
3 1 46 
3 332 
3 4 1 0  

C 
" Ql 

::J " 
Cil ·5 

3 861 
3 593 
3 828 
4 020 

4 078 4 261  
4 1 3 1  4 39 1  

C 

-' -8  .... .... 0 0 Z o  z 

'- i= .... :., 
ë !:: 
Ql C u Ql u 

Ouvr iers de la ta i l le 
P i j lerarbeiders 

5 409 4 450 
5 1 26 4 1 89 
6 542 4 931 
7 1 02 5 350 

8 850 6 302 
1 0  8 1 8  7 290 

1 0  272 
9 9 1 3  

1 0  300 
9 937 

7 551 
8 227 
9 061 
9 026 

7 043 
7 050 
6 34 1 
6 449 

7 0 7 6  
6 6 9 6  
6 945 
8 1 7 6  -------------

8 5 1 0  
7 9 1 3  

8 085 
8 400 
8 3 7 4  
8 7 2 9  

Ql .;,L 
Ol - ­

,Ql ::J 
'...J _J 

5 5 6 6  
5 1 30 
5 2 7 7  
5 4 7 

6 1 0 :  
6 4 7  

6 6 1 4  
6 2 84 
6 3 J 5  
7 0(14 

Ouvriers du fond (y compris les ouvriers de la taille) 
Ondergrondse arbeiders (de p1ïJerarbeiders inbegrepen) 

999 1 1 04 1 062 1 057 874 1 004 

1 334 1 287 1 440 1 180 1 320 

1 555 
1 607 
1 724 
1 799 

1 831  
1 827 

1 592 
1 546 
1 701 
1 864 

1 736 
1 64 1 
1 680 
1 785 

1 305 
1 225 
1 381 
1 373 

1 494 
1 455 
1 6 1 2  
1 704 

1 767 1 81 1 
1 642 1 767 

1 523 1 085 . .  

1 6 1 8  1 430 . .  

1 85 1 
1 735 
1 942 
2 1 7 5 

1 640 
1 576 
1 757 
1 946 

2 63 1 2 235 
2 566 2 257 

2 432 
2 267 
2 397 
2 3 2 1  

2 2 1 0  
2 1 40 
2 304 
2 265 

2 785 
2 824 
2 899 
2 926 

2 7 6 2  
2 804 
3 1 00 
3 46 1 

� 
3 584 
3 608 

3 3 2 7  
3 2 24 
3 3 2 7  
3 466 

2 08 7 
1 9 9 7  
2 1 8 2 
2 203 

2 646 
2 5 7 6  

2 559  
2 54 5 
2 7 8 3  
2 9 6 9  

3 2 9 1  
3 2 7 3  

Ouvriers du fond et de la su rface réu n is  
Ondergrondse en bovengrondse arbeiders samen 

708 772 

94 1 9 1 2  
____, 

1 1 1 9  
1 1 63 
1 2 1 9  
1 204 

7 1 2  7 1 9  

983 

1 090 
1 078 
1 1 59 
1 242 

627 

849 

93 1 
893 
985 
961  

699 

926 

1 049 
1 038 
1 1 23 
1 1 53 

1 206 
1 1 96 

1 2 1 4  1 208 

Non disponible. 

1 1 30 1 1 75 

1 1 56 
1 069 
1 069 
1 095 

n Pour 1 938. les ouvriers à veine inclus. 

1 035 753 . .  

1 1 82 1 0 1 8  1 6 24 1 7 66 1 690 

1 89 1 
1 9 5 6  
2 1 1 3 
2 307  

1 3 2 7  1 583  

1 355 
1 32 1  
1 476 
1 629 

1 1 7 1 
1 1 56 
1 270 
1 385 

1 894 1 561 
1 846 1 574 

1 743 1 546 
1 697  1 555 
1 8 1 8  1 704 
1 764 1 678 

__________, 
2 004 
2 043 
2 049 
1 958 

2 360 
2 362 

1 488  
1 455  
1 5 5 7  
1 543 

1 7 9 7  
1 8 1  5 
1 9 3 9  
2 009 

1 8 1 8  2 1 9 6  
1 7 7 2  2 1 7 7  

2 2 1 6 
2 1 00 
2 1 1 6  
2 1 2 6 

N iet besch ikbaar.  
(") Voor  1 9 3 8  de houwers i nbegrepen . 

C 

" Ql .... " 
0 .... z 8 z 

9 1 1 9  
8 63 1 

1 0  477  
1 2  097  

7 5 6  
7 19· 
7 81• 
9 20 

1 3 4 1 2  1 0 26 
1 6 534 1 2 31 

1 6 9 1 1  1 2 94 
1 6  503 1 4 07! 
1 7 048 15 32 
1 6  44 7 15 18  

3 1 2 1  
2 922 
3 035 
3 705 

2 789 
2 708 
3 008 
3 347 

3 986 3 640 
4 1 52 3 812 

4 004 
3 7 74 
3 968 
3 842 

3 781 
3 66i 
3 as· 
3 8  

1 994 1 73 

2 284 
2 2 24 
2 503 
2 7 7 5  

2 870 
2 988 

1 99l 
1 981 

2 869 2 
2 824 2 6  
3 009 2 88 

2 920  2 82 
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Tablea u  2 . 1 0  
Rendements nets (Surveillance et maÎtrise exclues) 

l«g 

AANNEES 
Q) Q) 
0) 0)  
(0 (0 
C C ·g ·g ..JAREN (I) CD  

1 938 (') 99 ' 
1 960 1 4L1 

'--

1 962 
1 964 
1 966 
1 968 

1 9 70 
1 972 

1 9 74 
1 9 76 
1 9 78 
1 9 79 

Par poste de 8 heures - Per dienst va n 8 u ren 
(formule n• 2) 

Ha inaut  

Q) E .... ::, ë �  
Cl> C u c3 

·6 \... ·5 C 
\._. ::J '- (l) 

� E � E 
ro m ro ro 
..c: z .c z u u 

Q)
_:.,. Ol- -

.a, ::, 
� _,J  

H c 1 1egouwen 

1 '  1 0 6 2  8 7 4  - 1 5 9 0  1 2 9 9  
- · 

. ' 1 7 6 8  1 446 
·, . ) 1 7 0 5  1 3 5  7 

r , 1 8 9 8  1 54 1 J -J 

.J j 2 2 0 8 3  1 54 1 -- . ..__./ 

..'. .: L: J 2 00 7 
7 C :; 5 1 840 

1 9 54 
1 843 
1 8 7 9  
2 0 1 9 

C 
-0 Q) 

::, -0 (/) ·s 
N 

1 004 
1 4 5 2  

1 6 5 5  
1 606 
1 7 9 6  
1 908 

2 050 
1 985  

C 
-0 Q) 
.... -0 
0 .... z 8 z 

1 5 2 3  
1 7 9 2  

2 047 
1 92 1 
2 1 84 
2 4 7 8  

3 0 7 7  
2 9 8 6  

2 835 
2 629 
2 7 6 5  
2 699  

G> .:,: E :::-:::, a: 
� .. 
0 G> a: ::t 

Fond 

Tabel 2 . 1 0  
Nettorendemen ten (Toezich ts- en meesterpersoneel 

niet inbegrepen) 

Par poste réel - Per werkelijke d ienst  

Ha inaut  

Q) Q) 
Q) E Cl Cl .... ::, 

(0 (0 ë � .S .S a, C 
0 0 u Q) 

CO CO u 

Henegouwen 

(formule n' 3) 

·o - ·o c  
- =i - a,  
� E �  E 
m ro ro m .c z .c z  u u 

Q) j'. Ol·-
� ::,  
:.:::; ....J 

C: 
-0 Q) 

::, -0 
(/) ·5 

N 

Ondergrond 

1 085 
1 5 7 7  

Dans les provinces du Sud  l e  poste réel 
1 8 1 6  des ouvriers du fond est de 8 h .  
1 742 Voi r  ci-contre. 
1 965 
2 1 98 ln het Zuiden d u u rt een werkelijke 

dienst van de ondergron dse a rbeiders 
2 630 8 uren.  Zie h iernaast . 
2 5 9 1  

2 546 
2 466 
2 646 
2 625 

Fond et su rface 

in kg 

C: 
-0 Q) 

... -0 
0 ... z 8  z 

. . .  
2 1 1  1 
1 9 7 9  
2 2 6 3  
2 5 5 6  
3 1 6 9 
3 0 7 6  
2 954 

2 920 
2 708 
2 848 
2 7 80 

Ondergrond en bovengrond 

1 938 n 708 7 7 2  7 1 2  6 2 7  6 9 9  1 035 
1 960 1 0 1 7 1 004 1 088 9 2 4  1 007 1 2 9 8  __,_____, 
1 962 1 2 2 8  1 1 8 7 1 0 1  9 1 1 46 1 4 9 1  
1 964 1 2 7 7  1 1 7 1  9 7 6  1 1 3 3 1 4 5 5  
1 966 1 3 4 6  1 2 6 8  1 088 1 2 3 6  1 653 
1 968 1 3 4 9  1 3 7 4  1 064 1 2 70 1 8 3 3  

-----..,_.. 
1 9 70 1 3 3 4  1 3 6 1  1 342 2 1 68 
1 972  1 320 1 2 5 1  1 299  2 1 49 

. 

V 

1 9 74 1 2 1 8  1 99 1 
1 97 6  1 1 7 6  1 9 3 5  
1 9 78  1 1 68  2 057  
1 979 1 2 2 7  2 0 1 0  

nNombre de kgs produ its par ouvrier par jour  d e  présence . 

3. - Les salaires 

Le sa l a i re représente la rémunération de toute per­
son ne - ouvr ier, surve i l lant,  chef-ouvrier, contre­
maître ou autre - l i ée  par  un contrat de trava i l  d 'ouv­
rier. en vertu de la lo i  du 3 ju i l l et 1 9 7 8  relative aux 
contrats de trava i l .  

Les sa la i res g lobaux com p rennent toutes les som­
mes gag nées pa r  les ouvriers des m ines et admises 
dans la format ion du prix  de rev ient  des hou i l lères, à 

4 / 1 98 2 

758 . . .  
1 1 1 1  1 0 1  7 1 004 1 0 8 8  9 2 4  1 007 1 298 

___.. 
1 284 1 2 3 9  1 1 1  9 1 0 2 8  1 1 5 7 1 5 5 0  
1 2 6 6  1 2 8 5  1 1 8 0 9 8 4  1 1 4 1  1 5 0 8  
1 408 1 3 5 7  1 2 8 1 1 0 9 8  1 2 4  7 1 7 1  5 
1 541 1 3 4 2  1 3 7 7  1 1 8 1  1 3 1 6  2 0 6 9  

1 7 6 1  1 3 9 7  1 24 1 1 3 4 8  2 1 44 
1 794 1 3 3 4  1 2 6 3  1 3 1 2 2 1 84 

1 747 1 2 9 3  2 0 6 8  
1 759 1 1 7 6  1 9 9 3  
1 9 1 8 1 1 6 8 2 1 1 9 
1 909 1 2 0 3  2 0 7 1  

n Aantal kg per aanwezigheidsdag per arbeider voortgebracht. 

3. - Lonen 

Het loon vertegenwoord igt  de bezo ld ig i ng  van a i le 
personen - werkl ieden ,  opzichters, h oofdo pzich ters, 
meestergasten,  enz. - d ie  volgens de wet van 3 ju l i  
1 9 78  voor werk l ieden een  arbe idsovereen komst ge­
bonden zij n .  

De tota le lonen omvatten a i l e  door d e  a rbe iders van 
de m ijnen verdiende bedragen d ie  voor de bereke­
ning van de kostprijs van de steenkole n m ijnen  a a n-
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l ' exclusion des sa la i res payés pou r  travau x  effectués à 
forfait par des entrepreneu rs, tels que construction de 
bâtiments. montage de mach ines. etc . . .  Ces som m es 
comprennent les sa la i res proprement d its, le trei­
zième mois et le pécu le  de vaca nces pour deux jou rs 
de la quatrième sema ine de vacances. 

Le tableau 3 . 1  don ne les sa la i res globaux bruts et 
nets et les charges sociales du person nel ouvrier pour 
les années 1 9 78 et 1 9 7 9 .  

genomen wo rden ,  met u i ts l u i t i n g  v a n  d e  lonen  voor 
werken d ie  teg e n  een voo raf bepa a l d e  p ri js  d oo r  aan­
nemers u i tgevoerd word e n ,  zoals b . v .  h et o p r ichten 
van gebouwen,  het monte re n  va n m a c h i n es ,  enz .  
Deze bed ragen omvatten d e  e i g e n l i j ke l o n e n , de der­
tiende maand en het  vaka nt iege ld  voor  twee dagen 
van de vierde vakant iewee k .  

l n  tabel 3 . 1  zij n d e  tota le b r u to- e n  n et to l o n e n  e n  de 
socia le lasten va n het werkl i e d e n p e rson ee l  voor de 

Tableau 3. 1 .  - Salaires globaux et charges sociales 
en 1 9 78 

Fond Surface 

Ondergrond Bovengrond 

Sud 
Salaires bruts F 8 7 1  1 05 6 6 9  305 6 6 7  0 5 8  

F / t  1 388 . 2 1  487 ,  1 2 
Salaires nets F 574 059 896 1 9 5 1 2 3 9 7 1  
Charges soc . F 9 1 7 835 1 7 9 233  1 1  3 43 1 

F i t  1 4 6 2 , 6 9  3 7 1 , 9 6  
Nord 

Salaires bruts F 5 4 1 4  624 6 7 8  1 3 4 9  2 0 8  5 9 6  
F i t  908 ,07  2 2 6 . 2 7  

Salaires nets F 3 636 6 2 8  6 8 1  932 0 6 3  5 8 1  
Charges soc. F 4 538 84 1 659 844 1 23 1 54 

F /t  76 1 . 1 9  1 4 8 . 2 7  

ROYAUME 
Salaires bruts F 6 285 730 347 1 654 875 654 

F / t  953 .79  2 5 1 . 1 1 
Salaires nets F 4 2 1 0 688 5 7 7  1 1 2 7 1 8 7 5 5 2  
Charges soc. F 5 456 6 7 6  838 1 0 7 7  2 3 6  585 

F / t  82 8.00 1 6 3 .46  

Tableau 3 . 1 .  - Salaires globaux et charges sociales 
en 1 9 79 

Fond Su rface 

Ondergrond Bovengrond 

Sud 
Salaires bruts F 745 33 1 2 54 280 902 893 

F i t  1 459,92 550 . 2 2  
Salaires nets F 489 7 1 0 279  1 70 858 7 9 7  
Charges soc. F 793 993 274 229  2 7 4  530 

F l t  1 555 ,23  449,09 
Nord 

Salaires bruts F 5 7 1 8 253 089 1 403 3 4 2  086 
F i t  1 0 1 8 ,57  249 , 9 7  

Salai res nets F 3 7 9 1  534 466 9 6 1  757 7 9 5  
Charges soc. F 4 992 209 042 898 706 2 2 7  

F i t  889 ,25  1 60,08 

ROYAUME 

Salaires bruts F 6 463 584 343 1 684 244 9 7 9  
F / t  1 055 ,36  2 7 5,00 

Salaires nets F 2 1 82 339 598 1 1 3 2 6 1 6  5 9 2  
Charges soc. F 5 786 202 3 1 6  1 1 2 7 980 7 5 7  

Fi t  944 ,76  1 84,  1 8  

Ta be l  3 .  1 . - To tale lonen en sociale las ten 
in 1 9  78 

Fond et  surface 

On der- en  
bovengrond -

zu· .- •;n 

1 1 7 6 7 7 2  7 2 7  F 1 ·utol < :"en 
1 8 7 5 , 3 3  F ,  

7 6 9  1 8 3 8 6 7  F •ttQi, . 18 11 

1 1 50 948 6 0 1  r : :�n 
1 834 , 6 5  F , . 

r-J I.' 

6 7 6 3  8 3 3  2 7 4  F ! � , .::n 
1 1 3 4 , 3 4  F 

4 5 6 8  6 9 2  2 6 2  F ,\\C• · , en  
5 3 8 2 9 6 4 8 1 3  F ·: ; ; en 

9 0 9 , 4 6  F / t 

--·  
H E;· :- I J K  

7 940 6 0 6  0 0 1  F Br utolonen 
1 2 0 4 , 9 0  F / l 

5 3 3 7  8 7 6  1 2 9 F Nettolonen 
6 533 9 1 3  4 2 3  F Soc . lasten 

9 9 1  . 4 6  F / t  

Tabel 3 .  1 .  - Totale lonen en  sociale las ten 
i n  1 9 7 9 

Fond et su rface 

On der- en 
bovengrond 

Zuiden 
1 0 2 6 2 3 4 1 4 7 F Brutolonen 

2 0 1 0 , 1 4  F i t  
6 6 0  5 6 9  0 7 6  F Nettolonen 

1 023 2 6 7  804 F Soc . lasten 
2 004 , 3 2  F i t  

N oorden 

7 1 2 1 5 9 5 1 7 5 F B rutolonen 
1 2 6 8 , 5 4  F / t  

4 7 5 3  2 9 2  2 6 1  F Nettolonen 
5 8 90 9 1 5 2 6 9  F Soc. lasten 

1 049 , 3 3  F / t  

H ET RIJK 
8 1 4 7  8 2 9  3 2 2  F Brutolonen 

1 3 3 0 , 3 6  F i t  
5 4 1 3 86 1 3 3 7  F Nettolonen 
6 9 1 4 1 8 3 0 7 3  F Soc.  l asten 

1 1 2 8 , 9 4  F i t  

·' 

1 
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La d i m i n ut ion a pp a re n te des cha rges socia les en  
1 9 7 8  par  ra p p o rt à l ' a n né e  p récédente est due  à 
l ' i ncorpo ration  d e s  c h a rg es patrona les a fférentes au  
tre iz ième m o i s  dans  les  sa l a i res .  

Les sa l a i res n ets rep résentent  les  so mmes effecti­
vement re m i ses e n tre les  ma ins  des ouvri ers com pte 
non ten u  d e s  rete n u es a u t res q ue les  cotisations de 
sécu rité soc i a l e  et l ' i m pôt  rete n u  à la source {a men­
des, l og e m e n t  ou  tra nsport a u  l ieu  de  travai l  par 
l ' emp loyeur , rete n u es p a r  o rd re j u d icia i re ,  etc . ) .  

Le ta b l ea u  3 . 2 d o n n e l e s  sa l a i res moyens bruts et 
nets par  poste po u r  les  an nées 1 9 7 8 et 1 9 7 9 .  

Le sa l a i re j o u rn é! l i e r b ru t  normal  a été obtenu en 
d ivisa nt le r.1ont, . t  tota l des sa l a i res bruts, gag nés 
pendant le� r,ost -; !Wrm a u x ,  par le  nombre tota l de 
ces postes ,.;8 • · · : ï è re à é l i m i n e r  l ' i n f luence des 
heures su · · r.·1 . .  res et  d u  trava i l  do m i n ica l .  

Le m ou · . , ,.: - sce ndant  des sa la i res moyens 
bruts et n . .  : 1 •e ste des d i fférentes catégories 
d 'ouvrie rs ·;�; · , rsu iv i  en  1 9 7 8  et 1 9 7 9  à un  
ryth me ra , . . , 
pou r le  Re·, .. _· ,r.c 
été de 1 0, ·, · ;� e: . 

� l ' ensemb le  des t rava i l l e u rs et 
,,u g m e ntat ion des sa la i res bruts a 
:3 7 8 et d e 9 , 1 0  % e n 1 9 7 9 .  

Tableau 3 . 2 . -- Saiaires moyens parposte en 1 9 78 

Fond Surface 

jaren  1 978 en 1 9 79 aanged u id . D e  scn i J noa re a a 1 1 n g  
van d e  sociale lasten i n  1 9 7 8  is  het gevolg va n d e  
verschuiving van werkgeve rslasten betreffe n d e  d e  
dertiende maand van d e  socia le lasten n a a r  d e  lo n e n .  

D e  netto lonen zijn d e  bedragen d i e  we rkel i jk  a a n  d e  
arbeiders u itbetaald werden,  m a a r  dan zon d e r  dat  
reken ing gehouden wordt met  d e  inh o u d i n g e n ,  a n­
dere dan de bij d ragen voor de  sociale ze kerhe id  e n  d e  
aan de bron geïn de belast ingen {boeten,  h u isvest i n g  
of vervoer naar d e  we rkplaa ts door  d e  werkgever, 
inhoud ingen op bevel va n de  rech ter ,  e nz . ) .  

l n  tabel 3 . 2  z i jn de  gemidde lde  bruto- e n  n ettolo­
nen per d ienst voor de ja ren  1 9 7 8  en 1 9 7 9  a a n g e­
duid . 

Het normale brutoloon per  dag wordt b e re k e n d  
cloor het totaal bedra g  van de  brutolo nen verd i e n d  
tijdens normale d iensten te de len  d o o r  h e t  totale  
aantal dergel i jke d ienste n ,  zodat de i n vloed va n de  
overu ren en het zondagswerk u itgesch a keld wordt .  

De stijg ing van de gemidde lde bruto- en n ettolo n e n  
per d ie nst van d e  versch i l l ende  kate g o rieën a rb e i de rs 
is in 1 9 7 8  en i n  de 1 9 7 9  tegen e e n  s n e l  te m po 
verlopen. Voor a l l e  a rbe iders sa men e n  voor heel  het  
Rijk bel iep de stijg ing va n de  bruto lonen  1 0 , 1 % i n  
1 9 7 8 en 9 , 1 0 % in 1 9 7 9 .  

Tabel 3 . 2 .  - Gemiddelde lonen per dienst in 1 9 78 

Fond et su rface 

Ondergrond Bovengrond Onder- en 

Sud 

Sala i res bruts F 2 44 7 , 3 7  
Sala i res nets F 1 6 1 2 , 8 2  

Nord 

Sala i res bruts F 2 2 3 2 , 1 5  
Sala i res nets F 1 4 9 9 ,  1 8  

ROYAU M E  
Sala i res bruts 2 2 5 9 , 6 9  
Sala i res nets F 1 5 1 3 , 7 2  

Tableau 3 . 2 .  - Salaires moyens par poste en 1 9 79 

Fond 

Ondergrond 

Sud 

Sala i res bruts F 2 7 1 3 , 6 2  
Sala i res nets F 1 7 8 2 , 9 5  

Nord 

Sala i res bruts F 2 4 3 5 ,00 
Sala i res nets F 1 6 1 4, 5 5  

ROYAU M E  

Sala i res b ruts F 2 464 , 1 8  
Salaires  n ets F 1 6 3 2 .  1 8  

4 / 1 9 8 2  

1 635 ,00 
1 043, 7 1  

1 780, 8 1  
1 230, 22  

1 7 5 1 , 9 5  
1 1 93 , 3 1  

Surface 

Bovengrond 

1 8 1 5 , 7 1 
1 1 04 ,40 

1 9 3 1 .44 
1 323 ,68  

1 9 1 1 , 1 2  
1 2 8 5 ,  1 8  

bovengrond 

Zuiden 
2 1 6 7 , 6 3  F Brutolonen 
1 4 1 6 , 8 4  F Netto lonen 

N oorden 
2 1 24 , 7 3  F Brutolonen 
1 4 3 5 ,  1 7 F Nettolonen 

H ET R I J K  
2 1 30 , 9 8  F Brutolonen 
1 4 3 2 , 50 F Netto lonen 

Ta bel 3 .  2 .  - Gemiddelde lonen per dienst in 1 9  79 

cond et su rface 

Onder• en 
boveng rond 

Zuiden 
2 3 90, 1 0  F B rutolonen 
1 5 3 8 , 4 6  F Nettolonen 

N oorden 
2 3 1 6 , 0 2  F Brutolonen 
1 5 4 5 , 8 2  F Nettolonen 

H ET R IJ K  
2 3 2 5 ,09 F Brutolonen 
1 544 , 9 2  F N ettolonen 

3 6 7  



Le tableau 3 . 3  donne les salai res moyens bruts et 
nets annuels pour les années 1 9 7 8 et 1 9 7 9 .  

Les sa laires annuels moyens qui  f igurent au tableau 
3.3 résultent de la d ivision de la masse de sa la i res par 
l 'effectif moyen réellement au travai l ,  c ' est-à-d i re le 
nombre de présences pendant les jours ouvrés. 

La comparaison avec l ' année précédente fa i t  appa­
raitre une nette augmentation des sa la i res ann uels 
moyens dans les deux rég ions min ières. Par rapport à 
1 9 77 et pour l ' ensemble du Royaume, cette aug­
mentation a été pour 1 97 8  de 9 ,  7 % en brut et de 
6 .4 % en net et  pour 1 9 7 9  de 6 , 2  % en brut et  de 
5 .0 % en net. 

Tablea u 3 . 3 .  - Salaires moyens annuels en 1 9 78 

Fond Su rface 

ln tabel 3 . 3  z i jn de g e m i d d e l d e  b ruto- en netto­
jaarlonen voor de  ja re n  1 9 7 8  e n  1 9 7 9  a a n g e d u i d .  

De gemiddelde lonen p e r  j aa r  d ie i n  ta bel 3 . 3 .  
aangedu1d zi jn worden berekend door  d e  geza men­
l i jke lonen door de werke l i jke p e rsonee lsbezett ing te 
delen ,  d .w.z .  door h et gemid de ld  aan ta l  aa nwezigen 
op de gewerkte dagen . 

De vergel i jk ing met vor ig jaar  l aa t  in  de  twee 
mijnstreken een d u ide l i jke st i j g i n g  va n de  gem id­
delde jaarlonen u itsch ij nen . Tegenover 1 9 7 7  en voor 
heel het R ijk was d ie  st ij g i n g  b ruto 9 ,  7 % en netto 
6 . 4  % voor 1 9 7 8  en bruto 6 , 2  % en netto 5 , 0 % 
voor 1 9 7 9 .  

Ta bel 3 . 3 .  - Gemiddelde :aar in 1 9 78 

. .  -
Fond e t  su rface 

Ondergrond Bovengrond Onder- en 
bove ngrond 

-- -·--

Sud Zu.d<�n 

Salaires bruts F 574 987 380 656 507 6 6 7  F Brutclonen 
Salaires nets F 378 9 1 7  242 993 3 3 1  830 F N ettolonen 

Nord N oorden 
Salaires bruts F 5 1 3  380 422 287  4 9 2  2 0 1  F Brutolonen 
Salaires nets F 344 802 2 9 1  7 2 5  3 3 2  4 6 1  F Nettolonen 

ROYAUME H ET R I J K  
Salaires bruts F 5 2 1  1 1 8 4 1 3 925  494 4 3 3  F Brutolonen 
Salaires nets F 349 087 28 1 937  3 3 2  3 70 F Nettolonen 

Tableau 3 .3 .  - Salaires moyens annuels en 1 9  79 Ta bel 3. 3 .  - Gemiddelde lonen per jaar in 19 79 

Fond Surface Fond et su rface 

Ondergrond 8ovengrond Onder- en 
bovengrond 

Sud Zuiden 
Salaires bruts F 645 867 424 3 24 5 6 5  1 06 F Brutolonen 
Salaires nets F 424 3 58 2 58 094 3 6 3  7 4 9  F Nettolonen 

Nord N oorden 
Salaires bruts F 540 324 450 3 6 6  5 1 9 8 6 2  F Brutolonen 
Salaires nets F 358 266 308 6 5 1  3 4 6  980 F Netto lonen 

ROYAUME 
H ET RIJ K  

Salaires bruts F 550 070 445 803 5 2 5  1 58 F Bruto lonen 
Salaires nets F 364 764 2 9 9  7 9 2  3 4 8  944 F N ettolonen 
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Le tab leau 3 .4 donne  les reten ues effectuées sur 
les sa fa i res en 1 9 7 8  et en 1 9 7 9 .  

Tableau 3 . 4 . - Retenues effectuées sur les salaires 
en 1 9 78 

Sala ires brut:; 
Sécurité soci? 
Impôts retem,-

source 
Sala i res nets 

et au tres ret•. · 
dédu ites) 

- -

., 
>< 

-----· 

. 

O uvriers du fond 

Ondergrondse arbeiders 

E n  valeur En % des 
absolue sa la i  res bruts 

Volstrekte % van 
waa rde brutolonen 

6 2 8 5 730 347 1 00,0 
9 0 1  703 07 1 1 4 , 3  

1 - 1 7 3 3 3 8  6 9 9  1 8 , 7 

4 2 1 0  688  5 7 7  6 7 , 0  

Tableau 3 . 4 .  - Retenues effectut sur les salaires 
en 1 9 79 

Ouvriers du fond 

Ondergrondse arbeiders 

En valeur En % des 
absolue salaires bruts 

Volstrekte % van 
waarde brutolonen 

Sala i res bruts 6 463 584 343 1 00,0 
Sécurité socia le 933 405 1 64 ' 1 4 , 5  
Impôts retenus à la 

source 1 248 934 4 3 4  1 9, 3  
Salai res nets (amendes 
et  autres retenues non 
déduites) 4 2 8 1  244 7 4 5  6 6 , 2  

Le ta blea u 3 . 5  donne l ' évo lution des sala i res 
journal iers moyens nets au  cours des dern ières an­
nées depuis 1 9 60 et à t i tre de com parai son les chif­
f res correspondant  d e  1 9 3 8 .  

Le coeffic ient d e  hausse des sa la i res nets par rap­
port à 1 9 3 8  pour  le Roya u m e  et pou r  l ' ensemble des 
ouvriers atte igna it 3 7  . 8  en 1 9 7 8  et 4 1 , 2  en 1 9 7 9 .  

4 / 1 9 8 2  

l n  tabel 3 .4 zijn de inhoudingen o p  d e  lonen voor  
1 978 en voor 1 9 7 9  aangedu id .  

Tabel 3 .4 .  - lnhoudingen op de lonen 
in 1 9 78 

Ouvriers de la surface 

Bovengrondse arbeiders 

En valeur En % des 
absolue sa laires bru ts 

Volstrekte % van 
waarde brutolonen 

1 654 8 7 5  6 54 1 00 ,0  Bru tolonen 
2 1 8 0 1 6 5 6 6  1 3 , 2  Sociale zekerheid 

Aan de bron geïnde 
309 6 7 1  536 1 8 , 7 belast ingen 

Nettolonen (boeten en 
andere inhoudingen 

1 1 27 1 8 7 552 68 ,  1 inbeg repen) 

Tabel 3 . 4 .  - l n houdi n gen op de lonen 
in 1 9 7 9  

Ouvriers de la surface 

Bovengrondse arbeiders 

En va leur En % des 
absolue salaires b ruts 

Volstrekte % van 
waarde brutolonen 

1 684 244 979 1 00,0 Brutolonen 
223 1 85  4 5 4  1 3 , 3  Socia le zekerheid 

Aan de bron geïnde 
328 442 933 1 9 , 5  belastingen 

Nettolonen (boeten en 
andere inhoudingen 

1 1 32 6 1 6 592 6 7 , 2  inbegrepen) 

l n  tabel 3 .5 zijn de gemiddelde nettolonen per  d a g  
tijdens de jongste jaren s inds 1 9 6 0  aangedu id  e n  b ij 
wijze van vergeli jking de overeenkomstige c ijfers van 
1 9 38.  

ln vergelijking met  1 9 3 8  bedroeg d e  stij­
gingscoëfficiënt van de nettolonen voor heel het R ijk  
en voor ai le arbeiders samen 3 7 , 8  en 1 9 7 8  en 4 1 , 2 
in  1 9 7 9 .  

3 6 9  



Ta bleau 3 . 5 .  - Salaires journaliers moyens nets. 
impôts. amendes et retenues diverses non 

déduits ( 1 ) 

Tabel 3 . 5 .  - Gemiddelde n e tto lonen per  dag 
zonder aftrek van belast i n g e n ,  b o eten en 

a n de re d iverse i n ho u d ingen ( 1 ) 

ANNEES 
JAREN 

1 938 
1 960 (2) 

1 962 (2) 
1 964 (2) 
1 966 (2) 
1 968 (2) 

1 970 (2) 
1 972 (2) 

1 974 (2) 
1 976 (2) 
1 978 (2) 
1 979 (2) 

1 938 
1 960 (2) 

1 962 (2) 
1 964 (2) 
1 966 (2) 
1 968 (2) 

1 970 (2) 
1 97 2  (2) 

1 974 (2) 
1 976 (2) 
1 978 (2) 
1 9 79 (2) 

1 938 
1 960 (2) 

1 962 (2) 
1 964 (2) 
1 966 (2) 
1 968 (2) 

1 970 (2) 
1 97 2  (2) 

1 974 (2) 
1 976 (2) 
1 978 (2) 
1 979 (2) 

Borinage 
Borinage 

Centre 
Centrum 

Charleroi 

Charleroi 

Namur 

Namen 

Liège 
Luik 

Sud 

Zuiden 

49,52 49.44 
3 1 8,03 323.23 ---------

365,98 
4 1 5.30 
493.81  
552.56 

690.73 
878.03 

37,92 40, 1 3  
2 1 6,59 23 1 ,01 -----

249,38 
293,27 
347,03 
40 1 ,73 

. 
474.42 
601 ,39 

46, 1 4  
288. 7 1  

46,64 
297,39 

333.45 
382. 53 
452.45 
503,68 

61 9,78 
785.72 

Ouvriers du fonrl (y compris les ouvriers à veine) 
Ondergrondse arbeiders (houwers inbegrepen) 

5 1 ,82 52.50 5 1 ,50 50,88 
337.45 334.29 330,40 

387.79 386. 25 3 8 1 ,93 
436.29 436,32 43 1 ,45 
509.30 5 1 4 .96 507,1 6 
566,65 584,86 568,88 

7 4 1 ,96 706,88 
895,93 883,87 

1 243, 1 1  
l 692,75 
2 080,34 
2 3 1 4 .56 

Ouvriers de la  surface - Bovengrondse arbeiders 

37.47 39,27 37 .90 38,14 
223.60 2 1 9.08 222, 1 4  

255,58 252 ,87  253,22 
297,97 30 1 , 87 297,99 
352,06 352 ,92 3 5 1 ,09 
398,64 409. 4 1  402,1 6 

485. 6 1  477,68 
603,94 602,1 5 

823.24 
1 1 59,90 
1 397,34 
1 539, 1 9  

Ouvriers du fond et de la surface réunis 
Ondergrondse en bovengrondse arbeiders samen 

47, 1 0  48, 2 7  
305,26 

348,68 
396.87 
462,36 
5 1 1 ,84 

1 1 07 ,56  
1 5 1 3,66 
1 845 , 1 4  
2 035, 1 8  

47 ,72  
302,92  

347,97 
400, 9 1  
4 7 1 , 28  
533.46 

664,05 
806,49 

47 ,01 
298,35 

344,49 
294,91 
462,46 
5 1 6,1 5 

633,40 
792,31 

(1) F� œ /'époque considé"6. - Toenmalige franken. 
{2) Sa/aire$ par /J0$'4 de 8 heures. - lonen per dienst van 8 uren. 

370 

N ord 

Noorden 

52,70 
3 1 3,80 

357, 8 
4': f- ,53 
�c;n,27 
!!! . . . 1 ?, 

6 "'I �, "'j 

F ,. 

1 \ ' . -· 
1 1· � - .. 
1 "' ,_ , , 
2 -� 

33,31  
22ti,38 

261 ,54 
306,80 
3 7 7,95 
424,1 5 

5 1 0, 7 9  
653,58 

909,05 
1 244,70 
1 506,50 
1 6 34, 1 2 

48,09 
293,82 

338,74 
390,05 
478,04 
526,02 

632,8 1 
7 98,45 

1 1 00,47 

1 466,85 
1 774,75 

1 931 ,50 

Royaume 

Het Rijk 

5 1 , 1 6  
326,1 2 

375,73 
424,52 
507,66 
550,76 

691 ,93 
865,42 

1 1 96,67 
1 569,83 
1 886,1 9 
2 053,1 8 

38,1 7 
223,20 

256,44 
301 ,33 
360,94 
41 1 ,39 

493,79 
631 ,22 

878,46 
1 221 ,1 2 
1 485,40 
1 6 1 7,85 

47,1 8 
296,71 

342,1 1 
392,86 
468,99 
5 1' 1 ,43 

633,09 
796,02 

1 1 02,78 

1 477,14 

1 784,75 

1 943,87 
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Le ta b leau 3 . 6  d o n n e  p a r  tonne  nette extraite, dans 
chaque rég ion  m i n ière  et d a ns le  R oya ume,  le sa la i re 
brut et le sa l a i re net ,  a m en d es et au t res reten ues non 
déd u ites en 1 9 7 8  et 1 9 7 9 .  

Tableau 3 . 6 .  - Salaires par tonne extraite 
(Fond et surface) 

F / tonne 

Sud 

Nord 

Royaume 

Pou r  l ' e , � · . -- '. ,  
tonne a a ur, · - •: i-· ' 
en 1 9 7 9 .  

Salaires bruts 
Brutolonen 

1 9 78 

1 8 7 5,33  

1 1 34,34 

1 204,90 

1 979 

2 0 1 0, 1 4  

1 268,54 

1 330, 36  

; Royaume,  l e  sala i re b rut par 
:: 9 , 6  % en 1 9 7 8  et de 1 0 ,4 % 

Le ta blea u 3 .  7 c:,nne les sa la i res  bruts moyens par 
poste des ouvr ie :  s du fon d ,  de la su rface et de 
l 'ensemble fond et su rface,  relat ifs aux p restations 
effectives norma les com ptées à leur  d u rée réel le ,  à 
l ' exclus ion d u  t ro i s i ème mois et d ' autres sa la i res 
payés pa r l ' em p loyeur .  

Sud 

Nord 

Royaum e  

Sud 

Nord 

Royaume 
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Tableau 3 .  7 .  - Salaires bruts moyens 
par poste en 1 9 78 

Fond 

Ondergrond 

2 232,05 

2 059,36 

2 08 1 ,46 

Tableau 3 .  7 .  - Salaires bruts moyens 
par poste en 1 9 79 

Fond 

Ondergrond 

2 379 ,92 

2 1 74, 52 

2 1 96,03 

Surface 

Bovengrond 

1 487,67 

1 642,83 

1 6 1 2,24 

Surface 

Bovengrond 

1 6 1 2, 1 4  

1 739,74 

1 7 1 7.40 

ln tabel 3 .6  zijn voor elke m ij n streek en  voor hee l  
het R ijk,  de bruto- en nettolonen per  netto gewo n n e n  
ton voor d e  ja ren 1 9 7 8  en 1 9 7 9  aangedu i d  (zon d e r  
aftrek van boeten e n  andere inhoud ingen) .  

1 9 78 

1 225, 79 

766,20 

809,96 

Tabel 3 . 6 .  - Lonen per  gewonnen ton 
(Onder- en bovengrond) 

Salaires nets 
Nettolonen 

1 9 7 9  

1 293,88 

846 ,69  

883 ,97  

Zuiden 

Noorden 

H et R ijk 

Voor heel het R ij k  is het b rutoloon per  ton met  
9 ,6  % toegenomen in  1 9 7 8  en  met  1 0 , 4  % i n  
1 9 79 .  

l n  ta bel 3 .  7 zijn de gemidde lde b ruto lon e n  p e r  
dienst van d e  ondergrondse, de bovengro n dse e n  d e  
onder- e n  boveng rondse a rbeiders sa men verme ld ,  
voor normale werke l ij ke p restat ies volgens  werke l ij ke 
duur, met u itsl u it ing van de dert iende maa n d  en a n ­
dere door d e  werkgever betaa lde lonen . 

Ta bel 3 .  7 .  - Gemiddelde brutolonen 
per dienst in 1 9 78 

Fond + Surface 

Ondergr. + Bovengr. 

1 9 7 6 , 59 Zuiden 

1 960,23 Noorden 

1 962 ,60 Het Rijk 

Ta bel 3 .  7 .  - Gemiddelde brutolonen 
per dienst in 1 9  79 

Fond + Surface 

Ondergr. + Bovengr. 

2 1 03.80 

2 07 1 , 7 8  

2 0 7 5.70 

Zuiden 

Noorclen 

Het Rijk 
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4. - Les dépenses 

Le tab leau 4 . 1  donne les dépenses et les résu ltats 
d ' exp loitation pour 1 9 78 et 1 9 7 9 .  

Comme précédemment. les dépenses tota les envi­
sagées ici comprennent tous les débours nécessités 
par l 'exp loitation proprement d ite de la mine ,  dans le  
sens défini  par l ' a rrêté royal du  2 0 mars 1 9 1 4  relatif 
aux redevances fixe et proportionnel le sur les m ines. 

On sait que cet arrêté est basé sur un relevé annuel  
de toutes les dépenses et de toutes les recettes effec­
tives de la mine. Les dépenses d ' investissement sont 
donc admises pour la total ité des débours réels effec­
tués, mais par contre, les amortissements et les char­
ges f inancières de toute nature en sont excl us .  

Malgré qu ' el le continue pour ces deux an nées 
encore de respecter ce principe un peu part icu l ier, 
l 'Ad min istration des M ines s' efforce de donner aux 
renseignements qui lui sont nécessa i res une présen­
tation s imi la ire à cel le  qu i  résulte des documents 
comptables prescrits anté rieurement par les décisions 
du Directoire de l ' i ndustrie charbonn ière . 

4. 1 .  - La main-d'œuvre directe 

Les dépenses de main-d 'œuvre d i recte (co lonne 1 
du tableau 4 . 1 )  ne concernent que les débours affec­
tés à cette fin qu i  concourent di rectement à I' extrac­
tion et à la préparation d u  charbon . 

Leur total a atteint en 1 9 7 8  6 . 6 7 8  m i l l ions de 
francs de sa laires et 6 . 1 7 8  mi l l ions de francs de 
charges sociales. 

En 1 9 7 9 ,  les fra is de main-d ' œuvre d i recte ont 
comporté 6 . 664 mi l l ions de salai res et 6 . 684 mi l­
l ions de charges sociales. 

Rapportées à la tonne extraite , les dépenses de la 
main-d ' œuvre d irecte se sont élevées au total à 
1 . 949 ,69  F en 1 9 7 8  et à 2 . 1 7 9 , 3 9  F en 1 9 7 9 .  El les 
ont été respectivement de 3 . 33 4 ,40 F / t  en 1 9 7 8  et 
3 .50 2 .94 F / t  en 1 9 7 9  pour le Sud et de 1 .8 0 5 , 0 7  
F i t  e n  1 97 8  et 2 . 0 5 9 , 02 F / t  en 1 9 7 9  pour le Nord .  

Le pourcentage des dépenses de main-d ' œuvre d i ­
recte par rapport au total des dépenses d ' explo itation 
est resté de l ' o rd re de 62 % com me précédemment .  

4.2.  - Les consommations et approvisionne­
ments 

Les dépenses totales de consommations et d ' ap­
provisionnements (colonne I l  du tableau 4 . 1 )  rappor­
tées à la tonne extraite s'élèvent dans le N ord à 
423. 24 F/t  en 1 9 78 et à 5 1 9 . 7 9  F / t  en 1 9 7 9 ,  
tandis que dans le Sud le montant de ces dépenses 
est de 2 70, 70 F/t en 1 97 8 et 285 ,80  F / t en 1 9 7 9 .  

Parmi les approvisionnements des mines, les ma­
tériaux de soutènement jouent nécessa i rement u n  
rôle important. 

le coût du soutènement par tonne de prod uction 
nette, comme le montre le tableau rétrospectif 
suivant, s 'est relevé en 1 9 7 8  et 1 9 7 9 .  
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5. - U itgaven 

ln tabel 4 . 1  zijn de bed ri j fsu i tg aven  e n  de bed rijfs­
uitslagen voor de jaren 1 9 7 8  en 1 9 7 9  a a n g e d u i d .  

Zoals voorheen omvatten de h i e r  bedoe lde  totale 
u i tgaven a l  de u i tgaven v e re ist  voo r  d e  e igen l ijke 
ontg inn ing van de m i jn ,  zoa ls  d ie b e p a a l d  zijn in  het 
kon ink l i jk  besl u i t van 20 maart 1 9 1  4 bet reffende  het 
vast en evenredig m ijnrech t .  

Zoa ls men  weet, steun t  d a t  besl u i t  op  een  jaar l ij kse 
opgave van al de werke l i jke u i tgaven e n  i n komsten 
van de mijn .  De i nvester i ngsu i tgaven worden d us 
voor het vol ledig bed rag van d e  werke l i j k  gedane 
uitgaven aangenomen,  maar de afsc h ri jv in gen  en de 
financiële lasten van a l l er le i  a a rd word en  daaren te­
gen u itgeslote n .  

Hoewel de Adm in istrat ie va n he 
eigenaard ig beg insel nog steec 
tracht zij de i n l ichtingen d i e  z i j  no 
vorm voor te ste l len a i s de boek l-- . 
d ie vroeger b ij besl iss ing van het 
Kolenn ijverhe id  werden voorgec:c 

4. 1 .  - Rechtstreekse arbei 

!"1 ij r- ,,vezen d it vrij 
· 1 ; J toepassen, 
' P · in d ezelfde 

• ,escheiden 
·. 1 m voor de 

De u itgaven voor rechtstreekse . .- bt:: :dskrachten, 
die in kolom I van tabel 4 . 1  aange-�:u i d z 1 j n ,  hebben 
slechts betrekk ing op d e  met da t  doel  gedane  u i tga­
ven d ie rechtstreeks voor de w i n n i ng en de verwer­
king van de ko len ged iend hebbe n .  

l n  1 9 7 8  bed roegen zij i n  totaal  voor  6 . 6 7 8  m i ljoen 
frank aan lonen en voor 6 . 1  7 8  m i l joen  fra n k  aan 
sociale lasten . 

ln  1 9 7 9  bed roegen d e  kosten voor  rech tst reekse 
arbe idskrachten 6 . 6 6 4 m i l joen f ra n k  a a n  lonen en 
6 . 6 84 mi l joen fra n k  aan soc ia le  laste n .  

Per gewonnen ton berekend , b e d roegen  d e  u i tga­
ven voor rechtstreekse a rbe idskrachten in totaal 
1 . 94 9 , 6 9  F in 1 9 7 8  en 2 . 1  7 9 , 3 9  F i n  1 9 7 9 . Zij 
bed roegen respect ieve l i j k  3 . 3 3 4 ,4 0 F / t  i n  1 9 7 8  en 
3 . 50 2 , 94 F / t  i n  1 9 7 9  voor h et Z u i d e n  e n  1 . 80 5 , 0 7  

F / t  in  1 9 7 8  en 2 . 0 5 9 , 0 2 F / t  in 1 9 7 9  voor het 
Noorde n .  

Het aandeel van de u i tgaven v o o r  rechtstreekse 
arbeidskrachten i n  d e  tota l e  bed rijfs u i tgaven is ,  zoals 
voorheen nagenoeg 6 2 % gebleve n .  

4.2. - Verbruik e n  bevoorrading 

ln  het N oorden bed roegen d e  tota le u i tgaven voor 
verbruik en  bevoorrad ing 4 2 3 , 2 4 F per gewon nen 
ton i n  1 9 7 8  en 5 1 9 , 7 9  F / t  in 1 9 7 9 ;  i n  h e t  Zu iden 
2 7 0 , 7 0  F / t  in  1 9 7 8  en 2 8 5 , 80 F / t  in 1 9 7 9  (kolom 
I l  van tabel  4 . 1  ) .  

l n  de bevoorrad ing van d e  m i jnen  n e e m t  het 
ondersteuni ngsmateriaal o nverm i jde l i j k  e e n  be lang­
rijke plaats i n .  

D e  kosten van het onderste u n i n g s m a te ri a l  per 
netto, gewonnen ton zijn in 1 9 7 8 en 1 9 7 9 g estegen ,  
zoals  b l ijkt u i t  de  volgende cijfe rs . 

4 / 1 9 8 2  
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Tableau 4 . 1 .  - M I N E S D E  H O U I L L E  - D E P E N S E S  - R E S U LTATS - 1 9 7 9 Tabel 4. 1 .  
(en ch i ffres a bsolus et rapportés à la ton n e  nette extra ite) 

STE E N KO L E N M IJ N E N  - U I TG AVEN - U ITS LAG E N  - 1 9 7 9 
( in absolute cijfers en berekend per netto-gewonnen ton) 
IV. Force motrice. transports 

Main-d" œuvre directe Il Consommations et approv1s1onncmen1.s surface. ateliers, divers 
Rechtstreekse arbe1dskrachten Verbru1k en bcvoorrading Ill Prestations DrijfkruchI. v�rvoer bovcn- VII. Total 

( 1 )  et toum,turcs .i·· . ,_ , ,  --- · ·, j ••· VI Frais des dêpenses 
extérieur� :-•·- --- . gt!ntraux d-explo1tat1on 

Approv1- . Vit\. J.J'f• ' 1 
Salaires bruts Frais .,,,atêr1cl s,onnemcnt Prcstai1Cs ,,: ;r .1 '• ., .(' 1 _· �:-• Algemene Totale 

et pr1mes afférents de service Soutènement gênêral en levl.!n 1gr n onkcstcn bedr11fsuitgaven 
1 Brutolonen Verwante Dienst- Ondersteuning Algemene door dc,dcn , • 

en premen kosten materieel bcvoorrading \? n  \t�•VOt�• 

1 
'i' ,::_·, 

boven9rond 

Sud F 8 1 8  549 346 969 8 1 0 1 65 20 443 569 70 462 594 55 002 1 1 1  88 2 3 7  546 186 536 32 1 1 68 929 331 4R 558 057 407 1 35 9 7 1  2 833 6 6 5  01 1 Zuiden 
Fit  1 603.33 1 899 ,6 1  40,04 1 38,02 1 0 7 , 74 1 72,84 365.37 330,89 95. 1 1 7 9 7.48 5 550. 43 

% 28,89 34 . 2 2  0, 7 2  2,49 1 ,94 3. 1 1  6.58 5.96 1 ,  7 1  1 4 .38 100.00 

Nord F 5 845 345 33:' 5 7 1 3 974 3 1 6  566 0 1 4  5 2 2  1 1 7 2 2 1 6 0 2 7  1 1 79 9 1 6 035 2 1 6  640 340 1 01 7 397 585 1 480 3 1 7  520 7 3  2 1 2  1 60 1 7 5 7  655 998 1 9  022 689 835 Noorden 
Fi t  1 04 1 .2 1  1 0 1 7. B 1  1 00.B2 208.80 1 1 0. 1 7  38.59 1 8 1 ,22 263.66 1 3.04 31 3.09 3 388,4 1  

% 30.7 3  30.04 2.98 6. 1 6  6.20 1 .  1 4  5,35 7 ,78 0.38 9.24 1 00.00 

ROYAUME F 6 663 894 6 7 8  6 6 8 3  7 8 4  48 1 586 11 58 09 1 1 242 678 6 2 1  1 2 34 9 1 8 1 4 6  304 8 7 7  886 1 203 933 906 1 649 246 851 1 2 1 770 2 1 7  2 1 64 7 9 1 969 21 856 354 846 HET RIJK 
F i t  1 088.07 1 091 .32  95 .  7 6  202.90 201 .64 49 .78  
% 30.49 30.58 2,68 5.69 5.65 1 .39 

XI I  Subsides 
XI Subven11ons d'cxplo1m11on. 

et d'amonisscmcnt. 
VIII .  Dépenses IX. Voleur rcctificat1ons pour charges 
totales réelles none de Résullot adm ises on financières 

de la m,no production + ou - redevances 12) 01 annloguos 

T otalo werl<elÎJkO Nono• Rcsullaot Toclogon 8cdr11fs-. afschr11• 
u,1govcn waordo + of - en vingstoclogcn on 

van de mi1n van do VIII - IX inzakc m11nrccht voor f,nancl(Hc 
VII . + XVII. produk110 toogclatcn ver- lilstcn en 

bctcringcn (2) dorgohIko 

Sud F 2 84 1  283 9 1 1  1 068 2 7 6  329 - 1 7 7 3  007 582 1 48 738 900 1 544 586 300 
Fi t  5 565,36 2 092.48 - 3 4 7 2.88 2 9 1 .34 3 025,46 

Nord F 1 9  392 883 1 22 9 499 294 207 - 9 893 588 9 1 5  1 4 1 2 07 7  897 8 7 57 983 7 1 4  
F / 1  3 454.39 1 692.08 - 1 762 ,32 2 5 1 ,52 1 560.03 

ROYAUME F 2 2  234 1 67 033 10 567 5 70 536 - 1 1  666 596 497 1 560 8 1 6 7 9 7  1 0 302 570 0 1 4  
Fi t  3 630.36 1 7 2 5.46 - 1 904.90 254,85 1 682. 1 9  

( 1 ) Frais d e  main-d'œ uvr� relatifs à l'exploitation proprement dite . Les charges d e  main­
d 'œuvre concernant la force motrice. les transports surface. les ateliers, etc . . .  sont com prises 
dans les rubriques correspondantes. Le total des frais de main-d 'œuvre et son incidence dans le 
prix de revient f igurent au tableau 3 . 1 . Le lecteur est prié de se référer au texte. 
(2) Concerne les subventions de l ' Etat et de la C . E . C.A .• les différences d 'éva luation des 
matières consommées. admises pour la déterm ination du produit net des m ines selon les 
instructions en vigueur (base de la redevance proportionnel le) à l'exclusion des subsides 
d'exploitation, d 'amortissement et pour charges financières par lesquels l ' Etat couvre les pertes 
d'exploitation des m ines de houi l le maintenues en activité pour des motifs d 'ordre socia l .  

1 96.58 269.29 1 9.88 353.46 3 568.68 
5.51 7 .54 0.56 9. 9 1  1 00.00 

XIV Amortis• XV Résultat XVI Travaux XVII Dépenses 
somcnts réel prépar.noiros d'1mmob,11so1,on 

Subven• + charges opproch� compris dons los dépenses 
11ons financières nettes des houillères d' cxplo1tat,on totales 

XI + XII . Vil 

1 
VIII 

Toelngon Afschrijvingcn Bcnndorondo Voorbero1dcndc Vastlc99ings-
XI + XII + wcrkohIkc wcrk.cn u•tgaven 

ncuo financtelo u,tslag van do bcgrcpcn ,n de 
lastcn kolonm11ncn bcdrijfsu119ovon totale u1t9nvcn 

VII VIII 

1 693 325 200 - 70 907 778 - 1 50 590 1 60 34 673 862 7 6 1 8  900 Zuiden 
3 31 6.80 - - - -

10 1 70 06 1 6 1 1  - 484 286 1 94 - 207 8 1 3 498 1 6 1 1 233 424 370 1 93 287  Noorden 
1 8 1 1 ,55 - - - -

1 1  B63 386 8 1 1  - 555 1 93 9 7 2  - 3 5 8  403 658 1 645 907 286 3 7 7  8 1 2  1 8 7  HET RIJK 
1 927 .04 - - - -

( 1 ) Kosten voor arbeidskrachten betreffende de eigenlijke exploitat ie. De lasten voor 
arbeidskrachten betreffende de drijfkracht, het vervoer op de bovengrond. de werkplaat-ien. 
enz . . .  zijn in de desbetreffende rubrieken begrepen. De totale onkosten voor arbeidskrachten en 
de weerslag er van op de kostprijs zijn in de ta bel 3 . 1 .  aangeduid . De lezer wordt verzocht de 
tekst te raadplegen.  
(2) Heeft betrekking op de rijks- en de E .  G .  K .S  .-toelagen. de ramingsversch i l len van verbruikte 
waren die toegelaten zi jn am de netto-opbrengst van de mijnen te bepalen volgens de geldende 
onderrichtingen (basis van het evenredig m ijnrecht) met uitsluiting van de bedrijfs- en af­
schrijvingstoelagen en voor financiële lasten. waardoor de Staat de bedrijfsverliezen dekt van 
de kolenmijnen die om sociale redenen in bedrijf gehouden worden. 
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w Tableau 4 . 1 .  - M I N ES D E  H O U I LL E  - D E P E N S E S - R E S U LTATS - 1 9 7 8  Tabel 4 . 1 . - STE E N K O L E N M IJ N E N  - U ITGAVE N  - U ITS LAG EN - 1 978 
� (en chiffres a bsolus et ra p portés à la ton n e  nette extra ite) (in absol ute c ij fers en berekend per  netto-gewonnen ton) 

Sud 

Nonl 

ROYAUME 

Sud F 
F/1 

Nonl F 
Fit  

ROYAUME F 
Fit 

Ma,n-d œuvnt d,n,c:111 
RochlStreekse erbeodskmchton 

Salarres bruts 
01 pnmes 

8rutoloncn 
en premoen 

F 1 001 428 348 
F/t  1 595.90 

'li, 3 1 . 6 1  

F 5 6 7 6  6 2 5  1 56 
fi t  952 .01  

% 32. 1 2  

F 6 6 7 8  053 504 
F/t  1 0 1 3 .32 

'l(, 3:1.04 

VI I I .  Dépenses 
't>Ulles réelles 

de la m,ne 

Totale werkehjke 
ui19oven 

van de m,jn 

VII. + XVII. 

3 1 79 708 5 5 1  
5 06 7 . 2 6  

1 7 9 0 2  724 505 
3 002. 4 2  

2 1  0 8 2  4 3 3  056 
3 1 99.03 

(1 ,  

Fra,s 
allércnts 
Vorwon10 

�os1on 

1 090 9 1 0  442 
1 738,50 

34.43 

5 086 595 1 76 
853.06 

28. 78 

6 1 7 7 505 6 1 8  
937.3 7 

29.64 

IX. Valeur 
none de 

production 

notto-
waarde 
van de 

produklie 

1 2 1 1 1 27 762 
1 930.08 

10 5 1 0  7 2 2  3 7 2  
1 762 ,73  

1 1  72 1  850 1 34 
1 7 78.66 

IV Forces mou-co. unnspan, 
Il Consommn11ons ot approv1s1onnomonts surface, utohors. d,ve,s 

Verb,u1k on bevoorrad,nO Ill Prostn1ion& On1fkroch1. vorvoor. bovon-
01 foum,1uros 

OXIÔ110Uf05 

Approv,, 
Matôrool stannomont ProstOIIOS 

do scrv,c,, Sou1ènon1on1 or!nérol en luvor 1noon 
O,onsl• 0fldcrstoun,no AJgcmonu door du,dun 

motonecl bovoor rJding 

33 253 6 1 6  7 7  246 935 59 363 1 3 1  68 639 243 
53.00 1 23. 1 0  9il,6O 1 09.39 

1 .05 2.44 1 .8 7  2. 1 7  

568 1 93 095 955 3 1 6 4 79 1 000 801 0 7 3  1 99 7 0 2  822  
95.29  1 60. 2 1  1 6 7 H4 33 .49 

3. 2 2  5 .4 1 5 .66 1 . 1 3  

g,ond, wcrltplnntoon. ollorfo1 

Forco mo111co 
f!I 1rnnspor1s Atollors 

surfocu 01 d,vorn 
O11jlkmch1 Wo1kplaa1scn 
on vorvoor on nllorlo1 

bovonorond 

209 665 2 7 1  1 70 040 860 
334. 1 3  270.98 

6.62 5,37 

935 1 45 468 1 444 475 340 
1 56,83 24 2.25 

5.29 8. 1 7  

V O6�is 
m1n1or5, 

M11nschado 

45 1 95 860 
72.03 

1 .42  

75 4 2 1  646 
1 2.65 
0.43 

601 446 7 1 1  1 032 563 4 1 4  1 OfiO 1 64 204 268 342 065 1 1 44 8 1 0 739 1 6 1 4  5 1 6  200 1 20 6 1 7  506 
9 1 . 26 1 56 68 1 60.86 40. 72  1 73. 7 1  244.98 1 8.30 

2.89 4.95 5 09 1 .29 5.49 7, 75 0.58 

XII Subs,dos 
XI Subventions d'oxr:lo11a11on. 

01 d'amortisscmon1. XIV Amon,s• 'IN Résullal 
1cc11fica11ons pour charges XIII . Subvcn• scmcn1s réel 

X. Rêsullol admises en financières t,ons + charges approché 
+ ou - redevances (21 cl analogues XI. + XII .  f1nanc1ôros nettes dos houillères 

Resullaal Toclagcn Bcdrojls-. alschriJ• Toolagon AfschriJvingcn 8cnadercndc 
+ ol - en vingstoelngcn en XI + XII. ,+ wcrkclijke 

mzako m1jnrccht voor financ,èlo nctto f,nanc-cHc u11slau van de 
toogolaten ver- lasten en lastcn kolcnm1jnen 

VIII - IX. bc1cnngen (2) dergelijkc 

- 1 968 580 7B9 1 2 7 77 5 400 1 759 053 648 1 B86 829 048 - 60 7 7 1  776  - 1 42 523 51 7 
- 3 1 3 7. 1 8  203, 63 2 BO3.27 3 006,90 - -

- 7 392 002 1 33 996 046 495 6 548 667 520 7 544 7 1 4  0 1 5  - 367 801 490 - 2 1 5  OB9 608 
- 1 239,69 1 6 7.04 1 098.26 1 265.30 - -

- 9 360 5B2 922 1 1 23 8 2 1 895 8 307 7 2 1  1 68 9 4 3 1  543 063 - 428 573 266 - 3 57 6 1 3 1 25 
- 1 4 20.3 7  1 70.53 1 260,60 1 43 1 . 1 3  - -

VII Tou,I 
VI Fruos dos d6ponses 
gén6rou• d'o,cplo,uu,on 

Algomone ÎOUJlo 
onkosum bcdr11fsu,tgavcn 

4 1 2  739 533 3 1 68 483 239 Zulden 
657 .75 5 049.38 

1 3.02 1 00.00 

1 729 766 265 17 672  042 520 Noorden 
290.09 2 963.72 

9,79 1 00,00 

2 1 42 505 798 20 840 525 759 HET RIJK 
325. 1 0  3 1 62.30 

1 0.28 1 00.00 

XVI Trovau• '/NIi I Dépenses 
préparnto,,cs d' ,mmob1hsa11on 

compros dans les dépenses 
d'explo,1at1on 

1 
101ales 

Voorbere,dcnde Vas1fegg,ngs• 
werkcn u,tgavcn 

begrepen ,n do 
bedn1fsu,1gavcn totale uitgaven 

VI I  VI I I  

43 670 4 1 3  1 1 225 3 1 2  Zuiden 
- -

1 422  965 075 230 68 1 985 Noorden -· -

1 466 635 488 241 907 797  HET RIJK 
- -

( 1 )  Frais de main-d '  œ uvre relatifs à l ' exploitation prorement dite.  Les charges de main-d ' œuvre 
concernant la force motrice, les transports su rface, les ate l iers, etc . . .  sont compri ses dans les 
rubriques correspondantes. Le total des fra i s  de main-d' œuvre et son i ncidence dans le prix de 
revient figurent  au tableau 3 . 1 .  Le lecteur est prié de se référer au texte . 

( 1 )  De kosten voor arbeidskrachten betreffende de eigenli jke exploita t ie .  De lasten voor 
arbeidskrachten !-,1?•. r , f '. · ri� ·� -1 · · 'f '•· "'.·)11 .  het -✓ervoer op de bovengrond, de werkplaatsen .  
c-nz . ,  ' 
de ween,,og , r ·, , ,1 ,  
tekst ·e  ·, , 

' :.,:nr 
· '.�'�pen . De totale onKosten voor arbeidskrachten en 

• ,n In de ta bel  3 .  1 .  aangeduid .  De lezer wordt verzocht de 
(2) Concerne les subventions de 1 ·  Etat et de la C .E .C .A . .  les d ifférences d · éva luation des 
matières consommées, adm ises pour la détermi nation du produit  net des m ines selon les 
instructions en vigueur (base de la redevance proport ionnel le) à l' excl usion des subsides 
d'exploitation, d 'amortissement et pour charges f inancières par lesquels l ' Etat couvre les pertes 
d'exploitation des mines de houil le maintenues en activ ité pour des motifs d ' ordre socia l .  

(2) Heef\ betrckk1ng oµ Ciu I JJi<s- en de E . G .  K .S . -toelagen. de ramingsverschi l len van verbru i kte 
waren die toegelaten zijn om de netto-opbrengst van de mijnen te bepalen volgens de geldende 
onderrichti ngen (basis va n het evenredig mijn recht) met uitsluiting van bedrijfs- en afschrij­
vingstoelagen en voor f inanciële lasten, waardoor de Staat de bedrijfsverliezen dekt van de 
kolenmijnen die om sociale redenen in bedrijf gehouden worden . 



Tableau 4 . 2 .  

Coût du soutènement en francs par tonne extraite 
Royaume 

A N N E E S  

J A R E N  

1 9 38 
1 9 60 
1 9 6 2  
1 9 64 
1 9 6 6  
1 9 6 8  
1 9 70 
1 9 7 2  
1 9 74 
1 9 7 6  
1 9 78 
1 9 7 9  

4. 3 .  - Pr .::,. --:-:: · t. - .. et fournitures extérieures. 

Afi n de se rrer de p lus  près le p rix de revient des 
cha rbonnages,  le tab !eau 4 . 1 a été comp lété par une 
rubrique i ntitu iée « prestat ions et fourn itu res exté­
rieures » .  

Pour l ' ensemb le  d u  Roya u m e  ces dépenses repré­
senta ient 40, 7 2  F / t e n  1 9 7 8 et 4 9 , 7 8  F / t en 1 9 7 9 ,  
soit 1 , 3 9  % d u  pr ix  de  rev ient  tota l e n  1 9 7 9 .  
Dans le Sud ,  ces coûts ont  d i m i nué  d e  1 5 , 84 F / t  en 
1 9 7 8  et augmenté de 3 1 , 2 4  F / t  en 1 9 7 9 .  

Les dépenses d ' ate l i e r  ont  augmenté e n  1 9 78 ( +  
22, 63 F / t) et e n  1 9 7 9  ( +  24 , 3 1  F / t) .  E l les atteig­
nent 7 , 5  % du tota l  des dépenses d ' explo itation .  

4.5.  - Les dégâts miniers 

Ce poste au  terme d e  la période de deux ans 
(1 9 7 8- 1  9 7 9 ) est en d i m i nut ion tan t  en va leur  abso­
lue qu 'en  i m portance relat ive . I l  représenta i t  en 
1 9 7 8 ,  1 ,4 2  % des dépenses d 'explo itation dans le 
Sud . 1 1  n ' a tte igna it toujou rs ·que  0,43 % dans le 
Nord . En 1 9 7 9  ces pou rcentages éta ient  respective­
ment de 1 ,  7 1  et d e  0 , 5 6  % .  

4.6.  - Les frais généraux 

Ce poste à nouveau en  augmentation sensib le dans 
le Sud aussi b i en  en 1 9 7 8  (+ 2 3 , 6 3  F / t) qu 'en  1 9 7 9  
( +  1 3 9 , 7 3  F / t), a éga lement augmenté dans le 
Nord : + 20, 7 5  F / t  en 1 9 7 8  et + 2 2 , 9 5  F / t  en 
1 9 7 9 .  

Dans  l ' ensemble  d u  Roya ume ce poste a absorbé 
en 1 9 7 8 ,  1 0 , 2 8  % d es dépenses d 'exp loitation et 
9, 9 1  % en 1 9 7 9 . 
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Tabel 4 . 2 .  

Ondersteuningskosten in fi gewonnen ton 
Het Rijk 

Coût du soutènement 

Ondersteuningskosten 

. . .  
52.34 
52 .87  
5 1 ,94  
4 6 . 4 1 
4 2 . 7 5  
60. 6 5  
85.30 
94 . 6 5  

1 40. 9 1  
1 5 6 .68  
202 .90 

4.3. - Prestaties en leveringen door derden 

Om de kostprijs van de steenkolenm ijnen  j u ister  te 
kunnen berekenen, werd de rubriek « P restat ies  e n  
leveringen door derden » i n  tabel  4 .  1 i nge last .  l n  
1 97 8  en 1 9 79  en voor heel het R ijk bed roegen deze 
u itgaven respectievel ijk 40, 7 2  F / t  en 4 9 , 7 8  F / t  of 
1 ,  3 9 % van de tota le  kostprijs in 1 9 7 9 .  

ln  het Zu iden zijn deze u i tgaven met 1 5 , 84 F / t  
gedaald i n  1 9 78,  maar met 3 1 , 2 4  F / t  gestegen  i n  
1 9 7 9 .  

De uitgaven voor de werkplaatsen zij n i n  1 9 7 8 m et 
22 ,63 F / t  en i n  1 9 7 9  nog met 24, 3 1  F / t  gestegen .  
Ze bedragen 7 , 5  % van de tota le  bedrijfsu i tgave n .  

4.5. - M ijnschade 

Op het e inde van de termijn van twee jaa r ( 1 9 7 8  
1 9 79) vertoont deze post een da l i ng ,  zowel i n  a bso­
lute ais in betrekke l ijke waa rde .  Voor het Zu iden  
bed roeg hij i n  1 9 7 8  1 , 42 % van de tota le  bedri jfs­
uitgaven, in het Noorden nog steeds maar 0 , 4 3  % .  l n  
1 9 79 was dat onderscheiden l ij k  1 , 7 1  en 0 , 5 6  % .  

4.6. - Algemene onkosten 

Deze post. die weer merkel i jk gestegen 1s m het 
Zuiden, zowel in  1 9 7 8  (+ 2 3 , 6 3  F / t) a i s  i n  1 9 7 9  { +  
1 3 9 ,  7 3  F / t), i s  ook i n  het Noorden toegenomen : + 
20, 75  F/t  in 1 9 7 8  en + 2 2 , 9 5  F / t  i n  1 9 7 9 .  
Voor heel het R ijk heeft deze post i n  1 9 7 8 ,  1 0 , 2 8  % 
en in 1 9 79 ,  9 , 9 1 % van de  bedrijfsu i tgaven o p­
geslorpt . 
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4.7. - Total des dépenses d'exploitation 

L'ensemble des rubriques I à VI du tableau 4 .  1 
donne les dépenses totales d 'exploitation, à l ' exclu­
sion des dépenses d ' immobi l isation . 

La comparaison entre les dépenses tota les 
d'exploitation à la tonne extraite en 1 9 7 8 et 1 9 7 9 
s· établit comme suit en F / t 

L'augmentation des coûts d 'explo itation à la to nne 
est de 24 % envi ron en deux ans dans le Nord . tand is  
qu'e l le est de 1 4  % dans le  Sud .  

1 978 

Sud 5 049 . 3 8  

Nord 2 963 .  7 2  

Royaume 3 1 6 2 , 3 0 

4.8. - Les dépenses totales réelles de la mine 

Les dépenses réel les totales de la m ine  (co lonne 
VI I I  du tableau 4 . 1 )  s 'obtiennent en ajoutant aux dé­
penses d 'exploitation le coût réel des travaux de pre­
mier établ issement effectués au cours de l ' année .  

Ces trava ux sont répartis en  d ix catégories déf in ies 
dans les précédentes éditions de cette statisti que .  

Le coût total en est donné par  rég ion et  apparaît à l a  
colonne XVI I  du tableau 4 .  1 .  

Les i nvestissements les plus i m portants ont con­
cerné tant dans le Sud que dans le Nord les i nstal la­
t ions d 'épuration (triages-lavoi rs) : 49 % des inves­
tissements totaux en 1 9 78 ,  59 % en 1 9 7 9 ;  les 
achats de machines, moteurs, chaud ières : 1 0 % du 
total en 1 9 78 ,  1 5  % en 1 9 7 9 ;  les voies de com mu­
nications et le matériel de transport et de traction à la  
surface : 3 % du tota l en 1 9 78 ,  9 % en 1 9 7 9 .  

A titre i ndicatif, le tableau 4 .3  donne pour le 
Royaume et par rapport à 1 938 les coefficients de 
hausse des postes du prix de revient afférents à la 
main-d 'œuvre comparés aux dépenses tota les. 

Tableau 4.3. - Coefficients de hausse 

4. 7. - Totale bedrijfsuitgaven 
De rubrieken I tot V I  van ta be l  4 .  1 g even sa men de 

tota le bed rijfsu i tgaven weer met u i ts l u i t i ng  van de 
vastleggingsu itgaven . 

l n  onderstaande tabel worden d e  tota l e  bedr ijfsu it­
gaven per netto-gewonnen ton van 1 9 7 8  en 1 9 7 9  
met elkaar verge lekP.n 

De bedrijfsu itgaven per ton z i jn  in twee jaar tijds 
met ongeveer 24 % gesteg e n  in h e t  Noorden en met 
1 4  % in het Zu iden . 

1 979  

5 550 ,43  Zuiden 

3 388 . 4 1 N oorden 

3 5 6 8 , 6 8  Het R ijk 

4.8. - Totale werkelijke u,�· 

De tota le werkel i jke u i tgaven 
VI I I  van tabel  4 . 1 )  bekomt men · 
uitgaven de werkel i jke kosten va · 
het jaar ui tgevoerde werken var 
voegen.  

. , n de mijn 

i jn (kolom 
; de bed rijfs-

- de loop van 
'.-:e r .:: , e a a n leg te 

Die werken worden i n  t ien  ka tegor ie& :ï i ngedeeld; 
zij zijn in de vorige u i tgaven van deze stat ist iek be­
paa ld .  

De  tota le kostprijs e rvan i s  voor  de  twee mijnstre­
ken afzonder l i jk  i n  kolom XV I I  van ta bel 4 .  1 aange­
du id .  

De belangrijkste i nveste r ingen ,  zowel i n  het  Zuiden 
ais in het Noorden .  hebben betre k k i n g  op de zui­
veri ngsinsta l laties (was- en zeef i nsta l l a t i es) : 49 % 
van de tota le  i nveste r ingen in  1 9 7 8 ,  5 9  % in  1 9 7 9 ;  
d e  aankoop van mach ines. motoren , stoom ketels : 
1 0  % van het totaal i n  1 9 7 8 ,  1 5  % in  1 9 7 9 ;  ver­
keerswegen en vervoer- en t ra kt i emater ie l  op de 
bovengrond : 3 % van het totaa l  i n  1 9 7 8 ,  9 % in 
1 9 7 9 .  

l n  d e  onderstaande tabel 4 . 3  zij n t . o . v .  1 9 3 8  voor 
heel het R ijk  de verhog ingscoëff ic iënten van de aan 
de arbeidskrachten toekomende  besta n d d elen  van de 
kostprijs en van de  tota le u i tgaven a a n g e du i d .  

Ta be l  4 . 3 .  - Verhogingscoëfficiënten 

1 938 1 9 78 1 979  

Salaires bruts - Brutolonen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 00 1 83 1 2 0 2 2  ., 
Charges sociales et autres dépenses en faveur 'I 

des ouvriers - Sociale lasten en andere ,1 

uitgaven ten bate van de arbeiders . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 00 7 4 7 5  8 508 
Main-d'œuvre globale - Totaal voor a rbeids-

1 

krachten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 00 2 7 7 6  3 1 09 
Dépenses totales - Totale uitgaven . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 00 2 3 6 3  2 6 8 2  
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5 .  - Les résultats de l 'exploitation 

Les rés u ltats d ' e x ploita t ion fig u rent auss i  au ta­
bleau 4 .  1 

On obtie nt le résulta t brut des exp lo itat ions mi­
niè res en co m pa ra n t  la vale u r  nette tota le de la pro­
duct ion te l le q u ' e l l e  résu l te d u  ta b leau  1 . 1  au tota l 
des dépenses d ' exp lo i tat ion d u  ta bleau 4 . 1 ,  colonne 
VI 1 1 .  

Ce résu ltat est d o n n é  d a n s  le ta blea u  4 . 1 à la co­
lonne X .  

I l  est lou rde m e n t  né gatif dans  l e s  d e u x  rég ions . 
En 1 9 7 8 ,  l a  p e rte brute d ' exp l o itat ion atteint près 

de 1 m i l l ia rd 9 6 9  m i l l io n s  de  fra ncs dans le Sud et 
près de 7 m i l l ia rds 3 9 2  mi l l ions dans le Nord .  En 
1 9 7 9  la pe r�G b !· :: ;=, a été de 1 m i l l iard 7 7 3  m i l l io ns 
dans le Sl• · • 1. , J m i l l i a rds 8 9 4  mi l l ions dans le 
Nord, soit · :  · r  ,sem b le des m i nes du Roya ume 
une perte . •  ·- xp lo i tat ion de 9 m i l l ia rds 3 6 1 
mi l l ions e1 1 1  m i l l i a rds 6 6 7  mi l l ions en 
1 9 7 9 .  R a i· . 1  to n n age net p rodu it, la pe rte 
brute d ' c  s ' est alo u rd ie ,  passa nt de 
1 . 420, 3 7  n e  e n  1 9 7 8  à 1 . 9 04, 90 F à la 
ton ne en 1 
tion nel lem 

:3 . ·od uct ion ayant d i m i nué propor-. 
!J I · · ·  ;te q u e  les charges . 

Les su bv._ , , t iu . t. ment ion nées à la colo nne XI du 
ta bleau 4 .  1 son t . d ' u n e  p a rt, celles qu i  couvrent 
éga lement pou r  o u s  les cha rbon nages les charges 
socia les nouve l le� i m posées a u x  em ploye urs par les 
déc is ions p ri ses en Com miss ion nat ionale m ixte des 
mines avec l ' acc o rd d u  Gouve rnement et, d 'a utre 
pa rt , les  subs ides  d ' i nvest issement ou de rat ional isa­
tion q u i  a ccro issent le patr i m oin e de l ' exp l oitation et 
qu i  couvrent dans  ce rta i n s  cas tout ou pa rt ie des dé­
penses d ' i m m o b i l isat ion de l ' exercice, el les-mê mes 
reten ues po u r  la déte rm i nat ion du « p rod uit  net » .  Le 
cas échéa nt  d iverses rect if icat ions (d ifférence d 'éva­
luation des mat ières consommées, pa r exem ple) s 'y  
ajoutent o u  s ·  e n  déd u i sent .  La somme de ces d ivers 
éléments a d m is en red eva n ce est i n d i qu ée à la co­
lon ne I X  « s u bve nt ions et rectificat ions » .  

1 1  est c la i r  q u ' a ucune  m i n e  belge n ' a u ra i t  pu pour­
su ivre son act iv i té en 1 9 7 8 n i  en 1 9 7 9  si elle n ' avait 
obte n u  par voie de subs id iat ion publ ique les moyens 
f ina nc ie rs nécessa i res au paiement des dépenses 
lou rdement excéd enta i re s .  Ces su bsides ont été de 
plusi e u rs sortes : s u bsi des d ' e xploitat ion,  com­
pensant les pertes brutes d ' exploitatio n ,  su bsides 
pou r  couvertu re de  c h a rges f ina ncières, su bsides 
d ' a mo rtissem e n t  et a u tres a n alog ues . 

Le total en est donné  à la colonne X I I .  
Le montant total des  su bvent ions est donné à la 

colonne  X I  1 1 . 
Le monta nt  tota l d es s u bsides admis  ou non en 

redeva nce, a atte i n t  9 . 4 3 2  m i l l ions de fra ncs en 
1 9 7 8  et 1 1  . 8 6 3  m i l l ions  en 1 9 7 9 .  

La colo n n e  X I V  total ise les amort isse ments sur  im­
mobil isé p rat iq u és au cours de  l ' exercice et l ' excédent 
des cha rges  f inanc ières s u r  les reve n u s  f inanciers de 
l 'exercice .  

4 / 1 9 8 2  

5 .  - Bedrijfsuitslagen 

De bed rijfsu itslagen zijn eveneens  i n  tabe l  4 .  1 
aangeduid.  

Men bekomt de bruto-uitslag va n d e  m ij n bed ri jve n 
door de totale nettowaarde van de p ro d u kt ie  vermeld 
in tabel 1 . 1 te  vergelijken met  d e  tota le bed rijfsu i t­
gaven van tabel 4. 1 ,  kolom V I I I .  

Deze u itslag is i n  tabel 4 . 1 kolom X aa nged u i d .  
H ij is sterk negatief i n  de twee m ijnstre k e n .  
ln  1 9 7 8 ,  heeft het bruto-bed rijfsverl ies 1 m i lj a rd 

969 mi ljoen frank bere ikt i n  het  Zu iden e n  7 m i lj a rd 
392 miljoen fra n k  in  h et Noord e n .  

ln 1 9 79 bed roeg het bru tove rl ies 1 m i lja rd 7 7 3 
miljoen in het Zuiden en 9 m i lja rd 8 9 4  m i ljoen in  h et 
Noorden . Voor a i le Belgische mi jnen sa m e n  kwa m 
dat neer op een bruto-bed rijfsve rl ies van  9 m i lj a rd 
36 1 miljoen in 1 9 7 8  en van 1 1  m i l  ja rd 6 6  7 m i ljoen 
in  1 9 7 9 .  Afgemeten naar  de netto-gewon ne n  
hoeveelheden i s  het bruto-bed rijfsve rl ies toe g e n o­
men ,  n i .  van 1 .420 , 3 7  F per ton in  1 9 7 8  n a a r  
1 . 904 , 90 F per ton i n  1 9 7 9 ,  daa r d e  p ro d u kt ie i n  
verhouding sneller i s  afgenomen d a n  d e  la ste n .  

ln kolom XI z i jn eensdeels de toelag e n  verm eld d ie 
voor a i le stee nkolen m ijnen i n  dezelfde mate d e  
nieuwe sociale lasten dekken d i e  a a n  d e  werkg evers 
zijn opgelegd door de in  de N at ionale G e m e n g d e  
Mijncom missie met het a kkoord va n de R e g e ri n g  ge­
nomen besl issingen en,  a n derdeels, de  i n vester i n g s­
of rationaliseringstoelagen d ie het  patri m o n i u m  va n 
het bed rijf doen aangroeien e n  d ie  i n  som m ig e  g e­
vallen de vastlegg ingsu itgaven voor b et bed rijfsj a a r  
geheel of gedeeltel i jk dekken ,  vastleg g i n g s u i tgaven 
die zelf voor het vaststel len va n de « n etto­
opbrengst » meeg erekend wo rd e n .  ln voorkom e n d  
geval worden h ieraan allerha nde verbete ri n g en ( b . v .  
ramingsversch i l  betreffe nde d e  ve rbru i kte wa re n )  
toegevoegd o f  e rva n afgetrokke n .  De s o m  van  a l  deze  
voor het berekenen van h et m ij n recht  a a n va a rd e  
besta nddelen i s  i n  kolom X I  « toela g e n  en verbete­
ringen » aanged u i d .  

Het is du idel ij k dat geen e nkele Belg ische m ij n  i n  
1 9 7 8  noch in  1 9 7 9  i n  bed rijf z o u  k u n ne n  g e bleven 
zijn zo haar n i et, onder de vorm va n ove rhe i d stoela­
gen , de f inanciële middelen wa ren verstrekt om d e  
ver boven de inkomsten l iggende u itgaven t e  dekke n .  
Deze toelagen waren van al lerh a n d e  a a rd : bed rij fs­
toelagen ter co mpensatie va n de bruto­
bed rijfsverliezen ,  toelagen voor het dekken va n fi­
na nciële lasten ,  afsch rijvi ngstoela gen en a n de re 
soortgelijke toelage n .  

H e t  totaal bed rag is in  kolom X I I aanged u i d .  
l n  kolom XI I I  z i jn d e  totale toela g e n  vermeld . 
Het totale bedrag van de toelagen ,  a l  d a n  n ie t  voor 

het mijn recht aangenomen,  h eeft in  1 9 7 8  9 .4 3 2  
miljoen fra n k  e n  i n  1 9 7 9 ,  1 1 . 8 6 3  m il joen bere ik t .  

l n  kolom X IV  zi jn de  afsch ri jv ingen va n d e  tij d e n s  
het bed rijfsjaar verrichte vastlegg ingsu itgaven e n  het  
overschot van de f ina nciële lasten o p  de f inanciële 
inkomsten va n het bed rijfsjaar  sa mengeteld . 
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Bien entendu ,  les sociétés explo itantes arrivent 
néanmoins le p lus souvent à équ i l ibrer leurs comptes 
grâce au résultat. généralement posit if .  des établ is­
sements connexes et annexes (centra les é lectriques. 
fabriques d'agg lomérés, ventes au comptant, etc . . .  ) .  

Les résultats nets d 'exploitation après subventions 
et rectifications pour les dern ières années sont con­
signés dans le tableau 4 . 4  (voir aussi le tableau 4. 1 .  
colonne X moins colonne XI ) .  

La comparaison des résu l tats de  ce  ta bleau montre 
que la détérioration observée depuis 1 9 64.  s· est 
considérablement amplif iée depuis 1 9 6 7 .  

F et F / t  

T ableau 4 .4 .  

Evolution des résultats nets d'exploitation 
après subventions et rectifications 

SUD 
ZUIDEN 

ANNEES 

Natuurl ijk s lagen de ontg i n n i n g sm aatscha p p ijen 
er .  n iettemin .  meesta l in h u n  reken i ngen  in  evenwicht 
te brengen, dank zij de over h et a l gemeen posit ieve 
u itslag van de nevenbedri jven e n  va n d e  and ere acti­
viteiten (elektrische centra les ,  a g g l o m e ratenfabrie­
ken .  deta i lverkoop, enz . ) .  

l n  tabel 4 .4 zijn de nettobed rijfs u its l agen ,  na toe­
lagen en verbeteringen ,  va n de jongste j a re n  aa nge­
duid (zie ook tabel 4 . 1 .  ko lom X m i n  ko lom X I ) . 

Ais men de u i tsl agen va n deze ta be l  verge l i j kt ,  zi et 
men dat de vers lechtering d ie sedert 1 9 6 4  waarge­
nomen wordt, sedert 1 9 6 7  aanz i e n l i j k  toegen omen 
is. 

NORD 
NOORDEN 

Tabel  4 . 4 .  

Overz icht  v a n  d e  n ettob e d r i i .- ,., : ts! .:;::;en 
n a  toe l a g e n  e n  v e r b eteï . , :�n 

, F e n in F / t  
.. .. - -

RC. : :,1 , 

1-1 ,  t1I J :  
- ·· · · 

JAREN bénéfice-perte par tonne bénéfice-perte par tonne bénéfice-per :s: 1 par tonne 
i winst-verlies per ton winst-verlies per ton winst-verl ies per ton 

·---
1 938 + 1 35 400 500 + 5,87 + 68 579  500 + 1 0 .49 + 203 480 000 + 6,89 
1 960 - 294 423 500 - 22,50 - 1 44 033 600 - 1 5 ,35  - 438 4 5 7  1 00 - 1 9 , 5 1  
1 972 - 1 67 067 000 - 1 4,66 - 325 6 7 7  700 - 3 3 , 2 1  - 492  744  700 - 23.24 
1 964 - 809 773 600 - 72,53 - 6 1 2  063 700 - 60, 36 - 1 4 2 1 837 300 - 66,74 
1 966 - 2 6 1  437 500 - 29,02 - 1 23 880 200 - 1 4 ,59  - 385  3 1 7 700 - 22 ,02 
1 968 - 2 0 1 6  033 278 - 3 1 8,90 - 1 398 536 673 - 1 64 ,83 - 3 4 1 4 56 9 9 5 1  - 230, 6 1  
1 9 70 - 1 954 368 4 1 7 - 457,99 - 949 930 686 - 1 33,88 - 2 904 2 9 9  1 03 - 255,60 
1 972 - 3 087 237 033 - 97 1 ,9 1  - 1 997 1 8 1 473 - 2 7 2, 70 - 5 ,  084 4 1  8 506 - 484,23 
1 974 - 2 932 6 1 0  426 - 1 439,24 - 1 708 709 583 - 28 1 ,34 - 4 64 1 320 009 - 572 ,23 
1 976 - 2 650 472 626 - 2 354.48 - 3 895 4 6 7 9 1 1 - 637 ,35  - 6 545 940 5 3 7  - 904,4 1  
1 978 - 1 840 805 389 - 2 933,55 - 6 395 955 638 - 1 072 ,65  - 8 236  7 6 1  027  - 1 249,83 
1 979 - 1 624 268 682 - 3 1 8 1 ,53 - 8 4 8 1  5 1 1 0 1 8 - 1 5 1 0 ,79  - 1 0  1 05 779  700 - 1 650,06 

B. - M I NES M ETALLIQUES 

L' unique mine méta l l ique exploitée en Belg ique a 
été fermée le 3 1  octobre 1 9 7 8 .  

Cette mine a produ it e n  1 9 78, 4 2 . 540 ton nes de 
minerais de fer à faible teneur en méta l (3 8 %) ,  dont 
la valeur s'établ issait à 8 . 9 1 2 . 1 00 F, soit 20 9 , 50 
Fi t. 

le résultat de l ' exploitation (produit  net de la mine 
au sens du dossier de redevance) éta it négatif en  
1 978; l e  déficit était de 1 .  707  .3 00 F .  

C.  - MINI ERES, CAR R I E RES ET I N DU­
STRIES CON NEXES 

Ce paragraphe est relatif à l ' exploitation des car­
rières et des min ières, à l ' exception des exploitations 
de terre à briques, ainsi qu 'à  d iverses industries con­
nexes (tai l le de pierres ind igènes et i mportées, plâtre , 

378 

B. - M ETAAL M IJ N E N  

O p  3 1  oktober 1 9 7 8  i s  d e  en ige m etaa lm ijn  in 
België gesloten . 

Deze mijn heeft i n  1 9 7 8 ,  4 2 . 540 ton i jzererts met 
een laag metaalgehalte (3 8 % )  voortgebracht ,  met 
een waarde van 8 . 9 1 2 . 1 00 F ,  d . i .  20 9 , 50 F / t . 

De bed rijfsu itslag (netto-opbrengst i n  d e  betekenis 
van het mijn rechtdossier) was negat ief  in 1 9 7 8 ;  er 
was een verl ies an 1 .  707  . 3 00 F .  

C. - G RAVE R IJ E N ,  G ROEVEN E N  AAN­
VE RWANTE B E D R IJ FSTA K K E N  

Deze afde l ing heeft betrekk ing o p  d e  o n tg i n n ing 
van groev.en en g raverijen , de ontg i n n i n g  van bak­
steenaarde u i tgezonderd, op versche idene  aan­
verwante bedrijfstakken (het kappen van i n landse  en 
van i ngevoerde stenen,  p leister, het  vervaard igen  van 
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fabricat ion d ' a g g lo m é rés.  de  tarmacadam,  etc .) et 
aux explo itat i ons  d ' a nc iens  terr i ls  des m ines .  

Les ta b leaux  5 . 1 ,  5 . 2 ,  5 . 3  et 5 . 4  donnent un 
aperçu de l ' act iv i té d es m i n iè res et  des carrières au 
cou rs de l ' a n née  1 9 7 7 .  

Les rensei g ne m e n ts pou r l ' a nnée 1 9 7 8  ne  sont pas 
encore d ispon i b les et seront pub l i és p lus  tard . 

Tab leau 5 . 1 .  - Ac tivité des minières et des carrières. 

Sièges e n  acti;;it0 - ! b drijf zijnde zetels 
Souterra ins - Onclerq , Jrclse . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
A ciel ouvert • : 1 1 op 1 1ch t . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Industries con 1 · ., . ... rnverwante 

bedri j fstak l · 
Exploitat ions •1 • - r) ntg in ning van 

steenbergc , . r ,m ijnen . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Total - Torn, 1 

Nombre d" om:t :�rs p )  - antal arbeiders ( 1 )  

Carrières et m , n ières soul r ra ines - Onder­
grondse g rocven en graverijen 
fond - ondergrond . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
surface - bovengrond . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Total - Tota a l  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Carrières et m i n ières à ciel ouvert (2) -
Groeven en g raverijen in open lucht (2) . . . . . .  . 

Industries connexes et exploitations de 
terri ls - Aanverwante bedri jfstakken en 
ontg inn ing van steenbergen . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Total général - Algemeen totaal . . . . . . . . . . . . . . 

Va leur de la production (en m i l l ions de francs 
de l 'époque) - Waarde van de produktie ( in  
m i ljoenen toenmal ige franken) . . . . . . . . . . . . . .  . 

Nombre tota l  d ' heures / ouvriers (survei l­
lants et chef-mineurs inclus en 1 000 h) -
Totaa l  aantal  arbe idsuren o pzich ters en 
ploegmeesters inbegrepen. i n  1 000 u) . . . . . . .  . 

( 1 )  Inscrits a u  3 1 . 1 2 . 

1 9 38 

1 4 2 
7 7 6  

704 
6 5 5  

1 3 5 9  

2 4  9 7 6  

2 6  3 3 5  

608 

(2) A I ' exclusion des carrières et min ières de terres à briques. 

Les m 1 n Ieres et ca rr ières  de terre à briq ues font 
l 'objet d ' u n  recensement  d ist inct dont les résultats 
sont pub l i és p a r  l ' I nst i tut  nat iona l  de Statist ique dans 
le cadre d e  l a  stat ist ique  de l ' i ndustrie de la terre 
cuite . 

Le ta b lea u 5 . 1  permet de su ivre l ' évolution de 
l ' activité des  carr ières  et m i n ières  a u  cours des an­
nées 1 93 8 , 1 9 7 0 ,  1 9 7 2 , 1 9 74, 1 9 76  et 1 9 7 7 .  
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agglomeraten en ta rmacadam.  enz . )  en o p  d e  o n t­
ginning van oude steenbergen van m ijnen . 

De tabellen 5 . 1 ,  5 . 2 .  5 . 3  en 5 . 4  geven een over­
zicht van de aktiviteiten van de groeven en  d e  g rave­
rijen in 1 9 7 7 .  

De gegevens over het jaar  1 9 7 8  z i jn nog n iet 
voorhanden en zul len later gepubl iceerd worden .  

Tabel 5 .  1 .  - Aktiviteit van de groeven en graverijen. 

1 9 70 

1 8  
584 

8 1  

2 8  

7 1 1 

1 3 8 
1 3 6 

274 

7 922 

1 836  

9 75 8 

8 8 1 5  

1 9  5 3 7  

1 9 72  

1 6  
5 7 3  

68 

2 7  

684 

93 
1 03 

1 96 

7 850 

1 7 6 2  

9 6 1 2 

1 0  484 

1 9  009 

1 9 7 4  

1 0  
5 2 9  

7 1  

3 5  

6 4 5  

69  
88  

1 5 7 

7 1 3 7 

1 7 9 9  

8 9 3 6  

1 2  4 6 7  

1 5  908 

( 1 )  lngeschreven op 3 1 . 1 2. 

1 9 7 6  

6 
5 0 2  

6 4  

3 7  

6 0 9  

4 4  
6 4  

1 08 

6 508 

1 7 8 7  

8 2 9 5  

1 5  240 

1 3  7 1 8  

1 9 7 7  

6 
4 5 2  

6 4  

3 7  

5 5 9  

4 0  
5 3  

9 3  

6 0 2 0  

1 7 5 2  

7 7 7 2  

1 5  3 3 0  

1 3  0 5 4  

(2) Groeven en graverijen van baksteenaarde niet meegerekend .  

Voor de graverijen en g roeven van baksteenaarde 
wordt een afzonderl ijke te l l i ng  gehouden ,  waa rva n d e  
u itslagen door het Nat ionaal  l nstituut voor de Sta ti s­
tiek in de statistiek van de klei n ijverhe id  g e p u b l icee rd 
worden . 

Aan de hand van tabel 5 . 1 ka n het ver loop va n d e  
aktiviteit van d e  g roeven en d e  g raveri jen i n  de ja re n  
1 9 38, 1 9 70 , 1 9 72 .  1 9 74, 1 9 7 6  en  1 9 7 7  word e n  
gevolgd. 
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Tableau 5 . 2 .  - Production et livraisons 
en 1 9 7 7  

U nité 
Nature des produits 

Eenheid 

Produits 
extraits ou 
fabriqués 

pour compte 
propre et à 
façon pour 

des tiers 

Quantités 

Voor eigen 
rekening 
of voor 

rekening 
aan derden 
gewonnen 
of vervaar-

digde 
produkten 

Hoeveel­
heden 

Tabel  5 . 2 .  - Produktie en leveringen 
in 1 9 7 7  

Produ its l ivrés 
en Belgique 

et à l ' étranger 

ln België en in 
het buitenland 

geleverde produkten 

Quantité 

Hoeveelheid 

Valeur 
(en 1 000 F) 

TVA 
exclue 

Waarde 
( 1 000 F) 

zonder 
BTW 

Aa rd van de produ kten 

1---------------+-----+-----+-----+-----+------ · ·  
Porphyre : 

concassés 
moëllons, moasïques, pavés, y 

compris les pavés asphaltés. 

Petit granit : 
pierre non transformée 
scié . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  - -
façonné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
sous-produits 

Marbre : 
blocs équarris 
tranches brutes ramenées à 

20 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
tranches transformées et polies 

Grès : 
moëllons bruts 
concassés . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
pavés, mosaïques . . . . . . . . . . . . .  . 
divers taillés . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Sable : 

pour métallurgie . . . . . . . . . . . . . .  . 
pour verrerie . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
pour construction . . . . . . . . . . . . .  . 
divers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Silex (broyés, pavés et blocs) . . . . .  . 

0uartz et quartzite 

Argile :  
kaolin . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . .  _ .  
autres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Ardolae et echiate ardoisier 

ml 

ml 

ml  

ml  

ml  

ml  

ml 

5 9 94 368 

7 347 
34 549 
10 664 

5 1 4  623 

1 745 

84 1 33 
1 70 3 6 2  

8 5  6 0 1  
2 2 7 6  6 4 3  

5 1 24 
38 5 5 7  

8 0 5  0 1 2  
1 656 962 

10  793 326 
2 833 457 

2 334 

1 6 2 862 

557 4 1 2  

7 7 8 9  

5 4 2 9  645 

2 8 8 1  
3 4  9 6 1  
1 0  1 1 3 

4 9 4  660 

1 665  

36 373  
1 5 2  1 6 2 

6 9  0 7 9  
2 04 7 6 9 4  

5 1 7 6 
38 2 2 8  

806 6 9 8  
1 6 6 0  1 82 

1 0  6 9 6  2 3 3  
2 6 6 7  1 9 7 

2 2 1 3  

1 03 0 3 9  

4 1 4  3 3 2  

8 3 3 4  

7 2 3  5 7 4  

28 3 6 0  
5 5 0  7 7 8  
2 6 4  4 1  5 
1 9 6 04 7 

3 3  1 4 2 

4 3  7 6 9  
2 3 6  3 6 6  

4 2  0 5 2  
2 5 1  9 3 7  

4 3 9 6  
9 1  3 50 

1 88 1 03 
1 6 6 7 6 7  
6 4 4  3 2 4  
3 5 3  0 2 7  

2 3  5 1 7 

3 2  2 1 7 

48 984 

43 9 1 2  

Portier : 
pu i n .  
breu ksteen .  mc,_,.,,eK ., ;raat­

stenen.  ook ,,raars.cnen 
in asfa l t .  

Hardsteen : 
niet-bewerkte steen .  
gezaagd 
bewerkt.  
b i jprodukten . 

M armer : 
vierkante b lokken.  

ruwe p laten van 20 mm 
bewerkte en gepol ijste 
platen .  

Zandsteen : 
ruwe breuksteen .  
pu in .  
straa tstenen,  mozaïek.  
diverse gehouwen produk -

ten. 

Zand : 
voor metaa ln ijverhe id .  
voor glasn ijverhe id .  
voor bouwnijverhe id .  
d iverse. 

Vuursteen (gesta m pt, straat­
stenen en blokken) 

Kwarts en kwartsiet. 

Klei : 
kaolien (porse le inaarde) . 
andere . 

Leien en leisteen. 



Tableau 5 . 2  (s uite) - Production et livraisons 
en 1 9 7 7  

Unité 
Nature des produits 

Eenheid 

Produits 
extraits ou 
fabriqués 

pour compte 
propre et à 
façon pour 

des tiers 

Quantités 

Voor eigen 
rekening 
of voor 

rekening 
aan derden 
gewonnen 
of vervaar-

digde 
produkten 

Hoeveel­
heden 

Tabel 5 . 2 .  (vervolg) - Produktie en leveringen 
in 1 9  7 7  

Produits livrés 
en Belgique 

et à l 'étranger 

ln België en in 
het bu itenland 

geleverde produkten 

Quantité 

Hoeveelheid 

Valeur 
(en 1 000 F) 

TVA 
exclue 

Waarde 
( 1 000 F) 
zonder 

BTW 

Aard van de p rodukten 

·- . . . ··--------l---__;1-------+------4-----+--------------➔ 
Produit._ 

. le ts et g ra-

sa ble 

Produit.::, Jes c- n;ères de gravier. 

Calcaire : 

moëllons et concassés 
ca lca i re broyé . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
divers ta i l lés et . . . . . . . . . . . . . . .  . 
déchets. 

Chaux : 
vive : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
hydratée . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
cendrée . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Carbonats de chaux naturels 
craie,  marne, tuffeau) 

Dolomie : 

crue . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
frittée . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
chaux magnésienne . . . . . . . . . . .  . 

Plâtre à plafonner et à mouler 

Laitier de hauts fourneaux . . . . .  . 

Tarmacadam et produits enrobés 

Récupération de terrils 

schistes combustibles . . . . . . . . .  . 
schistes rouges . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Béton préparé . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Divers et déchets . . . . . . . . . . . . . .  . 

Valeur totale . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

8 234 337 
1 2 58 8 9 1  

2 1 2 8 9 1 0  

26  1 8 5 787  
1 063 478 

1 89 405 

2 1 0 9 930 
96 067  
34 2 1 9  

8 9 3 9  2 6 9  

2 2 8 2  9 8 9  
1 62 9 3 5  
1 1 3 702 

1 6 7 0 7 3  

1 3 2 3  7 68 

2 5 2 6  4 1 2 

1 680 340 
1 1 2 7  904 

80 6 7 8  

7 90 1 7 8 1  
1 1 7 9  6 2 8  

2 0 9 6  740 

20 740 5 2 9  
748 2 1 6  
4 9 5  600 

1 9 50 8 3 6  
9 5  684 
34 3 7 5  

6 4 6 7  749 

2 226  80 7 
1 6 1  6 7 1 
1 1 3 7 8 7  

1 6 6 640 

1 346 8 2 1 

2 200 1 2 9 

1 5 9 5 3 1 1 
1 1 1 6 2 4  7 

6 1  7 9 7  

7 3 3  3 5 3  
6 5  3 9 8  

1 6 1  1 2 0  

2 2 8 6  9 4 5  
1 5 5 8 8 9  

4 2  8 9 8  

2 1 1 8 9 6 5  
1 3 8 4 1 4  

2 6  4 8 7  

1 80 5 60 

3 8 7  0 7 0  
3 1 8  8 5 0  
1 43 9 6 1  

304 1 68 

1 1 4 5 3 0  

1 24 9 3 4 1  

7 9 1  4 7 5  
9 6  3 0 5  

6 1  0 6 4  

1 9 8 6  0 2 7  

1 5 3 2 9 8 5 7  

Baggarprodukten 
rolkeien, gebroken keien e n  

grind .  
zand .  

Produkten uit g rindgroeven. 

Kalkstean : 
breuksteen en pui n .  
vermorzelde kalksteen . 
diverse gehouwen steen e n  
afva l .  

Kalk : 
ongebluste. 
gebluste. 
aska lk .  

N atuurlijk calciumcarbonaat 
(krijt, mergel ,  tufsteen) .  

Dolomiet : 
ruwe. 
witgegloeide .  
mag nesiumkalk.  

Pleistarkalk om ta plafonne­
ren of te boetseren 

H oogovenslakken 

Tarmacadam en produkten in 
teer 

Uit steenbergen van kolen­
mijnen gewonnen produk­
ten : 

brandbare leisteen.  
rode leisteen.  

Stortklaar beton. 

Diverse en afval. 

Totale waarde. 



I l  résulte de ce tableau q ue le nombre de sièges 
d 'exploitation a d iminué en 1 9 7 7  (- 50) ,  a lors q ue 
la valeur de la production est su périeure en 1 9 7 7 à 
cel le de l ' année 1 9 7 6  ( +  90 m i l l ions) .  

Le ta bleau 5 .2  donne la production et les l ivraisons 
des p roduits extraits ou fabriq ués . Certa ins  matériau x  
subissent l e  tassement : pa r exemple l e  quartz e t  le 
porphyre. 

D 'autres matériaux se maint iennent.  D ' a ut res 
encore. tels les produ its de dragage. accusent u n  
progrès . 

Le tonnage de porphyre produit  dé passe 5 , 4  m i l ­
l ions de  tonnes en  1 9 7 7 ;  ce lu i  des sables et  des 
graviers est de l ' ordre de 2 7 m i l l i ons de tonnes; cel u i  
des calcai res est de l ' ord re d e  22 m i l l ions d e  to n nes 
annuellement. 

Ce développement, rapproché du rétrécissement 
des effectifs, dénote u n  accro issement très i m porta nt 
de la productivité du trava i l  dans les pr inc ipaux sec­
teurs de l ' i ndustrie des carriè res . 

Les min ières, les carriè res et les i nd ustries co n ne­
xes - à l 'exclusion des min ières et carri è res de terres à 
briques et des briq ueteries et tu i leries qu i  en dépen­
dent - ont effectué en 1 9 7 7  des ventes d ' u ne valeur 
globale de 1 5 . 3  m i l l iards de francs . 

Tableau 5 . 3 .  - Dépenses de personnel 
en 1 9 7 7  

U it de tabel b l i jkt dat  h e t  a n ta l  bed r i j fszete ls i n  
1 9 7 7  gedaald i s  ( - 50) ;  d e  waa rd e va n d e  ge leverde 
produkten is evenwel hoger  d a n  d ie va n 1 9 7 6 ( + 9 0  
mi l joen F) . 

l n  tabel 5 . 2  z i jn de voo rtg e b racht e e n  d e  g e leverde 
prod u kten aanged u i d . Voor so m m ig e  m a ter ia len 
wordt een verslapp ing  wa rg e n o m e n ,  b i jvoo rbeeld 
voor kwarts en porf ie r .  

Andere materia len h o u d e n  sta n d .  N o g a n dere, 
zoals baggerpro d u kten z i jn  toeg e n o m e n . 

De produ ktie va n porf ier  ove rschr i jd t  ru i m  5 , 4  m i l­
joen ton in 1 9 7 7  d ie  van z a n d  en g r i n d  o n g eveer 27 
mi ljoen ton en die van kal ksteen 2 2  m i l joen ton per 
jaa r. 

Sarnen met de personeelsve rm i n d e r i n g  wijst deze 
ontwi kkel ing op een zeer be lang r iJ k e verh o g i n g  van 
de arbeidsprod ukt ivite it  in de voc rna a m ste takken 
va n het g roefbed r i j f .  

De g raver i jen .  de groeven e , :_: e  ,..., . 1 n verwa nte 
bed rijfsta kken - zonder de g rave rije , , • , ·, , roeven van 
baksteenaa rde en de stee n ba k ke rii -� �· • , ;a n n en fa b­
rieken die ervan afhang e n  - hebl� . . 1 1  1 9 7 7 voor 
1 5 , 3  mi l jard f ra n k  produ kten ve rkc1.. '. . . .  

Tabel 5 . 3 .  - Personeelsuitgaven 
in 1 9 7 7  

Montant  
(en 1 000 F) 

Dépenses 

Appointements bruts payés au personnel âssu-
jetti à la sécurité socia le pour employés . . . . . . . . .  . 

Salaires bruts payés au personnel assujetti à 
la sécurité sociale pour ouvriers . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Cotisation à la sécurité sociale à charge des 
employeurs pour 
• le personnel assujetti à la sécurité sociale 

pour employés . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
• le personnel ssujetti à la sécurité sociale 

pour ouvriers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Primes d'assurance contre les accidents de travai l  . . .  . 

Autres dépenses de personnel 

TOTAL 

Bedrag 
(1 000 F) 

1 1 5 8 202 

2 682 0 9 3  

242  082 

1 077 974  
1 68 878 

391  858 

5 7 2 1  087 

U i tgaven 

Brutobezolding van het aan de maatschap­
pelijke zekerheid voor bedienden onderworpen 
personeel . 

Brutolonen van het  aan de maatschappel i jke 
zekerheid voor arbeiders onderworpen per­
sonee l .  

Werkgeversbijdragen voor de  maatschappel i jke 
zekerheid voor het  

aan de maatschappel i jke zekerheid voor 
bedienden onderworpen personeel . 
aan de maatschappel ijke zekerheid voor 
arbeiders onderworpen personeel . 

Verzekeringsprem ies tegen arbeidsongeval le n .  
Andere personeelsu itgave n .  

TOTAAL 

1 
J 

382 4/ 1 982 



Tableau 5 . 4 .  - Consommation en 1 9 78 

A .  Combustibles et é lectricité. 

Houi l le  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Agg lomérés de hou i l le  . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Coke . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Essence et pétrole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Hu i les comb ustibles . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Gaz de hou i l l e  gaz naturel  . . . . . . . . . . . . .  . 
Elect r ic i té achetée ou reçue par 

cession 
Autres 

P ier r,_, .\ pl." 
Maru , L 
Pet i t , , î 1 : , \  
Pierre<= ra  r,;; : :es . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
B i tuni- . fJu ,  ! • on et autres l i an ts . . . . . . . .  . 
La i t 1e 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Moel lons . concassés, déchets (grès). 

porphyre . marbre. petit g ran it ) . 
G raviers d ivers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Sab le . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
C iment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Plâtre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Chaux . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Métaux . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Autres mat ières prem ières . . . . . . . . . . . . .  . 

C. Autres matières. 

Explosifs 
poudre no i re . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

- explosi fs b risants . . . . . . . . . . . . . . . . . • 
- aut res . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Détonateurs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
lnf lam mateurs électriques . . . . . . . . . . . . .  . 
Mèches et cordeaux détonnants . . . . . . . .  . 
Lames de  scies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Lames et disques d ia mantés . . . . . . . . . . .  . 
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Unité 

Eenheid 

t 
t 
t 
h l  
h l  

1 000 m 3 

1 000 kWh 

mJ 
t 
t 
t 

t 
t 
t 

pièces 
pièces 

m 
pièces 
pièces 

Quantité 

Hoeveelheid 

2 38 1 
302 

46 4 6 3  
1 9  1 50 

947  8 9 4  
3 7 3  1 1 4 

3 9 5  6 8 6  
-

1 5 9  1 70  
-

1 6 5 0  
1 4 9 8  0 7 1  

2 3 3  7 60 
2 0 1 0 6 9  

-
7 2 1  9 74 
6 1 8  2 8 2  

3 9  5 3 2  
1 2 2  6 9 9  

1 0  3 3 6  
1 7 
-

1 60 
2 5 6 1  -

9 5 1  2 0 3  
3 3  5 4 4  

3 3 8 1 7 4 8  
6 1 7 9 
2 0 6 4  

T a b e l  5 . 4 .  - Verbruik in 1 9 78 

A. B randstoffen en elektriciteit. 

Steenkool .  
S teenkoolagg lom eraten. 
Cokes. 
Benzine en petro leum .  
S tooko l ie .  
Steenkoolgas. aa rdgas .  

Gekochte of gekregen elektr ic i te i t .  
Andere 

B. G rondstoffen. 

Ple istersteen 
M armer .  
H a rdsteen .  
Kalksteen.  
B i tumen.  teer en  andere b i n d m idde len .  
S lakken . 
B reuksteen .  pu in .  afval (za n dsteen.  

porf ier .  marmer .  hardsteen) .  
A l lerhande gr in t .  
Zand .  
Cernent .  
P leisterka l k .  
K a l k .  
M etale n .  
Andere g rondstotte n .  

C .  Andere stoffen. 

S pringstoffen 
- buskrui t .  
- b risan te spr ingstoffe n .  
- andere .  

S lagp i jpjes.  
E le ktrische onstekers.  
Lon ten en slagkoord . 
Zaagb laden .  
B laden en schijven met  d iamant .  
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CHAP ITRE  D E UXI E M E  

LA FABR I CATION D U  COKE 
ET DES AG GLOM ERES DE H O U I LLE 

A. - Fabrication du coke 

Classement 

Depuis 1 9 67 .  les cokeries sont ré part ies en deux 
groupes, les cokeries métallurgiques d ' u n e  part ,  dé­
pendant d' us ines sidérurg iques et les cokeries mi­
nières et indépendantes d · autre part .  

Or .  du fait de la co ncentration des entre p rises par  
fusion de sociétés, les cokeries i ndépenda ntes ne  sont 
plus qu 'u ne un ité . En conséquence , l ' Ad m i n istrati on 
des Mines l i mite la publ ication des renseignem ents 
au niveau du Royaume afi n de ne pas d ivu lguer  de  
renseignements individuels .  

Les données relatives aux sou s-prod u i ts entrent 
dans le cadre de la statist ique des i ndustr ies ch i m i­
ques, établ ie par l ' I nstitut National de Statisti q u e .  Le 
lecteur que cet aspect de la prod uction des cokeries 
intéresse est prié de se reporter aux p u b licat ions de 
cet I nstitu t. 

Production, écoulement, stocks 

Le tableau 6 .  1 rappel le que lques don nées 
rétrospectives sur  la produ ct ion de coke en Belg ique 
de 1 938 à 1 9 7 9  en disti nguant le « coke méta l l u r­
gique » ou « gros coke » de la prod uction tota le .  

Tableau 6 . 1 . 

Production des cokeries belges (tonnes) 

384 

Coke total 
(y c.ompris • petit 

coke - grésil 
Coke cendrées et 

métallurg,que déchets •J 
Année (• gros coke • 

seulement) Alle cokes 
Jaren (• kleine en 

Hoogovencokes gebroken cokes. 
( • dikke cokes • cokesgruis 

alleen) en -afval • 
inbegrepon) 

(1 ) 

1 938  - 4 398 520 
1 9 50 3 564 058 4 598 060 
1 955 5 346 533 6 597 9 7 9  
1 960 6 027 870 7 52 5 1 1 3 
1 965 5 693 387 7 334 1 5 5 

( 1 )  Y compris la production de coke 
pour tiers (travail à façon) . 

H O O F D ST U K  I l  

B E R E I D I N G  VAN C O K E S  
EN VAN STE E N K O O LAG G LO M E R AT E N  

A. - Bereiding van cokes 

l ndeling 

Sedert 1 9 6 7  wo rden de  cokesfa b r ieken in  twee 
groepen verdeeld : de cokesfabrieken van staal­
bednïven en de cokesfabrieken van m1/n en en de 
zelfstandige. 

Door de concentratie va n bed r ij ,1e n a ! .· gevolg va n 
de fusie va n vennootschappen is  , r m '"· :-H een zelfs­
tandige cokesfa br iek meer  ove r · ; ) k· ·, n .  Daarom 
publ icee rt de Ad m i n istrat ie va n ! ·: wezen nog 
enkel gegevens ove r hee l  h et F. : · i)!l , J een  ind ivi-
duele in l icht ingen aan het l i ch t  tE: · · � ;  -� . 

De in l i cht ingen ove r de b i jp ro : · 2 1 . : j n  opgeno-
men in de statist iek van de sch e1 · - .- • . n i jverheid,  
we l ke door het N . 1 .  S. u i tgegeven · ,�, · )e  lezer d ie 
in  deze voo rtb re ngselen van de ,: .. �:é,5 · ·J r ieken be­
lang ste lt ,  wordt naa r de p u b l i ka , ,  -:s \' •. : 1  gen oemd 
l nsti tuut verweze n .  

Produktie, afzet, voorraden 

ln  tabel 6 . 1  worden enkele retrospect ieve gege­
vens aangaande de in  B elg ië  van 1 9 3 8  tot 1 9 7 9  
voo rtgebrachte cokes opn i euw o p g e h a a l d ,  waa rbij 
onderscheid gemaakt wordt tussen de  « hoog­
ovencokes » ,  zo geheten « d ikke  cokes » ;  en de to­
ta le produkt ie .  

Tabel  6 . 1 . 

Produktie van de Belgische cokesfabrieken (in ton) 

Coke total 
(y compris • petit 

coke - grésil -
Coke cendrées et 

métallurgique déchets •J 
Année (• gros coke • 

seulement) Alle cokes 
Jaren (• kleino en 

Hoogovcncokes gcbrokon cokes. 
(• dikko cokes • cokesgruis 

alleen) en -afval • 
inbogrepen) 

( 1 )  

1 9 70 5 7 5 1  087 7 1 2 3  0 1 1 
1 3 7 2  5 9 9 9  7 9 1  7 2 5 1 0 1 6 
1 9 7 4  6 5 8 0  6 5 9  8 0 2 7  0 9 7  
1 97 6  5 544 4 3 3  1 6 2 2 7  5 7 0  
1 9 78 5 082 04 6 5 7 4 9  8 2 3  
1 9 79 5 780 9 2 9  6 46 1  990 

( 1 ) De  cokesproduktie voor derden 
(loonverkooksing) inbegrepe n .  

4 / 1 9 82 



L'enfou rnement  correspondant  à la  production de 
1 9 7 8  était  de  7 . 5 3 8 . 4 1  5 tonnes de hou i l l e .  En 1 9 7 9  
l ' enfournement  éta it  d e  8 . 3 6 8 . 8 6 8  tonnes.  

Le ta bleau 6 .  2 donne  les réceptions de houi l le pour 
1 9 7 8  et  1 9 7 9 .  

Tableau 6 . 2 .  

Réceptions de charbons belges et de charbons 
étrangers de 1 9 78 et 1 9 79 

.--
/\nnées Réceptions de houil le 

Jaar  Ontvangen kolen 

Aan de produktie van 1 9 7 8  bea n twoord d e  e e n  
kolendoorzet van 7 . 5 3 8 .4 1 5 ton . a a n  d i e  va n 1 9 7 9  
een kolendoorzet van 8 . 3 6 8 . 8 6 8  ton .  

l n  tabel 6 . 2  zijn de ontvangen  hoeve e l h e d e n  ko len  
voor 1 9 7 8  en 1 9 7 9  aanged u i d .  

Tabel  6 . 2 .  

On tvangen Belgische en vreemde kolen 
van 1 9 78 en 1 9 79 

1 000 t 

Tonnages 

Hoeveelheden 

1 9 7 8 Charbon belge - ln heemse kolen . . . . . . . . - . . . . 3 8 1 3  4 4 9  
Charbon étranger - U itheemse kolen . . . . . . . . ..  3 434 234 

Total - T otaal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7 3 4 7  6 8 3  
-� .. 

. 
1 9 7 9  Charbon belge - lnheemse kolen . . . . . . . . . . . . .  3 7 8 1 9 7 2  

Charbon étranger - U itheemse kolen . . . . . . . . . .  4 5 2 3  3 6 9  

Total - Totaal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8 3 0 5  3 4 1  

L e  ta bleau 6 . 3  i nd ique  d e  façon p lus  déta i l lée la 
provena nce des h o u i l les reçues en 1 9 78  et 1 9 7 9 .  

Tableau 6 . 3 .  

Réceptions de houilles par pays d'origine 

1 000 tonn es 

PAYS 
DE PROVENANCE 1 978 

Belgique 3 8 1 3  
Al lemagne occidentale 1 7 8 5  
U . S .A. 8 5 4  
Pologn e  403 
Canada 1 1 5  
Australie 2 1 6 
Divers 1 62 

TOTAL 7 348 

Le tab leau 6 .4  donne  la production.  l ' écou lement 
et  le mouvement  des stocks dans les  cokeries en  
1 9 7 8  et 1 9 7 9 .  

4 / 1 9 8 2  

l n  tabel 6 . 3  is d e  herkomst va n d e  i n  1 9 7 8  e n  i n  
1 9 7 9  ontvangen kolen i n  deta i l  a a n g ed u i d . 

Tabel  6 . 3 .  

On tvangen kolen. volgens land van herkomst 

1 000 ton 

LAN D  
1 979 VAN H E R KOMST 

3 7 8 2  Belg ië 
1 2 9 8  West-Du i tsland 
2 284 U.S .A .  

445 Polen 
84 Kanada 

2 5 3  Austral ië 
1 59 Allerlei 

8 3 0 5  TOTAAL 

l n  tabel 6.4 is de p rodukt ie ,  a fzet e n  d e  beweg ing  
van de  voorraden i n  d e  cokesfabr ieken in 1 9 7 8  en  
1 9 79  aangedu id .  
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Tableau 6 . 4 .  
Production, écoulement, mouvement des stocks dans les cokeries 

Nature des produ its - Anrd vnn de produkten 

1 ) Coke - Cokes 
- a) production pour compte propre - prod uktie voor eigen reke11 1 ng  

-o,. 80 mm . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
< 80 m m  . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Total - Totaal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

b) production « à façon » pour tiers • Tous cal i bres - loonprodukt1e voor derden -
Alle dik ten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

c) production tota le - totale produ ktie 

2) Gaz (4250 cal., O•, 760 mm de Hg) - G as (4250 cal. ,  O•, 760 mm H g )  
de fours - ovengas 

Tabel 6 . 4 .  
Produktie, afzet. be weging van de voorraden in de cokes fabneken 

1 9 78  

1 
0 n 1 'J 1 

C .,, 
C 

0 5 !! :, "' "  .D E � 
:, E g :;; 

'0 
> 

Q 0 5l ë. C 0 li: " 
li: C g, 3 w 

1 1 2 
1 1 

5 082 04 6 1 8  
6 6 1 1 30 1 5 858 

5 743 1 7 6 1 5  876  

6 64 7 
5 749 823 

� � � t  
C 2 C 
� 0 " i:l 
;;; t? " & � � �  
_, ::> " " "' <.:> ,: 

3 
1 

4 4 8 9  

4 4 8 9  

C 
!!.I t'J "' C '0 C "' "  0 - ,: 

.; t �  :(: E' �  u •:t � ,: 

4 
1 

3 702 1 2 6  
50 1 6 5 5  

4 2 0 3  7 8 1  

,, ,, Bolg,quc 
1 

V o ,  lt. 

B1•lg1c 

5 
1 

1 1 7 0 4 1 8  
1 2 9 1 6 3 

1 2 9 9  58 1 

Conso1n ma11on 

1 1 Produc11011 1 

Produkr,o 1 

1 1 1 000 ni 

2 35 . 1 JI.J , Î 

. -- 1 

propre 

Eigen vcrbru,k 

2 
1 OOO m 

- - -� . .  

, 

--·- •  

Cessions 

1 Afges1anc 
hocvcclhcdcn 

_l 
3 

1 000 ni 

1 1 3 1 8  8 7 9  1 
1 

o I éi rannc, 

C h i  

Bu,r1.:nla11d 

6 

2 3 7  563  
1 1  4 56  

2 4 9  0 1 9  

Ve nies 

Verkochic 
hocve�lheden 

4 
1 000 m 

� �  ..:5 t "E c  
:: ?; ] :; � � � C::: ._: C -, .C f: •_, 

C: ,  ,. ::$ ',' ;I ... 

!'! f1 1îl ,,,, ; .,. , � 

7 
f / 1  

ë '/1 e °8 
I? -, .r. 
:, ,. 
0 ,., 
::E 'O 

a 
1 

� 5 , .,, "' " 
C '.; 

t g  
, > t I"_.! 

"' -0 

3 1 5 1 . 1 5  - 2 8 0 7 9  
2 09 7 . 33  + 4 056 

3 04 4 . 4  7 - 24 0 2 3  

1 
Valeur moyerinc 

di.?s ;,,entes 
Gem,dd waarde 
,an de verkochte 

hoeveelh�den 
5 

F m 

5 0 2  6 5 3  1 1 07  

1 

1 
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Tab leau 6 . 4 .  

Production, ecoulement, mouvement des s tocks dans les cokeries 

Nature des produits - Aard van de prod ukten 

1 )  Coke - Cokes 
a) production pour compte propre - produktie voor eigen rekening 
> 80 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
< 80 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . _ . . . . . . . . . . 

Total - T otaal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

b) production u à façon " pour tiers • Tous cal ibres • loonprodukt1e voor derden • 
Alle dikten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

c) p roduction totale • tota le produktie 

2) G az (4250 cal. 0°, 760 mm de Hg) - Gas (4250 cal., O•, 760 mm Hg) 
de fours • ovengas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .... . . . . . . . .  

.� 

" 
Q. 

� -'" 
" 

Q. 

5 780 9 2 9  
6 7 3  890 

6 454 8 1 9 

7 1 7 1  
6 4 6 1  990 

Produc11on 

Produk11c 

1 
1 000 m '  

Ta be l  6 . 4 .  

Pr, ,/. , !� · · · ,' .'::·. h (' ' :,eging van de voorraden in de cokesfabrieken 

-"' 
:, 

; i i 
7 C. C 
C: ., ê 

J
t 

2 

6 
3 066 

3 0 7 2  

1 
1 

] q ] = -:i =­(_ ::; C ._, ., :.,  c:.. ':.J c... 
� 3 1  

3 

-
5 6 7 6  

5 6 7 6  

� 
� 
� 

� 1  .; ..c 
� y  2) $ 
< j  

4 

3 705 038 
482 3 78 

4 1 8 7 4 1 6  

Consommo11on 

V e n t e s  

en Bclg,que 1 :i I etra'1ger 

V o , k o c h t  

Bclg,c 

5 

1 2 3 9  9 6 1 
1 60 464 

1 400 4 2 5  

Buit1!nl.:1nd 

6 

805 388 
3 5  1 38 

840 5 2 6  

prop,c Cessions Ventes 

E1yen verbrwk 1 
Algcs1one Vcrkochtc 

1 9 7 9  

, , 

mm1 
C: , 

� 1  - , 
:, , 
:: ,".J 

� -:,  

= C: :-: ._, , -:, �LI _::: 
C: � 
� i  

l �  

7 
F ' t 

8 

2 9 2 3 , 48 + 30 5 3 6  
2 0 2 9 . 0 3  - 5 6 6 1  

2 84 3 . 3 5  + 2 4  8 7 5  

V.:tlcur moyenne 
des ,1(!ntcs 

Gcm,dd wnardc 
van do vo1koch1c 

hocvcclhodcn hoc.vuolhedcn hocvcelhcdcn 
2 3 4 5 

1 000 m '  1 000 m '  1 000 m '  F I m '  

2 642 7 58 1 1 9 1 068 809 9 3 6  64 1 .  705 1 .  39  
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Tableau 6 .  5 .  

Main-d'œuvre - Consommations des cokeries en 1 9  78 e t  1 9  79 

A. - MAIN-D ' Œ U V R E  • A R B E I D S K RA C H TEN 

1 .  Nombre d ' usines en activité - Aantal fabrieken in bedrijf . . . . . . . . . . . . . .  • • • • • · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 
2 .  Nombre moyen d 'ouvriers occupés ( 1 ) . Gem 1ddeld aanta l  tewerkgestelde arbeiders ( 1 )  • • • • · • · · · · · · 
3 .  Nombre total de journées-ouvriers(2) . Totaa l  aanta l  dagtaken (2 )  . . . . . . . . . • · · · · · · · · · · · · 
4 .  Montant global  des sala ires bruts • G lobaal bedrag der brutolonen . . . . . . . . . . . • • · · · · · · · · · · · 
5 .  Nombre d 'em ployés inscrits le 3 1 . 1 2 . 1 9 7 8  et 1 9 7 9  - Aantal bedienden ingeschreven op 3 1 . 1 2 . 7 8  en 

1 9 7 9  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  · . .  · · · · · 
6 .  Montant global des a ppointements bruts • G lobaal bedrag der brutowedden . . . . . . . . . . . . . . .  • • • • • · 
7 .  Montant des cotisations à la sécurité sociale à charge de l ' em ployeur • Bedrag van de werk-

geversbijdragen aan de  soc iale zekerheid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
8 .  Montant des autres dépenses de person nel • Bedrag van de andere personeelsu itgaven . . . . . . .  , . .  . 

B. - CONSO M M ATIO N S  - V E R B R U I K  

a) Matières premières - Grondstoffen 

Réceptions de houi l le  - Ontvangen kolen 

{ 
belge . inheemse 
étrangère • u i theemse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Total • Totaal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Enfournement tota l • Totale kolendoorzet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

b) Combustibles et énergie - Brandstof en energie 
1 . Houi l le - Steenkool . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
2 .  Coke acheté • Gekochte cokes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
3 .  Agglomérés de hou i l le  - S teenkoolbriketten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
4 .  Hui le combustible,  gas-o i l .  fuel-oi l  léger (D iesel-oil) - Stookol ie .  gas-o i l .  l ichte fuel-oi l  (Dieselol ie) . . . .  . 
5 .  Essence et pétrole - Benzine en petroleum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
6 .  Gaz venant  d e  1 ·  extérieu r (achats. hauts fou rneaux .  synthèse. méthane) ramenés à 4 . 2 50 calories. 0° P.l 

760 mm Hg - Gas uit  andere bedrijven herkomstig (gekocht. van hoogove ns.  van a mmon iakbedri J11C 1 1 . 
methaan) herleid tot 4 . 2 50 ca l .  O• en 7 60 mm Hg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

7 .  Energie électrique - Electrische energie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Tabel 6 . 5 .  

Arbeidskrachten - Verbruik van de cokesfabrieken in 1 9  78 en 1 9  79 

U nité 

Eenhe1d 

-
-
-

1 000 F 

-
1 000 F 

1 000 F 
1 000 F 

t 
t 
t 

hl 
hl 

; on( ..... 
1 . . . .  

i 

1 9 7 8  

1 0  
1 8 7 5  

6 7 4  08 1 
1 4 3 3  03 1 

550 
4 2 1  720 

6 7 4 0 7 5  
3 3 1  6 1 6  

3 8 1 3 4 4 9  
3 534 234 

7 34 7 683 

7 538  4 1  5 

5 2 7  

6 404 
1 ô 7 

; :: . , 1 ·'1 8 
'1 t.J J  2 9 2  

1 9 79  

9 
1 8 9 7  

658 5 5 9  
1 5 1 1 2 1 7 

4 7 8 
42 1 788 

683 4 1  3 
2 7 7  2 3 4  

3 7 8 1 9 7 2  
4 5 2 3  3 6 9  

8 3 0 5  34 1 

8 3 6 8  8 6 8  

393 
-
-

9 6 7 4 
1 4 3 

8 7 7  6 7 1  
1 8 1  1 2 5 

( 1 )  Nombre de journées de trava i l  de l 'ensemble du personnel  y compris celu i  des services 
accessoires. divisé par le nombre de jours d ' activité de la coker ie .  

( 1 )  Aa ntal dagtaken van al  de a rbeiders sa men, d ie van de nevenbedrijven inbegrepen gedeeld 
door het aantal dagen waarop de cokesfabriek in bedrijf wa s. 

(2) Le nombre de journées de travai l  par l ' ensemble du personnel ouvrier y comp ris celu i  des 
services accessoires. 

(2) Aantal dagtaken van al  de arbeiders sa men. die van de nevenbedrijven inbegrepen. 



Le l ecte u r  trouvera a u  cha pitre du marché 
charbonn ie r  ( 1 ) q ue lq ues in fo rmations complémen­
ta i res re lat ives à l ' é co u lem ent du coke, dont la sidé­
ru rg ie est de lo in  le consom mate u r  le p lus  impo rtant .  

Le tab leau  6 .  5 donne les info rmations re latives à la  
main-d '  œuvre et à la  consom mation des cokeries 
pour 1 9 7 8  et 1 9 7 9 .  

B. - La fabricatio n 
des agglomérés de houille 

En 1 9 7 8 ,  l a  fa b ricat ion des agg lomérés de hou i l l e  
est reste , au  n:v .�,r n  de 1 9 7 7 ;  pa r contre, en 1 9 79  
e l l e  accu-:-r� un ,: .:i ug mentation de 2 1  % . 

Le ta L:rnu ... : c i -dessous donne l ' évo lution des 
prod uct •  · ,  ·" r: :i q uettes et de boulets depuis 1 9 74 
jusq u ' e r 0 ·- · 

Tablea ï . 1 .  • · ,.oduc tion d 'agglomérés de houille 

NATU R E  DES P R O D U ITS 
AAR D  VAN D E  P R O D U KTEN 1 974 

Briquettes - Br iketten . . . . . . . . . . . . .  1 1  
Boulets - E ierkolen . . . . . . . . . . . . . . .  4 1 6 

Total - T otaal . . . . . . . . . . . . . . . .. . .  4 2 7  

En 1 9 7 8  e t  1 9 7 9 ,  l a  p roduct ion des agglomérés de 
hou i l l e  a été ent ièrement  réa l isée dans les fa briques 
dépendant  des charbon nages. 

Le ta b leau 7 . 2  donne des renseignem ents sur  le 
personne l  occupé ,  les consommations, la prod uction 
et l ' écou lem ent des fa br iques d 'agg lomérés de 
hou i l le .  

( 1 )  Voir page 4 .  

4 / 1 9 8 2  

l n  het hoofdstuk over de kol e n m a rk t  ( 1 ) za l d e  lezer  
nog enkele in l icht i ngen aantreffen over d e  afzet  va n 
cokes, waarvan de ijzer- en sta a l n ijve rhe i d  verreweg 
de g rootste afnemer is .  

Tabel 6 . 5 .  bevat in l icht ingen over de a rb e i d s­
krachten en het verb ru ik van de cokesfa b ri eken  i n  
1 9 7 8  en 1 9 7 9 .  

B .  - Bereiding 
van steenkoolagglomeraten 

ln 1 9 7 8  was de p rodukt ie  van steen kool a g g l o m e­
raten dezelfde a i s  in 1 9 7 7 ,  maa r i n  1 9 7 9  i s  ze m e t  
2 1  % gestegen .  

l n  de hierna volgende ta bel  7 . 1  is  h et verloop  va n 
de produktie van b riketten e n  e ie rko len va n 1 9 7 4 tot 
1 9 7 9  aangeduid . 

Ta bel 7 .  1 .  - Produktie van ste enkoolagglomeraten 

1 000 t 

1 97 6  1 9 7 8  1 979 

1 0  5 6 
1 54 1 2 1  1 4 7 

1 64 1 26 1 5 3 

l n  1 9 7 8  en 1 9 7 9  werd de vol led ige  p ro d u kt ie  va n 
steenkoolagglomeraten in de fab rieken va n m ijnen  
gefabriceerd . 

Tabel 7 . 2  bevat i n l icht ingen over h et p e rsonee l ,  
het verbruik, d e  produktie en de afzet va n d e  steen­
koolagg lomeratenfa br ieke n .  

( 1 ) Zie bladzijde 4 .  

3 8 9  

1 
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Tableau 7 . 2 .  Tabel 7 . 2 .  

Main-d 'œuvre - Consomma tions dans les fabriques d ·agglomérés de houille Arbeidskrach ten · Verbruik in de fabrieken van s teenkoolagglom era ten 

1 978 1 9 79 

Usines en activité - Aantal fabneken m bedriJf . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 
5 930 

4(3) 
Journées-ouvriers ( 1 ) - Totaal aantal dagtaken ( 1 ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Nombre d " employés i nscrits le 3 1  décembre 1 9 7 8  et 1 9  7 9  • Aantal bed1onden ingesch roven op 3 1  
6 8 2 5  

4 december 1 9 7 8  en 1 9 7 9  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  • . • • • • • • • • · · · • • 

Nombre moyen d ·ouvriers occupés (2) • Gemiddeld aantal tewerkgestelde a rbeiders (2)  

D E P E N S E S  D E  P E R S O N N E L - PERS O N E E LS U ITGAVEN 

Appointements - Wedden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Salaires - Lonen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Cotisa tions socia les à charge de  ! "emp loyeur - Sociale b i jdragen ten laste van de 

werkgever . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Assurances contre les accidents de trava i l  - Verzeker ing arbeidsongeva llen . . . . . . .  . 
Autres dépenses du personnel - Andere personeelsu i tgaven . . . . . . . . . . . . . .  . 

CO N S O M MATI O N S  - V E R B R U I K  

A .  Combustibles et électricité - Brandstoffen e n  elektriciteit 

Houil le - Steenkool . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Coke - Cokes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Agg lomérés de houi l le achetés - G ekochte steenkoolagg lome raten . . . . . . . . . . .  . 
Hui les combustib les - S tookol ie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Essence et pétrole - Benzine en petroleum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Gaz - G as . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

1 000 F 
1 0 0 0  F 

l 000 F 
1 000 F 
l 000 F 

t 
t 
t 

h l  
hl 
m J  

Electricité • Elektriciteit 1 000 kWh 
Autres - Andere produkten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 1 000 F 

B. Matières premières - Grondstoffen 

Houil le - S teenkool . . . . . . . . . . . . . . . étra ngère - u i theemse . . . . . . . . . . . t { 
belge - inheemse . . . . . . . . . . . . . . . . t 

Tota l - Totaal . . . . .  . . .  . .  . . . . .  t 

Brai - Pek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . étra ngère - u i theemse . . . . . . . . . . . . t { 
belge - i nheemse . . . . . . . . . . . . . . . . t 

T ota 1 - T otaa 1 . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . t 

Autres l iants - Andere b indmiddelen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . t 

( 1 )  Nombre de journées de trava i l  effectuées par 1 ·  ensemble du personnel ouvrier.  y compris 
celu i  des seNices accessoires . 

(2) Nombre de journées de travail ettectuées par r ensemble du personnel ouvrier, d iv isé par le 
nombre de jours d 'activité (productrice ou non). 

• • _ � . �. • . .  •. - ' - ·  -, , ....,, , , ,  •• l r:1 "7 0  

2 8  

2 650 
9 6 1 4  

4 740 
4 8 1  

2 7 9 0  

3 4 7 1  
-

1 52 
25 
-
-

2 505 
888 

1 0 5 5 1  6 
1 0  1 6 6 

1 1  5 682 

! '  98 :1 

. ::ic;:., 

3 
30 

2 3 1 6  
1 3  044 

6 2 6 6  
824 

3 9 2 7  

4 3 1 0  -
1 4 1  

9 
-
-

3 1 1 4 
2 9 7  

1 1 6 8 8 5  
8 654 

1 2 5 5 3 9  

1 3  3 9 6  
-

1 3  3 9 6  

( 1 ) Aantal dagtaken van a l  de arbeiders s a  men . d ie v a n  d e  nevenbedrijven inbegrepen . 

(2) Aantal dagtaken va n a l  de arbe,ders samen. gedeeld door het aantal act ivi teitsdagen (met 
of zonder produk tie) . 

n ,  n 'l t • t  l n  
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Tabiea u  7 . 2 .  (su i te) Tabel 7 . 2 . (vervo lg) 

Production - Ecoulem ent des fabriques d 'agglomérés de houille Produktie - Afze t van de fabrieken van steenko olagglom era ten 

-; 9 7� 1 9 7 9  
1----------------------------------------------------------;--- -·- -- - - -~ �--� 

PRO DUCTI O N  P R O P R E  ET ECOU LE M E NT E N  1 9 7 8-1 9 7 9  
PRO DU KTI E V O O R  E I G E N  R E K E N I N G  E N  AFZET I N  1 9 78-1 9 7 9  

1 .  Disponibilités - Beschikbare hoeveelheden 
1 . 1 .  Production de 1 9 7 8- 1 9 7 9  (y com pris trava i l  à façon) - ln 1 9 78- 1 9 7 9  

geproduceerd (loonwerk inbegrepen) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
1 . 2 .  Stock au 1 . 1 . 1 9 78 et 1 . 1 . 1 9 7 9 - Voorraad op 1 . 1 . 1 9 7 8 en 1 . 1 . 1 9 7 9  . .  

Total 1 - Totaal 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

2 .  Consommation propre - Zelf verbruikt 
2 .  1 . De la fabrique - door de fabriek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
2 . 2 .  De la mine dont dépend la fabrique - door de m ijn waartoe de fabriek behoort 

Total 2 - Totaal 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

3. Fournitures a u  personnel d e  la fabrique et d e  la mine dont dépend la 
fabrique (à prix réduit et gratuitement) - G eleverd aan het personeel 
van de fabriek en van de mijn waartoe de fabriek behoort (tegen 
verminderde prijs of gratis) 
Quant ité - Hocvcclhcid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Valeur - Waardc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Valeur moyenne - Gcm iddclde waarùc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

4. Cessions autres que celles reprises sub. 2.2.  - Afgestane hoeveelheden 
buiten die vermeld onder 2.2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

5. Ventes - Verkochte hoeveelheden 

5. 1 .  En Belg ique - ln België . . . . . Va leur - Waarde . . . . . . . . . . . . . . . . .  . { 
Quantité - Hoeveelheid . . . . . . . . . . . . . .  . 

Va leur moyenne • Gemidd. waarde . . . .  . 

5 . 2 .  A l ' exportation 
Bestemd voor het buitenland { 

Quantité • Hoeveelheid . . . . . . . . . . . . . .  . 
Va leur - Waarde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Valeur moyenne • Gem idd . waarde 

{ 
Quantité • Hoeveelheid . . . . . . . . . . . . . .  . 

Total 5 • Totaal 5 . . . . . . . . . . . . Valeur - Waarde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Va leur moyenne • Gemidd. waa rde . . . .  . 

6. Stock au 3 1 . 1 2. 1 9 78-1 979 - Voorraad op 3 1 . 1 2 . 1 9 78-1 979 . . . . . . . . . . .  . 

t 
1 000 F 

F / t  

t 
1 000 F 

F i t  

t 
1 000 F 

F i t  

t 
1 000 F 

F / t 

t 

1 2 5 582 
1 1 65 

1 2 6 747  

443 

1 9 9 

642 

28 
66 

2 3 5 7  

1 7 9 1  

1 08 6 6 2  
298 660 

2 749 

1 4  806 
42 4 6 5  

2 868 

1 2 3 468  
34 1 12  5 

2 7 63 

8 1 8 

1 52 55 7 
8 1 8  

1 5 3 3 7 5  

525 

283 

808 

85 
256 

3 0 1 2 

1 7  303 

1 1  2 043 
3 3 1  853 

2 962 

23 079 
7 1  005 

3 0 7 7  

1 3 5 1 22 
402 858 

2 9 8 1  

5 7  



CHAPITRE TRO I S I E M E  

LA METALLU R G I E  

Sidérurgie 

1 .  HAUTS FO U R N EAUX 

Nombre d'usines et de hauts fourneaux · 

Fin 1 9 79 ,  le nombre d ' usines actives est de  6 u n i­
tés. 

Toutefois, certaines entreprises résultant de fu­
sions de sociétés contrôlent chacune p lusieu rs usi­
nes. Le tableau 8 . 1  donne aussi le nombre 
d'entreprises. 

Le nombre total de hauts fou rneaux était de 40 a u  
3 1  décembre e n  1 9 7 8  e t  3 9  e n  1 9 7 9  dont 2 1  éta ient 
en activité au 3 1  décembre 1 9 7 8  et  1 9  au 3 1  dé­
cembre 1 9 7 9 .  

Production, consommation d e  mati�s pre­
mières, productivité 

En 1 9 7 8 ,  la production tota le de fonte s' est é levée 
à 1 0 . 1 30 . 9 1 5 tonnes. En 1 9 7 9 ,  la production s' est 
élevée à 1 O. 784. 1 50 tonnes. 

En 1 9 7 8 ,  l a  consommation de coke s· est élevée à 
6 . 1 54.544 tonnes et cel le  de minera i  de fer à 
1 7  .380 .299 tonnes, en augmentation de 1 3 , 7 % et 
1 0.4 % par rapport à 1 9 7 7 .  En 1 9 7 9 ,  ces consom­
mations ont atteint respectivement 6. 7 1  4. 1 9 6 ton­
nes ( + 9, 1 %) et 1 8 .0 1 8 .049 tonnes (+ 3 , 7  %), en 
ce compris chaque année les fa ib les tonnages de mi­
nerais consommés en aciérie. I l  convient d 'y  ajouter 
la consommation d 'agglomérés de minera is de fer, en 
presque total ité cédés aux hauts fou rneaux par les 
usines d' agglomération des sociétés sidérurgiques : 
1 2 . 700 . 1 1 2  tonnes en 1 9 7 8  ( + 1 9 , 2  % par rapport 
à 1 97 7) et 1 3 . 800.406 tonnes en 1 97 9  (+ 8 , 7  % 
par rapport à 1 978) .  

En 1 9 7 8 ,  l a  consommation spécifique de coke 
s' établissait à 608 kg pour  1 .000 kg de fonte pro­
duite. La mise au mi l le est descendue à 6 2 3  kg en 
1 9 7 9 .  

Plus d e  9 1  % en 1 97 8  e t  8 2  % e n  1 9 7 9  des 
réceptions de coke de la sidérurgie consistaient en 
cokes indigènes provenant des cokeries sidérurgi­
ques. 

En revanche, la presque total ité du minera i de fer et 
l a  totalité des minerais de manganèse tra ités dans les 
hauts fourneaux belges sont importés. 

392 

H O O F DSTU K I l l  

D E  M ETAA L N IJVE R H E I D  

D e  ijzer- en staaln ijverheid 

1 .  H O O G OV E I\I 

Aantal fabrieken en hoogovens 

E inde 1 9 7 9  wa ren er nog 6 fa bw . �n ·� bed rij f .  

Sommige door fusie van ven i 
stane ondernemingen omvatte n 
scheidene fab rieken .  l n  tabel 8 . 1 
aantal ondernemingen vermeld .  

O p  3 1  december 1 9 7 8  en 1 9 7 , 
40 en 39 hoogovens; daarvan wa r 
op 3 1  december 1 9 7 8  en 1 9 op 3 1  

.,;:.. '. . ,pen ont-
• '  • 1 e lk  ver­

neens het 

, ,  ·., r in totaal  
i-: r  . · in  bedrijf 

. .:!CC : , : - e r  1 9 7 9 .  

Produktie, verbruikte grondstoffan,  produktivi­
teit 

l n  1 97 8  is in totaa l  1 0 . 1 3 0 . 9 1 5 g i et i jzer gepro­
duceerd . l n  1 9 7 9 ,  1 0 . 7 8 4 . 1 50 to n .  

l n  1 9 7 8  werd 6 . 1 5 4 . 544 ton cokes en 
1 7  . 3 80 .299  ton ijze re rts verb ru ikt ,  wat  n ee rkomt op 
een stijg ing van 1 3 , 7  % en 1 0 . 4  % teg en over 1 9 7 7 .  
l n  1 9 79  was dat ondersche iden l i j k  6 . 7 1 4 . 1 9 6  ton 
(+ 9, 1 %) en  1 8 . 0 1 8 . 049 ton ( +  3 ,  7 % ) .  het ge­
ringe verbruik van ijzererts in staa l fabr ieken voor elk 
jaar meergerekend .  Bovend ien h eeft men i jzerertsag­
glomeraten ve rbruikt : 1 2 . 7 00 . 1 1 2  ton in 1 9 7 8  (+ 
1 9 , 1  % t.o .v . 1 9 7 7) en 1 3 . 800 . 40 6 ton in 1 9 7 9 (+ 
8, 7 % t .o .v .  1 9 7 8) ;  deze werden b i jna  a l l emaa l  aan 
hoogovens afgestaan door agg lom e ra te nfa b ri eken 
van ijzer- en sta a lbedrijven .  

l n  1 9 7 8  bedroeg het specifi e k  cokesve rbru ik  6 08 
kg per 1 . 000 kg geproduceerd ruwijze r. l n  1 9 7 9  is 
het gedaa ld  tot 6 2 3  kg . 

Meer dan 9 1  % in 1 9 7 8  en 8 2  % in  1 9 7 9  va n de 
door de staa l industrie afgenomen cokes waren in­
heemse cokes. afkomstig van de cokesfa b rieken van 
staa lbed rijven .  

A l  het ijzererts e n  a l  h et mangaanerts d a t  d e  Bel­
gische hoogovens verwerkt hebben,  waren d a a rente­
gen ingevoerd . 

4 / 1 9 82 
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Tableau 8 . 1 .  - Sidérurgie - Hauts fourneaux 

ANN E E  Nombre d 'entreprises 

JAAR Aantal ondernem ingen 

1 938  . . .  

1 972  6 

1 9 74 6 

1 9 76 6 

1 9 78 6 

1 9 79 6 

( 1 )  Y compris les produits fabriqués à façon. 
(2) Ventes en Belgique et à l ' étranger. 
(3) Confidentiel . 

Nombre d ' usines actives 

Aantal fabrieken 
in bedrijf 

50 

1 1  

1 0  

8 

7 

6 

Tabel 8 . 1 . - /Jzer en staalnijverheid - Hoogovens 

LE ROYAU M E - H ET R I J K  

Production 
( 1 ) 

Produ ktie 

2 4 2 6  1 30 

1 1 788 1 5 3 

1 3 0 5 5 1 20 

9 8 7 7  7 70 

1 0 1 30 9 1 5  

1 0  784  1 50 

Vente t. Valeur g lobale 1 000 F 

Verkoop t .  G lobale waarde 1 000 F 

... . . . 

22 960 83 1 7 5 

7 1 74 26 7 6 6  

6 2  904 (2) 307 2 7 8  

(3) (3) 

(3) (3) 

( 1 )  Loonproduktie inbeyrepc11 . 
(2) Produkten verkocht tn Belg ië en aan het bui tenland. 
(3) Vertrouwel i jk .  

Va leur à la tonne/  F 

Waarde per ton /  F 

833 

3 6 2 2  

3 7 3 1  

4 885  

3 800 

3 8 9 1  



Pour le minerai de fer. les principaux fourn isseu rs 
étrangers ont été 

1 9 7 8  

Suède 4 0 . 0 % 
France 1 1 , 3 % 
Libéria 8 , 8  % 
Mauritanie 3 . 0 % 
Brésil 1 2 , 7  % 
Vénézuéla 6 , 6  % 
Algérie 4 . 2  % 
Canada 4 . 4  % 
Espagne 0 . 6  % 
Austra lie 6 . 2  % 
Autres pays 2 , 2  % 

1 00 , 0  % 

La substitution des minerai s  du  bass in  lor ra in  à 
faible teneur en fer. par les m i nera is  à haute teneu r de 
Suède se poursu it .  

Le tableau 8 . 2  rétrospectif ci-dessous i l l ustre bien 
cette tendance. 

Tableau 8 . 2 .  

Importations de minerai de fer 

PAYS 
1 938 1 9 7 2  1 9 74 

Voor ijzererts wa re n de voo rnaa m ste b u i te n l a ndse 
leveranciers 

1 9 7 9  

34 . 4  % Zweden  
8 . 4 % F ra n k ri j k  

1 1 , 1 % L iber ia  
6 , 5  % M a u rita n i ë  

1 6 . 1  % Braz i l ië 
6 , 3  % Venezue la  
4 . 7  % A lger ië  
4 .8  % Kanada 
0 ,9  % S pa n j e  
3 , 7  % Austra l i ë  
3 ,  1 % Andere la nden  

1 00 , 0  % 

De vervang ing van de a rme er-. c , :  1 , :  · oth a ring en 
door r i jke ertsen u i t  Zweden gacî ,. . .:i 1  

l n  de h ierna volgende ta bel  8 . .. · 
goed tot u i t i ng .  

1 9 7 8  

Tabel 8 . 2 .  

lnvoer van ijzererts 

1 9 7 9  

, ·, . eze tendens 

LAN DEN 
VAN 

D'ORIGINE 1 000 t 1 000 t 1 000 t 1 000 t 1 000 t H E R KOMST 

France 4 7 8 7  5 306 3 256  1 950 1 5 7 9  · Frankri jk 
Suède 324 8 026  8 638  6 9 2 5  6 4 6 7  Zweden 
Norvège 859 - - - - Noorwegen 
Luxembourg 2 - - 1 07 - Luxem burg 
Espagne 3 74 286 1 0 5 1 7 6 S panje 
U. R.S.S.  - - - 3 7  - U . S . S . R .  1 
Algérie - 5 1 8  5 1 5  7 2 6  8 9 3  Algerië 
Mauritanie - 1 1 6 7 1 405  5 1 1 1 2 1  2 Mauritan ië 
Libéria - 1 398 1 81  5 1 520 2 0 8 7  Liberia 
Tunisie - - - 2 5  - Tunesië 
Maroc - - 6 8  1 4  50 Marokko 1 
Afrique 1 38 3 083 3 803 1 1  9 2 0  1 2  4 6 4  Afrika 

Pérou - - - - - Peru 
Canada - 1 62 34 6 7 6 5  8 9 5  Kanada 
Brésil - 1 237  1 1 3 5 2 1 8 8 3 0 2 2  Braz i l ië  
Chi l i  - - 2 1 1 - - Chi l i  
Vénézuéla - 448 1 074 1 1 3 3 1 1 9 1  Venezuela 

Amérique du Sud - 1 685 2 420 1 52 4 3 5  Zuid-Amerika 

i Inde 11 - 234 1 00 - 4 2  l ndia i Australie 437 1 0 6 1 1 6 9 2  Austra l ië - -
Divers - 54 1 2 233 I l 7 4  7 3  Andere landen 

(Source : Groupement des Hauts Fourneaux) (Bron : G rocperi ng van de Hoogovens) 
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2 .  ACI E R I E S  

N ombre d'usi nes e t  d'appareils 

F in 1 9 7 9 ,  le nom bre d' « ac iér ies intégrées » dans 
le Roya u m e  est de 9 .  

Le nombre d ' a p pa re i l s  i nsta l l és et des appare i ls en 
serv ice a évo lué  com me suit  

Tab leau 8 . 3 .  - :Vombre d 'appareils 
---

Apr. -· 1 97 2  

· ·-·-· -
1 . c,. ::;:: ·,ornas : 

- ; ;é •  1 7 
- f ,fi\' '· 1 7 

2 .  F-r · · - ·  , . , . .  
, ,  , . . .. 8 

- \ "; tl'J 1 � �· 5 

3 .  F\..,_: :--; J :ec.l: . : � =é::i : 
- ir::;ta! lés 1 9 
- . 1 1  &c, iv i ll 1 3  

4 .  Autres procédés 
à l ' oxygène 
LD et a nalogues 
- i nsta l lés 1 6  
- en activ i té 1 6  
LD Kaldo 
- i nsta l lés 2 
- en activité 2 
0. 8 . M . 
- instal lés 1 1  
- en act iv i té -

Source : G roupement des Hauts Fourneaux. 
(") dont un four ESR .  

1 9 74 

1 3  
1 3 

6 
4 

1 8  
1 3  

1 7 
1 2 

2 
2 

1 0  
6 

Les p rocédés trad it ionnels de l 'aciér ie sont rempla­
cés par les procédés à l ' oxygène LD, LD-AC, LD Kaldo 
et O . B . M .  

Production, consommation de matières pre­
mières 

Le tableau 8 .4 donne les productions d ' acier en 
1 9 7 8  et 1 9 7 9 .  

La p roduct ion de l i ngots d ' acier pour l ' ensemble 
des aciéries s ' est él evée en 1 9 78  à 1 2 . 5 6 8 . 3 6 5  
ton nes, en  a u g m entation d e  1 2 ,0  % sur cel l e  de 
1 97 7  et en 1 9 7 9  à 1 3 . 4 1 5 . 340 tonnes, soit une 
augmentat ion de 6 ,  7 % par  rapport à 1 9 7 8 .  

4 / 1 9 8 2  

1 9 7 6  

-
-

6 
2 

1 4  
1 2 

1 6  
1 3 

2 
1 

1 2  
1 1  

2.  STAALFA B R I E K E N  

Aantal fabrieken e n  toestellen 

Einde 1 9 7 9  waren er  9 g eïnte g reerd e  sta a lfab rie ­
ken in  heel het l and .  

Het aantal geïnsta l leerde en het aa nta l  i n  bed rijf 
zijnde toestel len h eeft de vo lgende  ontw ikke l i n g  
doorgemaakt 

1 9 7 8  1 9 7 9  

- -
- -

- -
- -

1 2  n 1 1  n 
1 1  n 1 1 n 

1 5 1 5 
1 3  1 3 

2 2 
2 1 

7 7 
5 3 

Tabe l  8 . 3 .  - Aan tal  toes tellen 

Toestellen 

1 . Thomasconvertors 
- g eïnstal leerd 
- i n  bedrijf 

2 .  M a rtinovens 
- geïnstal leerd 
- i n  bedrijf 

3 .  Elektrische ovens 
- geïnstal leerd 
- i n  bedrijf 

4 .  Andere procédés met  
zuurstof 
LD en dergeli jke 
- geïn stal leerd 
- i n  bedrijf 
LD Kaldo 
- geïnstal leerd 
- i n  bedrijf 
0 . 8 . M .  
- g eïnstal leerd 
- i n  bedrijf 

Bron  : G roeper ing v a n  de Hoogovens.  
( " )  waarva n 1 ESR-oven .  

D e  tradit ionele p rocédés van staa lfab rica g e  word e n  
verd rongen door de n ieuwe p rocédés m et zu u rstof 
LD, L D-AC, LO Ka ldo en O . B . M .  

Produktie, verbruikte grondstoffen 

l n  tabel  8 .4 is de staa lpro dukt ie van de ja re n  1 9 7 8  
en 1 9 7 9  aangedu id .  

l n  1 9 7 8  bed roeg de p r.odukt ie  van sta a lb lokken 
1 2 . 5 6 8 . 3 6 5  ton ,  wat neerkomt o p  een verh o g i n g  
van 1 2 ,0  % t .o .v .  1 9 7 7 ;  i n  1 9 7 9  was d a t  
1 3 .4 1 5 . 340 ton .  d . i .  6 , 7 % m e e r  d a n  i n  1 9 7 8 .  

3 9 5  

: 
1 



la production moyenne d ' acier par ouvrier inscrit 
et par an, exprimée en tonnes par an, s'obtient en 
d ivisant la  production d' acier par le nom bre d 'ou­
vriers inscrits au 3 1  décembre dans les d ivisions 
aciéries des entreprises sidéru rg iques. Cet ind icateur  
de productivité ne tient compte ni  de l ' absentéisme n i  
des variations de  l ' effectif inscrit au  cou rs de l ' e­
xercice. 

Production moyenne par ouvrier 
inscrit et par an en t/ an 1 9 7 8  

Gemiddelde produktie per ingeschreven 
arbeider en per jaar (t / jaar) 

Fonte - Ruwijzer . . . . . . . .. . . . .. .. .. . . . . . . . .. . . 1 7 5 1  
Acier - Staal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 6 54 

Etant donné que la presque total i té de la  fonte 
produite en Belgique est traitée pa r les acié ries belges 
et que, d ' autre part, la  quasi-tota l ité des aciers est 
laminée dans les laminoirs des aciéries intég rées ou 
par les relamineurs belges, un  autre ind icateur  ap­
proché de la productivité du  trava i l  en s idérurgie 
pou rrait être le rapport de la production tota le des 
laminoirs en produ its f in is  au nombre tota l d ' he u res 
prestées par l ' ensemble des ouvriers de la sidéru rg ie .  
Ce rapport, exprimé en kg d ' aciers f in is  par  heure de 
travai l  d'ouvriers de la sidérurg ie ,  a évo lué com me 
suit aux cou rs des dern ières années . 

1 9 7 0 : 82 kg / h  
1 97 2 : 1 03 kg / h  
1 9 74 : 1 26 kg / h  
1 9 76  : 1 24 kg / h  
1 9 7 8 : 1 4 7 kg / h 
1 9 7 9 : 1 5 7 kg / h 

Les consommations g loba les de combustibles, de 
matières premières et autres matières sont déta i l lées 
au tableau 8 .  7 .  

3. LAM I N O I RS A ACI E R  ET A FER 

Les laminoirs sont classés en  deux  catégories 
a) les laminoirs annexés à des aciéries, sans que 

cel les-ci soient nécessai rement annexées à des 
hauts fourneaux, 

b) les laminoirs indépendants. 

Le tableau 8 . 5 relatif aux années 1 9 7 8- 1 9 7 9  
donne la production et les ventes pour l e  secteu r  des 
laminoirs. 

396 

De gemiddelde sta a l p rodu kt ie p e r  i ng esch reven 
arbeider en per jaar.  i n  ton per  jaa r u i tged ru kt,  wordt 
verkregen door de staa l p rod u kt ie te d e l e n  door  het 
aantal werk l ieden d ie  op 3 1  dece m be r  i n  d e  afde l ing 
« staa lfa brieken » van de side ru rg iebed r i jven in­
geschreven waren .  Dit pro d uktivite i tsci jfe r houdt 
geen reken ing met het absenteïsme of  m et pe rso­
neelswijzi g ingen in de loop va n het j aa r .  

Variation Var iat ion 
1 9 7 9  

Verandering Verander ing 
1 9 7 7 - 1 9 7 8 1 9 7 8- 1 9 7 9  

+ 1 8  % 1 6 3 4  7 %  
+ 1 3  % 1 8 1 6  1 0  % 

Daar bi jna al het i n  Be lg ië  voort� . ..;:-- J g i eti jzer 
door Belgische staalfabr ieken wc... Ne rkt en 
daa r. anderdeels .  nagenoeg a l  ' �, - . :::1 1 i n  de 
walserijen va n de geïntegreerde ·" · -.:d i . . r ie ken of 
door Belgische herwalsers wordt (; ' ·wal�� : , zou een 
andere benaderende aanwijzer va r ,  Je �. rbe idsp ro­
duktiviteit in de ijzer- en staa ln ijve rhe id kunnen  zi jn : 
de verhouding tussen de tota le  p rod u ktie van afge­
werkte produ kten van de wa lser i jen en het aantal 
door al le arbeiders van de ijze r- en sta a l n i jverheid 
geleverde werku ren .  Tijdens de jongste j a ren was 
deze verhoud ing de vo lgende 

1 9 7 0 : 82 kg / u  
1 9 7 2 : 1 0 3 kg / u 
1 9 7 4 : 1 2 6 kg / u 
1 9 7 6 : 1 2 4 kg / u 
1 9 7 8 : 1 47 kg / u 
1 9 7 9 : 1 5 7 kg / u 

Het gezamenl i jk  verb ru i k  van b ra ndstoffen ,  
g rondstoffen en andere stoffen i s  aanged u id in  tabel 
8 . 7 .  

3 .  IJZER- E N  STAALWALS E R IJ E N  

D e  walserijen worden in  twee kategorieën i nge­
deeld : 
a) de walserijen verbonden aan staa lfa b ri eken , zon­

der dat deze laatste aan hoogovens m oeten ver­
bonden zijn ,  

b) de zelfstandige walserij en .  
Tabel 8 .5  over de  jaren 1 9 7 8  e n  1 9 7 9  g eeft b ij­

zonderheden over de p rodukt ie en d e  verkoop in de 
sektor van de wa lserij en .  

4 / 1 982 
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Tableau 8 . 4 .  - Sidérurgie, aciéries - Production - Ven tes 

Nombre Nom bre d ' usines 
AN N E E  d · entreprises actives 

JAAR Aantal Aantal fabrieken 
ondernemingen in bedrijf 

1 938 - -
1 97 2  8 1 4  
1 9 74 8 1 2  
1 9 7 6  8 1 1  
1 9 7 7  7 1 0  
1 9 78  7 1 0  
1 9 7 9  6 9 

( 1 )  Y compris les produits fabriqués à façon . 
(2) Ventes en Belgique et à l'étranger. 
(3) Chiffres rectifiés. 

Thomas 
Thomas-

staa l  
t 

-
3 1 7 6 84 7  
2 3 6 2  2 9 9  

2 3 8  6 1  2 -
-
-

Ta bel 8 . 4 .  - /Jzer- en s taalmj'verheid, staalfabrieken - Produktie - Verkoop 

Le Royaume - Het R i jk 

Production • Prod ukt ie 

A l ' oxygène 
pur  S iemens Elect riques 

Met zu ivere Martin Elektrische 
zuu rstof 

t t t 

- - -
1 0 344 9 4 9  2 5 2 5 1 4  442 1 38 
1 2 5 6 8 6 6 6  5 9 5  7 6 8  6 1 2 9 6 7  
1 1  2 5 8  5 2 8  1 1 4 82 7 4 7 9  1 2 6 
1 0  7 5 5  9 5 2  36 3 6 9  4 2 7 1 08 

1.2 049 6 7 5  5 1 8  960 
1 2 864 009 5 5 1  33 1 

Valeur des ventes 

Verkoopswaarde 

( 1 )  Ventes Valeur  Valeur à 
Total globale la tonne/ F 

Verkoop 1 000 F Waarde 
Totaal Globale per 

t t waarde ton /  F 

- - - -
1 5 2 1 6 448 4 1  383 1 4 2  448 3 442  
1 6 1 3 9 700 1 7 6 ti 1 9  1 2 2 8  7 9 1  6 9 58 
1 2 09 1 093 77 1 1 7 (2) 472  746 6 1 30 
1 1  2 1 9 4 2 9  1 2 2 8 5  (2) 78 505 (3) 6 390 (3) 
1 2  568 6 3 5  7 7  900 (2) 49 1 992  6 3 1 6  
1 3 4 1 5 3 40 1 64 595 (2) 1 44 1 342 8 7 5 7  

( 1 )  Loonproduktie inbegrepen. 
(2) Produkten verkocht in  België en aan het buitenland. 
(3) Verbeterde cijfers. 



� ....... .... 
CO 
0) 

Tableau 8 . 5 .  
Sidérurgie - Laminoirs à acier e t  à fer e n  1 9  78- 1 9  79 

Nombre d 'usines actives . Aantal ondernem ingen in bedrijf 

1 9 78 - 23 
1 979 - 22 

Production et ventes (t) 
Produktie en verkoop (t) 

Aciers demi-finis - Halfafgewerkt staal 
Blooms et bil lettes • Blooms en knuppels 
Brames et l a rgets • Plakken en platines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
E bauches pour tôles (coils). l ingots pour tubes sans soudure . Voor-
produkt voor plaat (coils) . blokken voor naadloze bu izen . . . . . . . . .  . 

Total - Totaal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Aciers finis - Afgewerkt staal 
Marchands • Handelsstaal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Profilés (80 mm et plus) . zorès • Profielstaal van 80 mm en meer -
zores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Rails. traverses, poutrelles à erges ailes et accessoires - Spoorstaven. 
dwarsliggers, balken met breed draagvlak en toebehoren . . . . . . . . . . .  . 
F i l  machine • Walsdraad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Tôles fortes (e ;;;. 4 . 7 6  mm) • Dikke platen (d ;;;. 4 . 76 mm) . . . . . .  . 
Tôles moyennes (4 . 7 6 mm > e ;;;.  3 mm) • M iddelzware pla ten (4 . 7 6 

mm > d � 3 mm) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Larges plats (largeur 1 50 mm) • M iddeldikke plaat (breedte 1 50 mm) 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Tôles fines ( 1  mm < e < 3 mm) • Dunne pla ten ( 1  mm < d < 3 mm) 

. . . . .  ' . .  ' . . . . . . . . . . . . . . . .  ' . . . .  . . ' . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Feuil lards. bandes à tubes. tu bes sans soudure. ronds et carrés pour 
tubes • Bandstaa l .  banden voor bu izenstrip. naadloze buizen. rond en 
vierkan t  staafmateriaal voor buizen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Tôles magnétiques. galvanisées. étamées. plombées et autres tôles 
revêtues • Magnetische. verzin kte, vert inde, verlode en andere ge-
metalliseerde platen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Tubes soudés • Gelaste buizen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Divers (bandages et essieux. tubes soudés et d ivers) - Al lerlei (ban den 
en assen. gelaste buizen en a l lerlei) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Total - Totaal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

l l 1 '{ c-.amoris orodui_ts�tabdau.é_s à facJ>__n_.___Loo_o_c)c:_oduk_tie inb=rooon 

Production 
( 1 )  

Produktie 
t 

588 896 
1 2 1 032 

3 055 296  

3 765  22 4 

9 1 1 4 2 5  

1 2 5 1  440 

6 96 700 
1 1 00 7 2 7  

2 1 4 980' 

2 5 2  0 7 9  

3 3 7 7  283 

1 62 307 

1 1 4 3 1 1  o· 
1 1 5 3 000 

2 3 7 2 1 4  

2 7 1  700 

9 4 1 3 875  

Tabel  8 . 5 .  
/Jzer- en s taalnijverheid - Staal- en 1ïzerwalserijen in 1 9  78- 1 9  79 

Ventes 

Verkoop 
t 

Laminoirs joints à des ac16ries et indépendants 
Zelfstandige en aan staalfabrieken verbonden wa lser i1en 

Valeur Valeur 
globale à la tonne 

Production Ventes 
Totale Waarde 

waarde per ton Produkt1e Verkoop 
t t 

1 000 F F 

Valeur 
globale 

Totale 
waarde 

1 000 F 

Va leur 
à la tonne 

Waarde 
per ton 

F 

ANN E E 1 9 7 8 - JAAR 1 9 78 AN N E E 1 9 79 - JAAR 1 9 79 

525 64 7 
53 638 

2 6 1 2  1 08 

3 1 9 1 393 

969 6 45 

1 204 2 2 6  

643 9 7 3  
1 1 4 2 892 

245 1 33 

2 536 4 7 4 

1 6 0 842 

9 7 0 4 3 2' 

3 203 04 1 
262  944 

23 1 33 446 

26 599 43 1 

8 944 1 55 

1 0 282 062 

6 1 3 0 920 
1 1  3 70 030 

2 5 3 2 9 1 2  

2 9 088 8 1 7 

1 4 5 1  27 4 

1 5  2[  1 (' ';, ,' '  

1 0 1 3 08 1  1 1 �  G t .' . 
240 6 6 1  3 5 50 1 02 1 

1 (' 8 7  · 
6 2 345 1 1 50 6 "/ ti  

8 2 1 9 2 7 2  9 0  0 6 8  3 4 1  

6 093 ,52  86 7 4 82 
4 902.20 1 0 8 7 1  3 

8 856 ,2 4 3 5 3 6 9 6 1 

8 3 34 , 7 1  4 503 1 5 6 

9 2 2 4 ,  1 5 1 1 3 6 3 9 0  

8 538 ,32  1 1 30 2 6 6 

9 4 2 9 , 6 7  7 9 8  44 6 
9 948 .4  7 1 1 9 7 826 

1 0 332 , 8 1  2 4 7 3 8 7  

1 1  46 8 , 3 9  3 6 6 8 4 2 4  

9 0 2 2 . 98 98  464 

, ' 
1 1i l r) , � -� i 2 2 9  2 2 7  

i O 1� S ô , 6 L  .) _; ù  1 4 1  

1 0 958 . 1 9  1 0 2 2 5 5 2 2  

85 4 9 4 9  5 808 24 4 6 793, 6 7 
1 08 7 1 3  688 396 6 332 ,23  

2 925  2 1 2  2 7  329  82 4 9 342 ,85 

3 888 8 74 33 82 6 46 4 8 6 98 , 2 7  

1 1 1 9 40 7  1 1  505 229 10 27 7 . 9 7  

1 09 6 2 6 3  1 0  7 7 2 24 6 9 826 .34 

730 8 6 9 7 549 2 3 7  1 0  329 . 1 2 
1 220 0 9 7  1 3 0 9 8  3 1 1 1 0 7 3 5 . 4 7 

2 5 0  3 2 8  3 0 39 6 1 9  1 2  1 4 2 .5 4 

2 7 1 7 3 5 2 3 5  393  00 6 1 302 .48  

1 0 6 7 8 3  1 034 846 9 6 8 1 , 1 1 

1 1 1 44 1 1  4 1 
2 2 4  2 0 7  

1 8  6 4 1 5 7 2 1 1 6 2 !=! 3 , 4 6  

3 5 7 6 8 1 1 1 5 9 5 3 . 1 6  

59 1 4  7 1 1 08 048 1 8  7 3 3,80 

8 6 6 8 5 6 7 1 05 7 1 8  9 2 5  1 2  1 9 5. 6 6 

(2) Y compris larges plots . .  M iddcldikkc plaat 1nb"_[l"'r"n_ · Chi!frç-s n,c .. ,,..," nm 1 r  1 9 7 7  , "orhel�'•�11fm'i ,mnr l 



4. P E R S O N N E L  ET C O N S O M MATIONS 
DANS L' E N S E M B L E  DE LA S I D E R U R G I E  

Les rense i g n e m e nts sont don nés g lobalement ta nt 
pou r  1 9 7 8  q u e  po u r  1 9 7 9  
1 )  pour les p resta t ions et le  nom b re d ' ouvr iers,  dans 

le ta b l e a u  8 . 6 ;  
2 )  pou r l e s  con so m m at ions de  com busti b les et d ' é­

nerg i e ,  d a n s  le ta b leau  n u m é roté 8 .  7 ,  dans lequel  
sont com p rises les co n som mations de  co mbusti­
b les des  centra l e s  é l ectri q ues  de la s idéru rg ie .  

Tab lea u 8 . 6 .  

Nomhre d '  · ·, diers inscrits au 3 1  décembre 
' ·., mmes  et femm es) .----- ------

'i:: de tra vail prestées 

4. PERSON E E L  E N  VE R B R U I K  
I N  HEEL D E  STAALN IJVE R H E I D  

De gegevens worden zowel voo r  1 9 7 8  a i s  voor  
1 9 79 in  hun geheel gegeven 
1 )  voor de prestat ies en h et aanta l  w e rk l i e d e n  in ta­

bel 8 . 6 ;  
2 )  voor het verbru ik  va n g rondstoffen e n  e n e rg i e  i n  

ta bel 8 .  7 ,  wa ar in ook het  b ra nd stoffe nverb r u i k  
van d e  e lektrisch e centra les va n s ta a l b e d ri jve n 
opgenomen wordt. 

Tabel  8 . 6 .  

Op 3 1 december ingeschreven arbeiders 
(Mannen en  vrouwen) 

Aantal ge werkte uren 

1 9 78 1 9 7 9  -- - -------------1....-------------,.-------------
,ers inscrits au 3 1  décembre 

(, · -- Uc; er ingeschreven arbeiders 

Hauts f.:i,1rneau . . . : oogovens . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Aciéries - Staal ic1b ;  ieken . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Laminoi;s . Wal!:;�riJen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Services auxi l ia i res - H u lpdiensten . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Ensemble - Sarnen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Heures de trava i l  prestées par 1· ensemble du 
personnel ouvrier - Aantal gewerkte uren van 

ai le a rbeiders sa men . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Le nom b re d ' ouvr iers i nscrits dans l ' ensemble de la 
sidérurg ie  a d i m i n u é  de 1 9 7 7  à 1 9 7 8  de 1 062 un ités 
(- 2 , 6  % ) .  Par contre,  i l a augmenté de 6 3 9  un ités 
en 1 9 7 9 . 

Le nom b re d ' h e u re s  d e  t rava i l  p restées a augmenté 
en 1 9 7 9  de  1 . 2 7 6 . 5 8 8  heures su r un  tota l de 
6 3 . 9 1 3 . 4 5 7  e n  1 9 7 8 .  

La com pa ra ison des don n ées d e  1 9 79 à cel les de 
1 9 7 8  co ncernant les consom mations de  com busti­
bles et d ' é nerg ie  mon tre u n e  hausse relativement 
impo rta nte en un an des consom mations de co kes 
(+ 9 , 0  %), d ' é lectr icité (+ 1 2 , 3  %), a ins i  que 
d 'oxygène ( + 1 5 , 3  %) .  

4 / 1 9 8 2  

5 7 8 5  
7 600 

2 6  342 
353 

40 080 

63 9 1 3 4 5 7  

6 5 9 9  
7 3 8 2  

2 6  3 3 6  
402 

40 7 1 9  

6 5  1 90 0 4 5  

l n  1 9 7 8  is  h e t  aanta l  a rbeid e rs in  hee l  d e  staa l n ij­
verheid met 1 .0 6 2  afgenomen (- 2 , 6  % ) .  l n  1 9 7 9  
is het daarentegen m et 6 3 9  toeg enom e n .  

l n  1 9 7 9  i s  het aantal  werk u re n  m e t  1 . 2 7 6 . 5 8 8  
u ren  toegenomen op een totaa l  va n 6 3 . 9 1 3 . 4 5 7  
u ren i n  1 9 7 8 .  

Wat het verb ru ik  van brandstoffe n en  energ ie  
betreft, heeft zich in  1 9 7 9  een  v rij g rote st i jg i n g  
voo rgedaan van het verbru i k  va n cokes (+  9 , 0  %) ,  
elektriciteit (+  1 2 , 3  %) en  zuu rstof (+  1 5 , 3  % ) .  

3 9 9  



Tableau 8 .  7 .  Ta bel 8 .  7 .  

ENSEMBLE DE LA SIDERURGIE 
Consommations de combus tibles, électricité, oxygène, ma tières premières 

GEHEEL DER IJZER- EN S TAALNIJ VERHE/0 
Verbruik van brandsto ffen, elektriciteit, zuurstof, gronds to ffen 

A. Combustibles ( 1  ). électricité, oxygène 

Houille . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  t 
Agglomérés de houille . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . t 
Coke et semi-coke de hou i l le . . . . . . . . . . . . . . . . t 
Essence. kerosène . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . t 
Gasoil .  diesel oil. fuel oil residuel . . . . . . . . . . . . t 
Gaz de pétrole liquéfié . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . t 
Gaz de houille . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 000 m l 

Gaz de hauts fourneaux . . . . . . . . . . .  . 
Electricité . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Oxygène à 1 5° C et 7 6 0  mm Hg . . . .  . 

B. Matières premières 

1 )  Hauts fourneaux et aciéries : 

l QQQ ml 

1 000 kWh 
1 000 m 3 

Minerais de fer et pellets . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . t 
Minerais de manganèse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . t 
Agglomérés de minerais de Ier . . . . . . . . . . . . . . t 
Ferrai lle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . t 
Fonte phosphoreuse 
Hématite LO et d'aff inage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . t 
S piegel. ferro-manganèse + ferro-a l l iages . . . . . t 

Scories Manin, cendres de pyrites. pous-
sières de gueulard . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . t 
Oxydes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . t 
Chaux d'aciéries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . t 
Soude. castine. spath fluor. phosphates. 

etc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . t 
Autres matiè res contenant du fer . . . . . . . . . . . . . t 

2) Pour les laminoirs : 
Lingots . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . t 
Demi-produits sauf coils . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . t 
Ebauches en rouleaux pour tôle à froid . . . . . . . . t 
Feuillards . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . t 

• Ronds et carrés pour tubes . . . . . . . . . . . . . . . . . . t 
Autres produits sidérurgiques . . . . . . . . . . . . . . . t 

C. Autres matières 

Cylindres de laminoirs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . t 
lubrifiants . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . t 

1 9 7 8  

1 9 2 7 3 9  
43 

6 1 54 544 
6 0 6  

488 0 0 7  
2 3 1 8  

2 9 1 2 4 6 7  
2 4 5 0  2 6 6  
4 3 8 1  3 6 2  

7 3 2  7 7 0  

1 7  3 8 0  299  
63 060 

1 2 700 1 1  2 
3 842 090 

1 0 1 1 7 1 82 
1 2 9 7 7 1  

2 2 9  6 3 7  
7 9 7  449 

1 1 65 4 7 3  

1 4 7 0  9 4 9  
7 3 6  3 6 9  

1 2 469 803 
9 233 1 2 7 
4 249 4 6 1  

2 6 4  638 

465 207  

14  894 
1 1  608 

( 1 )  Non compris les consommations de combustibles (hou il le, 
gaz. etc . . .  ) des centrales électriques de la sidérurgie. 

1 9 7 9  

1 3 6 3 6 6  

6 7 1 4  1 9 6 
7 0 5  

458 7 1 6  
2 803 

2 6 74 9 1 8  
2 5 9 8  8 2 9  
4 9 2 0  8 6 0  

845 230 

1 8 0 1 8 04 9  
5 5  353 

1 3  800 406 
4 1 7 2 59 5  

1 0 7 88 0 1 7 
86 837  

2 1  5 558 
6 1 8  042 

1 2 5 9 Q57 

1 7 0 3  333 
6 9 9  4 9 3  

1 3 4 6 3 9 1 7 
1 2  2 6 9  509 

2 8 2 5  00 7 

248 6 6 7  

5 3 1  594 

1 6  1 52 
1 1  834 

A. Brandstoffen ( 1 ) .  elel<trici1eit, zuurstof 

Steenkolen 
Steenkoolagg lomerate 1 
Steen koolcokes en -hali  · · .r·, 
Benzi ne ,  kerozeen 
Gasol ie .  d ieselo l ie ,  resI , --;te d ie  
Vloeibaar petroleumgo. 
Steenkoolgas 
Hoogovengas 
Elektriciteit 
Zuurstof (bij 1 5° C en 7 ' 1 

B. G rondstoffen 

1 )  Hoogovens en staalfabri 1(,�n : 
IJ zererts en pel lets 
Mangaanerts 
IJ zerertsagg lomeraten 
Sch root 
Fosfourhoudend ruwijzer 
Hemat ieti jzer LD en voor staa lproduktie 
Sp iegel ijzer, ferro-mangaan en ferrolege-

r ingen 

M arti nsla kken.  pyrietas, mondstol 
Oxyden 
Kalk voor staa lfabricage 

Soda, kalksteen,  vloeispaaat ,  fosfaten, enz . . .  
Andere i jzerhoudende stoffen 

2) Walserijen : 
Blok ken 
Ha l fafgewerkte produkten, beha lve coils 
Voorprodukt  in rol len voor plaat 
Bandijzer en bandstaal 
Rondijzer en vierkantijzer voor bui zen 
Andere siderurg ieprodukten 

C. Andere stoffen 

Walsci l i nders 
S meerm iddelen 

( 1 )  Het verbru ik  van brandstoffen (steenkolen,  gas, enz . )  
van de e lektrische centrales van de ijzer- en staa lbedrijven 
niet inbegrepe n .  
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C H A P IT R E Q U ATR I E M E  

Prélèveme nts d'eau souterraine 

L'Ad m i n i strat ion des M ines  pub l ie  da ns cette sta­
tisti que des ren se ig nements re lati fs a ux prélèvements 
d 'eau  souterra i n e . 

Le ta b leau 9 . 1  donne  les vo lumes d ' ea u souter­
ra ine ca ptée par p rov i n ce pour  usage industr ie l ,  la 
distri but ion p u b l i q ue et au tres usages. 

La province de H a inaut  fou rn it presq ue 1 / 3 du 
vo lume tota l  ca pté en Belg ique .  Plus de la  moit ié du 
débit de  cette prov ince est dest inée à la d istri but ion 
pub l ique; pou r  i nnsemb le  du pays cette proportion 
est d 'en  won f: ·: tfrJ , soit presq ue 2 / 3 .  La consom­
mation , '- 1en . ,  "eau souterra i ne atte int  en 1 9 7 9  
presq ue 1, · · n ha bitan t .  

1 ab leau 9 . 1 . 

Volume: d 'er, . .;outerraine captée en 1 9  78 (m 3) 

I ndustries Di stribution 
Province 

N ijverheid Watervoor-
ziening 

Ha inaut  30 835  3 5 9  1 1  7 3 1  6 494 

Liège 1 5 1 4 7 9 1 4  6 9  6 7 6  960 

Luxembourg 5 2 5  937  23  096  004 

Namur 7 84 7 8 6 2  59  006 5 5 1  

Brabant 2 3 3 1 4 8 6 5  58 3 3 4  360 

Limbourg 34 703 3 1 6  29 1 30 856  

Anvers 26 60 1 833 45 63 1 485 

Flandre occidentale 7 348 287 1 1  305 888 

Flan d re orienta le 1 7 34 2 1 9 7 5 244 4 6 7  

Royaume 1 6 3 6 6 7  570 4 1 8 743 065  

Le tab leau 9 . 2  donne les volumes d 'ea u  souter­
rai n e  captée pou r  la  d istri but ion pub l ique de 1 9 7 0  à 
1 9 7 9 .  

Le tablea u 9 . 3  donne les volu mes d 'eau souter­
ra ine  captée par  l ' i ndustr ie de 1 9 7 0  à 1 9 7 9 .  On 
constate que  ces vol umes n ·  ont  pas  beaucoup changé 
d ' une  a n née à l ' a ut re .  

4/  H�82 

H OO FDSTU K IV  

G rondwaterwinning 

De Admin istratie van het M ijnwezen p u b l iceert i n  
deze statistiek een overz icht va n d e  opgeva ng e n  
hoeveelheden g rondwater. 

Tabel 9 . 1 geeft de opgeva n g e n  g ro ndwa­
terhoeveelheden weer per p rovinc ie .  voor de n ij­
verheid,  de openbare watervoorzie n i n g  en a n d e re 
behoeften . l n  de provinc ie Henegouwen wordt o ng e­
veer 1 / 3 van de tota le opgevangen  h oeve e l h e i d  
grondwater gewonnen . Daarvan is m eer  d a n  d e  h e lf t  
bestemd voor de openba re watervoo rz ien i n g ;  voor 
heel het land is d it  ongeveer 64  % of b ij n a  2 / 3 .  Per  
inwoner werd in  Belg ië i n  1 9 7 9  gemidde ld  o ngeveer 
44 m3 g rondwate r verbru ik t .  

Tabe l  9 . 1 . 

Opgevangen grondwa terhoe veelheden in 1 9  78 (m 3) 

Autres Total 
Prov inc ie  

Andere Totaal  

53 1 86 054 20 1 337 907 H e negouwen 

6 8 78 1 2 2 9 1  702 9 9 6  Luik 

22 000 2 3 643 9 4 1 Luxemburg 

1 923  7 6 5  6 8  7 7 8  1 78 Namen 

1 0  000 8 1  6 5 9  2 2.5 Bra bant 

8 939 6 7 8  72  7 7 3  8 50 L imburg 

- 7 2  2 3 3  3 1 8  Antwerpen 

- 1 8 6 54 1 7 5 West-Vlaanderen 

- 2 2  5 8 6  644 Oost-Vlaanderen 

70 9 5 9  6 1 9  6 5 3  3 70 2 54 Het R ijk 

l n  tabel 9 . 2  zi jn de h oeveelheden g rondwater be­
stemd voor de open bare watervoorz ie n i n g  van 1 9 70 
tot 1 9 7 9  aangedu id .  

l n  tabel 9 . 3  zi jn de  door de n ijverhe id  opgeva ng e n  
hoeveelheden grondwater verme ld  van 1 9 7 0  tot 
1 9 7 9 .  Men ziet dat deze hoeveelheden van h et e n e  
jaa r tot het andere n ie t  veel vera n de rd z ij n .  

4 0 1  



Tableau 9 .  1 . Tabel  9 . 1 . 

Volumes d'eau souterraine captée en 1 9  79 (m 3) Opgevangen grondwa terhoeveelheden in 1 9  79 (m 3) 

Industries Distribution Autres Total 
Province Provincie 

N ijverheid Watervoor- Andere Totaal 
ziening 

Hainaut 31 1 3 9 728 1 2 1 3 1 7 0 1 7  57 288  7 6 4  2 0 9  7 4 5  509 H enegouwen 

Liège 1 5  393 369 67  723  989 8 633 838 91  7 5 1  1 9 6 lu ik  

Luxembourg 557 4 1 1 22  409 445 1 1  000 22 9 7 7  8 5 7  Luxc, ,1b u rg 

Namur 8 02 1 1 49 6 6  544 083 1 9 1 4  000 76 4 7 9  2 3 2  Na ; i . ,  '1 

Brabant 24 0 7 7  1 5 9 6 1  843 0 6 7  9 000 85 9 2 9  2 2 6  B r . · ) l 

Limbourg 34 1 56 1 5 8 30 362 552  9 089 298  73  608 008 Un ; 

Anvers 25 285 587 48 3 6 2 47 1 - 7 3  648 0 5 8  �.: ' . ' . 

Flandre occidentale 7 922 904 1 1  748 2 8 2  - 1 9 6 7 1 1 8 6 V\I ,, • 1 en 

Flandre orientale 1 7  53 1 401  5 2 3 2  744 - 22 7 6 4 1 4 5 Q , : Ô f ?  en 

Royaume 1 64 084 8 6 6  4 3 5  543 6 50 76  94 5 900 6 7 6 5 7 4 4 1 6 Het  
----

Tableau 9 . 2 .  Tabel  9 . 2 . 

Volumes d'eau souterraine cap tée pour la 
distribution publique de 1 9  70 à 1 9  79 (m 3) 

Opge vangen gron dwa terhoeveelheden voor de 
watervoorziening 1 9  70- 1 9  79 (m 3) 

Province 1 970 1 9 75 1 9 7 7  1 9 7 8  1 9 7 9  Provincie 

Hainaut 1 09 937 3 7 9  1 1 8 875 750 1 2 2 099 7 6 2  1 1 7 3 1 6 4 94 1 2 1 3 1 7 0 1 7  Henego uwen 

Liège 72 645 542 68 030 245 67 4 1 9 0 1 3  69 6 7 6  960 6 7  723 989 Lu i k  

Luxembourg 1 5  1 29 1 39 20 783 593 1 9 469 7 3 7  23  096  004 2 2  409  445 Luxemburg 

Namur 59 892 039 63 020 806 58 844 1 3 8 59 006 5 5 1  6 6  544 083 Namen 

Brabant 48 5 6 1  7 9 1  5 6  046 485 56 446 0 1 8 58 334 3 6 0  6 1 843 0 6 7  Brabant 

Limbourg 1 8  331  806 22 965 7 1 0  2 5 8 1 1 9 1 6 2 9 1 30 8 5 6  3 0  3 6 2  5 5 2  L imburg 

Anvers 28 8 1 6 930 39 758 7 6 5  42  9 0 7  554 4 5  63 1 4 8 5  48 3 6 2 4 7 1  Antwerpen 

Flandre occidentale 6 039 1 52 1 1  2 2 2  600 1 0  4 6 5  843 1 1  305 888 1 1  748 2 8 2  West-Vlaanderen 

Flandre orientale 7 9 7 6  587 5 8 1 8 838 6 700 540 5 244 4 6 7  5 2 3 2  7 4 4  Oost-Vlaanderen 

Royaume 367 230 383 406 5 2 2  792 4 1 0 1 64 5 2 1  4 1 8 743 0 6 5  435 5 4 3  6 50 Het R ijk 

I l 
Il 
Il 
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Ta blea u 9 . 3 .  

Volumes d'eau souterraine cap tée 
par / 'industrie de 1 9  70 à 1 9  79 (m 3). 

Provincie 1 9 7 0  1 9 7 5  

Hainaut 2Y 8 6 8  202  30 7 50 6 2 5  

Liège 2 2  3 2 7  3 7 2  1 8  4 5 5  8 7 2  

Luxembourg 5 4 3  1 00 48 1 8 9 7  

Namur 7 3 7 1  6 7 7  8 64 1 682  

Brabant 1 2 8  833 8 2 0  22  9 3 8  932  
! 

Limbourg 1 3 3  8 6 2  9 7 0  30 4 3 9  034 

Anvers 24 093  0 7 6  24 58 1 83 1 

Flandre c ' 9 4 8 5  4 5 9  9 3 5 3  4 2 5  

Flandre o . .  ,..1 !C 1 6 1 92 4 9 1 1 7 8 3 7 243 

Royaumi:- 1 7 0 5 7 8 1 6 7 1 6 3 480 54 1 

-- - ·-

1 9 77  

29 9 1 2 9 2 2  

1 7  0 4  7 204 

732 5 2 3  

8 7 5 2  580 

2 1 8 9 7 1 08 

34 2 5 5  6 9 7  

2 6  9 4 6  6 6 7  

8 2 6 7  3 9 8  

1 7  0 6 9  600 

1 64 881 699 

Tabel  9 . 3 .  

Opgevangen grondwa terhoeveelheden 
in de nijverheid (m 3) 1 9  70- 1 9  79 

1 9 7 8  1 9 7 9  Provi ncie 

30 83 5 3 5 9  3 1  1 39 7 2 8  Heneg ouwen 

1 5 1 4 7 9 1 4  1 5  3 9 3  3 6 9  Luik 

5 2 5  93 7 5 5  7 4 1 1 Luxemburg 

7 8 4 7  8 6 2  8 0 2 1 1 4 9 Namen 

2 3  3 1 4  8 6 5  24 0 7 7  1 5 9 Bra bant 

34 703 3 1 6  3 4  1 5 6  1 5 8  Limburg 

2 6  60 1 8 3 3  2 5  2 8 5  5 8 7  Antwerpen 

7 348 2 8 7  7 9 2 2  9 0 4  West-Vlaanderen 

1 7 34 2 1 9 7 1 7 5 3 1 4 0 1  Oost-Vlaa ndere n  

1 6 3 6 6 7  5 7 0  1 64 084 8 6 6  Het R ijk 

Les ta b leaux  9 .4 à 9 .  1 3 donne nt pa r p rovi nce 
l ' évo l ut ion  des vo l u m es d ' ea u  ca ptés au co u rs des 
an nées 1 9 7 5  à 1 9 7 9  par l ' e nse mbl e  des industries et 
pa r la d i st ribu t ion  p u b l i q u e  dans les d i ffé rentes 
fo rmations géolog i q ues .  

l n  de tabel len 9 .4 tot 9 . 1 3  wordt per  p rov inc ie  h e t  
verloop van d e  door de n ijverheid e n  doo r d e  
openbare watervoorz ien ing u it d e  ve rsch i l l e n d e  
geolog ische fo rmaties gepom pte wate rhoevee l h e d e n  
va n 1 9 7 5  tot 1 9 7 9  aanged u i d .  

La p rovince d e  B rabant  co m p rend le B rabant  f lamand 
(a rrond i sse ments a d m i n istra tifs de H a l-Vi lvorde et de 
Louva i n ,  le Brabant  wa l lon  (a rrond issement de N ivel­
les) et Bruxel l es-ca p i ta l e .  

Ta blea u 9 . 4 .  - Province d'Anvers 

Formations géolog i ques 1 9 7 5  

Pléistocène . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 23 605 

1 97 8  

De provincie B rabant  omva t  : V laams B ra b a nt (a d ­
min istratieve a rrond issementen H a l l e-V i l voorde e n  
Leuven; Waals B rabant  (a r ro n di ssement  N ijvel )  e n  d e  
hoofdstad Brusse l .  

Ta b e l  9 . 4 .  - Pro vincie Antwerpen 

1 9 7 9  G eologische formaties 

1 2  1 8 7 8 1 4  4 8 9  Ple istoceen 

Sables de Brasschaat et de Mol 3 852 0 9 5  4 9 1 0 1 3 5 4 509 003 Zanden van  Brasschaat en Mol 

Diestien - Antwerpien . . . . . . . . .  58 0 4 1  888 64 5 5 7  6 9 8  65 1 54 6 5 0  D iestiaan - Antwerpiaan 

Rupel ien .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2 7 930 1 8 3 605 2 2 7  7 0 2  R upel iaan 

Lédien . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . 2 1 9 5 0 7 8  2 5 6 7  243 2 9 2 1  9 2 9  Lediaan 

Bruxel l ien + Scald isien . . . . . . . . - 2 4 50 20 2 8 5  Brussel iaan + Sq3 ldisiaan 

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  64 340 5 9 6  7 2 2 3 3 3 1 8  7 3  648  0 5 8  Totaal 
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Tableau 9 .5 .  • Province de la Flandre orientale 

Formations géologiques 

Pléistocène . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Rupelien . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

lédien - Panisélien . . . . . . . . . . .  . 

Yprésien . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

landénien . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Socle et Crétacé . . . . . . . . . . . . .  . 

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

1 9 75 

9 905 759 

657 8 1 0  

6 970 887 

2 677 400 

884 9 9 5  

2 559 230 

23 6 5 6 08 1 

Tableau 9 . 6 .  • Province de la Flandre occidentale 

Formations géologiques 

Dunes côtières . . . . . . . . . . . .. .. 

Pléistocène . . .. .. . . . . . . . .  - . .  -

Lédien - Panisélien . . . . . . . . . . . .  

Yprésien . . . . . .. . . . . . . . .. . . . .  

landénien . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

1 9 75  

4 3 6 5  9 6 5  

1 820 1 2 5 

6 4 8 2  3 5 9  

9 9 5  5 6 5  

1 0 6 4  3 2 0  

1 9 78 

8 8 7 5 4 1 9  

564 8 3 8  

5 1 9 7 2 1 1 

3 8 7 7  9 9 4  

1 09 9 4 0  

3 9 6 1  2 6 2  

2 2  5 8 6  6 64 

1 9 7 8  

4 5 1  7 005 

1 722  408 

3 656 1 66  

662  094 

836 5 2 2  

T a  b e l  9 .  5 .  - Pro vincie Oost- Vlaanderen 

1 9 7 9  

9 5 2 6  0 8 9  

4 8 4  8 6 2  

5 4 8 0  7 2 7  

3 4 3 9  3 1 9  

· 3 9 1  8 2 5  

3 44 1 3 2 3  

2 2  7 6 4  1 4 5 

G eolog ische lorma ties 

P le istoceen 

R u pe l iaan  

lediaa n - Pan ise l iaan  

leper iaan 

La nden iaa n 

Sokkel  en K nj 1  

Totaal 
- - - -

Tabel  9 . 6 .  - Pro vinci,- is 1/aanderen 

· - ·-

1 9 7 9  G eolog i:.. r•.: for:':"dties 

3 583 7 4 5  Kustdu inen 

2 8 8 3  8 7 2  Ple istoceen 

3 3 5 0  006 Led iaan - Panise l iaan 

1 00 1 5 2 6  l eperiaan 

8 7 0  8 5 0  Landen iaan 

Calcaire carbonifère . . . . . . . . . . .  2 527  980 3 601  000 3 8 2 2 4 7 1  Carboonka lk  

Socle et  Crétacé . . . .... . . . . - . .  3 3 1 9 7 1 1  3 6 5 8 980 4 1 5 8  7 1  6 Sokkel en Kr i j t  

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 0  5 7 6  0 2 5  1 8  654 1 7 5 1 9  6 7 1  1 8 6 Totaal 

Le tableau 9 .8 donne jusqu'en 1 9 7 8  inclus, les ch if­
fres portant sur le territoire de Bruxel les-capita l e  et 
des communes périphériques à facil ités l inguist iques: 
à partir de 1 97 9 ,  i ls concernent un iquement l e  terri­
toire de Bruxel les-capitale, les six communes à fac i l i­
tés étant ajoutées au Brabant flamand. 

404 

l n  tabel 9 . 8  is tot en met 1 9 7 8  reke n i n g  gehou den 
met hoofdstad Brussel en de gemeenten met  taalfa­
cil iteiten rond Brusse l ;  vanaf 1 9 7 9  wordt a l leen re­
kening gehouden met hoofdstad Brusse l ;  d e  6 faci l i­
teitengemeenten zij n b ij Vlaams B rabant  g evoeg d .  
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Tableau 9 .  7 .  - Province de Limbourg 

Formations géologiques 

Plé istocène . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Pl ioplé istocène . . . . . . . . . . . . . . . 

Diestien • Antwerpien . . . . . . . . .  

Bolderien . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Rupelien • Tong rien 

Landén ien 
Heersien 
Maastri ch1 : 

Exhaure 

Total . . .  

. . . . . . . . 

. .  
1 ,  

. . . 

. . 

. -

. . . . . . . . . . .  

. . . . .. . . 
. . . . . . .  

. . . . . . - . . 

. . 

. . . . . . . .  

. . . . . . . . . .  

Tab leau 9 . 8 .  - Brabant flamand 

Formations géolog iques 

Plé istocène . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Rupel ien . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Lédien • Panisél ien . . . . . . . . . . . .  

Bruxel l ien 

Yprésien 

Landénien 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

. . . . . . . . . . . . . . . . .  ' . .  

. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Diestien . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . 

Maastrichtien . . . . . . . . . . . . . . . .  

Socle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

4 / 1 98 2  

11 

1 

1 9 7 5  

1 0 74 7 6 1 6  

1 934 538  

1 9 8 2 0 1 3 1  

5 7 8 7  693 

-

1 5 1 09 7 6 6  

-

53 404 744 

1 9 7 5  

2 2 6 9  2 2 6  

-

1 4 4 1  3 1 1 

1 5  7 8 6  7 7 0  

-

5 590 5 5 2  

3 0 2 8  042  

7 5 9 9  293  

779  298  

3 6  4 9 4  4 9 2  

Ta bel 9 .  7 .  - Provincie Limburg 

1 9 78 1 9 79 Geologische formaties 

1 4  330 728 1 7 6 5 6  4 5 2  Pleistoceen 

2 243 430 2 343 6 4 0  Pl iopleistoceen 

23 5 7 7  600 2 1  4 0 1  8 0 5  D iestiaan • Antwerpiaan 

5 754 732 5 1 82 740 Bolderiaan 

6 1 1 888 5 2 7  9 9 3  R u peliaan • Tongeriaan 

Landeniaan 
1 7 3 1 5 794 1 7  4 0 6  080 H eersiaan 

Maastrichtiaan 

8 939 6 7 8  7 889 2 9 8  Bemal ingen 

7 2  773 850 73 608 008 Totaal 

Tabel 9 .  7 .  - Vlaams Brabant 

1 9 78 1 9 7 9  G eologische formaties 

2 352 0 7 2  2 7 24 9 7 0  Pleistoceen 

2 1  6 7 6  2 2  000 R u pel iaan 

1 623 089 1 4 50 5 5 0  Lediaan - Paniseliaan 

1 6  083 624 1 6  1 1  5 9 2 1 Brusse l iaan 

548 1 000 leperiaan 

4 809 553  6 769  583  Landeniaan 

3 5 2 5  3 6 0  3 6 2 0  5 1 2 D iestiaan 

1 
9 735 4 4 1  9 7 3 3  5 4 7  M aastrichtiaan 

Il 

1 707  945 1 869 8 4 2  Sokkel 

3 9  859 308 4 2  307  9 7 5  Totaal  

405 



Province de Brabant 

Tableau 9 .8 .  - Bruxelles -capitale 

1 )  

2) 

3) 

Formations géologiques 

Pléistocène . . . . .  - . . . . . . . . .  

Sables bruxelliens et landé-
niens : 
a) industrie . . . . . . . . . . . . . .  
b) distribution publique . . . .  

Total sables bruxelliens et 
landéniens . . . . . . . . . . . . . . .  

Socle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

1 9 7 5' 1 9 7 8  

259 075  2 1 3 7 56 

874 1 9 1 6 7 5  7 5 5  
7 5 5  300 2 4 7 7 087 

1 629 4 9 1  3 l 5 2  842 

669 06 7 1 7 9 6 1 34 

2 557 633 5 1 6 2 732  

N.B. - L e  poste 2.b concerne exclusivement les sables bruxelliens. 
• N"ont été repris que les captages d'un débit de plus de 25 000 

m3/an. 

N.B. - Post 2.b heeft uitsluitend betrekking op de Brusseliaanse 
zanden. 
• Aileen waterwinningen van méér dan 25 000 m3 /jaar. 

Tableau 9 . 9 .  - Brabant wallon 

Formations géologiques 1 9 7 5 ( 1 )  

Tertiaire 

1 9 7 8  

Sables bruxelliens . . . . . . . . . . .  2 1  600 1 1 8 2 1 1 44 244 
Landénien . . . . . . . . . . . . . . . . .  709 7 9 1  834 825 

Secondaire 1 
Crétacé . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 2 7 7 5 330 1 1 835 359 

Primaire 
Calcaires dévoniens . . . . . . . . .  1 8 1 4 230 2 048 4 3 7  
Socle cambrosi lurien . . . . . . . .  332 287 764 3 20 

Divers 275 7 0 1  1 0  000 

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37 507 457  36 6 3 7 1 8 5 

( 1 )  En 1 975.  n 'ont été repris que les captages d'un débit de plus 
de 25 000 m3 /an. 

(1 ) ln 1 975  alleen waterwinningen van méér dan 25  000 m3 / jaar. 
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1 9 7 9  

1 9 7 2 3 0  

6 3 6  8 6 9  
2 6 1 5 2 7 5  

3 2 5 2  1 44 

l 253 2 2 0  

4 702  5 9 4  

1 9 7 9  

2 3  070 5 8 7  
7 4 9 1 5 0 

1 2 2 1 1 243 

2 0 1 4 3 7 2  
864 305 ,, 

9 000 

38 9 1 8  6 5 7  

Pro vincie Brabant 

Ta be l  9 . 8 . - Ho·ofds tad Brussel 

Geolog ische format ies 

l )  P le is toceen 

2) Brussel iaa nse en  
Landeniaa nse zanden 
a) n ijverheid 
b) watervoorz ien ing 

Totaal Brusse l iaa nse en 
Landenid:J nse zanden 

3)  Sokkel 

Ta ta& ' 

-•· 

1 

1 

Tabel 9 . 9 .  - Waals Brabant 

Geologische formaties 

Tert iair 
B russe liaanse zanden 
Landeniaan 

Secundair 
, ,  

Krij t 

Primair 
Devoonkalk 
C a m brosiluur sokkel 

Allerlei 

Totaal 

:1 

1 

4 / 1 982 



Ta bleau 9 . 1 O .  - Province de Liège 

Format ions géolog iques 

Quaternaire et tP. .iaire 

Al luvions d ... s va l !(· � f- nappe 
locale cir:·· rai,I; " Bon-
celles . . . . . . . . . . . 

S econd: ,  

1 ) Créta . ,:: � · �  . .  • ' • . . . . .  

2) Créta,_ ; .. l f}. .. , de 
Hervi! . .  . . . . . . . . . . 

Total ::.Lcünd;-ure . . . . . . . . . . . 

Primaire 

1 )  Houi l ler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

2) Calcaire carbonifère 
Bassin de Dinant  . . . . . . . . . . .  
Souscrétacé pays de Herve 

Total calcaire carbonifère . . . .  

3) Dévonien 
a) Dévonien supérieur 

Famennien . . . . . . . . . . . . .  
Frasnien et givétien . . . . . .  

b) Dévonien moyen 
(couvinien) . . . . . . . . . . . . . 

c) Dévonien i nférieur  . . . . . . . 

Total dévonien . . . . . . . . . . . . .  

4) Cambrien . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

5) Exhaure des charbonnages 

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

4/ 1 9 8 2  

1 9 7 5  

20 3 1 4 7 7 6  

1 9 437 039 

649 5 1 0  

20 086  549 

1 037 7 7 7  

3 1 538 3 5 6  
1 7 7 590 

3 1  7 1 5 946 

2 3 6 9  1 94 
1 354 803 

66 1 7 3 
4 7 2 1  2 6 1  

8 5 1 1 43 1  

2 7 7 6  9 9 5  

-

84 443 474 

Tabel 9 . 1  O .  - Pro vincie luik 

1 9 78 1 9 7 9  Geologische formaties 

Kwartair en tertiair 

Alluviale lagen van de valleien + 
plaatselijke waterlaag van de 

20 969 5 9 6  23 3 3 2  2 4 9  zanden van Boncelles 

Secundair 

25 8 6 5  1 88 27 0 1 3 5 9 5  1 ) Krijt van Haspengouw 

2) Krijt van de hoogvlakte van 
6 54 886  790 9 9 5  Herve 

2 6  520 074 27  804 590 Totaal  secundair  

Primair 

1 90 528 2 2 6  1 40 1 )  Kolenterrein 
1, 

2)  Carboonka lk 
29 947 762  2 6  756  288 Bekken van  Dinant  

1 40 827 1 1  5 5 4 1  Onder-krijt l a n d  va n H erve 

30 2 7 9 1 1 7  27  097 9 6 9  Totaa l  kolenkalk 

3) Devoon 
a) Boven-Devoon 

1 823  845 1 8 7 2  1 54 Famenniaan 
1 508 067 1 448 2 7 1  Frasniaan en G ivetiaa n  

b) Midden-Oevoon 
- - (Couveniaan) 

6 2 1 6 48 6  4 5 1 0 1 02 d) O n der-Devoon 

9 548 398  7 830 5 2 7  Totaal Devoon 

2 244 1 0 1 2 6 2 2  6 6 4  4 )  Cambrium 

2 1 4 1 7 1 0  3 0 6 3  1 9 7 5 )  Bemaling van  de kolen-
mijnen 

9 1  702 9 9 6  9 1  7 5 1  1 9 6 Totaal 

407 



Tableau 9 . 1 1 .  - Province de Namur 

Formations géologiques 

Quaternaire 

Alluvions des vallées 

Tertiaire 

Sables bruxelliens 

Secondaire 

Crétacé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Primaire 

1 )  Houiller 

2) Calcaire carbonifère 
a) flanc nord synclinal de 

Namur . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
b) flanc sud synclinal de 

Namur . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
c) bassin de Dinant . . . . . . . .  . 

Total calcaires carbonifère 

3) Calcaires dévoniens 
a) au nord du syncl inal de 

Namur . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
b) syncl inal de Dinan,t . . . . .  . 

Total calcaires dévoniens . . . . .  

4) Schistes et grès dévoniens . .  . 

5) Silurien et cambrien . . . . . . . .  . 

Total général . ... . . . . . . .  . . 

1 97 5" 

1 0 1 1 7 9 5 1  

2 1 0 2 5 6  

1 4 1 506 

2 1  2 900 

1 9 3 5 8 3 5 7  

342 586 
3 5  234 735  

54 935 678  

4 3 2  680 
1 320 7 5 5  

1 753 435 

1 407 836 

1 7 0 0 1 0 

68 949 5 7 2  

1 9 7 8" 

1 1  8 7 0  4 4 2  

1 6 6 6 8 3  

1 1 4 6 7 4  

3 7 8  7 80 

1 7  3 5 3  6 7 6  

1 0 1 1 4 9 1  
30 0 8 3  544 

48 448 7 7 1  

1 1 3 6 7 6 5  
1 6 1  5 2 3 8  

2 7 5 2  603 

2 2 56 1 24 

442 7 6 0  

66 430 1 7 7 

• N 'ont été repris que les captages d'un débit de plus de 2 5  000 m3 / an .  

• AIieen waterwinningen van méér dan 2 5  000 m l /  jaar. 
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1 9 7 9 '  

1 2  7 8 9  6 3 9  

2 0 2  1 2 8 

1 2 6 1 4 1  

5 3 3  800 

1 9  5 7 3  2 5 7  

9 9 5  1 2 8  
3 4  3 5 6  7 2 4  

54 9 2 5  1 09 

1 3 8 1  4 9 0  
1 5 6 1  5 1 7  

2 943 007 

2 3 8 1 9 9 8  

3 7 7  3 24 

74 2 7 9  1 4 6 

Ta b e l  9 .  1 1  - Provincie Namen 

Geolog ische lormaties 

Kwa rtair 

Alluviale lag, • . . , n o · ,,a l le ien 

Tertiair 

Brusseliaam 

Secundair 

Kri j t  

Primair 

1)  Kolenterre in  

2) Carboonkalk  
a)  noordel i jke fla nk  van syn­

cl inaal  va n Namen 
b)  zu ide l i jke fla n k  van syn­

cl inaal  va n Namen 
c)  bekken van D inant 

Totaal  carboonkalk 

3)  Devoonkalk 
a)  ten noorden van de sync l i­

naal van Namen 
b)  syncl i naal  van D i nant 

Totaal Devoonkalk 

4) Devoon le i - en zandsteen 

5) S i l uu r  en Cambr ium 

Algemeen totaal 

I l 

4 / 1 982 



Tableç11,.1 9 . 1 2 .  - Province de Ha/nrJtJl 

Formations géolog iques 

kjoemjcrd Kwartair 

Alluvions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Tertiaire 

Sables bru;e • , i l •en':. 

Landénier ; 1 , , t  • ,;.;ndres 

Total tert ,  

Cra ie sénc, . ..-rHH: ; ., ron ien 

Primaire 

Hoyi ! ler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Calcq jre Çqfgpnifère f!Y  m:ircl 
�u §yncl inf!I dE;l NpffiL!r . . . . . . .  , 

Calcaire carbon ifère Au sud du 
syncl inal de Namur  . . . . . . . . .  . 

Total calca i re carbonifère . . . . . .  . 

Calcaire dévonien . . . . . . . . . . . . .  . 

Cam bra-S i lu rien . . . . . . . . . . . . . .  . 

Divers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

1 97 5 ( 1 )  

(2) 

5 6 3 9  � 1 �  

4 7  4 3 2  

(2) 

7'J 4 9 2  1 8 2 

9 7 5 9  046 

83  2 5 1  2 2 8  

4 3 2 5  407 

-

an 121  

1 9 78 

824 4 3 9  

2 5 2 8  388 

4 7  4 7 1  962  

4 7 5 2  586 

91  684 483 

9 38 5 09 1 

1 00 9 6 9  5 74 

4 064 3 8 2  

4J7  �§;3  

J 6 �84 0 1 6 

20 1 3 3 7  907 

( 1 )  En 1 9 7 5 .  i l  n 'a été tenu compte que des captçiges d 'un  débit 
d 'au moins 2 5  000 m 3 / an .  

A partir d e  1 9 7 6 , i l  a été ten\.l oornpte d e  tous les captages 
recensa bles. 

(2) Inclus en « divers » .  

( 1 )  l n  1 9 7 5  a l leen waterwinningen van méér dan 2 5  000 m3 /jaar. 
Vanaf 1 9 7 6  ai le aan tel l ing onderworpen waterwinningen. 

(2) Begrepen i n  « a l lerlei » . 

4 / 1 982  

Tabel 9 . 1 2 .  - Provincie Henegouwen 

1 9 7 9  

4 7 4 4 1 9  

4 1 3 6 8 5 9  

6 7 3 6  7 8 5  

5 0  0 9 9  5 5 9  

2 6 6 9  9 5 9  

9 2  6 9 8  1 03 

1 0 3 7 6 6 7 3  

1 03 0 7 4 7 7 6  

4 544 9 0 9  

4 7 2  2 74 

4 1 6 7 2 8 2 8  

209 7 4 5  5 0 9  

Geologische formaties 

Alluviale lagen 

Tertlair 

Brusse l iaanse zanden 

lngesloten landeniaan van de 
Vlaanders 

Totaal tert ia ir  

S ecundair 

Senoon en Turoon kri jt  

Primair 

Kolenterre in  

Carboonka lk ten noorden van de 
syncl inaal  van Namen 

Carboonka lk  ten zu iden van de 
synclinaal van Namen 

Totaal carboonkalk 

Devoonkalk 

Cam bro-Si l uur  

Allerlei 

Totaal 

409 



Tabl eau 9 . 1 3 . - Province de Luxembourg Ta be l  9 .  1 3 .  - Pro vincie Luxemburg 

Formations géologiques 1 97 5  1 9 7 8  1 9 7 9  G eolog ische forma ties 

Jurassique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 000 3 8 1  8 3 9 2  5 5 7  7 9 9 4  6 9 8  J u ra 

Calcaire carbonifère Ca rboonka lk  
(bassin de  Dinant) .. . . . . . . . . .  4 7 2 5 1 2 3 4 808 8 2 3  4 3 5 9 0 7 1  (bekken v a n  D i nant) 

Dévonien supérieur (famen- Boven- Devoon (Farnen iaan en 
nien et frasnien) .. ...... .. . . .  226 700 296 645 332 6 6 3  Frasn iaan)  

Dévonien moyen (couvin ien) . . . .  404 0 2 9  643 446 649 3 5 9  M idden-Devoon (Couvin iaan) 

Dévon ien inférieur . . . . . . . . . . . . .  6 440 1 3 9 8 0 1 1 1 0 2 7 4 4 5  9 5 7  Onder-Devoon 

Cambrien . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8 1 7 0 2 9  1 4 6 9  3 6 8  2 1 8 5 1 08 Cambr ium 

Exhaure carrières souterra ines - 2 2  000 1 1  000 Bemal ing \-i - u� · , r ndse g roeven 

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 8  6 1 3  4 0 1  2 3  643 94 1 2 2  9 7 7  8 5 6  Totaal 

4 1 0  4 /  1 982 



C H A P I T R E V 

Ex ploitation d e  sable sur le plateau conti nental 
de la Belgique 

L'Adm i n i stra t ion  des M i n es pub l i e ,  pour la p re­
mière fois dans  cette stat ist iq ue ,  des rense ig nements 
sur l ' exp lo ita t ion  de sa b le  s u r  le plateau cont inenta l  
de  la  Bel g i q u e .  

L '  ocrroi de con cess ions  de recherche et d · explo ita­
tion des ressou rces m in é ra les et au tres ressou rces 
non viva ntes s u r  le p la tea u cont inenta l  est rég lé pa r la 
loi du  1 3  j u i n  1 9 6 8  et l ' a rrêté roya l du  7 octobre 
1 9 7 4 .  Ces con cessions so nt so u mises, en outre, aux 
disposi t ions 1'. ,3 ! ' ;=.i 1 < 1é roya l du 1 6  mai  1 9 7 7  portant  
des mesu re�: , J e • ,  �ct ion  de la navigat ion , de la 
pêche ma r: ! e  . l ' env i ron nement  e t  d ' a utres 
intérêts es. · . 1 t ; .:., . ,ors de 1 • explorat ion et de 
l ' exploitat io ,� · :'Ju rces m in é ra les et au tres res-
sou rces no r ·:c. • d u l i t  de la mer et du so us-so l 
dans la me , . i : ·. .i et s u r  le p lateau conti nenta l .  
Contra i rem, 2 . . · ncess ions m i n i è res sur le terri-
toi re nat ion . (1 _ • . - J· .t octroyées à perpétu ité, les 
concess ions • ;,,, r 1 • · :ea u cont i nen ta l sont accordées 
pou r une d L; �é� c� , ,-. , . n i née ,  de 30 a ns au maxim um, 
en i nd iqua n t la rJ . . ,; -: cY,de u r  adm ise a i ns i  que le  péri­
mètre à l ï n ter ieu r -:! · ; q ue l les t rava ux d ' exp lorat ion ou 
d' exp loitat ion sero n c  effectués .  Les con d it ions 
d 'exploitat ion de  chaque  concess ion déterm inent  
éga lement l ' activ ité a n n ue l l e  m in i m u m  req u ise a ins i  
que les cas éve ntue ls  de  retra it ou de renonciat ion à la  
concess ion .  
La prem iè re co n cess ion  pou r  l ' exp lo itat ion de sable 
su r le p lateau cont inenta l  de  la  Belg ique  a été don née 
le 1 4 j u i n  1 9 7 6 .  F i n  1 9 7 9 ,  9 concessions ava ient été 
accordées, don t  5 éta ient  en act ivité à cette date . 

Le ta b leau c i -dessous don ne l ' évolut ion de 
l 'exp lo i tat ion de sa b le  sur  le p lateau cont inenta l  au 
cours de ces dern iè res a n nées .  

Exploitation de sable sur le plateau continen tal de la 
Belgique . 

1 9 7 6  
1 9 7 7  
1 9 7 8  
1 9 7 9  

4 / 1 9 8 2  

en ton nes 

6 6 . 3 6 1 
56 3 . 1 4 2 
5 5 2 . 4 74 
8 20 . 9 4 1  

H O O F DSTU K V 

Zandwinning op het Belgisch continentaal  plat 

D e  Admin istratie van het M ijnwezen p u b l iceert in  
deze statist iek voor de eerste maal  een  ove rz ich t van 
de exploitatie van zand op het Be lg isch c on t i n entaa l  
plat .  

Het verlenen van concessies voo r  het exp lo re re n  e n  
exploiteren van de m inera l e  e n  a n d e re n i et- leve n d e  
rijkdommen o p  het conti nentaa l  p la t  i s  ge reg e l d  d o o r  
de wet van 1 3  j u n i  1 9 6 9  e n  het l<on i n k l i jk  bes lu i t  va n 
7 oktober 1 9 7 4 .  Deze concessies z i jn  bove n d ie n  
onderworpen aan de bepa l i n g e n  van het  kon in k l i j k  
besl uit van 1 6  me i  1 9 7 7  tot bescherm i n g  va n de  
scheepvaart, de zeevisserij , he t  m i l i eu  en  a n d ere we­
zen l ijke be langen bi j  de exploratie en exp lo i tat ie  van  
minerale en  ande re n iet-leven d e  rij kdo m m e n  va n d e  
zeebedding en de onderg rond i n  d e  territo ria l e  zee e n  
op het cont inentaal p lat .  

l n  tegenste l l i ng  tot  m ij n bouwcon cessies op he t  
Belg isch g rondgebied, d ie  eeuwig d u re n d  z ij n ,  w o r­
den de concessies op het cont i nen ta a l p la t  s lech ts 
verl eend voor een bepaa lde d u u �. d ie  m a x i m u m  d e r­
tig jaar bedraagt, met nauwke u rige  omsc h ri jv i n g  va n 
de toegelaten diepte en de  omtrek b i n n e n  we lke  d e  
exploratie- of exploitatiewerken d ienen  u i tgevo e rd te 
worden .  ln de exploitat ievoorwaard e n  van iede re 
concessie wordt ook de vereiste m i n i m u m a ct iv i te i t  
aangegeven, evenals de geva l len  waar in d e  con cessie 
kan ingetrokken of waa ri n  aan de con cessi e  kan ver­
zaakt worden . 

De eerste concessie voor de exploitat ie va n za n d  o p  
het Belg isch conti nentaal  p lat  werd o p  1 4  j u n i  1 9 7 6 
verleend. Einde 1 9 7 9  wa ren e r  9 co ncess ies toege­
kend, waarvan er vijf i n  bed rijf ware n .  

H e t  verloop va n de zandwi n n ing  op he t  Be lg isch 
continentaal plat t ijdens de jongste ja re n  is in o n d e r­
staande tabel aangedu id . 

Exploitatie van zand op het Belgisch continen taal 
plat. 

1 9 7 6  
1 9 77  
1 9 7 8  
1 9 7 9  

i n  ton 

6 6 . 3 6 1  
5 63 . 1 4 2 
5 5 2 . 4 7 4  
8 2 0 . 9 4 1  

4 1 1 



Commun iqué 

7e CON FE RENCE 
I NTERNATIONALE 
SUR LES PRESS IONS DE TE RRAI N S  

Liège, 20-24 septembre 1 982 

la Septième Conférence I nternationale sur  les 
Pressions de Terra ins dans les explo itations min ières 
se tiendra au Pala is des Congrès de la vi l le de Liège, 
en Belg ique, du 20 au 24 septembre 1 98 2 .  

Cette Septième Conférence est organ isée pa r l ' I ns­
titut National des Industries Extractives ( I N I EX) , avec 
l 'aide financière de la Commission des Communautés 
Européennes (CECA) . 

Les thèmes choisis sont relatifs au  contrôle des 
te, /a ins : 

A. dan� les galeriE.,s au  rocher, les descenderies et les 
puits: 

B . dans les exploitatiom; par longues ta i l les et dans 
leurs voies d'accès; 

C. dans les b�xploitation: ,  par chambres et p i l iers et 
dans leurs voies d'ac cès; 

O. dans les autres types ; d'exp lo itation et face aux 
technologies nouvelle!s. 

Des visites de chan tïers souterra ins dans les 
charbonnages des bassin s belge et a l lemand a ins i  
que dans les exploitations à c ie l  ouvert des l ign ites du  
b�ssin d'Aachen-Kôln sont o(ganis·ées a u  cou rs d ' une 
jou rnée . 

Un 5ervice d ' i nterprétation simu i ltanée assu rera l a  
traduction des exposés dans chacu11e des lang ues du  
congrès : a l lemand, anglais, frança,is e t  néerlanda is .  

Pour toua renae.ignements, priè re de • •  adresser 
à :  

Secrétariat de la 7e Conférence l nMrnationale su r  les 
Pressions de Terra ins 
c/o I N IEX 
Rue du Chéra 200 
B-4000 Liège (Belgique) .  

Annala da Mine, de Belgique 

Medede l i ng 

ZEVEN D E  I NT E R NATI O N A L E  
CON F E R E NTI E O VE R  
GESTEENTE D R U K  

Luik, 20 tot 24 septemb ·'� ·3 9f 

De Zevende I nternationa le  : 
steentedruk zal  p laatshebben in t -
van de stad Lu ik ,  van 20 tot 2 4  �-

over Ge­
ssen pa leis 

r :r 1 9 8 2 . 

Deze zevende conferentie ,;: . ) rgan iseerd 
door het N ationaal  l nstituut voo, · .. [ , ra ctiebedrij­
ven ( N I E B) met de f inancië le steu ;, van �8  Commissie 
van de E u ropese Gemeenschappe n {EG :·· ..:,) .  

D e  gekozen thema ' s  staa n  in  verband m et d e  ge­
steented rukbeheersing 
A. in  de steengangen,  de neerhouwen en de 

schachten ;  
B .  i n  de ontg i n n i ngen met lange p i j le rs en in  hun 

toegangsgalerijen ;  
C .  in  de  ontg i nn i ngen met  kamers en  steu n p ij lers en 

in  hun  toegangsgalerijen;  
D .  in  de andere types van ontg i n n i ng en  tegenover 

de n ieuwe technolog ieën .  
Gedurende een  dag worden bezoeken geo rgani­

seerd van onderg rondse werkplaatsen i n  de  steenko­
lenmijnen va n de Belg ische en  D u itse b e kkens even­
als van ontg i n n i ngen van b ru i n kool i n  open lucht van 
het bekken van Aken-Keulen .  

Een dienst voor s imu l tane  verta l i n g  za l  i n staan 
voor de verta l i ng van de u i teenzett ingen  in iedere taal 
van het congres : D u its, Engels,  Frans  en  N e de rlands. 

Voor alle verdere inlichtingen, gelieve zich te 
wenden tot : 

Secretariaat van de 7de  I nternat ion a l e  Confe rentie 
over Gesteented ruk 
c / o  N I ES 
Rue du Chéra 200 
B-4000 Luik (Belg ië} .  

Anna/en der Mijnen van Belgil 



Selection of Coal Abstracts 

By kind permission of the Technical Information Service of the International Energy Agency, we publish in 
each number a se/ection of summaries of articles and publications which have already appeared in « Coal 
Abstracts » .  The intention is to provide regular information, classified by subject, on ail the latest 
innovations. 
A nyone wi�hing i:J ta/ce out a subscription for « Coal A bstracts » (which appears monthly), should write to : 
Mr. I. J-1. f!ngg. · ",ffl, Technical Information Service, IEA Coal Research, 1 4- 1 5  Lower Grosvenor Place, 
London S V'/ 'i" · ,::x England. 

MININ 

790 
Appl ied geophysks in mining 
Trappe, H .J .  
Glueckauf; 1 1 7  (8); 433-445 (23 Apr 1981) A vailable in 
English in Glueckauf + translation; 1 1 7  (8); 196-201 
(23 Apr 1981) 

The importance of  appl ied geophysics in the min ing 
industry is considerable. M odern three-dimensional 
seismic methods a l low a very precise defmi tion of coal 
measures. A part from conventional vertical sections, 
the 3-D system also provides horizontal sections 
which are d irectly comparable, on a t ime-to-distance 
basis, te the horizontal v iews in mine plans. 
Seam wave seismics is a method which has established 
itsel f  in coal  m in ing. In-seam faults can be located 
with high precis ion by means of channel or seam 
waves of the  Love type. I n  the presence of density 
variations between the m inerai body and the sur­
rouuding rock, gravim etric methods make it possible 
to i<lent ify p rospection targets wh ich can vary in size 
from small and shal low deposits to large bod ies of an 
extent and depth of one kilometre or more. Geo­
electrical m ethods a re appl ied successfully in the 
search for water (potable, m inerai, thermal), sedi­
mentary rock, hard rock and ore deposits. Aerial 
geophysical surveys can be applied in the prospection 
for minerais to identify m agnetic, electroconductive 
or radio-active m inerais. Geophysical boreholing 
methods are used as a matter of course throughout the 
mining industry. (ln G erman) 

Anne/es des Mines de Belgique 

794 
The contribution of measurement and computation to 
improved control and management of mechanized mi­
oing systems 
Tregelles, P .G.  
Min. Eng. (London); 141 (241); 1 99-206 (Oct 1 981) 

The author defmes systems con trol and expla ins how 
i t  is that new instrumentation capabi l i ties and  smal l  
cornputers have together produced a d rama tic  s te p  
forward towards improved plant  ut i l izat ion.  The  pa­
per considers the changes which this new tech nology 
is introducing into the four related fields o f  system s  
design and reliability, mach inery com missioning and 
maintenance, systems operation, and au tomation. 
The author suggests how the progress so far m ade 
should be  consolidated  by the  exploitat ion o f  those 
parts clearly demonstrated to be sound and p rofitable. 
He draws attention to three adj ustments wh ic h  m a­
nagement will have to make. H e  concludes by 
acknowledging that it is only the l ine manage rs and 
engineers who can ensure that the industry rea ps the  
reward which patently is so close a t  hand.  (38 refs .)  

868 
The way ahead - with chock shields 
Coll ier, L. 
Min. Eng. (London); 141 (241); 235-241 (Oct 1 981) 

This paper discusses the introduction of chock s h ield 
supports into the Main Coal Seam at Rawdon Col l iery 
where a leaf of  the seam had been worked previously 
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in the nineteenth century. The results using this type 
of support are compared with resu lts of previous faces 
using other supports. The improvement in safety, 
output and financial results gives an ind ication of the 
need for the extension of the use of this system .  The 
installation and salvage of these supports is discussed 
and the implication of their success on the fu ture of 
the colliery. The impact nationally is examined and 
the introduction of microprocessors for chock control 
is discussed. 

873 
Application of jet pumps for hydromechanization 
Debreczeni, E. ; Tarjan. I . ;  Meggyes, T. 
lnst. Min. Metall., Trans., Sect. A;  90; A 1 99-A 203 (Oct 
1981) 

Jet pumps are generally suitable for the solution of 
materials-handling tasks when simple construction, 
low investment costs and operational saf ety are re­
quired and energy consumption is not of over-riding 
importance. Slurry transport technologies that are not 
widely known are considered. The results that are 
described have been achieved, in the main, in relation 
to mining problems, the most important being the 
raising of drill cuttings or water on shaft deepening, 
the conveyance of hydraulically won materials to 
other transport equipment in underground mining, 
the extraction of materials from underwater deposits, 
the removal of mud from the settling sumps of mine 
drainage plants, the increased range of stowing, mi­
ning through boreholes with jet pumps, and the com­
bined application of jet pumps and an airlift system 
for hoisting solids through boreholes or pipes in ver­
tical shafts. (5 refs.) 

878 
Designing optimum diameter of skip sbafts in mines 
witb inclined or steep coal seams 
Durov, E.M. 
Shakhtnoe Stroit.; (7); 7-10 (.lui 1981) 

Discusses methods of increasing depth of operating 
shaft mines considering optimization of hoisting sys­
tems. The following solutions are analyzed : removing 
mined rock material to the surface, to operating hori­
zon, to the deepest horizon, removing rock to the 
deepest horizon by enlarging a large diameter bore­
hole. It is suggested that removing rock material to the 
surface is most economical. This solution is sometimes 
difficult to implement due to design of mine shafts. If 
a shaft is equipped with two pairs of skips, or with a 
pair of skips and two independent skips. one skip or a 
pair of skips can be removed to form free space for 
buckets used to hoist mined rock and coal. The bud el 
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moves along rope shaft guides. Ana lysis of  the opti­
mum hoisting systems in shaft mines for coal mines 
with the following design capacity is ca rried out : 0.9, 
1 .2, 1 . 5 and 1 . & M t  a year. The fo l lowing depth of 
working horizons is eva luated : 600, 800, 1 000, 1 200, 
1 400 and 1 600 m.  I t  is assumed that  coal and rock are 
hoisted separately. Advance rate ranges from 10 to 50 
m/month. The resul ts of  analysis a re shown in two 
tables. l t  is suggested that from the poin t of view of 
increasing depth of active mine shafts the following 
solu tions are optimum : 7 m shaft with a system of 
three independently moving skips (two for  coal, one 
for rock material), and 8 m shaft equ ippcd with a pair 
of skips and two independent sk ii :,::-- (one of  the inde­
pendently moving sk ips is used f- : ·· roc! hoisting). (4 
refs.) ( In Russian) 

885 
Trackless vehicles - operational ( 
Rodgers, J .  
Min. Eng. (London); 1 4 1  (240); j_ •: \'ep 1 981) 

Following research into the use • fr · >- teered ve­
hicles (FSVs) in hard rock m ines, :. • Jar "'nd stall coal 
mines and a number of foreign c�i :..l n.i :1es, the Na­
tional Coal Board's Major Developmen i. Committee 
(Transport) agreed to investigate the potential use of 
FSVs as a means of improving the efficiency of 
hau lage and transport systems. In  conjunction with 
the North Derbysh ire Area Headguarters Transport 
Branch, a programme was drawn u p  to introduce 
FSVs into the North Derbyshire, H igh Moor  Mine. 
This programme included the development  of  suita­
ble machines and investigatory work i n to sa tisfactory 
roadway floor conditions. The paper d escribes how 
the objective was carried out  and the subsequent ap­
plication of FSVs in an operational s i tua tion to ulti­
mately service the whole of  the mine.  A d iscussion of 
the paper is included. ( 1 3  refs . )  

888 
Coal mine ignitions of methane by frict ion show five­
year rise 
Mine Saf Health; 6 (3); 10-15 (May 1 981) 

This article reports increases in the incidence of 
methane ignition by friction in u nderground coal mi­
nes. The increased use of heavy m ining machines and 
exploration of gassier coal seams are the  causes for the 
increase in these types of tires. Most such igni t ions in 
recen t  years have resulted from cutt ing b i ts of conti­
nuous m iners s triking rock i n  flammable a ir-methane 
zones close to the coal face. While tht- severi ty of 
frictional ignit ions in underground coal mines can be 
reduced by ventilation improvements, research fin­
dings indicate that frequent, regular c ut t ing b i t  in-
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spection and replacemen t procedures, the use of water 
sprays and other bit  cool ing measu res are required to 
reduce the freq uency of frictional ign itions. (OMC) 

889 
Giant refrigerators have stood the test 
Energ. -Brief· (18); 9 (13 May 1981) 

A new centra l ized a bove-ground air cooling system in 
German coal mines is d iscussed with a cooling power 
of 2,530 kW fo r  nderground operation . The pilot 
plant has now becn extended to twice this cooling 
power, and fort.. • large air conditioning systems 
were const r:. · , : , ecl · · ;'--,ve-ground on the basis of this 
experience. · · G · . .  !ln )  

908 
Drainage � , :, ,  · irom the solid a t  West Cliff Col-
liery - op t in• i k,  ,· irainage hole design parameters 
Lama, R . . 
Csiro-Dag - , n r:,fd!r:! Waverley, Victoria, A ustralia, 
Commonwet:!th Sci.__ 11tific and Industrial Research Or­
ganization, Divi iu,1 of Applied Geomechanics, 79 pp 
(fun 1980) 

Presents resu lts of i nvestigations conducted at West 
Cliff Colliery o n  the problem of drainage of gas from 
the solid using horizon tal holes dri lled from existing 
roadways in the Bu l l i  Seam.  Resu lts include : seam 
gas con tent, gas p ressu re in the B ul l i  Seam, optimum 
spacing of d rainage holes, and stand pipe arran­
gement. The recommended drainage system for 
methane has been adopted. A ppendices are given on 
how to deal wi th two of the suggested grouting mate­
rials and a sample test sheet is shown. (4 refs.) 

909 
Environmental aspects of auxil iary ventilation 
Verma, Y.K. 
Min. Eng. (London); 1 41 (241); 21 7-226 (Oct 1981) 

Sorne auxil iary venti lation systems are briefly re­
viewed and their effects on  environmental conditions 
in. long headings are described. Suitable ventilation 
systems for such h eadings, to deal with four main 
environmental problems (viz. shotfuing fumes, dust, . 
firedamp and h eat), are recom mended. Aspects of 
dust control, in d rivages using controlled recirculation 
systems of auxiliary ventilation, are discussed .  Sources 
of firedamp and heat  i n  headings are considered and 
the heat from various sources is evaluated quantitati­
vely. (25 refs .)  
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914 
Face operations 
Harris, L .  
Symp. on face operations and roadway drivages towards 
the year 2000, Falkirk, UK, 18  No v 1 980. Min. 
Technol.; 63 (732); 385-387, 389-391 (Oct 1 981) 

The author discusses some of  the equipmen t and m i­
ning practices which are likely to be used i n  the UK.  
Face supports, winning machines, face con veyors ,  
face end systems, and chainless haulage systems are 
described . 

917 
Long drill for coal probing and pil lar removal 
Bur. Mines Technol. News; (99); vp (May 1981) 

The US Bureau of Mines' probe d ri l l  system i s  
discussed. The objective of the program i s  to  p rovide a 
machine for economically drill ing probe holes i n  coal 
mines to check for possible water flood or gas hazards 
ahead of the face . The system uses a l igh tweigh t  a ir­
powered drill that mounts on a l ightweigh t frame 
anchored to  the face of  an expandable packer. The 
drill is portable and can be broken down to  small  
components for ease of transportat ion .  The probe d ri l l  
system was successfully demons trated in tests a t  the  
Kocher Coal Company's Porter m in e  a t  Towe r  C i ty ,  
Pennsylvania. Penetration rates exceeding  4 fee t /mi­
nute in anthracite coal were typ ical i n  m ine tests . The 
dri l l  demonstrated i ts ability to dr i l l  through hard 
spots and rock seams which occurred frequently in al l  
testing done, and it also demonstrated that i t  çan d ri l l  
long holes as several holes over 80 fee t  deep were 
drilled. (JMT) 

919 
Wired remote control of drum shearers 
Weichhold, W. 
Glueckauf; 1 1 7  (8); 415-41 7 (23 Apr 198l) A vailable in 
English in Glueckauf + translation; 1 1 7  (8); 184-185 
(23 Apr 1981) 

Recent  years have seen the i ntroduction of a new 
technique for the remote control of drum shearer 
loaders, namely wired remote control, which does not 
have radio remote control's d isadvantage of  a relati­
vely small transmission range. In  th is n ew remote 
control technique, all commands and signais are 
transmitted to and from the drum shearer by power 
supply l ines from the control point - whether it be a 
face control console or a computer. ( ln  German) 
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921 
Powered supports for T-junct ions 
Klinggraeff. G. von: Bohnes. K. 
Glueckauf: 1 1 7  (8); 422-42 7 ( 23 Apr 198/) A vailable in 
English in Glueckauf + translario11; 189- 192 (23 Apr 
/981) 

The hydraulic self advancing support system first in­
troduced at N iederberg-co lliery for a T-junction 
between a thin seam and a roadway with porch set 
supports included nearly ail components for un­
derpinning the roadway support closest to the face 
and for supporting the face end close to the roadway. 
including the rib-side. l t  ensures a fixed cycle of ope­
rations without the need for improvisa tion whi le pro­
viding continuous strata control during d isplacement 
of units. This support combination has proved i tself  in 
underground use. As a result. acciden t incidence was 
reduced. the number of breakdowns reduced, made 
the work easier and reduced the number of shifts 
needed. (In German) 

924 
Tests on the Montabert pantofore 
Marre!, B .  
lnd Miner. , Tech.; (5); 351 -354 (May 1981) 

Gives an account of the tests conducted sin ce 1 979 at 
Amermont Dommary m ine in the Lorraine Coalfield .  
With this machine it i s  possible to adjust the rotating 
speed of the drill in the strata : the dri l l  is powered by 
a twin-delivery pump. Both outputs are used together 
in soft strata (speed of rotation 1 300 r.p .m.) and only 
one is required in bard rock (speed of rotation 850 
r.p.m.). The feed control enables the machine to start 
drilling a hole at a progressive penetration rate. The 
tests were carried out in a district where the wid th of 
the roadways was 5.50 m and the heigh t 4-5 m. These 
tests confirmed the performances required for rota­
tion speed control .  Tonnage per shift reached 6 1 9 t. I t  
took 32 seconds to drill a hole 3 . 10  m long. Mainte­
nance costs are 0. 1 2  F / t. Consum ption of dril l bits in 
the district was 2.49 per I ,000 t as opposed to the 
previous figure of 2.92. The mach ine still shows room 
for improvement. (ln French) 

951 
Conveyor belts - investment and availability 
Lachmann. H.P. 
Braunkohle; (El); 1 7-23 (A ug 1 981) Special issue 

Discusses the problems encountered in selecting a 
conveyor belt and those posed by investments costs, 
quality of the material (wear of the belt, rollers, etc.) 
and conveyor throughput. Considers possible solu-
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tions to these problems based on sta t ist ical studies on 
the ooera tion of those belts in service. ( 1 1  refs.) ( In  . 
English) 

955 
Designing roadheader cutt ing heads 
Hurt, K .G . :  Mac-Andrew K . M .  
Min. Eng. (London); 141 (240); 1 6 7- 1 70 (Sep 1981) 

Boom roadheaders are tack l ing ever harder  rocks 
where the design of their  rotary cut t ing heads is cru­
cial to successful opera tion . Th i s  paper  summarizes 
early results of research al M RDE in to cu tting heads 
and explains the general pri nci pk, tpon  wh ich they 
should be designed. One of  th ··· ) d În •- )nclusions is 
that the nu mber of tools in a cur : : �  l :  , ,  should not 
exceed half the number of c11 ,-, · 1 u ences (or 
starts), i .e .  tools should no t  cu l ve ly in the 
same lines. This is importan t  fc c cutting in 
harder rocks. Computer progran . • • !e n develo-
ped to assist in the design of cu t t , .1 . _· ._ ; these are 
also briefly described. (6 refs . )  

PREPARATION 

960 
Coal blending by continuous nuclear assay. In Coal­
and ash-handling systems reliabil ity conference and 
workshop proceedings. 
Tassicker, O.J . ;  (Electric Power Research I nst. , Palo 
Alto, CA); Gozani, T. ;  Buckler, R .J .  
Coal and ash-handling systems reliabi!ity conference 
and workshop, St Louis, MO, USA, 2 7  Oct 1 980. DE -
81904230 EPRI- WS - 79-236 Conf-80102 1 4  - 5. 1 -5.21 
pp (A ug 1981) Diaz- Tous, I.A .; Bell, R.J.; Brennan, 
R.J.; Lukas, R. W.; Paine, R. G. 111 ( eds.) 

A continuous nuclear analyzer of coal (Conac) based 
upon prompt neu tron activa tion has been d eveloped 
for assaying coal en tering boiler s i los prior to com­
bustion. Conac is especia l ly usefu l  for blending va­
rieties of coal, either for com b ustion purposes or for 
controlling sulfur  oxide e missions. A pr im ary cu tter 
diverts 1 -30 tph of coal through Conac w here the coal 
elements and ash components are de termined onl ine 
as weight percent. Experiments on stat iona ry 1 00 kg 
samples of coal of several ranks have shown that 
carbon, sulfur, hydrogen, n i trogen, chlorine,  si l icon, 
aluminium, calcium,  t i tan ium,  potassiu m  and i ron 
can be determined accurately. M oisture is de termined 
separately by a means of electro-m agnet ic techn iques. 
Higher heating values and su lfur dioxide e miss ion are 
derived and displayed. Severa! such un i ts were con-
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structed o r  are under  construction . A t  Monroe plant 
of Detroit Ed ison ,  a su lfurmeter is being presen tly 
c.:om missioned. I t  is used for con trol of blending of 
high and low su l fu r  coals to meet local S02 emission 
standards .  A secnnd un it, a rapid su lfu rmeter is under 
construction for ins ta l la tion this winter at TVA's 
Kingston plan t  fo r  rapid determi nation of sulfur con­
tent of trucked coal .  A th i rd un i t  - the Conac is sche­
duled for corn plet ion in summ er 1 98 1 .  It will provide 
on-line in real li m e  a total elemental, ash, moisture 
and Btu an alysis of various coals used i n  TV A's 
Kingston genera t i ng stat ion . 

966 
Principles, ! :�'.,;:hni�-: - - '!S and economic aspects of ROM 
coal homog.- - , i;�;: . : : 
Kubitza, K 
GhteckauJ- · ·7 

:' 

English in r L'i 

(23 Apr 19:, 

.:8-459 (23 Apr 1 981) A vailable in 
+ translation; 1 1 7  (8); 202-210 

The paper r - . .  . t he  techn ical princip les of ROM 
homogen iz,( i ,m , ;: . scribing the technique and the 
various sys ��· · , 1s u:..i:.. l and giving details of the capital 
outlay and {;ffeï. :ivc :1ess associa ted with homogen iza­
tion.  The d imensi _ 1 s of the equipment required for 
the homogenizat ion of the vo lume and properties of 
raw feed coa l  betwcen shaft and preparation plant is 
dependent on the  d i fferences in  respect of in-service 
duration, capacity, u t i l izat ion and avai labi l i ty in the 
underground and su rface sectors and is related to the 
size and frequency of the change in the properties of 
the raw coa l .  The homogen ization sys tem is selected 
accord ing to local condit ions (space availabil i ty and 
environmenta l  constrain ts) and is dependent on the 
non-homogeneous nature of the Rom as well as on the 
level of homogenei ty required by the prepara tion 
plant  and the coal  consumers. The paper also presents 
a compa rison of space req u i rements, outlay and ho­
mogen iza tion efficiency for various bunker systems as 
well as for cont in uous and non-conti nuous homoge­
nization plants .  ( l n  German) 

TRANSPORT & HANDLING 

983 
Stockpi l ing, blending and reclaiming of coal 
Kajakoshi ,  P. 
Colliery Guardian; 229 (J O)_; Coal /nt.; (4); 25, 27 (Oct 
1 981) 

A storage system with e i ther a fixed, s lewing stacker or 
a travel l ing cross conveyor for s tockpi l ing is described . 
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Bulldozers spread and compact t he  coal .  R ecla i m in g  
i s  by underground reciprocating plate or  bel t  feeders .  
Maintenance costs are low. I nstal lat ions in  Tu rkey, 
Denmark and Finland are briefly described . 

996 
Central station dust control for coal handl ing equip­
ment. In Coal- and ash-handling systems rel iabi l i ty 
conference and workshop proceedings. 
O'Brien, R.E. 
Coal and ash-handling systems reliability conference 
and workshop, St Louis, MO, USA , 2 7  Oct 1 980. DE -
81904230 EPRI- WS - 79-236 Conf-80102 1 4  -
13. 1 -13. 12 pp (A ug 1981) Diaz- Tous, I.A .; Bell, R.J.; 
Brennan, R.J.; Lukas, R. W.; Paine, R. G. Ill (eds.) 

The areas requiring dust collection a re those poin ts o f  
movement from the time the coal a rrives a t  the p lan t  
until i t  is burned . There a re four  major catego ries : 
unloading, conveying, preparation, and  storage. I n  
many systems today at major ut i l i t ies, fugi tive d ust  
captured in what were previously considered n u isance 
collectors now return as m uch as one to three 1 00-car 
trains of usable coal  per year. Wet col lectors h ave a 
fractional efficiency characterist ics, tha t  is, the i r  effi­
ciency varies directly with the s ize of the part ic le being 
collected. A comparison of a wet collector at 6" W .G . ,  
which i s  the high s ide ofwhat  the indus t ry cons iders a 
low energy unit, and a fabric collector o n  coa l  d us t  
would give the fabric a sl ight edge inas m uch a s  t he  
size of  the particle is less of  a concern w i t h  fa b ric. Bo th  
methods should be considered. Today, however, i n ­
dustry-wide the fabric u nits (because o f their  ab i l i ty to 
return usable h igh B tu prod uct back to the sys tem)  
have gained an ever- increasing share o f  the  m arket  
over wet col lectors and su ppression systems.  

1000 
Conversion of aquifer undergrou nd storage fields from 
coal gas to natural and conclusions on the use of flue 
gas as cushion gas 
Hollinderbaeumer, H . H.  
Erdoel-Erdgas Z.; 97 (3); 86-93 (Mar 1981) 

The paper discusses the conversion of two aqu i fer 
storage reservoirs from coal gas to natural gas. D u r ing 
the conversion of one underground storage reservoi r, 
the conversion was made from coal gas to low-Btu  
natural gas, bu t  before the  completion of  th i s  o pera­
tion, a new change-over had to  be made to  h igh-B tu 
natural gas. The paper presents the m odels used for 
controlling the  qual i ty of  the  gas and  opt im izing con­
version opera tions. The d iscussion of  the convers ion 
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of the other underground storage field . which was a 
single-phase operation. shows more clearly the pro­
cedures adopted. The paper reports that some coal gas 
remained in the field as cushion gas and shows that 
the ratio of demand gas (pure natural gas) to cushion 
gas (natural gas part of cushion gas) is l .35 for a 
pressure decrease of  50 h .  The feasibil i ty of injecting 
flue oas or a flue gas/air blend into underground 

0 storaoe reservoirs to reduce the cost of cush ion gas 1s e 
discussed in the paper on the basis of models. ( l n  
German) 

1002 
Hydraulic transportation of imported coal - a schema­
tic system assessment 
Sellgren. A. (K-Konsult. Stockholm, Sweden) 
NE!KOL - 80-3 1 7  pp (Feb 1980) A vailable from 
Studsvik Energiteknik A B, Nykoeping, Sweden 

Sweden has no domestic resources of coal and an 
import of up to about 10 Mtonnes per year for energy 
production has been discussed. A large scale use of 
steam coal in Sweden wi l l  probably be lim ited by strict 
environ.mental regulations. Only coals of very h igh 
quality can be considered. If high quality coals are not 
available at a reasonable price, it may be econom­
ically feasible to clean the coal prior to combustion, in 
combination with stack gas scrubbing to attain given 
emission standards. In advanced physical cleaning 
methods the coal is crushed to a maximum particle 
size of about 1 mm by wet mil ling. This means that the 
coal is in the form of a slurry which can easily be 
transported in pipes. The possibili ty of Swedish par­
ticipation in m.ining operations in an exporting 
country cannot be excluded . A system based on com­
plete transportation and handl ing of the coal in the 
form of a slu rry, from a mine abroad and then over­
seas on a ship to a power plant in Sweden, is not 
expected to be industrially available within the decade 
to corne. However, in a schematic example, mainly 
based on technology available at present, a coa l  im­
ported in a dry state is unloaded, stored and trans­
ported as a slurry and then delivered to a power plant. 
lt is suggested that the coal should be cleaned and the 
refuse should be handled on a nearly dry basis in 
order to minimize environmental impacts. The coal 
lost in the cleaning process can be partly recovered 
and delivered for secondary energy use. The energy 
requirements of some operations in the transporta­
tion, handling and processing of coal are briefly 
discussed. Finally, a rough estimation is made of 
transportation of coal in a long-distance slu rry pipe­
line from a mine on the continent or from a inter­
scandinavian port. (ln English ) 
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PROPERTIES 

1008 
Effect of sodium, potassium, magnesiurn, calcium, and 
chlorine on the high temperat ure corrosion of IN- 100, 
U-700 IN-792, and MAR M-509 
Lowell C .E . ;  Sidik,  S . M . ;  Dead more ,  D . L .  
J. Eng. Power; 103 (2); 294-307 (Apr 1981)  

The effects of potential im purit ies, such as  N a, K ,  Mg, 
Ca, and Cl, in coal-derived liqu id fu el on corrosion of 
[N- 1 00 U-700, I N -792, and M a r  M -509 were investi­
gated using a M ach 0.3 burner rig for t imc to 200 hr 
in I hr cycles. These impurit ies were i njectcd in com­
bination as aqueous solution in to the  com bustor. 
Other variables were t ime, tem pe,, . uc, � 11d fu el-to­
air ratio. The experimental matrix , · , , ;i •· . n tral com­
posite fractional factoria l  d esign cfr :J ; .  , n  b lacks to 
allow modi fication of the design a'; ; ·., •: gath ered. 
The extent of corrosion was dct ,-1 , by metal 
consumption. ( 1 5  refs.)  

1017 
Analysis of char combustion incl ,17 ,g t � .  ".! effect of 
pore enlargement 
Gavalas, G .R .  
Combust. Sei. Technol.; 24  (5-6); 1 9 7-2 1 0 ( / 981) 

The combustion of char particles incl ud ing  the effects 
of external mass transfer, surface react ion,  pore dif­
fusion, and pore growth is analyzed theoret ica l ly. A 
random pore mode! is used to relate pore su rface area, 
pore volume and effective d iffusiv i ty to the  local 
bu moff. The eq uations for oxygen concentration and 
bumoff as fonctions of  t ime _and posi t ion are solved 
analytically for the l im iting case o f  strong d i ffusional 
limitations (high temperature or part ic le size) and 
9umerically for the general case. The resu l ts include 
the variation of particle size and d ensi ty wi th burnoff 
under conditions pertinent to pu lverized and fluid ized 
combustion . The analysis is compared wi th previous 
analyses from the l i te rature. ( 1 7  refs . )  

1043 
High rate operating experience a t  the coking plant at 
Fos-sur-Mer, France. In Blast furnace coke quality, 
cause and eff ect 
Meltzheim, C.; Luchesi, M .  
Symp. on blast furnace coke quality, cause and effect 
Hamilton, Ontario, Canada, 21 -22 May 1 980. Hamil­
ton, Ontario, Canada, McMaster University pp 4a-1 -
4a-18 (1980) McMaster symposium on iron and 
steelmaking no. 8 Lu, W. -K. (ed.J 

The coking plant of Fos-sur-Mer  (Fran ce )  wh ich 
consists of l 08 avens of  7.6 m h igh, has a dai ly blast 
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furnace coke product ion of 3600 Lonnes wilh an ope­
ra ling ra le of 1 45 push ings. l n  an tici pation of grealer 
coke requiremen ts made necessary by the en larging of 
one of the blast fu rnaces of  Solmer's steelworks, tests 
have been conducted Lo evaluate the possi bi l i ties of a 
higher operat ing rate ( 1 60 push ings/day) with a single 
set of mach ines .  Resu l ts of the tests show that, with 
minor arrangements ,  this operalion rate can be 
mainta ined. This h i gh prod uction will be remarkable 
for a simple product ion un it .  Under these cond itions, 
the charging ca pac i ty would reach 6400 Lonnes of wet 
coal, corresponding to a daily blast furnace coke pro­
duction of 4000 tom:es . 

1044 
Make bett,.- 'U! · mace coke - it can be done. In 
Blast fum;, =. ·o! � l i ty, cause and effect 
Munson, J 
Symp. on ,_, c . '  coke quality, cause and effect, 
Hamilton · . i::. anada, 2 1 -22 May 1980. Hamil-
ton, Ontari1 - �·t:, , · 1• McMaster University, pp 5-1 -
5-5 (1 980) • · . .  ·1 , , symposium on iron and steelma -
king no. 8 L . . W. - :• . (ed.) 

Factors af fcct ing  bi · st furnace coke qual i ty are re­
viewed, inc lud ing management phi losophy, worker 
relationsh ips, coal specifications, cokemaking practi­
ces, govern ment  regulat ions and acceptance of nev: 
technology in the U SA .  A discuss ion of the paper is 
included in conjunction with that for paper 6. 

1050 
Coal desulfurization by selective chlorinolysis 
Vasilakos, N . P. 
Pasadena, CA , USA , California Inst. of Tech., 1 60 pp 
(1981) Thesis ( Ph. D.) University Microfilms Order No. 
81-09,056 

The desulfurizat ion of coal by selective oxidation un­
der slurry-phase ch lorinat ion  conditions was investi­
gated. Chemical reaction was found to be the rate­
con trol l ing step in carbon-tetrach loride ch lorinatior. 
at 25°C for coal particles less than 1 50 µ in diameter. 
For larger particle size, a transit ion from chemical to 
intraparticle-mass-transfer control was observed . The 
nitrogen-surface area of the coal decreased signifi­
cantly as a resul t  of the chlorination react ion. The 
reaction mechanism and the desulfurization patterns 
of chlorinolysis were studied under model-reaction 
and coal-chlorinat ion conditions. Possible complete 
desulfurization schemes were considered. The role of 
solven ts both in i ncreasing the efficiency of the coal 
treatment and i n  providing al ternative paths for coal 
beneficiation processes was also examined. The re­
su lts of this study were in terpreted within the frame of 
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the solubil i ty-parameter theory, uti l izing the new t!X­
perimental tech nique of solubi l i ty-param eter 
spectroscopy. 

1056 
Oil and gas from coal (Oel und Gas aus Kohle) 
Theimer, W. 
Muenchen, FRG, DTV, 150 pp (1 980) 

Scientific and technical aspects of coal u pgrading are 
discussed. The state of the art and the test systems a re 
presented. The emphasis on coal h vdrogenat ion has 
shifted from meter fuel to heating oi l  and SNG.  A lso 
of interest is the production of chem ical raw m aterials, 
especially for plastics production by means of coal 
hydrogenation. ( ln  German) 

1063 
Preparation of a Coal Conversion Systems Technical  
Data Book 
Talwalkar, A.T. ; Bodle, W.W.; Almaula, B .  
American Jnstitute of Chemica/ Engineering confe­
rence, Philadelphia, PA, USA, 8 Jun 1 980. 
Conf800610 - AIChE Symp. Ser.; 77; 80-89 ( 1 981) 

Design data are needed for processes to convert coal 
to preferred forms of fuel such as gas, hydrocarbon 
oil, or a clean solid. A federa l ly sponsored project  fo r  
preparation of a Coal Conversion Systems Tech n ical  
Data Book has been in progress at the Inst i tute of Gas 
Technology since November 1 974. The purpose of  
this project is to evaluate, correlate ,  and com pi le  data 
in the fields of coal conversion and ut i l ization .  Design 
procedures, operating information, and equ ipment  
specifications are included in addit ion to basic pro­
perties data. This study outlines the scope of  the Data 
Book and reports on the current status of the program .  
Examples of the material prepared for  t he  Data Book 
are included. (3 refs.) 

1070 
Thermodynamic calculations for coal gasification 
processes 
Neumann, K.K.; Keil, F. 
Thermodynamics colloquium, Meersburg, FR G, 1 Oct 
1979. Brennst. - Waerme-Kraft; 33 ( /); 22-25 (Jan 1 981) 

The gasification reactors for most of the coal gasifi­
cation processes can be calcu lated by m odels derived 
from assumptions wh ich describe the chemical  si­
multaneous equilibrium between ai l  reaction parts. A 
complete gasification plant can be dealt  with ,  i n  
respect of the mutually connected mass and  enthalpy 
balances, by a computer program i ncorporating such 
a simultaneous equil ibrium model . (ln German) 
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1080 
Thermolysis of naphthols 
Poutsma. M.L. ;  Dyer, C.W. Oak Ridge National Lab .. 
TN (USA) 
lntemational confere11ce 011 coal science Dusse/do,f, 
F.R. Germm�r, 7 Sep /981. DE • 81029684 
Conf-810914 - 6 6 PP ( 1981) 

A significant portion of the oxygen content of nat ive 
coals and of the coal-derived liquids used as process 
solvents du ring hydroliquefaction of coal is present as 
phenolic hydroxyl groups. Various reported pheno­
menological effects of the phenolic content of process 
solvents on liquefaction performance have been re­
viewed. However, attempts to rational ize these on the 
basis of reactions at the molecular level are hampered 
by lack of background data concern ing the chemical 
behavior of phenols under conditions represen tative 
of liquefaction. The object of th is study is to provide 
such background by examining the thermolysis of 
representative phenols under carefully defined con­
ditions. This initial report describes the behavior of 
the isomeric naphthols at 400°C in the absence of any 
purposely added reagents or catalysts. From the 
viewpoint of the chemistry underlying coal liqu efac­
tion, these results revealed a set of previously unre­
cognized thermal reactions by which phenols may be 
condensed to f urans, be deoxygenated to arenes, and 
serve as hydrogen donors. These processes, the latter 
two generally desirable and the former one undesira­
ble, are inherently related. 

1086 
Coal-block-gasification experiments : laboratory re­
sults and field plans 
Thorsness, C.B. ;  H i ll , R.W. Lawrence Livermore N a­
tional Lab., CA (USA) 
7. underground coal conversion symposium Fa lien Leaf 
Lake, CA, USA , 8 Stlp 1 981. DE - 81 028423 UCRL -
85906 Conf810923 - 8 22 pp (lui 1 981) 

The ability to visually inspect in situ gasification ca­
vities has hindered our understanding of the process. 
As a step in overcoming this problem, laboratory­
scale steam/oxygen gasification of 300-kg coal blocks 
were performed using an initial dril led l ink. At the 
end of the experiments the cavities were examined. 
For the three coals studied (Wyodak, H anna, and 
Widco), the cavities were quite differen t, yet the 
product-gas heating values were similar. Detailed re­
sults of these tests are presented . Concern over the 
ability to scale small experiments to a large field sys­
tem led to a proposai to perform intermediate-scale 
tests at an exposed coal face. The test plan for the first 
intermediate-scale tests, to be performed at the Widco 
mine site, is outlined. 

420 

COM BUSTION 

1092 
Coal-oil mixtures : an alternative fuel for the com­
mercial markets and large residential markets 
Butcher. T.A . ;  lsler, R .J .  B rookhaven N ational Lab., 
Upton, NY (USA)  
1981 international conference 011 residential so lidfuels, 
Portland, OR, USA, l Jun 1 981 .  DE - 81 028335 BN L -
29773 Conf-81 0674 - 2 2 9  pp ( 1 981)  

Results are presented of Phase l of a pr  gram a imed at 
promoting widespread use of  co:i l-oil mix tures in 
large residential and com mercial ::,: c- t  r size oi l -fi red 
heating equ ipment. Fuel propert i .  :ne (' iscussed in-
cluding viscosity, heating value.· . ,i :: .. ,ect of coal 
particle size. On-site mixing of C(' · ,  ! . ·  considered 
practical for µsers in th is size rar1 . I l  n um ber of 
central preparntion pl�nt proj e .. · 1 pn:>gress. 
Options for on-site storage inclu t 1dd it ion of 
paddle agi tators, recirculation · :� , .1 systems, 
auxil iary tanks, and stable s lurri s u !  _t sed .  Fuel 
pump, controls, and atorniz(;) r nrn :c ,n� wil! be 
required as wel l .  The coal as may p. :��n • _, ecial pro­
blems and sootblowers, cyclones. bagl wuses, and 
scrubbers are considered. 

W ASTE MANAGEMENT 

1 136 
Extracting alumina from anthracite coal waste 
Hsieh, H .P .  
Chem. Eng. Prog.; 77  (9); 80-82 (Sep 1 981)  

Bench data on d igest ing Shamokin ,  Pa . ,  an thracite 
waste ash demonstrate the feasib i l i ty o f  a hydro­
thermal alkaline process for extraction of a lu mina. 
The ash is produced by combustion of anthracite 
waste in a fluid ized beJ and con tains 20-25  % A I203 , 
and 50-60 % SiO2 • 

1 146 
Particulate control for industrial coal fired boilers : 
the reverse gas fabric filter method 
Smith, G .C. 
12. annual Kentucky industrial coal conference Le­
xington, KY, USA, 29 Apr 1 981. Conf-81 04 107  - 1 
Pleasant Hill, CA , Eco/aire 
Environmental Company, 1 0  pp ( 1 981) 

The purpose of this paper is to provide,  for coal  fired 
boiler users, an understand in.g of  the reverse gas fa bric 
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fi l tra tion method for fly ash control .  The mechan isms 
of filtra tion and o peration o f  this system are discussed, 
as are its importan t  design features. A discussion of 
life cycle costs concl udes that a reverse gas fa bric fi l ter 
unit often will be the  eva luated best choice for coal 
fired boiler panicu la te con tro l .  

1 151  
Ash disposai met hods : Eastern and Western coal. ln 
Coal-and ash-handl ing systems reliabi l i ty conference 
and workshop proceedings 
Reynard, J . H .  
Coal and ash-handling systems reliability conference 
and workshop, St Le. ·/�·. Jvf O, USA, 2 7  Oct 1980. DE -
81904230 EP.'< l- F . 79-236 Conf-8010214 -
19. 1 -19. 10  pp r.-: · ,� 1 , ' i ) Diaz -Tous, I.A . ;  Bell, R.J.; 
Brennan, R.J . . : . t · /( • . :. W.; Paine, R. G. Ill (eds.) 

One of the m,. . :J 1 , ls coal burning plants have in 
common is th · . .Jf ash and/or scrubber sludge 
disposai .  Th i, tlks at  some of the problems 
associated W J \ ' 1: , 1  d isposai in Wisconsin. The 
scope is two-fc -. : ( ·. , o describe the present disposai 
methods use ::. i r  t i ,· · :.:,;h prod uced from midwestand 
eastern coals, h0w thc."c procedures have changed and 
some probable ch ang � .in the fu ture. A lso included in 
this discussion are t l;c req u i remen ts that must be fol­
lowed in the loca t ing  and d evelopment of new dispo­
sai sites in W isconsin .  (2) To describe the disposai 
faci lities planned for  a 300 MW un it under construc­
tion that wi l l  bu rn western coal .  We recognize that 
western coal ash presents un ique  d isposai problems 
and unique methods wi l l  be requ i red to handle this 
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fast-setting ash . The markeL potent ial  for  t h e  sale o f  
this asl1 wi ll also be discussed. 

HEALTH & SAFETY 

1220 
Colliery explosions and fires : their influence upon le­
gislation and mining practice 
Turton, F.B. 
Min. Eng. (London); 141 (240); 157-164 (Sep 1 981) 

By providing a h istorical review of  B ri tish co l l i e ry 
explosions and fires, t�is paper seeks to i l lus trate the  
manner in  which these have influenced the  in t roduc­
tion of government mining Iegislation and i ts su bse­
quent growth and development. The o bject is to p ro­
vide, particularly for the new genera t ion o f  m in i ng 
engineers, a background to the present  coal-min ing  
Iaws and the tragic accidents they are designed to 
prevent. The incidence and the severity of col l i e ry 
explosions since 1 850 is examined against  the i n­
creasing degree of state Iegis lation and the  progressive 
changes in the lndustry's methods of work. In parti­
cular, attention is d rawn to the improved inciden t  
record that foUowed compu lsory ston e  dust ing and  
the introduction of  stone dust barrier protection. The  
paper concludes by reviewing the  explosions and  tires 
that have occurred since nationalization and notes the  
progress made over the last 20  years, d ur ing wh ich 
time the centralized system of direction and control 
within the nationalized ind ustry has perm itted effec­
tive and rapid responses to newly identified hazards. 
A discussion of the paper is included. 

42 1 



Announcements 

FIRST INTERNATIONAL FALL M EETING O F  
THE SOCIETY OF MINING ENG INEERS OF 
AIME 
Honolulu, Hawaii, sept. 4-9, 1 982 

Forty-eigth technical sessions, including two 
symposia, are scheduled. 
The symposia will deal with : State-of-the-art of 
ground control in longwall mining and mining subsi­
dence; Design and installation of comminution 
circuits. 

Please contact SME-A IME  Meetings Dept. ,  Caller 
N°. D. Littleton, CO 80127 USA (303-973-9550). 

Annales des Mines de Belgique 

9th INTERNATIONAL CONG RESS ON COAL 
PREPARATION, N ew-Delhi ,  lnd ia ,  N ovember  29 to 
December 4. 

The theme of the Congress i the cha l l enge of 
washing difficult coals. The  topic incl ude  : pre treat­
ment of washery f eed ; 
modem approach to design of wa ·hery lûyou t, circuits 
and systems ; problems of prep2 ::·!l i on i , f  fine  coal ; 
automation and quality control : , e[i 1 of prepara-
tion for power generat ion;  envi ,· ·1c: .l control in 
coal preparation ;  disposai an ; · 1s: •n o f  waste 
products. 

Please apply to S .K .  Bose, Ch,: : ·- 1 - t temational 
Committee, Coal India  Ltd . ,  1 0. · .:1

_;
· · has Road, 

Calcutta 700001, I ndia .  
Phone : 23-9 1 0  l ,  Telex : CA 7 1 8( 

sel� 
Anna/en der Mijnen van 
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